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سرکلاس خاص ترین معلم ها
پروندهایبهافتخارهمهمعلمانسرزمینمان

 نگاهی به زندگی معلمانی که 
شهرت پیدا کرده اند

 مراسم روز معلم در مدارس 
صفحه های 21 تا 24دانش آموزان استثنايی

آمار و ارقام وضعیت بیمه بازنشستگان

 بیمه طلایی به داد 
بازنشسته ها می رسد

بهزودیامکانبهرهمندیبازنشستگانازطرحبیمهطلاییاکمل
درسراسرکشورفراهممیشود

صفحه 13
گفته های وزیر ارشاد در رونمایی از مجسمه

 بزرگ ترين مجسمه 
پادشاه سخن در تهران

مجسمهبرنزيسعدیشیرازيباحضورمدیرانفرهنگيواجتماعي
درتهرانرونماییشد

صفحه 10

روايت  شهردار تهران از رها شدن پروژه های عمرانی در مديريت شهری گذشته

افتتاح متروی تهران-پرند
تا نیمه اول امسال اين افتتاح صورت می گیرد

 ضرورت 
رعایت حجاب

حجاب در مراکز خدماتی 
شهرداری ضروری است

 جداسازی 
و درخواست مردم بوده استرعايت حريم بانوان در مترو در متر

می خواستند 
تهران گران شود
دردورهقبلعلاقهمند
بودندکهتهرانراگران
ادارهکنندتاخلوتشود

در آغاز مديريت شهری ششم بدهی 70 هزار میلیاردی داشتیمبدهی 70 هزار میلیاردی

شهرداری بدون 
شبکه فساد

شهرداری از کوچک ترين خطا 
نخواهد گذشت

اصلماجرایپروژهشهریراکهتوسطمدیریتشهری
گذشتهدفنشدهبودبااسکناینکیوآرکدببینید.

دنبال کردن 38 کلان پروژه
مشخص است تهران تا پايان سال به کجا خواهد رسید

 50

 68درصد
 صدور پروانه

 برای بافت فرسوده 
در 20ماه اخیر 
افزایش داشت

50 مجموعه 
ورزشی تهران

که تعطیل شده 
بود، مجدداً فعال 

شده است

بهره برداری رسیده استدر 20 ماه اخیر به 33کیلومتر خط مترو

مردم بازگردانده شداموال شهرداری متعلق به 20هزار میلیارد تومان

9کیلومتر تونل دوطبقه
 شهید متوسلیان از ماه 

آینده وارد مناقصه می شود
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 بحث همه پرسی بار دیگر در فضای 
سیاسی و ارجاعات اخیر رهبر معظم انقلاب 
پررنگ شده است. دیدگاه شما به عنوان 
معاون حقوقی رئیس جمهور نسبت به موضوع 

همه پرسی چیست؟
قانون اساسی همه پرسی را پیش بینی کرده است. 
نحوه اجرای همه پرسی نیز قانون مجلس را دارد، 
اما همه پرسی برای چیست؟ اصلا چرا همه پرسی 
را در دنیا پیش بینی می کنند. پارلمان به عنوان 
جایگاه قانونگذاری در کشور اگر به هر دلیلی نتواند 
در یک موضوع مهمی تصمیم بگیرد کار را به مردم 

واگذار می کند.
 الآن درخصوص همه پرسی تقنینی 

صحبت می کنید یا همه پرسی اساسی؟
همه پرسی تقنینی. این همه پرسی یکی از شقوق 
قانونگذاری است. قانونگذاری توسط پارلمان ها و 
مجالس کشورها طبق سازوکار قوانین اساسی آنها 
انجام می شود؛ در موارد استثنایی به جای اینکه 
پارلمان ها مستقیم تصمیم بگیرند، موضوع مهمی 
را که خودشان از تصمیم گیری در آن عاجز هستند 
یا آنقدر اهمیت دارد که فکر می کنند خودشان 
تصمیم نگیرند، استثنائا این موضوع را به مردم واگذار 
می کنند تا آنها تصمیم بگیرند. در کشور ما هم مثل 
خیلی از کشورهای دیگر همین 2طریق پیش بینی 

شده است؛ طریق اولی طریق قوانین عادی 
است که مجالس قانونگذاری می کنند و 
طریق دوم امر استثنایی است که در 
موارد ضروری به  صلاحدید پارلمان 
همه پرسی انجام می شود. در قانون 
اساسی ما هم پیش بینی شده است که 
اگر در جایی مجلس شورای اسلامی 
تشخیص دهد که موضوع مهمی وجود 

دارد که مجلس نباید راسا درباره آن 
تصمیم بگیرد، این موضوع را می تواند 

با دوسوم آرای کل 
نمایندگان به 

مردم واگذار کند.
  یعنی مراحل تصویب سخت تری 

نسبت به قوانین عادی دارد.
مجلس 4جور رای گیری دارد. برخی قوانین با نصف 
به علاوه یک تصویب می شوند، یک دسته دیگر 
مثل آیین نامه داخلی مجلس با دوسوم »حضار« 
تصویب می شوند، ولی در مواردی با دوسوم »کل 
نمایندگان« تصویب می شوند. الآن ما 290نماینده 
مجلس داریم. برای امری مثل همه پرسی باید 
دوسوم کل آنها یعنی 194نفر از آنها به آن رای مثبت 
دهند. اگر مجلس با این شرایط به چنین نتیجه ای 
برسد، این همه پرسی قابل انجام است؛ یعنی کسی 
با اصل همه پرسی مخالفت ندارد. همه پرسی جزو 
قانون اساسی است. ما معتقد به همه اصول قانون 
اساسی هستیم. برخی فقط از بخش خاصی از قانون 
اساسی خوش شان می آید. ما باید از همه اصول 
قانون اساسی خوش مان بیاید و همه اصول آن را 
قبول داشته باشیم؛ منتهی اصول قانون اساسی یک 
ترکیب جمعی است و به صورت استثنایی در قالب 

یک چارچوب و قانون تعیین تکلیف شده است. 
 مجلس نیاز به مجوز نهادهای 

فرادستی ندارد؟
خیر. مجلس خودش این اختیار را دارد که اگر 
دوسوم کل نمایندگان در 
هر موضوعی تشخیص 
دادند که باید به 
همه پرسی گذاشته 
شود، به صورت 

استثنایی مردم جای مجلس تصمیم بگیرند؛ بعدش 
هم نتیجه همه پرسی به شورای نگهبان می رود.

 به تایید رهبر معظم انقلاب هم نیاز 
دارد؟

خیر، در اینجا نیاز ندارد. در این موضوع که مجلس 
تصمیم می گیرد چنین مجوزی نیاز نیست، ولی یک 
همه پرسی دیگر داریم که همه پرسی قانون اساسی 
است و بحث اصل177 قانون اساسی است. در اینجا 
رهبری اگر تشخیص دهند که در اصلی از قانون 
اساسی اصلاحاتی لازم است، یک شورای بازنگری 
قانون اساسی تعیین و قانون اساسی پیشنهاد 
می شود؛ بعد هم باید از مردم رای گیری شود که آیا 

این اصلاحات را قبول دارند یا خیر. 
 مناقشه اخیری که در فضای سیاسی 
بر سر همه پرسی مطرح شد، در همان چارچوب 
تقنینی قابل انجام است یا منظور از آن اصلاح 

قانون اساسی است؟
در همه دنیا چنین است که به قانون اساسی دست 
نمی زنند. برخی از کشورها 100سال است که 
به قانون اساسی شان دست نزده اند، بلکه با یک 
»تفسیر« باز و موسع از قانون اساسی مشکلات 
کشورشان را حل می کنند. همه پرسی موقعی 
اتفاق می افتد که کشور دچار نوعی بن بست شده 
باشد؛ یعنی مجلس به بن بست رسیده باشد یا 
دولت و رهبری به این نتیجه رسیده باشند که باید 
در امری همه پرسی صورت گیرد. همه پرسی در 
توده مردم التهاب ایجاد می کند و هزینه هایی دارد. 
چه زمانی سراغ آن می رویم؟ زمانی که به بن بست 

رسیده باشیم. 
 بسیار مطرح می شود که چرا در 

44سال اخیر از این ظرفیت استفاده نکرده ایم؟
به علت اینکه بن بستی نداشته ایم و اگر هم باشد در 
خود قانون اساسی و اصل110 راه حل بن بست ها 
معلوم شده است. اگر یک معضل به عنوان شقی از 
بن بست پیش آمد، رهبر انقلاب در مشورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام راجع به آن موضوعات 
تصمیم می گیرند. این نقطه ضعف ما نبوده، بلکه 
نقطه قوت ما بوده است. برخی نسبت به این مسئله 
که چرا ما از همه پرسی استفاده نکرده ایم، یک نگاه 
سیاسی صرف بدون توجه به موازین حقوقی دارند و 
آن را نقطه ضعف جمهوری اسلامی می دانند. این 
نقطه ضعف جمهوری اسلامی نیست. اگر ما معضلی 
در کشور داریم راه حل آن در قانون اساسی صرفا 
همه پرسی نیست. یک جایی معضل از طریق 
رهبری و مشورت ایشان با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام براساس اصل110 قانون 
اساسی قابل رفع است. ما نمی خواهیم هر 
روز مردم را درگیر التهابات سیاسی کنیم. 
خیلی از موارد بوده است که دولت ها خدمت 
مقام معظم رهبری رفته اند و ایشان مشکل 
را در مشورت با مجمع تشخیص مصلحت 

نظام رفع کرده اند. 
 آیا التهابات ماه های اخیر بر سر 

مقوله حجاب می تواند یکی از مصادیق مشمول 
همه پرسی باشد؟

این در حوزه تشخیص مجلس است. مجلس باید 
ببیند که آیا می تواند این مسئله را در قوانین تغییر 
دهد یا اینکه آیا قابل واگذاری به توده مردم هست 
یا خیر؛ من فکر می کنم همان طور که مجلس در 

گذشته برای حجاب قانون گذاشته است... .
 این قانون مصوب کجا بوده است؟

مجلس اوایل انقلاب قانونی وضع کرده و الآن موجود 
است: قانون تعزیرات تبصره ماده638 که گفته 
بی حجابی جرم است. مجلس می تواند بررسی کند 
که آیا دوباره می تواند به این قانون بپردازد یا اینکه 
موضوع را به توده مردم واگذار کند. من اگر جای 
نمایندگان باشم می گویم این نیازمند همه پرسی 
نیست؛ طبیعتا در یک فضای تخصصی نمایندگان 
می توانند قانون گذشته را بررسی و طرح جدید 
آماده کنند. دولت هم می تواند لایحه دهد. البته 
چون لایحه قضایی است، طبیعتا قوه قضاییه هم 
دخیل در این لایحه قضایی خواهد شد که چه جزئی 
از بی حجابی تخلف است، چه جزئی جرم است و چه 
جزئی از بی حجابی و کم حجابی معفو است. اینها را 
قوه قضاییه می تواند به عنوان لایحه بدهد و مجلس 
هم در قالب طرح ارائه کند. این از جنسی نیست که 
بخواهد به توده مردم واگذار شود و با اصلاح قوانین 
عمومی قابل حل است. پارلمان در دنیا مشکلات را 
حل می  کند. نمایندگان حقوق می گیرند که بار مردم 
را خودشان بکشند؛ بار مردم را دوباره روی دوش 
خودشان نمی اندازند. همه پرسی یعنی اینکه مجلس 
بار خودش را روی دوش مردم بیندازد. تشخیص این 

مسئله با خود نمایندگان است. 
 این مقایسه زیاد صورت می گیرد که 
در برخی کشورها مثل سوئیس، سالانه ده ها 

همه پرسی برگزار می شود.
بله. استثنائا برخی کشورهای محدود در اروپا هستند 
که کانتون هایی دارند که اینها همه پرسی برگزار 
می کنند، ولی اکثریت کشورهای دنیا چنین نیستند. 
ما نمی توانیم یک کشور با جمعیت محدود در یک 
گوشه اروپا را ملاک بگیریم. ما باید وضعیت خودمان 
را با کشورهای هم شکل خودمان مقایسه کنیم؛ مثلا 
مگر در فرانسه چند همه پرسی برگزار شده است؟ 
قانون اساسی ما از فرانسه و بلژیک استفاده کرده 
است. کسانی که دارند در چارچوب نظام صحبت 
می کنند به قانون اساسی پایبند باشند. قانون اساسی 
می گوید دوسوم مجمع نمایندگان اگر تشخیص 
دادند توان تصمیم گیری بر سر موضوعی را ندارند یا 

تمایل ندارند، همه پرسی کنند. 
 دولت می تواند پیشنهاددهنده در 

بحث همه پرسی باشد؟ 
هر جایی که نمایندگان می توانند طرح دهند، 
طبیعتا دولت هم می تواند لایحه بدهد. ما نیازمند 

قانون در این زمینه نیستیم.
 مگر نگفتید مجلس باید در مورد 

همه پرسی تصمیم بگیرد؟
مسئولش مجلس است. ما باید به یک واقعیت در 
کشور توجه کنیم. باید همه واقعیت را بگوییم. 
رای گیری از دو سوم مجموع نمایندگان اگر نه کار 
غیرممکن، کار بسیار سختی است. اگر مجلس و 
دولت در این زمینه اقدامی نمی کنند، اولا می گویند 
ما بن بستی نداریم و نباید بارمان را روی دوش مردم 
بگذاریم و ثانیا رای آوردن دوسوم مجموع نمایندگان 
کار ساده ای نیست. 194رای گرفتن در یک موضوع 
همه پرسی کار ساده ای نیست؛ مثل طرح های 

3فوریتی  است.

ادامه  تبادل پیام های برجامی
سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری 
دیروز خود، به تشریح آخرین وضعیت برخی 
از مهم ترین پرونده های مطرح در حوزه 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی پرداخت.

برخلاف برخی گمانه زنی ها درباره توقف 
تلاش های دیپلماتیک به منظور پیشبرد مذاکرات 
رفع تحریم ها، ناصر کنعانی تأکید دارد مسیر 
دیپلماسی همچنان باز بوده، تبادل پیام ها ادامه 
دارد و مسیرهای مختلفی هم برای این تبادل 
پیام ها فعال است. این درحالی است که به نظر 
می رسد عمانی ها همچنان درحال ایفای نقش 
پیش برنده ای در مذاکرات برجامی هستند و در 
موضوع برجام، رفع تحریم های ظالمانه علیه 

ایران و بازگشت همه طرف ها 
به مذاکرات و احیای 
برجام ایده هایی را مطرح 
کرده اند؛ ایده هایی که 

رایزنی درباره 
ادامه  آنها 

دارد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

دیپلماسی

 شرایط سخت قانونگذار مانع همه پرسی است؟
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور:  همه پرسی واقعا استثنایی است، نه اینکه انجام نشود. 
اگر دوسوم مجموع نمایندگان بخواهند می توان موضوع را به مردم ارجاع دارد. امور استثنایی با 
یک ضوابط سنگین تری مواجه است. وقتی می توان راه صاف را رفت نیازی نیست از کوه مسیر را 
طی کنیم. راه صاف پارلمان است. راه کوه، راه استثنایی است؛ به همین علت تنظیم کنندگان قانون 
اساسی راه صاف را جلوی پای ملت گذاشته اند؛ چون نمایندگان کارهای تخصصی در مجلس انجام 
می دهند. چرا پارلمان تشکیل شده است؟ همه مردم که نمی توانند وقت بگذارند در موضوعات 
تخصصی مطالعه کنند؛ به همین علت تعدادی انتخاب می شوند تا در مجلس کار تخصصی انجام 
دهند. آنچه اخیرا مقام معظم رهبری مطرح کردند کاملا حرف روشنی است. برخی همین را 
به عنوان نقطه ضعف مطرح کردند، برعکس این یک نکته عقلانی است. همه که نمی توانند پزشک، 
حقوقدان یا متخصص فرهنگی شوند. همه کس همه چیز را ندانند؛ به همین علت در همه دنیا جمعی 
را گذاشته اند که با توجه به وقت و تخصصی که دارند در مورد مسائل تصمیم بگیرند و جایی هم اگر 
تشخیص دادید نمی توانید، با دوسوم رای به موکلان واگذار کنید. چنین اتفاقی جنجال سیاسی 
ندارد و یک بحث حقوقی است. خواهش می کنم موضوعات حقوقی را دستمایه حرف های سیاسی 
و جریان سازی های سیاسی نکنند. قانون اساسی ما روشن است و همه باید به آن احترام بگذارند.  

مکث

ارسال لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب به دولت 

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه: لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب تدوین و نقطه نظرات سایر سران قوا 
نیز دراین زمینه دریافت و به هیأت دولت 

ارسال شده است. / میزان

پی ریزی یک تمدن در اثنای جنگ 
تمام عیار

سپاه  فرمانده کل  سلامی،  حسین 
پاسداران: امروز در اثنای یک جنگ 
تمام عیار، درحال ساختن پایه های یک 
تمدن هستیم. نمی توانیم کشوری را بیابیم 
که درحالی که همه با او درجنگ هستند، 

کشورش را می سازد. / فارس

صیانت از مجلس دربرابر تهمت ها
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
خودروی  تحویل  ادعای  درباره 
شاسی بلند به نمایندگان، براساس 
آیین نامه مکلف به صیانت از مجلس 
هستم و هر متخلفی که بخواهد با 
تهمت زدن آبروی مجلس را ببرد، مورد 

پیگیری قرار می گیرد. / فارس

مردم در تشییع #شهید_غیرت سنگ تمام 
گذاشتند. موج غیرت ایرانی در داغ جوانمرد 

دیار سربداران. 

 

ما خانما خوب میدونیم چه حس 
ترسناکیه چندتا قلدر دوره ت کنن و 
بخوان آزار بهت برسون. حالا تو اون حال 
کسی نجاتت بده که باهات هیچ نسبتی 
هم نداره و فقط نجات تو براش مهمه ولو 
به قیمت جونش میتونی واژه ای برای 

بیان اینهمه غیرت پیدا کنی؟
 #شهید_حمیدرضا_الداغی

@avin_sharo
Avin

 

اون بغل رایگان یادتونه؟؟!!
خواستم بگم رایگان نبود

نسیه بود الان پرداخت شد
#شهید_حمیدرضا_الداغی 

#شهید_غیرت

@efshagaritor
فانی عبدالباقی 

 

وقتی برای جامعه نسخه ای می پیچید 
که در آن هشتگ #من_بی_ناموس_
هستم شعارتان است و از آزادی زن 
اولویت تان برهنگی و راحتی در #روابط_

جنسی است باید به عواقب و آخر آن 
جامعه در حال ساخته شدن فکر کنید. از 
بیرون کشور با شعار آزادی زن، که دروغ 
بزرگ است دنبال چه هستند؟ محکوم 

نمی کنید؟

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 

زمان جنگ در خرمشهر ۳ شهید دادیم 
که جسد دختر ایرانی رو از روی تیرک 

بیارن پایین
 مگه غیرت رو میشه از جوان های ایرانی 

گرفت؟!
#شهید_حمیدرضا_الداغی

@B_taraj
تاراج 

 

سلبریتی هایی که تو هر چیزی تخصص 
دارن و نظر میدن چرا الان سکوت کردن؟ 

اینجا دیگه تخصص لازم نیست.
#شهید_علیرضا_شهرکی

#شهید_حمیدرضا_الداغی

@yamahdy_ma
م.صبری

 

اونایی که میگن #شهید_حمیدرضا_
الداغی نباید مداخله میکردشبیه 
همونایی هستن که میگفتن #حاج_قاسم 
چرا رفته سوریه ولبنان از زنانشون درمقابل 
تکفیری ها دفاع کرده اونا که بساط عیش 
و نوش ورقصشون براهه وچون خودشون 
برعلیه حکومتهاشون قیام کردن باید به 

حال خودشون رها بشن 
به خودت بیا مومن:(

@keshvari_lawyer
الهه کشوری

 

وقتی دیدم برای دفاع از دو خانمی که حتی 
چادری هم نبودن شهید شده یاد جمله 
شهید سلیمانی افتادم که گفت اون دختر 

بد حجاب هم دختر ماست. 
#شهید_حمیدرضا_الداغی

#قانون_را_اجرا_کنید

@harrypottershon
harrypottershon

 

اینهایی که چند ماه درگیر بحث های 
اونهایی که دفاعیه  می تو بودید؛ 
 »زن_زندگی_آزادی« دارید؛ محض رضای 
خدا و طبق حق و انصاف و عدالت نه! 
حداقل از باب کسب وجهه نسبت به دفاع 
از #حمیدرضا_الداغی که از سر #غیرت 
برای #دختر ایران و دربرابر متعرضین به 
خواهرمان به #شهادت رسید موضعی 

بگیرید!

@mikaeeldayani
میکائیل دیانی

 

مردم برای حمایت از خون ناحق ریخته 
شده  حمید الداغی منتظر نماندند که 
ببینند مذهبی است یا نه، کدام طرفی ست 
یا تیپ همسرش چطور است؛ ضدانقلاب 
اما اول به زندگی اش ذره بین انداخت 
که نکند حزب اللهی باشد؛ بعد، دودوتا 
چهارتای سیاسی کرد که اگر سودی دارد، 

یاد مظلومیت او و تحسین کارش بیفتد.

@asoupar
کبری آسوپار

 

»همتِ مردانه خواهد دعویِ مردانگی«
قربان غیرتت آقا حمیدرضا! قربان 

مرَامت!

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

  انتصاب فرمانده جدید قرارگاه خاتم الانبیا)ص(
فرمانده کل سپاه پاسداران در حکمی، سردار »عبدالرضا عابد« 
را به عنوان فرمانده جدید قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
منصوب کرد. عبدالرضا عابد، که جایگزین سردار سیدحسین 
هوش السادات شده است، در دوران دفاع مقدس فرماندهی 
لشگر22 بیت المقدس کردستان و فرماندهی یگان های مهندسی 
سپاه را در کارنامه خود دارد و طی سال های گذشته نیز در 
مجموعه قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در سمت های مختلف، 
ازجمله فرماندهی قرارگاه، فرماندهی قرب کربلا و نیز مدیرعامل 

هلدینگ تخصصی نفت، گاز و پتروشیمی فعالیت کرده است.

  اجتماع بزرگ مردمی برای پاسداشت شهدای اردیبهشتی 
قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی، از برگزاری اجتماع بزرگ 
مردمی در تکریم شهدای آمربه معروف و ناهی از منکر، روز 
پنجشنبه، 14اردیبهشت ماه در سراسر کشور خبرداد. روح الله 
حریزاوی گفت: به منظور تجلیل و تکریم رشادت های شهدایی 
که در روزهای اردیبهشت ماه به شهادت رسیدند، به ویژه 
شهید سلیمانی، شهید شهرکی و همسرش و شهید الداغی که 
ناجوانمردانه در راه امربه معروف و نهی از منکر جان شان را فدا 
کردند، در بیش از هزار نقطه کشور مراسم بزرگداشت برگزار 
می شود. وی اضافه کرد: تاکنون مجموعه های مردمی ازجمله 
مساجد، حسینیه ها، هیئت ها و بقاع متبرکه به این پویش ملی 
پیوسته اند و هریک برنامه های شاخصی را برای این روز تدارک 

دیده اند.

کسی با اصل همه پرسی مخالفت ندارد
برخی فقط از بخش خاصی از قانون اساسی خوش شان می آید

استفاده از اصول قانون اساسی درخصوص موضوع همه پرسی چندین بار طی 
سال های اخیر از سوی برخی تریبون های رسمی در دولت سابق مطرح و البته با 
واکنش های زیادی هم همراه شد. برخی سعی داشتند رد و نشان این پیشنهاد را 
در لایه های رسانه ای و افکار عمومی باقی مانده از جریان التهابات دی ماه1396، 
آبان ماه1398 و پاییز1401 جست وجو کنند. حالا طرح دوباره این موضوع از 

سوی محافل سیاسی دولت سابق، بار دیگر نقدوبررسی های گسترده ای را در 
سطح رسانه ها و شبکه های اجتماعی رقم زد. استناد این مباحثات نیز به طور 
عمده مستند به اصل59قانون اساسی است که مراجعه مستقیم به آرای مردم 
در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را ممکن می داند. 
حقوقدانان از این اصل با عنوان همه پرسی تقنینی در قوانین عادی کشور یاد 
می کنند. درگیر نکردن کشور به »بحث و جدل« و »دوقطبی سازی« عمده 
علت های نهادی کشور برای عبور کردن از کنار موضوع همه پرسی بوده اند. با 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور درخصوص فرضیات، استدلالات و 

شائبات مطرح شده حول موضوع همه پرسی گفت وگو کردیم.

گام های مشترک ایران و هند برای دلارزدایی
سیاست  مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند دیروز 

در جریان سفر به تهران، با مقام های ارشد خارجی
ایرانی، ازجمله دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و وزیر امورخارجه گفت وگو کرد؛ رایزنی هایی که با 
تأکید آجیت دوآل و علی شمخانی بر گسترش 
همکاری های دوجانبه در حوزه های سیاسی، امنیتی و 

اقتصادی همراه بود.

عزم دوجانبه برای دلارزدایی
دلارزدایی از مبادلات اقتصادی ایران و هند، یکی از 
مهم ترین محورهای رایزنی آجیت دوآل و علی شمخانی 
در تهران بود. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در دیدار 
با همتای هندی خود، تأکید کرد که فعال سازی مکانیسم 
ریال - روپیه در پیشبرد اهداف مشترک اقتصادی نقش 

تعیین کننده ای  دارد. هند از کشورهایی محسوب می شود 
که به فرایند »دلارزدایی« پیوسته و در هفته های اخیر نیز 
اعلام کرده استفاده از دلار آمریکا را در تجارت فرامرزی خود 
کاهش خواهد داد؛ رویکردی که با راهبردهای تازه ای در 

سیاست خارجی این کشور همراه شده است.

شمخانی در دیدار با همتای هندی اش همچنین با تأکید بر 
اینکه روابط ایران و هند علیه هیچ کشور دیگری نیست و از 
اراده طرف های ثالث نیز متاثر نمی شود، گفت که تحولات 
جهانی و منطقه ای شرایط بسیار مناسبی را برای تقویت 
حوزه انرژی، حمل ونقل و ترانزیت، فناوری و بانکی میان 

ایران و هند فراهم کرده  است.

محورهای همکاری
رفع موانع تداوم همکاری در پروژه چابهار، توسعه 
همکاری های منطقه ای و بین المللی و تداوم همکاری های 
مشترک به منظور کمک به ثبات در افغانستان و جلوگیری از 
توسعه حضور و نقش آفرینی تروریسم تکفیری در این کشور و 
همچنین ایجاد دولت فراگیر در افغانستان، از دیگر محورهای 

مورد تأکید دوطرف در رایزنی های دیروز بوده  است.

محسن تولاییگفت و گو
روزنامه نگار
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امنیت شغلی کارگران به عنوان یک مؤلفه مهم در دستورکار 
وزارت کار قرار گرفته و رئیس جمهور نیز با مهم تلقی کردن 
این موضوع، خواستار رسیدگی سریع به آن شده است. خبر 
خوب اینکه، شتاب گرفتن عمل به این مطالبه کارگران بعد 
از رهنمودهای مقام معظم رهبری در دیدار با کارگران اتفاق 
افتاده و می توان امیدوار بود که در اسرع وقت نتیجه مطلوب 
کارگران یعنی بازگشت قراردادهای بلندمدت محقق شود.

به  گزارش همشهری، قریب به 27سال از آغاز بدعتی 

به نام قراردادهای موقت برای کارهای با ماهیت مستمر 
می گذرد و با وجود ناکامی مطالبه گری کارگران در همه 
این سال ها، اکنون قرار است اتفاقات خوبی در این زمینه 
رخ دهد. پیش از این دولت به همراه شرکای اجتماعی در 
کمیته امنیت شغلی، در حال تدوین لایحه ای برای اصلاح 
قراردادهای کار بود؛ اما هیچ گاه این مذاکرات به جمع بندی 
مورد رضایت طرفین نرسید و دولت خود برای تدوین لایحه 

دست به کار شد. 
حالا، بعد از رهنمودهای مقام معظم رهبری در مورد امنیت 
شغلی کارگران، حل وفصل این ماجرا با جدیت بیشتری دنبال 
می شود و سیدابراهیم رئیسی نیز از وزارت کار خواسته است 

که به سرعت به این موضوع مهم رسیدگی کند.

دورخیز برای امنیت شغلی کارگران
 در پی دستور مقام معظم رهبري، مبنی بر توجه به امنیت شغلی کارگران، قرار است لایحه دوفوریتی دولت 

برای اصلاح قراردادهای کار با جدیت در دستورکار مجلس قرار گیرد

با افزایش 10 تا 16هزار تومانی نرخ مصوب

تولید خودرو های سواری در فروردین امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 29درصد رشد کرد

مرغ و تخم مرغ تعیین تکلیف شدند

رشد 29درصدی تولید خودروها در فروردین ماه

بازار مرغ و تخم مرغ بعد از ماه ها آشفتگی قیمت، روز 

بازار
گذشته با ابلاغ نرخ های مصوب جدید این دو کالا تعیین 

تکلیف شد. 
به گزارش همشهری و براساس اعلام تولیدکنندگان، هر کیلو مرغ گرم 
تازه با 10هزار تومان افزایش، 73هزار تومان و هر کیلو تخم مرغ با 16هزار 
تومان رشد قیمت، 56هزار تومان برای مصرف کننده تعیین قیمت شدند 
و این نرخ ها روز گذشته به واحدهای تولیدی ابلاغ شده است. یک عضو 
هیأت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی دیروز درباره جزئیات افزایش 
قیمت مصوب مرغ گفت: با توجه به بالا رفتن هزینه های تولید ظرف 
چند ماه گذشته، قیمت مرغ زنده در مرغداری 52هزار تومان و قیمت 
گوشت مرغ برای مصرف کنندگان حداکثر 73هزار تومان با  شرط ثابت 
بودن قیمت نهاده ها در طول یک سال تعیین شد. عطاءالله حسن زاده، 
دلیل این اقدام را جلوگیری از افزایش زیان تولیدکنندگان در پی 
بالا رفتن قیمت نهاده ها و رشد هزینه های تولید اعلام کرد. تا پیش  
از این قیمت هر کیلو مرغ در مرغداری 40هزار تومان و قیمت برای 

مصرف کننده کیلویی 63هزار تومان مصوب شده بود.
 کاهش شدید تقاضا و افزایش عرضه مرغ در نیمه دوم سال گذشته ضرر 

هنگفتی به تولیدکنندگان وارد کرد. 
زمستان پارسال قیمت مرغ تا 13هزار تومان زیر نرخ مصوب پایین آمد 
و به کیلویی 50هزار تومان رسید. کاهش قیمت مرغ در شرایطی که 
تولید با هزینه های بالا ادامه داشت باعث شد دولت که خود به درخواست 
مرغداران برای خرید حمایتی پاسخ مثبت نداده بود، از مردم بخواهد با 
خرید بیشتر مرغ از مرغداران حمایت کنند. زیان مرغداران طی سال 
گذشته که به گفته دبیر کانون انجمن صنفی تولیدکنندگان مرغ گوشتی 
12هزار میلیارد تومان برآورد شده عده زیادی از تولیدکنندگان را از 

چرخه تولید خارج کرد.

قیمت جوجه یک روزه کاهش پیدا کرد
افزایش قیمت جوجه یک روزه طی سال گذشته یکی از عوامل رشد 
هزینه های تولید مرغداران ارزیابی می شد. قیمت جوجه  یک روزه که 
در ماه های ابتدای سال گذشته 7هزار تومان بود تا پایان سال 3برابر 
شد و در روزهای اخیر تا 24هزار تومان هم رسید، اما با تصمیم جدید 
مسئولان امر ترمز این رشد قیمت کشیده شد و قیمت ها به زیر 20هزار 
تومان بازگشت. در نرخ گذاری جدید، دامنه قیمت جوجه یک روزه برای 

تحویل به مرغداران براساس نژاد، جنس و سن جوجه بین 15.900 تا 
16.900 تعیین شد. دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه 
کشور ضمن تأیید این مطلب، همکاری با تشکل های تولیدی را پیش نیاز 
تامین گوشت مرغ مورد نیاز کشور دانست و گفت: در نظر داریم جوجه 
یک روزه را با قیمت مصوبی که طی جلسات کارشناسی تعیین شده است 

در اختیار واحدهای تولید کننده مرغ گوشتی قرار دهیم.

آمارها نشان می دهد میزان تولید 

خودرو
خودرو های سواری در نخستین ماه 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل 13هزارو 167دستگاه معادل 29درصد 
افزایش داشته است. با این حال، میزان فروش افت 

40درصدی نشان می دهد.
به گزارش همشهری، شیب صعودی تولید خودرو 
که از ابتدای سال گذشته آغاز شده همچنان دارد. 
آنطور که آمار ها نشان می دهد میزان تولید خودرو 
در فروردین امسال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته است. این میزان اما در مقایسه 
با اسفند سال قبل کاهش نشان می دهد. سال 
گذشته تحت تأثیر برنامه افزایش تولید، تیراژ تولید 
خودرو های سواری بعد از 4سال از مرز یک میلیون 
دستگاه گذشت و آنطور که وزارت صنعت اعلام 
کرده، قرار است در سال جاری نیز جمعا 1.7میلیون 
دستگاه خودرو تولید شود. طبق آمار های موجود 
شرکت های خودرو ساز در فروردین امسال جمعا 

58هزار و 563دستگاه خودرو سواری تولید کرده اند 
که این میزان نسبت به فروردین سال قبل 29درصد 
رشد نشان می دهد. اگرچه این میزان تولید از 
فروردین پارسال بیشتر است، اما در مقایسه با 
اسفند سال قبل که 81هزار خودرو سواری تولید 
شده بود 28درصد کاهش نشان می دهد. این 
به معنای آن است که اگر روند تولید در سال جاری 
مطابق با فروردین ماه پیش برود، امکان تولید 
1.7میلیون دستگاه خودرو سواری وجود ندارد. 
البته باید درنظر داشت که عملکرد فروردین ماه 
به دلیل تعطیلات طولانی نوروز و همچنین تعطیلات 
مرتبط با  ماه مبارک رمضان عملا قابل تعمیم به سایر 

ماه ها نیست.
آمار ها نشان می دهد که دست کم 2میلیون تقاضای 
انباشته در بازار وجود دارد و به همین دلیل بازار 
تشنه عرضه محصولات جدید است بنابر این چنانچه 
هدف گذاری های انجام شده محقق نشود، امکان 

رشد دوباره قیمت خودرو وجود دارد.

کاهش فروش
باوجود افزایش تولید، آمارها نشان می دهد جمع کل 
فروش شرکت های خودرو ساز در فروردین امسال 
40درصد کاهش داشته است. بیشترین میزان افت 
فروش مربوط به شرکت ایران خودرو است که در 
فروردین ماه میزان خودرو هایی که تحویل مشتریان 

داده 55درصد کمتر از سال قبل بوده است.
 به نظر می رسد این کاهش فروش ناشی از اجرای 
طرح ثبت نام یکپارچه خودرو است که در سال 
گذشته انجام شد و در جریان آن قرار است 

به 900هزار نفر از متقاضیان براساس اولویت 
خودرو تحویل داده شود. بخش عمده خودرو های 
فروخته شده مربوط به شرکت ایران خودرو بود و 
قرار است از 16اردیبهشت بار دیگر این طرح اجرا 
شود. آمار ها همچنین نشان می دهد میزان فروش 
سایپا نیز در فروردین امسال 29درصد کاهش 
داشته و تعداد خودرو های تحویلی به مشتریان 
5هزار و 366دستگاه افت کرده، با این حال میزان 
فروش محصولات شرکت پارس خودرو 29درصد 

افزایش داشته است.

احمد میرخدائی گزارش
روزنامه نگار

معمای تنظیم بازار و مافیا
اقتصاد ایران این روزها در بلاتکلیفی به سر می برد و قیمت ها 
نا آرام است. در چنین وضع پیچیده ای اداره 2 وزارتخانه اصلی 
متولی بازار یعنی وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با سرپرست اداره می شود و تا تعیین وزرای 
جدید، مشخص نیست که پاسخگوی جهش قیمت کالاها و 
خدمات کشاورزی و صنعتی کیست؟ در چنین شرایطي دولت 
مي خواهد لایحه 2 فوریتی به مجلس بفرستد که وزارت صمت 
را به 2 وزارتخانه تقسیم کند بلکه وضعیت تنظیم بازار بهتر شود.

انتظار می رود دولت و مجلس زودتر تصمیم نهایی را هم درباره 
تعیین وزیران جدید براي وزارتخانه هاي کشاورزي و صنعت و 
هم براي تشکیل وزارت بازرگانی بگیرد. زیرا در صورت تشکیل 
وزارت بازرگانی ماموریت تنظیم بازار از وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت و جهاد کشاورزی گرفته و به وزارت جدیدی به 

نام وزارت بازرگانی واگذار می شود.
به این ترتیب 2 نهاد مهم تنظیم بازار یعنی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از وزارت صمت و شرکت 
بازرگانی دولتی از وزارت جهاد کشاورزی به وزارت بازرگانی 
منتقل می شوند. وزارتخانه جدید هم باید با همکاری وزارت 
صنعت و جهاد کشاورزی و سایر دستگاه های اجرایی یک 
پیشخوان مدیریتی برای ایجاد ارتباط بین سامانه های فعلی 
در زنجیره تامین، تولید و توزیع با اولویت کالاهای اساسی و 

نهاده های اولیه تا پایان اردیبهشت ایجاد کند.
احیای وزارت بازرگانی البته به معنای آرام گرفتن قیمت ها 
نخواهد بود؛ چنان که در زمانی که این وزارتخانه هم وجود 
داشت، بازهم اقتصاد و بازار شاهد نوسان قیمت ها بود. حالا باید 
دید با تولد دوباره وزارتخانه جدید، همکاری بین این وزارتخانه 
با 2 وزارتخانه صنعت و تجارت و جهاد کشاورزی بر سر نحوه 
تنظیم بازار کالاهای اساسی و نهاده های اولیه تولید شکل 

خواهد گرفت یا خیر؟
مردم به یاد دارند که مقابله با افزایش سطح عمومی قیمت ها 
یا همان تورم و رشد مستمر قیمت کالاها و خدمات با ایجاد 
یک وزارتخانه ممکن نیست، مگر این که سیاست راهبردی و 
تعیین کننده یعنی مهار تورم، به عنوان اولویت نخست در صدر 

سیاست های اقتصادی دولت و مجلس قرار گیرد.
با این حساب به نظر می رسد تا زمانی که تکلیف لایحه پیشنهادی 
دولت برای ایجاد وزارت بازرگانی روشن نشود، خبری از معرفی 
وزرای جهاد کشاورزی و صنعت نخواهد بود و به همین دلیل 
انتظار این است که زودتر تصمیم نهایی اعلام شود تا دولت با 
تغییر در ساختار وزارتخانه ها و تعیین متولی اصلی تنظیم بازار، 
گزینه های مطلوب خود را برای نشستن بر کرسی 3 وزارت جهاد 

کشاورزی، صنعت و معدن و البته بازرگانی اعلام کند.
وزرای جدید به شرطی می توانند قیمت ها را کنترل کنند که 
تصویر و درک درستی از ریشه های تورم داشته باشند و دنبال 
قیمت گذاری در بازار نباشند. از این جهت برای اینکه نگرانی 
مردم کاهش و اعتماد آنها بیشتر شود، ضرورت دارد که از هرگونه 
حرکت های موازی در سیاست های تنظیم بازار جلوگیری شود 
وگرنه بازهم در بر همان پاشنه خواهد چرخید. اصل ماجرا این 
است که مردم نگران کاهش ارزش پس اندازشان و نوسان شدید 
قیمت ها هستند و دولت و مجلس هم تلاش دارند تا این نگرانی ها 
را کم کنند. پس باید همه به هم کمک کنند تا بازار آرام گیرد و 
رانت و فساد برچیده شود. اعتماد شهروندان یک جامعه از مردم 
گرفته تا دولت و نمایندگان مجلس باعث شکست مافیای بازار 
خواهد شد و متولی بازار به شرطی موفق می شود که به خطا در 
تیم مافیا بازی نکند. اذعان رئیس جمهور، وزیر معزول صمت و 
نمایندگان در جلسه استیضاح رضا فاطمی امین نشان داد که 
بخش بزرگی از تجارت خودرو به عنوان یک بخش از بازار در دست 
مافیاست؛ اما می توان خودرو را از دست آنها خارج کرد و نجات 
داد، اگر نقشه شفاف باشد و دوباره در آزمون و خطا گرفتار نشویم.

گام تازه برای تسهیل واردات خودرو
2فوریت لایحه تسهیل در واردات خودرو تصویب شد

نمایندگان مجلس دیروز با دوفوریت لایحه الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو، موافقت کردند. براساس این 

لایحه موانع واردات خودرو برداشته می شود.
به گزارش همشهری، افزایش شدید قیمت خودرو در یک 
سال گذشته فشار ها را برای افزایش واردات خودرو بیشتر 
کرده است. بر همین اساس روز گذشته نمایندگان مجلس 
به دوفوریت لایحه الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت 
خودرو، رأی مثبت دادند. این لایحه 3ماده از قانون مصوب 
سال1400 مجلس را اصلاح و موانع واردات خودرو را از بین 
می برد. علی ادیانی، نماینده دولت دیروز با بیان اینکه این 
لایحه دوفوریتی می تواند با تسهیل واردات، بین عرضه و تقاضا 
تعادل ایجاد کند، گفت: در بخشی از این لایحه موانعی که برای 
رعایت استاندارد های اروپایی برای خودرو ها مشخص شده 
لغو و خودرو ها، مطابق با استاندارد های سازمان محیط زیست 
وارد خواهند شد. او همچنین افزود: شرط وجود نمایندگی 
در داخل کشور برای تسهیل در ورود خودرو های نو و کارکرده 
و ماشین آلات راه سازی برطرف شده و وجود نمایندگی در 

کشور های ثالث نیز به رسمیت شناخته می شود.
محمدرضا احمدی نماینده رشت هم در موافقت با این دوفوریت، 
گفت: قیمت پراید سر به فلک کشیده است، مردم از ما مطالبه 
می کنند و می گویند که خرید خودرو به یک آمال و آرزو تبدیل 
شده است. در این لایحه تنوع بخشی در بازار خودرو و رفع موانع 
و مشکلات مورد توجه قرار گرفته است. رسول فرخی میکال، 
نماینده لاهیجان نیز گفت: واردات خودرو انحصار را می شکند و 

دست مافیا را کوتاه می کند.
جواد نیک بین نماینده کاشمر و بردسکن اما در مخالفت با 
دوفوریت این لایحه گفت: زمانی واردات خودرو می تواند 
نوشدارویی برای صنعت مریض خودرو باشد که آیین نامه های 
سهل و آسانی برای آن تدوین شود تا همه مردم توان واردات 
داشته باشند. او افزود: زمانی که مردم چنین توانی نداشته باشند، 

باز هم واردات خودرو به دست مافیا انجام خواهد شد.
کاظم دلخوش اباتری نماینده صومعه سرا نیز در مخالفت با 
دوفوریت این لایحه گفت: من با واردات موافقم، اما نباید کشور 
را به زباله دان خودرو های کارکرده تبدیل کنیم. اگر می خواهید 
واردات خودرو را آزاد کنید، اجازه دهید مردم هر نوع خودرویی 

که می خواهند به ویژه خودروی دست اول وارد کنند.

خبر

تخم مرغ کیلویی 56هزار تومان
درحالی که هر شانه تخم مرغ در سوپرمارکت ها 120هزار 
تومان به فروش می رسد، نرخ مصوب جدید اعلامی برای 
این کالا نشان می دهد احتمالا خبری از کاهش قیمت 
در بازار نخواهد بود. در قیمت گذاری جدید، هر کیلو 
تخم مرغ در مرغداری 47.300تومان و برای مصرف کننده 
56هزار تومان تعیین قیمت شده که با این حساب یک 
شانه 2کیلویی تا 112هزار تومان قیمت می خورد. این در 
حالی است که تا دیروز و در شرایطی که همچنان نرخ 
مصوب 40هزار تومانی مبنای نرخ گذاری بود، قیمت ها در 
بازار 30هزار تومان با برآوردها اختلاف داشت.  حمیدرضا 
کوچک کاشانی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن علت نرخ گذاری جدید را ایجاد انگیزه و 
امکان تداوم تولید دانست اما باید دید نرخ مصوب جدید 
می تواند ضمن ایجاد انگیزه بیشتر در تولید کنندگان جلوی 

رشد بیشتر قیمت در بازار را هم بگیرد یا خیر؟ 

مکث

   کارگران قرارداد بلندمدت می خواهند
یک بنگاه اقتصادی برای استمرار در فعالیت اقتصادی نیازمند مهیا بودن 3رکن 
اساسی شامل محیط مساعد کسب وکار، نیروی انسانی و سرمایه است و با بروز 
مشکل در هر یک از این رکن ها، با مشکلات جدی مواجه می شود. در زمینه نیروی 
انسانی، هیچ بنگاهی حاضر نیست نیروی کار مفید و کارآمد خود را کنار بگذارد 
و یا تعویض کند و انعقاد قرارداد بلندمدت برای این بنگاه نه تنها زیانی ندارد بلکه 
تضمینی برای تأمین نیروی انسانی در بلندمدت محسوب می شود. در این میان، 
بنگاه ها برای جلوگیری از مشکلات احتمالی که ممکن است با انعقاد قرارداد دائم 
بروز کند، تمایل دارند نیروی کار دائمی خود را با قرارداد موقت به خدمت بگیرند 
غافل از اینکه در قراردادهای دائمی نیز سازوکار مناسب برای تعزیر نیروی کار 
متخلف دیده شده و رواج قرارداد موقت به کاهش بهره وری و بی رغبتی نیروی کار 
برای ارتقای تولید و خدمات منجر می شود. حالا که بحث اصلاح قراردادهای کار در 
دستورکار قرار گرفته، کارگران می خواهند به دوره قراردادهای بلندمدت برگردند 
تا با فراغ بال برای زندگی و کار برنامه ریزی کنند. علی خدایی، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار به همشهری گفت: از نظر ما، اصل بر قرارداد بلندمدت است و 
کارگران فعال در مشاغلی که ماهیت شغل آنها مستمر است، باید قرارداد بلندمدت 
داشته باشند. خدایی با اشاره به فشار روحی و روانی قراردادهای موقت برای نیروی 
کار، افزود: هزاران نفر هستند که از بدو استخدام تا زمان بازنشستگی قرارداد موقت 
داشته اند و کل دوره فعالیت را در یک بنگاه فعال بوده اند؛ درحالی که از همان ابتدا 
باید با آنها قرارداد دائمی امضا می شد. او همچنین با اشاره به بزرگنمایی هایی که 
در مورد قراردادهای 30ساله می شود، گفت: قریب به 3دهه از رواج قراردادهای 
موقت می گذرد و شاید درک قراردادهای دائمی قدیمی برای بسیاری از افراد 
سخت باشد؛ اما واقعیت این است که آن قراردادها به گونه ای نبود که کارفرما 
نتواند کارگر را در موارد تخلف بازخواست کند؛ بلکه براساس ماده27 قانون کار و 
آیین نامه انضباط کار، حتی کارگری که قرارداد دائمی داشته باشد نیز مکلف به 

ادای تعهد کاری خود است و امکان تعدیل و اخراج آن وجود دارد.

هشدار ارزی رئیس کل
محمدرضا فرزین، در حساب توییتری اش 
خطاب به فعالان اقتصادی نوشت: 
»نمی توان ارز را از بازار غیررسمی دریافت 
کرد و همزمان به چشم داشت تخصیص 
ارز منتظر ماند تا مابه التفاوت آن را به دست آورد.« او تأکید کرد: 
سیاست بانک مرکزی کوچک سازی بازار غیررسمی است. ورود 
به بازار غیررسمی معادل پولشویی است و موجب اخلال در نظام 
اقتصادی می شود. این که سیاستگذار پولی و ارزی کشور ورود 
به بازار غیررسمی خرید و فروش ارز را معادل پولشویی و عامل 
اخلال در نظام اقتصادی می داند، نشان می دهد بانک مرکزی در 
اجرای سیاست اعلامی اش برای خارج کردن بازار غیررسمی ارز و 
اثر آن بر قیمت ها با دشواری های پیچید ه ای مواجه است که ریشه 
آن را می توان در نظام چند نرخی ارز جست وجو کرد. واقعیت 
این است که با تشدید شکاف نرخ ارز در بازار رسمی و آزاد و ادامه 
سیاست چندنرخی نمی توان به سادگی به حاکمیت و اثرگذاری 
بازار غیررسمی ارز پایان داد. از این روی لازم است که فرزین 
با درنگی در تجربه  دولت های پیشین در مواجهه با نوسانات 
ارزی، در جست وجوی راهی برای کاهش شکاف قیمت ها 
اینکه اصرار بر تثبیت نرخ ارز به جای ثبات در بازار ارز،  باشد. چه 
پیامدهای منفی به همراه دارد و البته که بدنه کارشناسی بانک 
مرکزی می توانند نتیجه این سیاست در سال های گذشته را در 
اختیار رئیس کل قرار دهند. فشار تقاضای ارزی در نتیجه استمرار 
سیاست تثبیت نرخ بیشتر و چالش های سیاستگذار ارزی برای 
کم کردن این فشار تشدید خواهد شد تا جایی که به دلیل شکاف 
نرخ، سطح تقاضا برای بهره مندی از مابه التفاوت نرخ فزونی 
خواهد یافت.کاهش نرخ تورم به پشتوانه سیاست تثبیت نرخ ارز، 
شاید گزینه مطلوب سیاستگذار باشد، اما لزوما این هدف محقق 
نمی شود. تاریخ شفاهی بانک مرکزی به وضوح پیامدهای تکرار 

آزمون و خطا در مواجهه با نوسانات ارزی را گوشزد می کند.

نمای نهضت خانه سازی
آمارهای بانکی حاکی از این است که تاکنون برای نزدیک به 
یک چهارم واحدهای موضوع نهضت ملی مسکن افتتاح حساب 
شده؛ اما به ازای کمتر از 6درصد از واحدها، قرارداد تسهیلات 

منعقد شده است. 
به گزارش همشهری، در قانون جهش تولید مسکن، دولت مکلف 
شده است تا در یک چشم انداز 4ساله، برای احداث 4میلیون 
واحد مسکونی برنامه ریزی کند و براساس همین قانون، بانک ها 
نیز باید در سال نخست 20درصد تسهیلات اعطایی خود معادل 
360هزار میلیارد تومان را به اجرای این نهضت اختصاص دهند؛ 
اما جدای از مشکلاتی که در ابتدای نهضت در رابطه با تأمین 
زمین بروز کرده، در ادامه نیز به واسطه همکاری نکردن بانک ها، 
فرایند تأمین مالی نهضت خانه سازی با مشکل روبه رو شده و 
عملًا پیشرفت این نهضت به هدف گذاری قانونگذار نزدیک هم 
نشد. سرپرست بانک عامل مسکن که بهترین همکاری را برای 
تأمین مالی نهضت ملی مسکن داشته است، می گوید: از ابتدای 
نهضت ملی مسکن تاکنون 946 هزار و 994 نفر در بانک مسکن 
افتتاح حساب کرده اند و قرارداد تسهیلات 236 هزار و 845 واحد 
مسکونی در نهضت ملی مسکن به مبلغ 80 هزار و 392 میلیارد 
تومان منعقد شده است. علی عسکری، میزان واریزی به حساب 
سازندگان را معادل 62 هزار و 731 میلیارد تومان عنوان کرد 
و افزود: تاکنون از محل آورده متقاضیان معادل 24 هزار و 
185 میلیارد تومان و از محل تسهیلات معادل 38 هزار و 546 

میلیارد تومان به حساب سازندگان واریز شده است.
بانک ها باید طی 4سال تسهیلات کلانی به نهضت ملی مسکن 
اختصاص دهند، امکان احداث 4میلیون واحد مسکونی برای 
خانه اولی ها فراهم شود؛ اما تا اینجای کار فقط بانک مسکن 
تمام قد از این نهضت پشتیبانی کرده و سایر بانک ها با وجود 
جرائم سنگینی که در صورت تخلف شامل حال آنها می شود، 

همچنان همکاری چشمگیری نداشته اند.

پاداش جذاب صرفه جویی
  خبر: علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو از 
اختصاص پاداش به مشترکان کم مصرف برق 
خبر داد و گفت: مشترکانی که در فصل گرم در 
مصرف برق صرفه جویی کنند تا 2 هزار تومان 
درهرکیلووات ساعت معادل 20 برابر هزینه فروش 
برق پاداش صرفه جویی می گیرند. او با اعلام اینکه این 
پاداش نسبت به پارسال 20 برابر شده است، افزود: این 
طرح از ابتدای خردادماه تا انتهای شهریور سال 1402 
اجرا خواهد شد و دولت بدون درنظر گرفتن سقف، 
پیش بینی پرداخت هزاران میلیارد تومان پاداش را 
در دستور کار خود قرار داده است. محرابیان می گوید: 
امسال این طرح به صورت سراسری اجرایی می شود.

  نقد: سیاست تشویقی به جای تنبیهی در کنترل 
مصرف برق و تغییر رفتار مشترکان جواب داده زیرا 
وزارت نیرو را بر آن داشته که به جای جریمه کردن 
مشترکان پرمصرف، به آنها پاداش بدهد تا مدیریت 
مصرف را جدی تر بگیرند. تجربه سال گذشته نشان 
داد که صداقت در برخورد با مردم بهتر جواب می دهد 
چنان که کسانی که مصرف برق شان را کنترل کرده 
بودند، آشکارا شاهد اعمال تخفیف روی قبوض خود 
بودند. واقعیت این است که شاهد  چرخشی معنادار 
در سیاست کنترل مصرف برق هستیم به گونه ای 
که به جای سیاست عرضه برق، سیاست مدیریت 
تقاضا در اولویت قرار گرفته است. البته انتظار می رود 
سیاست های مدیریت تقاضای برق در ادامه کار 
متنوع تر شده به گونه ای که مشترکان به تدریج وسایل 
برقی پرمصرف را کنار بگذارند و اولویت شان در خرید 

و استفاده از این وسایل، مصرف کمتر باشد.

چهره روز

مسکن

نقد  خبر

مقایسه میزان تولید و فروش خودرو های سواری در فروردین امسال در مقایسه با فروردین پارسال
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   پیدایش قراردادهای غیرقانونی موقت
ماده7 قانون کار مصوب1369 به 
تعریف قراردادهای کار اختصاص دارد 
و در تبصره2 این ماده آمده است: »در 
کارهایی که طبع آنها جنبه مستمر دارد، 
درصورتی که مدتی در قرارداد ذکر نشود، 

قرارداد دائمی تلقی می شود.« 
براساس این ماده  قانونی، تا سال1375، 
قراردادهای موقت فقط برای کارهای با 
ماهیت موقت نوشته می شد و کارگاه هایی 
که فعالیت آنها جنبه مستمر داشت، باید 
با نیروی کار خود قرارداد دائمی که در 
جامعه به قرارداد 39ساله معروف است، 

امضا می کردند. اما در سال1375، با یک 
شیوه حقوقی در دیوان عدالت اداری و 
استناد به »مفهوم مخالف« در تبصره2 
ماده7 قانون کار، کارفرمایان توانستند 
به انعقاد قرارداد موقت برای کارهای 
مستمر وجهه قانونی بدهند. در آن سال، 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری با استناد 
به مفهوم مخالف، عبارت »درصورتی که 
مدتی در قرارداد ذکر نشود، قرارداد دائمی 
تلقی می شود« را چنین تفسیر کرد که 
»درصورت ذکر مدت در قرارداد کار، 
آن قرارداد دائمی تلقی نخواهد شد«. 

درنهایت با صدور دادنامه179 دیوان 
عدالت اداری، کارفرمایان مجاز شدند 
تا با ذکر تاریخ اتمام قرارداد، کارگران 
شاغل در مشاغل مستمر را با مشاغل 
غیرمستمر جمع ببندند. به  مرور زمان 
پای قراردادهای یک ساله، چندماهه، 
روزانه و سفیدامضا برای مشاغل مستمر به 
ادبیات بازار کار ایران باز شد. در نتیجه این 
اتفاق، سهم قراردادهای موقت در مشاغل 
با ماهیت مستمر که در سال1375 صفر 
بود به بیش از 95درصد در شرایط فعلی 

افزایش پیدا کرد.
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پلی که از دل خاک بیرون آمد
»پروژه های عمرانی در دوره گذشته مدیریت شهری متوقف 
شده بودند و حتی روی برخی از این پروژه ها خاک ریخته 
شده بود اما در این دوره، مدیریت شهری آنها را از زیر 
خاک بیرون کشیده است. پل های میدان فتح نمونه همین 
پروژه هاست.« این موضوع دیروز در نشستی خبری از سوی 
علیرضا زاکانی شهردار تهران مطرح شد. گرچه سکاندار 
پایتخت از این تعبیر برای تلاش مدیریت شهری این دوره 
در راستای فعال سازی  پروژه های نیمه تمام استفاده کرد اما 
مدفون شدن پل ها در میدان فتح یک واقعیت است. بررسی 
فرایند اجرای پروژه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( اصل 

ماجرای این موضوع را آشکار می کند.
در ادوار گذشته بخش هایی از تهران توسط کارگاه های 
عمرانی تصرف شده بودند. کارگاه هایی که تعداد زیادی 
از آنها به دلیل وجود معارض در پروژه یا کمبود نقدینگی 
فعالیتی نداشتند. وجود این کارگاه ها از یک سو نمای شهر 
را نازیبا کرده بود و از سوی دیگر سبب کم عرض شدن مسیر 
تردد عابران پیاده یا حتی خودروسواران شده بود. در دوره 
گذشته شهردار وقت دستور جمع آوری کارگاه های عمرانی 
غیرضروری و متوقف شده را داد. میدان هفتم تیر نمونه 
بارزی است که سال ها بخش زیادی از این معبر با ایرانیت 
آبی رنگ محصور شده بود و با این تصمیم کارگاه مربوط به 
پروژه مترو جمع آوری و پلازا ساخته شد. همین اقدام در 

میدان فتح هم انجام شد.
کارگاه عمرانی در راستای امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار 
امام)ره( از میدان شهیدان تا میدان فتح به طول 2کیلومتر 
ایجاد شد. به دلیل وجود معارضانی چون پادگان جی و 
سوله های متعلق به آموزش و پرورش، پروژه متوقف شد. 
همان زمان 2 پل به اصطلاح فنی و عمرانی در سطح صفر 
قرار گرفته بود تا با ایجاد مسیر بزرگراهی زیرزمینی از زیر 
این پل ها، پروژه به بهره برداری برسد. در این دوره مدیریت 
شهری تصمیم گرفت این پروژه را از میدان فتح به بلوار بهار 
ادامه دهد و به بزرگراه شهید بروجردی برسد و سپس با 
اتصال به بزرگراه آزادگان و جاده ساوه یک محور بزرگراهی 
غربی ایجاد کند. با این رویکرد پروژه فعال شد و خاکبرداری 

از روی پل های سطح صفر صورت گرفت.
ساخت پروژه های عمرانی در مناطق شهری به اشکال 
گوناگونی انجام می شود و معمولا بسیار طولانی مدت است. 
در مراحل مختلف کار باید ایجاد و تجهیز کارگاه، حفاری، 
تثبیت خاک، فونداسیون و... انجام شود. در این میان اجرای 
پروژه های ترافیکی به صورت تقاطع های غیر همسطح 
بسیار دشوار است. این پروژه ها به نسبت حجم ترافیک 
که باید از خود عبور دهند پیچیده تر طراحی می شوند. 
شبکه بزرگراهی تهران که در سال های گذشته ساخته 
شده است به شرط اتصال کامل بخش های مختلف آن و 
تکمیل حلقه ها بزرگراهی به کارایی کامل خودمی رسد. 
شهرداری تهران در مدیریت کنونی خود به دنبال اتصال 

این بخش های باقی مانده است.

روی پروژه ها خاک ریخته بودند

نشست خبری شهردار تهران بعد از گذشت 20ماه از فعالیت دوره 
جدید مدیریت شهری برگزار شد و علیرضا زاکانی در کوشک 
باغ هنر تهران به پرسش های خبرنگاران رسانه های داخلی و 
خارجی پاسخ داد. شهردار تهران با اشاره به روز کارگر از تلاش 
کارگران خدوم شهرداری تهران به ویژه نیروهای خدمات شهری 
تقدیر کرد و گفت: »ما در آستانه یک حرکت با کارکردهای بزرگ 
هستیم، پروژه های بزرگی داریم و از هر تهدیدی فرصت ساختیم. 
نمی توان به مسائل شهر تک بعدی نگاه کرد و ما همه مسائل را 
جمع بندی  و مرور می کنیم. ساخت وساز و توسعه تهران مبتنی 
بر الگوهایی خواهد بود که سرانه های محیط زیستی و بهبودبخش 

را داشته باشد.«
علیرضا زاکانی صحبت های خودش را درباره شرایطی که تهران 
در شهریور 1400 داشت، آغاز کرد و گفت: »20ماه پیش که شهر را 
تحویل گرفتیم، عملًا تمام پروژه های عمرانی خوابیده بود؛ حتی 
روی پروژه های عمرانی گذشته نیز خاک ریخته بودند. مشکلات 
موجود از به صدا درآمدن زنگ خطر برای شهر تهران حکایت 
داشت و در سال 1400 طبق برآوردها استان البرز شاهد بیشترین 
مهاجرت از شهر تهران بود. نکته دیگر امکانات شهرداری بود که 
فرسوده بود؛ مثلا در حوزه حمل ونقل کمبود و فرسودگی داشتیم،  
اساسا ارائه خدمت در شهرداری بسیار سخت شده و آنچه که 
آزاردهنده بود، به نارضایتی مردم از ارائه خدمات برمی گشت. 
در چنین شرایطی اداره شهر نیازمند دقت و بازبینی دوباره بود.« 

بد مسکنی و فاصله شمال و جنوب شهر 
زاکانی با بیان اینکه در شهرداری 4رویکرد و ۳۸ کلان پروژه را دنبال 
می کنیم، گفت: »درکنار این موارد، پرونده های بسیار زیادی را 
پیرامون بدمسکنی در محله هایی چون اسلام آباد، ده ونک، کن و 
نفرآباد به عنوان زخم های کاری شهر شاهد بودیم. خیابان قزوین، 
دماوند و فدائیان اسلام نیز صورت شهری را برهم زده بودند و باید 
کار بزرگی برای تهران تعریف می شد.« شهردار تهران با بیان اینکه 
در دوره قبل دوستان علاقه مند بودند که تهران را گران اداره کنند، 
گفت: »اینها آن چیزی بود که تحویل مدیریت شهری فعلی شد؛ آنچه 
دریافتیم و آنچه میراث ما بود، بخش خوب و بد دارد و بر همین اساس 
مسیر جدیدی برای خودمان انتخاب کردیم. یکی از ویژگی های این 
دوره نگاه زیست بوم وار  به کل شهر و درهم تنیدگی همه موضوعات 
شهر و ارائه راه حل برای آن است. هر هفته در دانشگاه ها با روسا 
و اساتید جلساتی را داریم و به یک نوعی آنچه به عنوان رویکرد و 
کلان پروژه ها داریم را مطرح می کنیم و به بحث می گذاریم. ما به 
استقبال نقد می رویم؛ چراکه حق اشتباه کردن نداریم.« زاکانی با بیان 
اینکه می خواستیم شهرداری را به یک نهاد خدمات رسانی اجتماعی 
و تکیه گاه مردم تبدیل کنیم، یادآور شد: »سعی کرده ایم توسعه شهر 
با محوریت حمل و نقل و ایجاد محله های الگو را داشته باشیم و تحول 
در سبک زندگی شهر را نیز براساس مشارکت نخبگان گذاشتیم. 
تحول دیگر ما نیز توسعه فناوری است. ۱۰۰اتوبو س برقی ۹متری را 
نیز در نظر داریم که امسال و سال آینده وارد ناوگان کنیم تا به شهر 

خدمات رسانی کنند.«

شهیدمتوسلیان۳۰هزار میلیارد تومان است. مناقصات مربوط به 
پروژه شهید متوسلیان که تونل ۹کیلومتری دوطبقه ای است از 
 ماه آینده آغاز می شود. بنا شد هزینه آن که حدود ۳۰هزار میلیارد 
تومان برآورد می شود، با استفاده از ظرفیت های حوزه مولدسازی 
تامین شود؛ تا از میدان سپاه )انتهای بزرگراه صیاد( تا بزرگراه 
آزادگان با حداقل ۳خروجی به دوطرف احداث شود. این پروژه 

ظرف ۳سال تا ۳سال ونیم به اتمام می رسد.«
شهرداری تهران همچنین گفت: »طبق طرح تفصیلی نزدیک به 
۱4منطقه بارگذاری قدرالسهم طرح را ندارند. باید پژوهشگران 
دقت خود را افزایش دهند؛ برخی از مناطق از آسیب های 
زیست محیطی در رنج هستند و از سرانه های هفتگانه ۶سرانه را 
ندارند و نمی توان در آن فضاها بارگذاری کرد. تهران یک سری 
زمین های ذخیره شهری دارد و اگر بتوانیم بافت فرسوده را به کار 
بگیریم و مابازای شهرک ها سرانه ایجاد کنیم، دغدغه ها برطرف 
خواهد شد. از طریق مشارکت نیز سرمایه برای شهر می آوریم 
و درآمدمان بسته به نوع خلاقیت و نوع فعالیت مان است؛ نه از 
طریق شهرفروشی؛ درباره اینکه شهر گران است نیز باید اعلام کنم 
که تلاش ما این است که شهر ارزان شود، ۳۰۰میدان و بازارچه 
داریم که اگر اینها یا فروشگاه شهروند نبودند، معلوم نیست چه 
اتفاقی می افتاد. در اقدامات مسکن به سمت اجاره داری و فروش 
متری مسکن می رویم تا یک افق ایجاد کنیم و به سمت کنترل 
و کاهش قیمت ها برویم.« او درباره ساخت وساز در تهران گفت: 
»سال گذشته قرارگاه جهادی مسکن را ایجاد کردیم، با وزارت 
راه جلساتی داشتیم و قرار شد ما کمک کنیم. بالغ بر 4۷۰هزار 
واحد تفاهمنامه نوشتیم و ۳2هزار واحد برای خود شهرداری 
در 22منطقه دنبال شد که برخی از آنها در مسیر ساخت است و 
برخی ها معطل موضوع شهرک الگو بود که در فروردین این الگو در 
آمد و نخستین شهرک در منطقه ۱۹ بارگذاری می شود. دومین 
شهرک الگو در منطقه 2۱ با ۶۰هکتار بارگذاری می شود. از این 
۳2هزار واحد بخشی برای پرسنل خودمان است و بخشی برای 
اجاره داری و بخشی نیز برای فروش متری است؛ در دولت بحث 
اجاره داری مطرح است و مسیری که دنبال می شود این است 
که نقش ممتازی را به شهرداری بدهند و درواقع مقدمه این کار 

مهیاست.«

نرم افزار ساماندهی دستفروشان 
زاکانی همچنین گفت: درباره ساماندهی دستفروشان ما قائل 

خروج از تنش مالی 
 شهردار تهران با اشاره به خروج مدیریت جدید شهری از تنش مالی 
در هفته اول کار شهرداری، گفت: »وقتی به شهرداری  آمدیم با یک 
مجموعه مواجه شدیم که اولا 2سال و نیم در تنش مالی قرار داشت 
و حتی برای پرداخت حقوق قرض گرفته بود، اما اکنون بدهی 
شهر را اهرم تحول می دانیم و می توانیم به میزان تسویه بدهی از 
بانک ها تسهیلات بگیریم. برای تأمین منابع در شهرداری ابتدا از 
انضباط مالی شروع کردیم. اقدام اول ما خارج شدن از تنش مالی 
به واسطه انضباط مالی و تبدیل ۱2۰۰ حساب به خزانه واحد بود. 
تمام پروژه های شهر فعال شد و یک پروژه نیست که طراحی شده، 
اما اجرایی نشده باشد؛ مانند آزادراه شهید شوشتری و بزرگراه 
یادگار امام)ره( و شهید بروجردی که همه مجددا فعال شدند. 
همچنین 2۰۰هکتار در نظر گرفته شده تا شهرک فناوری به عنوان 
یک نمونه بی همتا در شهر احداث شود و به دنبال این هستیم که 

۳ناحیه هوشمند در شرق، غرب و مرکز داشته باشیم.«
 

ظرفیت های بزرگراهی 
 زاکانی با اشاره به اینکه فاز اول پروژه شهیدبروجردی امسال 
به بهره برداری می رسد، گفت: »ما پروژه های بزرگی داریم که 
چندین هزار میلیارد تومان اعتبار به خود اختصاص داده اند. پروژه 
شهیدشوشتری ۶هزار میلیارد تومان و پروژه شهیدبروجردی 
نزدیک به 2هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارند. هزینه تونل 

به این هستیم که برای آنها منعی نداشته باشیم، اما آنها هم حق 
نداشته باشند که مردم را اذیت کنند و معابر را ببندند؛ برهمین 
اساس تلاش کردیم جایی را برای آنها درنظر بگیریم. الان یک 
نرم افزار طراحی شده و در حال تکمیل شدن است که بتوانیم 
تمامی دستفروشان را ساماندهی کنیم و بدانیم که چه کسی چه 
چیزی می فروشد  که با این کار حیطه و حدود آنها نیز مشخص 
می شود. امیدواریم در نیمه اول امسال شاهد رونمایی از این 

نرم افزار باشیم.

بازگشت اموال شهرداری
زاکانی با اشاره به اینکه ما 2۰هزار میلیارد تومان اموال شهرداری 
را بازگرداندیم، گفت: »بخشی از فساد مربوط به قسمتی است که 
مال ما را برده اند و مسیری را دنبال می کنیم که اموال خودمان 
را بازگردانیم. از 4۸مشارکت انجام شده در گذشته، 4۷مشارکت 
منجر به شکست شده است و ما به دنبال بازپس گیری این 
اموال هستیم. امروز در موقعیت بسیار خوبی هستیم و یکی از 
پرونده های ما ارزشی برابر با نیمی از بودجه امسال شهر تهران 

دارد.«
شهردار در پاسخ به امکان مراوده با شهرداری های نیویورک 
و لس آنجلس گفت: »ما محدودیتی برای مراوده و رایزنی با 
شهرهایی مانند نیویورک و لس آنجلس نداریم که مشکلاتی 
مشابه تهران دارند، اما شرط آن مواجهه منطقی، درست و عادلانه 
با موضوع است، شهرداری یک نهاد خدماتی و اجتماعی به شمار 
می رود و نهاد سیاسی نیست. روزی که آمریکا ما را تحریم کرد 
شرکت نیسان در ایران بود و شهردار نیویورک نیسان را تهدید کرد 
و این شرکت از ایران رفت؛ این محدودیت ها از سمت آمریکا اعمال 
می شود. ما خواهرخواندگی خودمان را با شهرهای مختلف داریم 
و محدودیتی نداریم، اما شرط آن مواجهه غیرسیاسی، منطقی و 

درست است.«

خرید در بورس به نفع شهرداری 
زاکانی با تأکید بر اینکه ما با چشم باز حرکت می کنیم و می توانیم 
بگوییم که دقیقا تا پایان سال به کجا خواهیم رسید، گفت: »2ملک 
برای نخستین بار در بورس عرضه شد. ما در بورس 2۵ تا ۳۰درصد 
به نفع شهرداری خریداری می کنیم و امکانات را همچون میلگرد 
و سیمان از این محل می خریم و فروش را نیز در همین فضا دنبال 
می کنیم و ماه ها برای این امر تلاش کردیم. یک مجموعه، ملک 

روایت  شهردار تهران از رها شدن پروژه های عمرانی در مدیریت شهری گذشته

شبکه فساد نداریم؛تخلفات چند نفر مطرح بوده که 
خودمان کشف و برخورد و به مراجع قضایی نیز معرفی 
کردیم تا برخورد شود. به هیچ عنوان کوچک ترین خطا 
را نمی پذیریم و صیانت از خود و اطرافیان را به کارکنان 
توصیه می کنیم. 2 یا 3نفر از افراد خطاهایی داشتند 
که خودمان برخورد کردیم و این اقدام را افتخاری برای 

خود می دانیم

تکمیل و بهره برداری از متروی پرند در نیمه اول سال 
خط پرند ۶۵درصد پیشرفت فیزیکی ایستگاهی و ۸۵درصد پیشرفت ساختمانی دارد و تأخیری که در واگذاری زمین پیش 
آمده، خارج از حوزه وظایف و اختیارات شرکت متروی تهران و پیمانکار بود. در همین رابطه جلسه ای با حضور شهرداری 
تهران، وزارت راه و معاون اجرایی ریاست جمهور برگزار شد و انتظار می رود با حل شدن مشکل زمین، امسال مردم شهر جدید 
پرند بتوانند از این خط استفاده کنند. در نشست خبری، شهردار تهران در پاسخ به سؤال روزنامه همشهری، پیرامون آخرین 
وضعیت پروژه متروی تهران - پرند، با اعلام این خبر که گره از کار این پروژه باز شده است، در این رابطه گفت: »متروی پرند یک 
امر سه جانبه بین شهرداری تهران، وزارت راه وشهرسازی و همچنین قرارگاه خاتم الانبیا به عنوان پیمانکار این پروژه است. قرار 
بود وزارت راه منابع مالی موردنیاز پروژه را تامین کند و ما پشتیبانی فنی را اجرا کنیم و قرارگاه هم مجری طرح باشد. در این 
میان موضوعاتی پیش آمد که 2هفته پیش در حاشیه هیأت دولت جلسه ای بین بنده، استاندار، معاون اجرایی رئیس جمهور و 
وزیر راه برگزار شد که همانجا استاندار تهران مسئولیت کار را برعهده گرفتند تا موضوع را تعیین تکلیف کنند و امیدواریم در 
نیمه اول امسال افتتاح متروی پرند انجام شود. تأخیر چند ماهه که شاهد آن هستیم به دلیل تامین نشدن زمین روی داده است.«

مکث

حاشیه های یک نشست 
خبری

دیروز نشست خبری شهردار تهران که قرار بود 
بهمن سال گذشته برگزار شود، با تأخیر حدود 
۳ ماه و اندی در سالن آمفی تئاتر کوشک باغ هنر 
اراضی عباس آباد با حضور خبرنگاران و اصحاب 
رسانه های داخلی و خارجی برگزار شد؛ نشستی 

از جنس پرسش و پاسخ.
  قبل از شروع جلسه و ورود علیرضا زاکانی به 
داخل سالن، رقابت عجیبی میان خبرنگاران 
برای قرار دادن میکروفن روی میز ایجاد شده 
بود. هر کسی تلاش می کرد بهترین نقطه را برای 
میکروفن انتخاب کند تا لوگوی رسانه اش در 
تصویر دیده شود. نمایندگان رسانه های داخلی 
و خارجی در یک مبارزه تنگاتنگ موفق شدند 
حدود ۳۵میکروفن رنگارنگ را روی این میز 

کوچک کنار هم قرار دهند.
  بیش از ۳۰عکاس وظیفه ثبت وقایع نشست را 
به عهده داشتند. تصویربرداران هم در این نشست 
حضور گسترده ای داشتند و علاوه بر کسانی که 
با دستگاه های کوچک موسوم به اوزمو و موبایل 
فیلم می گرفتند، حدود 2۱دوربین روی پایه، 

چیده شده بودند.
  خبرنگار سی بی اس آمریکا پشت تریبون 
پرسش خود را یک بار به  زبان انگلیسی 
و بعد دوباره به فارسی مطرح کرد. خبرنگار 
اسپوتنیک روسیه پس از اینکه سؤال مربوط 
به ساختمان های ناایمن تهران را مطرح کرد، 
خواستار پیگیری طرح ترافیک خبرنگاران 
خارجی شد که شهردار تهران هم قول داد به 

موضوع رسیدگی کند.
  خبرنگاران بابت تأخیر در برگزاری نشست 
خبری گلایه کردند و شهردار تهران هم گفت 
که روابط عمومی تصمیم گرفت این نشست پس 
از گذشت 2۰ ماه از عمر شهرداری در این دوره، 

برگزار شود.
  براساس لیست تهیه شده توسط مرکز 
ارتباطات شهرداری تهران، نام خبرنگار 
همشهری برای طرح سؤال در ردیف های پایانی 
یعنی پس از 2۰ تا 2۵خبرنگار ثبت شده بود. تا 
بعد از آنها نوبت به خبرنگار بزرگ ترین رسانه 

مطبوعاتی کشور برسد.

مهدی اسماعیل پورگزارشزینب زینال زاده؛ روزنامه نگار خبر
روزنامه نگار
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شن چاله ها به مجموعه  
خدماتی تبدیل می شوند

طی توافقی دوجانبه فی مابین مدیریت شهری 
و مالکان شن چاله های پایتخت، به زودی اراضی 
به جا مانده از فعالیت بهره برداران، ساماندهی و 

مجموعه خدماتی در آنها احداث می شود.
به گزارش همشهری، محمد جواد خسروی، شهردار 
منطقه۱۸ گفت: به دلیل منع ادامه فعالیت و پیگیری 
طرح دعوی در مراجع قضایی پیرامون آثار مخرب 
زیست محیطی به جا مانده از اراضی شن چاله های 
منطقه، نشست فوق العاده ای با حضور شهردار تهران 
و مالکان این معادن برگزار و مقرر شد تا عملیات 
ساماندهی این اراضی ۲۱۶هکتاری و احداث تفرجگاه 
عمومی با قدرالسهم معین و حفظ منافع شهر و 

شهروندان وارد فاز اجرا شود.
وی افزود: طبق مفاد توافق به عمل آمده، معاونت 
شهرسازی و معماری، سازمان نوسازی شهرداری 
تهران و مدیریت شهری منطقه به عنوان متولی نظارت 
بر حسن انجام تعهدات مالکان و نحوه اجرایی شدن فاز 
عملیات ساماندهی اراضی ناپایدار و آلاینده کنونی به 

مجموعه خدماتی به ایفای نقش خواهند پرداخت.
به گفته خسروی، پیشروی فعالیت معادن شن و 
ماسه و حفر ابر گودال هایی به ارتفاع بالغ بر ۱۰۰متر، 
موجب عدم رعایت فاصله قانونی ۵۰متری با حاشیه 
مسیل کن شده و این کاهش فاصله ۴۴متری، علاوه 
بر مبدل شدن به تهدید جدی زیست محیطی برای 
شهروندان، ناپایداری اراضی و احتمال شکستگی 

جداره های مسیل را درپی داشته است.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

مدیریت ششم

شهردار تهران در نشست خبری خود شرایط پایتخت را در 20 ماه قبل و هنگام تحویل گرفتن این مسئولیت با اکنون 
مقایسه کرد و چشم اندازی از برنامه های آینده خود ارائه داد.

چه 
بود؟

چه 
هست؟

چه 
می شود؟

تمام پروژه های 
عمرانی خوابیده بود 
و می گفتند نمی توان 
انتظار کار عمرانی از 

شهرداری داشت.

شهر  پروژه های  تمام 
فعال شده است. تونل 
2طبقه ۹ کیلومتری شهید 
متوسلیان با ۳۰هزار 
هزینه  تومان  میلیارد 
 ماه آینده وارد مناقصه 

می شود.

رینگ شمالی تهران 
نیز وارد فاز مطالعاتی 
می شود. اتصالات 
بین بزرگراه های 
برقرار  مختلف 

خواهد شد.

واگن   2۵۰۰
در ۷ خط مترو 

لازم داشتیم.

در حال حاضر 
۱۵۰۰ واگن 

داریم. 

تجهیز تهران به 
واگن های بیشتر در 
دستور کار شهرداری 

و دولت است.

اقدامی برای به کارگیری 
موتورسیکلت های برقی 

صورت نگرفته است.

امسال ۵۰هزار 
سیکلت  ر تو مو
عملیاتی می شود.

هدف گذاری برای 
دستگاه  ۴۰۰هزار 

موتور برقی

۹خط بی آرتی 
داشتیم و برخی 
دستگاه ها به 
سن فرسودگی 

رسیده بودند.

امسال از لحاظ 
ارائه خدمت و 
کنترل تصویری 
بازبینی می شود و 
چهره شهر تغییر 

خواهد کرد.

با تأیید شورا، امکان ساخت خط تراموا 
از پایانه شرق تا میدان آزادی فراهم 

می شود.

فرونشست 
زمین در تهران 
به خطر جدی 
تبدیل شده 

بود.

امکانات را به 
سمت بازچرخانی 
آب در فضای سبز 

می بریم.

هدف گذاری ۱۴۰میلیون 
لیتر بازچرخانی تا سال 

۱۴۱۰ است.

سال ۹۶ تهران ۳۴۶۰ 
اتوبوس داشت و سال 

۱۴۰۰، ۱۸۵۰ اتوبوس

۱۰۰۰اتوبوس از 
شهریور ماه به 
ناوگان اضافه 

می شود.

۱۱هزار اتوبوس باید 
داشته باشیم.

تا ۱۴۰۴ اتوبوس های 
تحویلی به سرانه 

مناسبی می رسد.

عمر اتوبوس های برقی 
2۵سال گذشته  از 

بود.

راه اندازی خط 
اتوبوس برقی 
خیابان جمهوری 

به زودی

ورود ۱۰۰ اتوبوس 
برقی تا سال آینده

سال گذشته 
۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان 
سرمایه گذاری 

داشتیم.

جذب ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان 
سرمایه گذاری 
خارجی در 

سال جاری

با  پروژه   ۱۱
۱۳۹هزار میلیارد 
سرمایه گذاری 
تعریف خواهیم 

کرد.

۱2۹ساختمان 
پرخطر در 
شهر داشتیم.

موارد پرخطر را 
کاهش دادیم و 
۱۶هزار ساختمان 
بالای ۷طبقه را 

پایش کردیم.

امیدواریم این مسیر 
در طول یک سال ونیم 
تکمیل شود تا بتوانیم 
زمینه تشدید خطر را 

از بین ببریم.

متر  ۵کیلو ۳ ۰
معابر جمع آوری 
آب های سطحی 
اجرا شده بود.

این شبکه در حال 
حاضر به ۶۴۰کیلومتر 
رسیده است.

7۰۰کیلومتر برای 
جمع آوری آب های 
سطحی شبکه نیاز 
است.

بدهی شهرداری 
در آغاز مدیریت 
ششم  شهری 
7۰هزار میلیارد 
تومان بود. 

پرداخت ۱۰هزار میلیارد 
تومان از دیون در سال 
اخیر. طرح های ناتمام 
مشارکت  طریق  از 
پیش  مولدسازی  و 
می رود. 2۰هزار میلیارد 
تومان امکانات مان را 
پس گرفتیم.

پروژه های بزرگی 
داریم که براساس 
آن بتوانیم چند 
۱۰ هزار میلیارد 
تومان امکانات 
شهر را باز پس 
بگیریم.

ظرفیت تولید 
آسفالت سال 
۱۴۰۰، ۵۴۰ هزار 
تن بود.

سال ۱۴۰۱ به 
7۵۰ هزار تن 
رسید. همچنین 
۱۲معبر بزرگراهی 
را در ۶ ماه اول 
امسال آسفالت 
می کنیم.

ما  هدف گذاری 
سالانه ۱.۵میلیون 
تن آسفالت است.

ی  مجموعه ها
ورزشی بسیاری 
شده  تعطیل 
بودند.

مجموعه   ۵۰
ورزشی تعطیل 
را مجدد فعال 
کردیم.

فضای زیر میادین 
میوه و تره بار مجموعه 
ورزشی می شود.

۹۹درصد ون های 
پایتخت فرسوده 
بودند که توان 
کافی برای انتقال 
مسافر نداشتند.

تحویل ۶۳۰ون 
جدید در مرحله 
پایانی است.

نوسازی  برنامه 
همه ون های تهران 
تا ۱۴۰۴ عملیاتی 
می شود.

قرار بود روزانه 
2میلیون سفر با 
مترو انجام شود که 
فقط یک میلیون آن 
تحقق یافته بود.

و  ایستگاه   ۱۰
۳۳کیلومتر مترو 
تاکنون به بهره برداری 
پایان  تا  رسیده و 
سال ۱2 ایستگاه و 
22 کیلومتر مترو به 
بهره برداری می رسد.

طرح های 2۰ساله 
حمل ونقل در 
کمتر از ۶ تا 7سال 
به پایان می رسد.

یکی از خلأهای 
زندگی در تهران 
عقب ماندگی 
در حوزه مسکن 
است.

برای احداث 
۴7۰ هزار واحد 
مسکن تفاهمنامه 
نوشته ایم.

در دولت، بحث 
اجاره داری مطرح 
است و تصمیم 
گرفته شده که 
نقش ممتازی به 
شهرداری بدهند.

درصد   2۸
ترددها با 
نقل  حمل و
عمومی بود.

درحال حاضر 
۳۴درصد ترددها با 
حمل ونقل عمومی 
است.

تا پایان سال تردد با 
حمل ونقل عمومی 
۴۵درصد  به  را 
می رسانیم.

زنگ خطر ۱2هزار 
هکتار بافت ناپایدار 

به صدا درآمده بود.

در  پروانه  صدور 
بافت فرسوده با رشد 
۶۸ درصدی روبه رو 

شده است.

نوسازی بافت فرسوده 
به مرحله قابل قبولی 

خواهد رسید.

ما را بلافاصله پس از عرضه در بورس مصادره کرد. سال گذشته 
موفقیت چشمگیری در دادگاه و مراجع قضایی داشتیم؛ اگر 
اینگونه باشد، آسیب پذیری ایجاد می شود که اموال را بردارند و 

کنترلی روی آن نداشته باشیم.«

شرکت کنترل ترافیک 
شهردار درباره نظارت بر ترافیک شهری گفت: »شرکت کنترل 
ترافیک یک شرکت بزرگ است و بخش نگهداری از فیبر و همه 
دوربین ها را به او سپرده بودند؛ لذا با کمبود دوربین و اختلال مواجه 
بود و با توجه به اینکه در خردادماه سال قبل شرکت کنترل ترافیک 
و فاوا آسیب دید، طرحی نو و توسعه خطوط فیبر نوری را درنظر 
گرفتیم و اینترنت ارزان، پایدار و پرسرعت را دنبال کردیم که در 
این راستا جلساتی برگزار شد. ۱۸۰۰کیلومتر فیبر در شهر وجود 
دارد. سعی می کنیم سرمایه ها را دور نریزیم؛ از این رو یک شرکت 
را انتخاب کردیم که زیرساخت های سخت افزاری را به آن بخش 
منتقل  کنیم تا تصویر خام را در اختیار شرکت کنترل ترافیک قرار 
دهد. ما کار قانونی و درستی کردیم و شرکت کنترل ترافیک نه 

ادغام و نه منحل می شود، بلکه قوی تر خواهد شد.

فعال در عرصه های فرهنگی
زاکانی گفت: »درخصوص نمایشگاه کتاب به دنبال این بودیم که 
این نمایشگاه در شهر آفتاب برگزار شود، اما جمع بندی نهایی این 
بود که در مصلی برگزار شود. برنامه ریزی ما در حوزه فرهنگی جدی 
است که مقدمات آن در سال گذشته انجام شد و امیدواریم در ادامه 
بتوانیم از طریق ۵۲جشنواره آرمان که ۴مورد آن انجام شده، تنوع 
فعالیت های فرهنگی تهران را در ذائقه های مختلف داشته باشیم.« 
او با اشاره به موضوع حجاب گفت: »حجاب موضوع شرعی و قانونی 
است و سلیقه ای نیست. موضوع حجاب فردی نبوده، بلکه اجتماعی 
است و وقتی بحث از موضوعات اجتماعی و حریم دیگران است، 
پاسداشت این حریم بسیار اهمیت دارد. ما موضوع حجاب را از 
۸ ماه پیش آغاز کردیم و مربوط به چند وقت اخیر نیست و پیش 
از اتفاقات سال قبل، این برنامه ریزی ها انجام شده بود. موضوع هم 
جنبه تبیینی، هم تشویقی، هم اطلاع رسانی و هم تذکری دارد و 
هم مبتنی بر چارچوب های قانونی است. بر این اساس ماه هاست 
که در حال کار هستیم و معتقدیم امر اعمالی است نه اعلامی؛ در 
بیش از ۷۶ ایستگاه مترو خدمات ایجابی ارائه می شد که بخشی از 
کلیپ ها در این خصوص منتشر شد. معتقدیم بسیاری از افرادی که 
رعایت نمی کنند اطلاعاتی ندارند و اگر خدمت به آنها ارائه کنیم 
شرایط جدیدی را تجربه خواهند کرد. این در مواجهه های ما بسیار 
شفاف بوده و درصد زیادی از این افراد، موارد را رعایت و استقبال 
کردند.« شهردار درباره رعایت حریم بانوان در مترو افزود: »در 
مراکز عمومی که ما خدمات ارائه می دهیم رعایت حجاب ضروری 
است؛ جداسازی بخش بانوان و آقایان احترام به حریم بانوان است. 
۴۳رام قطار دی سی داریم و ۷واگن از هم جداست. ۱۲۹رام قطار 
ای سی داریم که واگن های جدا دارند. در این قطارها ۲واگن برای 
بانوان جدا شده است و افتخار داریم که به بانوان خدمات ارائه دهیم. 
در خارج از کشور از این الگو استفاده می کنند، اما عده ای می گویند 
ما از این روال دست برداریم. این حریمی که ایجادشده پرده نیست 
و یک حفاظ استیلی با نقش و نگار است. ۴۳رام دی سی به حفاظ 
نیاز ندارند، اما ۱۲۹رام قطار  ای سی به این حفاظ نیاز داشتند تا 
آقایان وارد واگن بانوان نشوند و مزاحمتی را شاهد نباشیم که این 
موضوع از درخواست های بانوان بوده است. حجاب موضوعی مبنایی 
است و زمینه آن را پیش از این ایجاد کرده بودیم تا هوشمندانه 
مسیر را دنبال کنیم و تمام مجموعه را بسیج کردیم که به مردم 

خدمات رسانی کنیم.«

فعال شدن مجموعه های ورزشی 
زاکانی با بیان اینکه عمده امکانات ورزشی تهران در اختیار 
شهرداری است، گفت: »بالغ بر ۵۰ مجموعه ورزشی تعطیل را 
مجددا فعال کردیم و به شدت به دنبال توسعه فضاهای ورزشی 
هستیم؛ یکی از حرکت های جدی ما برای رشد در متن جامعه ناظر 
به ۵۲جشنواره در حوزه ورزش است که آن را دنبال کردیم و سال 
گذشته مسابقات قهرمان شهر را در ۱۶رشته با رقابت ۶۳۰هزار 
نفر داشتیم که خروجی های این مسابقات در سایر استان ها رقابت 
می کنند تا قهرمان ایران مشخص شود. از نکات قابل توجه این 
مسابقات برابری فرصت بود؛ به طوری که مثلا در  دوی سرعت 
یک کودک کار به رتبه اول رسیده بود. مجموعه های الزهرا)س( 
سوله های بحران هستند و ظرفیت اضافی سوله های بحران در 
اختیار بانوان قرار می گیرد؛ به طوری که اصل ماجرا برای بحران 
استفاده می شود. در توسعه ۱۰۰میدان میوه و تره بار به یک ایده 
جدیدی رسیدیم که براساس آن زیر زمین ۲ تا ۳ طبقه مجموعه و 
امکانات ورزشی قرار دهیم و جنبه خدمت ترکیبی را دنبال کنیم. 
می خواهیم برای هر منطقه نیز مجموعه هایی مانند مدارس فوتبال 
و خانه کشتی داشته باشیم. نخستین تفاهم را با فدراسیون کشتی 
انجام دادیم که مشارکت در ۵مجموعه با آنهاست. درباره ۲مجموعه 
ورزشی برای پرسپولیس و استقلال این را با وزارت ورزش تفاهم 

کردیم و تفاهم دیگری هم درباره ورزشگاه تختی داشتیم.

در شهرداری شبکه فساد نداریم
شهردار تهران با اشاره به دستور رئیس جمهور در رابطه با کودکان 
کار، معتادان متجاهر و خانواده های نیازمند به کمک گفت: 
»رئیس جمهور تأکیدات ویژه داشت و آقای بهادری جهرمی کار را 
دنبال می کنند. ما نیز دست در دست سایر نهادها خواهیم گذاشت. 
به عنوان نماینده رئیس جمهور مسئله را دنبال کردیم.« زاکانی با 
بیان اینکه شبکه فساد نداریم، گفت: »تخلفات چند نفر مطرح بوده 
که خودمان کشف و برخورد و به مراجع قضایی نیز معرفی کردیم 
تا برخورد شود؛ به هیچ عنوان کوچک ترین خطا را نمی پذیریم و 
صیانت از خود و اطرافیان را به کارکنان توصیه می کنیم. ۲ یا ۳نفر 
از افراد خطاهایی داشتند که خودمان برخورد کردیم و این اقدام را 

افتخاری برای خود می دانیم.«

وقتی به شهرداری  آمدیم با یک مجموعه مواجه شدیم 
که اولا 2سال و نیم در تنش مالی قرار داشت و حتی برای 
پرداخت حقوق قرض گرفته بود، اما اکنون بدهی شهر 
را اهرم تحول می دانیم و می توانیم به میزان تسویه 
بدهی از بانک ها تسهیلات بگیریم. برای تأمین منابع 
در شهرداری ابتدا از انضباط مالی شروع کردیم. اقدام 
اول ما خارج شدن از تنش مالی به واسطه انضباط مالی 

و تبدیل ۱2۰۰ حساب به خزانه واحد بود

لزوم کاهش مصرف پلاستیک
حسین نظری، معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران: مصوبه ای که شورای 
اسلامی شهر تهران به شهرداری تهران 
ابلاغ کرده، به معنای حذف پلاستیک 
نیست بلکه رویکرد ما کاهش و تغییر 
الگوی مصرف است. یقین بدانید که 
هر چه مصرف کیسه ها و محصولات 
یکبارمصرف پلاستیکی کاهش یابد 

موفقیت ما بیشتر نمود خواهد داشت.

اولویت تکمیل خطوط
سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای 
شهر تهران گفت: اولویت شورای شهر 
تهران تکمیل خطوط ۶ و ۷ مترو است. 
فعلا اولویت شورای شهر تهران تکمیل 
خطوط ۶ و ۷ مترو است و اگر در سال 
آینده هم نقصی در خطوط هفت گانه 
داشته باشیم، باز اولویتمان تکمیل 

همین خطوط است. 

بررسی ایمنی پاساژ شانزليزه
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه۱۱: 
کمیته ایمنی پاساژ شانزليزه )قائم( با 
حضور تعدادی از مالکان و اعضای هیأت 
مدیره در ناحیه یک برگزار شد و نماینده 
سازمان آتش نشانی و معاون شهرسازی 
منطقه، نکات مهمی  درخصوص نقص 
ایمنی را به مالکان اعلام کردند. طی این 
نشست توافقات با مالکان  تنظیم شد و 

به امضای حاضران رسید.

مدیرکل سلامت شهرداری تهران از 
اختصاص اقامتگاه برای فرزندان 
پروانه ای و والدین آنان که از شهرستان 
برای پیگیری درمان بیمار خود به 
تهران مراجعه می کنند، خبر داد.حمید 
صاحب با اعلام این خبر گفت: هم اکنون 
۱۰۵۰بیمار پروانه ای در کشور شناسایی 
شده اند که از این تعداد ۱۲۰بیمار در 

استان تهران سکونت دارند.

۱2۰
بیمار

مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران با بیان اینکه 
حداکثر افزایش نرخ کرایه تاکسی 
براساس مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران ۶۰درصد است، گفت: »قاعده 
ما این بوده که طبق مصوبه شورا عمل 
شود اما  تا زمانی که ابلاغیه را دریافت 
نکنیم، نمی توانیم برچسب نرخ نامه 

چاپ کنیم .«

۶۰
درصد

محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه۱۴ 
با اشاره به برنامه های هفته سلامت، 
گفت: »حدود ۴۰۰بانوی منطقه و اعضای 
کانون مادرانه محلات از مشاوره های 
پزشکی، دیابت، روانشناسی، معاینه و 
تست قند خون و فشار خون، مشاوره 
تغذیه و طب سنتی، دندانپزشکی و ده ها 
عنوان خدمات سلامت دیگر باحضور 
گروه های جهادی و متخصص به صورت 

رایگان بهره مند شدند.«

۴۰۰
نفر
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وقتی سارقان حرفه ای که به صورت سریالی به 
خانه ها دستبرد می زدند با زیرکی مرد طلافروشی 
لو رفتند و دستگیر شدند، مأموران دفترچه ای در 
مخفیگاه آنها کشف کردند که اسرار زیادی در آن 
پنهان بود. اسراری ازجمله راز دستبرد به خانه 
دختر یکی از مقامات بلندپایه دولت و یکی دیگر 
از مسئولان مطرح کشور. به گزارش همشهری، 
دی ماه پارسال دختر یکی از مقامات عالی رتبه 
به همراه همسرش به اداره پلیس رفت و گفت 
دزدان به خانه اش دستبرد زده اند. وی که در یکی 
از محله های شمال شرق تهران ساکن است، به 
مأموران گفت: به همراه خانواده ام به سفر رفته 
بودیم و وقتی برگشتیم درها تخریب شده و دزدان 
به خانه دستبرد زده بودند. آنها علاوه بر آپارتمان 
ما به 2 واحد آپارتمان دیگری که در ساختمان بود 
دستبرد زده و لوازم قیمتی مانند پول، طلا و دلار 

را به سرقت برده بودند.

دستبرد به خانه یکی از مقامات
با ثبت این شکایت، پرونده ای در دادسرای ویژه 
سرقت تشکیل شد و تیمی از مأموران پایگاه 
سوم پلیس آگاهی تهران راهی محل سرقت 
شدند. شواهد نشان می داد که پشت پرده 
ماجرا، یک باند حرفه ای است که به شکلی 

ماهرانه وارد خانه ها شده و پس از تخریب درها، 
نقشه سرقت هایشان را اجرا کرده بودند. آنها 
صورت هایشان را پوشانده بودند تا ردی به جا 
نگذارند. حتی هیچ اثر انگشتی از آنها در محل 
سرقت ثبت نشده بود و به نظر می رسید سارقان 
از دستکش استفاده کرده بودند. در شرایطی که 
تحقیقات برای شناسایی سارقان حرفه ای ادامه 
داشت، چندین شکایت دیگر هم پیش روی 
تیم تحقیق قرار گرفت که نشان می داد دزدان 
به صورت سریالی به خانه ها دستبرد می زدند. در 
بین شاکیان، یک مقام دولتی دیگر وجود داشت 
که سارقان در نبود این مسئول دولتی و اعضای 
خانواده اش وارد خانه وی شده و اموال قیمتی را 

به سرقت برده بودند.
تحقیقات در این پرونده به شکل ویژه ادامه 

داشت تا اینکه چند روز قبل اتفاقی افتاد که 
موجب دستگیری دزدان تحت تعقیب شد. 
ماجرا از این قرار بود که یک نفر از سارقان 
برای فروش طلاهای سرقتی قدم به یکی از 
طلافروشی های پایتخت گذاشته بود اما چون 
طلاها فاکتور خرید نداشتند و جوان سارق 
رفتاری مرموز داشت، طلافروش به او مشکوک 
شد. او از خرید طلاها خودداری کرد و منتظر 
ماند تا جوان مشکوک از مغازه خارج شود. بعد او 
را تعقیب و شماره پلاک ماشین وی را یادداشت 
کرد. مرد طلافروش سپس با پلیس تماس 
گرفت و آنچه اتفاق افتاده بود را بازگو کرد. در 
این شرایط بود که مأموران پلیس پایتخت طرح 
مهار را اجرا کرده و با گشت زنی در خیابان های 
اطراف جوان مشکوک را دستگیر کردند. در 

بازرسی از خودروی وی حدود نیم کیلو طلا به 
همراه پول، دلار و وسایل سرقتی کشف شد و 
متهم برای انجام تحقیق به اداره پلیس انتقال 
یافت. اگرچه او اصرار داشت که بی گناه است و 
پلیس به اشتباه او را دستگیر کرده اما در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که او یک مجرم سابقه دار 
است. وی بارها زندان را تجربه کرده و آخرین بار 
اواخر آذر ماه پارسال از زندان آزاد شده بود. متهم 
دستگیر شده وقتی با این مدارک و شواهد خود 
مواجه شد راز سرقت های سریالی اش را فاش 
کرد. وی گفت که با همدستی 3نفر از دوستانش 
تاکنون به چندین خانه در شمال، شمال غرب و 

شمال شرق پایتخت دستبرد زده اند.

فهرست عجیب دزدان
با اعتراف این مرد مأموران 2 متهم دیگر را 
دستگیر کردند و در بازرسی از پاتوق آنها یک 
دفترچه یادداشت عجیب کشف شد که در آن 
سارقان جزئیات سرقت هایشان را مو به مو نوشته 
بودند. آنها از اواخر آذر ماه پارسال سرقت هایشان 
را در پایتخت آغاز کرده بودند. در فهرست 
عجیب دزدان، مشخصات و آدرس خانه دختر 
یکی از مقامات عالی رتبه و همچنین یکی از 
مسئولان دولتی نیز نوشته شده و به این ترتیب 
مشخص شد که آنها همان دزدان تحت تعقیب 
هستند که به صورت سریالی به خانه ها دستبرد 
می زدند. تلاش برای دستگیری آخرین عضو این 

گروه ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

آمار قتل یک درصد بیشتر شد
رئیس پلیس آگاهی فراجا از افزایش 
یک درصدی آمار قتل در کشور خبر داد و 
گفت: در زمان حاضر هیچ قاتل سریالی و 
حرفه ای که بخواهد با نقشه چند نفر را به 

قتل برساند در سطح کشور نداریم.
به گزارش همشهری، سردار محمد قنبری، رئیس پلیس 
آگاهی فراجا گفت: اخبار مربوط به قتل به تازگی بیشتر از 
سایر خبرها رسانه ای می شوند. این در حالی است که در 
سال 1401افزایش اندکی در وقوع این جرم داشته ایم اما این 

افزایش زیاد نیست.
او ادامه داد: در سال 1401نسبت به سال 1400آمار مربوط به 
وقوع قتل یک درصد افزایش پیدا کرده است البته نکته مهم 
این است که اکثر پرونده های مربوط به قتل کشف می شوند.

رئیس پلیس آگاهی در پاسخ به این سؤال که قتل هایی 
که در سطح کشور روی می دهد مربوط به چه موضوعی 
می شوند، گفت: اکثر قتل ها مربوط به نزاع و درگیری است 
و برخی دیگر هم خانوادگی هستند. در زمان حاضر قاتلی 
که بخواهد از قبل نقشه بکشد و چند نفر را با برنامه به قتل 
برساند نداریم البته مواردی داریم که در یک خانواده 
درگیری به وجود آمده است و فردی چند نفر را به قتل 
رسانده است اما این موضوع هم در لحظه رخ داده و با برنامه 

قبلی نبوده است.
سردار قنبری در ادامه به آماری درخصوص وقوع قتل 
پرداخت و گفت: از 25اسفند سال 1400تا هشتم 
اردیبهشت ماه 1401تعداد 482قتل به وقوع پیوسته است 
اما در همین تاریخ یعنی از 25اسفند ماه 1401تا هشتم 
اردیبهشت ماه 1402تعداد 543قتل به وقوع پیوسته است 
یعنی در مجموع در این بازه زمانی 61نفر بیشتر از سال قبل 

به قتل رسیده اند.
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی کشور تأکید 
کرد: در ایران آنطور که در سایر کشورها قاتل زنجیره ای و 
سازمان یافته هست، قاتل نداریم و اکثر قتل ها در لحظه و 

براساس درگیری رخ می دهد.
 

کشف جسد مرد گمشده در چاه 
200متری

تحقیقات برای یافتن مردی که از حدود یک ماه قبل به طرز 
عجیبی مفقود شده بود به کشف جسد او در چاهی 200متری 

و دستگیری قاتلش منجر شد.
به گزارش همشهری، روز 16فروردین امسال نزدیکان مردی 
44ساله به کلانتری 11بندرعباس رفتند و از مفقود شدن او 
خبر دادند. آنها گفتند که این مرد سوار بر خودرواش از خانه 
بیرون رفته و دیگر برنگشته و به تماس های تلفنی نیز جواب 
نمی دهد. بعد از انجام بررسی های اولیه و استعلام نام این 
مرد از مراکز درمانی و انتظامی تحقیقات وارد مرحله تازه ای 
شد و مأموران به بررسی فرضیه های دیگری ازجمله قتل 
پرداختند. اطلاعات اولیه حاکی از آن بود که مرد گمشده 
سوار بر خودرواش از بندرعباس به سوی شهرستان بستک 
حرکت کرده؛ اما هنوز معلوم نبود که او با چه نیتی به آنجا 
رفته و در بین راه به چه سرنوشتی دچار شده است. در همین 
حال معلوم شد که او از مدتی قبل با یکی از دوستانش دچار 
اختلاف مالی شده و ممکن است همین اختلاف منشا مفقود 
شدن این مرد باشد. هرچه تحقیقات ادامه پیدا می کرد 
کارآگاهان به اطلاعات بیشتری در این باره دست پیدا 
می کردند تا اینکه پی بردند مرد گمشده به احتمال زیاد توسط 
دوستش به قتل رسیده است. در این شرایط کارآگاهان اداره 
مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی هرمزگان راهی مخفیگاه 
مظنون در شهرستان بستک شده و در عملیاتی غافلگیرانه 

او را دستگیر کردند.
متهم در بازجویی های مقدماتی به قتل دوستش اعتراف 
کرد و گفت به دلیل اختلافاتی که از قبل با یکدیگر داشته اند 
با او درگیر شده و او را به قتل رسانده است. متهم همچنین 
اعتراف کرد که بعد از قتل، جسد مقتول را به چاهی عمیق در 

روستایی دورافتاده انداخته است.
در ادامه رسیدگی به این پرونده گروهی از مأموران همراه با 
متهم به محل وقوع قتل در شهرستان سیرجان اعزام شدند 
و با همکاری مأموران پلیس آگاهی این شهر و مأموران 
آتش نشانی موفق شدند پس از حدود 18ساعت تلاش جسد 
مقتول را از عمق 200متری چاهی که در 10کیلومتری 
جاده سیرجان- بندرعباس قرار داشت بیرون بکشند. به 
این ترتیب جسد به پزشکی قانونی منتقل و تجسس ها در 

این باره ادامه یافت.
سردار غلامرضا جعفری، فرمانده انتظامی هرمزگان در 
این باره گفت: با کشف جسد مقتول، هم اکنون متهم در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات برای کشف زوایای پنهان 

این جنایت ادامه دارد.

خواهر در آتش خشم برادر سوخت
اختلاف خواهر و برادر پایان خوشی نداشت و موجب شد 
تا برادر خشمگین برای انتقام خواهرش را به آتش بکشد و 

جانش را بگیرد.
به گزارش همشهری، این حادثه چند روز قبل در یکی 
از محله های پایتخت رخ داد. برادر که از مدت ها قبل با 
خواهرش دچار اختلاف شده بود با یک ظرف بنزین به خانه 
او رفت. وی پس از ریختن بنزین به روی خواهرش، فندک 
را کشید و او را آتش زد. به دنبال این حادثه همسایه ها وارد 
درگیری خانوادگی شدند و با آتش نشانی و پلیس تماس 
گرفتند. در جریان این حادثه دردناک خواهر و برادر هردو 
دچار سوختگی شدند و برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافتند اما تلاش برای نجات زن جوان بی فایده بود و او 
چند روز بعد به دلیل شدت صدمات و سوختگی جانش را از 
دست داد. با مرگ وی، گزارش این حادثه عصر روز یکشنبه 
به قاضی محمد وهابی بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او 
دستور داد تا برادر آتش افروز پس از بهبودی برای بازجویی 
به دادسرا انتقال یابد تا انگیزه او از قتل آتشین خواهرش 

فاش شود.

کوتاه از حادثه

مشکل آب شرب خوزستان پابرجاست
سال هاست که استان خوزستان و خصوصا شهر اهواز، با 
مشکل آب شرب روبه روست. بیشتر مواقع آبی که از شیر 
بیرون می آید بسیار بد رنگ و بدبوست و به همین علت 
اهالی شهر مجبورند آب شرب خود را یا از مراکز تصفیه آب 
تهیه کنند یا آب معدنی بخرند. بارها شده که افراد محروم 
این استان که توان تهیه و خرید آب را ندارند براثر استفاده از 
این آب غیربهداشتی دچار مشکل عفونی و گوارشی شده اند. 
ساکنان شهر اهواز به واسطه هوای بسیار گرم و شرجی اش در 
بیشتر ایام سال به حد کافی دچار مشکل هستند بهره مندی 
از آب شرب سالم کمترین انتظار و توقعی است که از 

مسئولان دارند. 
آباده ای از اهواز

خون گیری از افرادی که در مراکز بهداشتی حجامت می کنند 
بلامانع باشد

من از افرادی هستم که هر سال جهت حفظ سلامتی حجامت 
می کنم و این کار را در مراکز بهداشتی که زیرنظر وزارت بهداشت 
فعالیت می کنند و مجوز دارند انجام می دهم. به واسطه گروه 
خونی ام که منفی و کمیاب است بارها شده که داوطلب اهدای 
خون شده ام اما به علت انجام حجامت قبول نکرده اند. پیشنهاد 
می کنم سازمان انتقال خون یک سری از مراکز حجامت را زیرنظر 
و تأیید خودش قرار دهد تا افرادی مثل من بتوانند هم حجامت 

کنند و هم خون اهدا کنند. 
باقرنژاد از تهران

 افزایش نرخ کرایه تاکسی ها دلبخواهی شده است 
 سازمان تاکسیرانی نرخ مصوب افزایش کرایه تاکسی در سال 
1402 را 25درصد اعلام کرده است درحالی که در بعضی 
خطوط رانندگان تا 70درصد هم نرخ شان را افزایش داده اند! 
وقتی هم که اعتراض می کنیم می گویند که نرخ مصوب 
تاکسیرانی به اصطلاح برایشان نمی صرفد. الان تکلیف ما 
کارمندانی که تنها 27درصد افزایش حقوق داشته ایم و با 
مشکلاتی مثل افزایش نجومی نرخ اجاره بها و موادغذایی 
روبه رو هستیم چیست؟ چرا مسئولان جلوی این نابسامانی 

را نمی گیرند؟
سیادت از تهران

کیفیت و حجم غذای رستوران ها به اندازه پولی که می گیرند نیست
با بالا رفتن نرخ اقلام خوراکی و مواداولیه غذایی قیمت غذا در 
رستوران ها و اغذیه فروشی ها بالا رفته تا این جای کار منطقی و 
قابل قبول است. مشکل اینجاست که به رغم این افزایش قیمت 
که برخی اوقات به دو یا سه برابر قبل هم می رسد کیفیت غذاها 
پایین آمده و حجم شان هم کم شده است. به طورمثال یک پیتزا 
- به رغم دو برابر شدن قیمتش- سه چهارم اندازه قبلش فروخته 
می شود. حجم موادغذایی مصرف شده هم بسیار کمتر از قبل 
است. اینکه رستوران دارها هم قیمت را بالا ببرند و هم از کیفیت 

و حجم غذا کم کنند اجحاف در حق مشتری است. 
مدنی پور از کرج

مشکلات شهر یاسوج را حل کنید
شهر یاسوج مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد است اما متأسفانه 
شرایطش اصلا درحد واندازه های مرکز یک استان نیست. در 

طول روز انبوه زباله در گوشه و کنار شهر دیده می شود. 
خیابان ها پر از دست انداز و چاله چوله است. وضعیت فضای سبز 
و مبلمان شهری هم بسیار ضعیف است. این درحالی است که 
سالانه تعداد زیادی گردشگر داخلی و خارجی از این شهر دیدن 
می کنند و ادامه این وضع می تواند به کم شدن بازدید گردشگران 
و متعاقب آن از رونق افتادن اقتصاد این شهر منجرشود. از 
مسئولان یاسوج درخواست داریم تا با تدبیر این مشکلات را رفع 
نمایند و این شهر را به جایگاهی که استحقاقش را دارد برسانند. 
نداف از یاسوج

لزوم بازنگری در قیمت خرید گندم از کشاورزان
اگر نگوییم که گندم مهم ترین رکن سبد غذایی کشور و مردم 
است بدون شک از مهم ترین آنهاست. متأسفانه امسال رقم 
تضمینی و پیشنهادی دولت برای خرید گندم از کشاورزان 
تنها 10درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است 
درحالی که تورم برای بسیاری از اقلام به 100درصد هم رسیده 

است. این اقدام و تصمیم دولت برچه مبنایی بنا شده؟
 آیا کشاورزانی که جزو قشر محروم و ضعیف و زحمتکش 
جامعه هستند و با تلاش شبانه روزی سعی در خودکفایی 
کشور برای این ماده غذایی دارند باید این چنین مورد 
بی مهری قرار بگیرند و در تنگنا باشند؟ از مسئولان درخواست 
داریم تا هرچه زودتر در نرخ مصوب خرید گندم از کشاورزان 

بازنگری جدی داشته باشند. 
احمد از سبزوار
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سارقان سریالی خبر نداشتند که به خانه دختر یکی از مقامات بلندپایه دولتی دستبرد زده اند 

دفترچه رازگشای دزدان 

پزشک عمومی که متهم است با همدستی یک 

پیگیری
کارشناس بیهوشی، برادر دندانپزشک خود را به سبک 
سریال خونسرد به قتل رسانده، دیروز در جلسه آخرین 

دفاع، حقایق تازه ای را بازگو کرد.
به گزارش همشهری، این پرونده روز هفدهم آذر پارسال و با ناپدید شدن 
مرموز یک دندانپزشک تهرانی به جریان افتاد. این مرد 45ساله علاوه 
بر مطب، صاحب یک شرکت بود که آن را با برادرش که پزشک عمومی 
بود شریک بود. مأموران پلیس که در حال تحقیق برای کشف سرنوشت 
دندانپزشک ناپدید شده بودند، در بررسی های بیشتر متوجه شدند 
که او و برادرش )پزشک عمومی( از سال ها قبل به دلیل مسائل مالی با 
یکدیگر دچار اختلافاتی شده بودند. از سوی دیگر، در پشت بام شرکت 
آنها بقایای سوخته ای از یک جسد پیدا شد که به نظر می رسید متعلق 
به مرد ناپدید شده است. در شرایطی که از برادر بزرگ مرد ناپدید شده 
خبری نبود، پسر جوانی که به عنوان دستیار در شرکت کار می کرد 
بازداشت شد و گفت که برادر بزرگ تر مرد گمشده به خاطر اختلافات 
مالی، جان برادرکوچک ترش را گرفته و فرار کرده است. این مرد توضیح 
داد: عامل جنایت که یک پزشک عمومی است، از چند سال قبل با برادر 
کوچک ترش دچار اختلاف شدید مالی شده بود. او روز حادثه به برادر 
کوچک ترش زنگ زده و از او خواسته به شرکت بیاید. آن روز 2برادر بر 
سر اختلاف مالی شان درگیر می شوند که ناگهان برادر بزرگ تر جان 
برادر کوچک ترش را می گیرد و از من می خواهد به او کمک کنم تا جسد 
را از شرکت خارج کنیم. ما جسد را به پشت بام بردیم و آن را مثله کرده 
و بخشی از آن را سوزاندیم. بقیه را هم در بیابان های اطراف تهران رها 
کردیم. با اعترافات این جوان،  پزشک فراری نیز در جزیره کیش دستگیر 
شد اما قتل برادرش را انکار کرد و مدعی شد که قاتل، دستیار شرکت 
است، وی گفت:روز حادثه دستیارش به برادرش داروی بیهوشی تزریق 
کرده و به سبک سریال خونسرد که از شبکه نمایش خانگی پخش 

می شود، وی را روی ویلچر بسته و او را به قتل رسانده است.

سرنخ جدید 
پزشک عمومی و دستیارش چند روز قبل به همراه قاضی محمد مهدی 
براعه، بازپرس شعبه سوم دادسرای جنایی تهران و کارآگاهان پلیس 
راهی محل جرم شدند و به بازسازی صحنه قتل پرداختند. در جریان 
بازسازی صحنه، دستیار آقای دکتر اعتراف کرد که گناهکار است، اما 
گفت که نقش وی در پرونده، همکاری با برادر مقتول و معاونت در قتل 
است. پس از بازسازی صحنه قتل، دیروز هردو متهم به دادسرای جنایی 
تهران منتقل شدند و برای ثبت آخرین دفاعشان پیش روی بازپرس 
جنایی قرار گرفتند. در جلسه دیروز کارشناس بیهوشی که به عنوان 
دستیار در شرکت کار می کرد و جوانی 22ساله است درباره جزئیات روز 
حادثه گفت: من مقتول را به بهانه یک پروژه کاری به شرکت کشاندم. 
البته به  دستور برادرش که برای او کار می کردم. وقتی مقتول رسید، 
برادرش در راه پله به او حمله کرد. اسلحه ساچمه ای در دست داشت 
که شروع کرد به تیراندازی. مقتول هم به برادرش التماس می کرد که 
او را رها کند. سپس من به دستور آقای دکتر، برادرش را به داخل واحد 
کشاندم و یک آمپول بیهوشی به او تزریق کردم. بعد دست و پای او را به 
ویلچر بستم. وی ادامه داد: مقتول از روز پنجشنبه در شرکت زندانی بود 
تا روز یکشنبه که به قتل رسید. در این چند روز به او آب و غذا می دادیم، 
اما مقتول لب به غذا نمی زد. من هم هر چند ساعت یک بار آمپول 
بیهوشی به او تزریق می کردم. در این چند روز برادر وی از مقتول، چک، 
سفته و امضا گرفت؛ چون با هم اختلافات مالی داشتند. در نهایت روز 
یکشنبه بعد از 4روز تصمیم گرفت او را به قتل برساند. چون می ترسید 
اگر آزاد شود ما را لو بدهد و شکایت کند. آن روز من با کمک تیغی که در 
جراحی به کار می رود ضرباتی به دست مقتول زدم، اما او هنوز زنده بود. 

ضربات بعدی و مرگبار را برادرش به او زد و کار تمام شد.
پس از اظهارات این مرد، برادر مقتول که تا پیش از این مدعی بود مقتول 
به او بدهکار بوده و اختلافشان بر سر همین بدهی بوده است، گفت: 
راستش این من بودم که به مقتول بدهی داشتم و می خواستم از او امضا 

بگیرم و وانمود کنم بدهی هایم به او صاف شده است. وی ادامه داد: من 
سال ها قبل کاندیدای انتخابات شده و او برای من تبلیغات زیادی انجام 
داده و میلیاردها تومان خرج کرده بود. اما در انتخابات برنده نشدم و 
نتوانستم پول برادرم را پس بدهم؛ برای همین از من شکایت کرد و من 
که محکوم شده بودم او را روز حادثه به شرکت کشاندم تا با هم صحبت 
کنیم، اما دستیارم جانش را گرفت و من تمام مدت پشت میز کارم 

نشسته و نظاره گر بودم!
متهم درحالی چنین ادعایی مطرح کرده که تیم جنایی در بازرسی 
دقیق از مطب وی دست نوشته ای از او کشف کردند که نشان می دهد 
وی قبل از جنایت، نقشه قتل و لوازمی را که برای این سناریو قرار بود 
استفاده کند، مانند تیغ جراحی، آمپول بیهوشی، کیسه زباله، نایلون و 
چسب را مو به مو نوشته بود. او حتی نوشته بود که باید چک و سفته 
هم بگیرد، اما با بررسی های به عمل آمده کارشناسان نیز تأیید کردند 
که دست خط متعلق به برادر مقتول است، ولی او همچنان اصرار دارد 
که قتل را دستیارش انجام داده و او فقط نظاره گر بوده است. از سوی 
دیگر مادر مقتول نیز با حضور در دادسرا برای پسرش )متهم به قتل( 

درخواست قصاص کرده است. 

جزئیات تازه در پرونده اختلاف 
مرگبار 2پزشک

پزشک عمومی با همدستی همکارش برادر دندانپزشکش را به قتل رساند

 خبر نداشتیم به خانه مقامات
 دستبرد زده ایمگفت و گو

سرکرده گروه 35سال سن دارد و می گوید از نوجوانی 
پایش به دنیای مجرمان باز شده است. وی سال ها قبل برای کار از 
شهرستان به پایتخت سفر کرد اما به جای زندگی درست، راه خلاف را 

انتخاب کرد. گفت وگو با او را می خوانید.
چه شد که تصمیم گرفتید باند سرقت تشکیل بدهید؟

به خاطر رسیدن به پول. سال ها بود که سرقت می کردیم و دزدی در 
خونمان رفته بود. با این سابقه ای که داریم جایی به ما کار مناسب 

نمی دهند.
از کی سرقت ها را آغاز کردید؟

از اواخر پاییز پارسال. تازه از زندان آزاد شده بودیم که دور هم جمع 
شدیم و نقشه سرقت کشیدیم.

به چند خانه دستبرد زده اید؟
بیش از 10 خانه. تعدادش را دقیق نمی دانم اما جزئیاتش را در دفتر 

نوشته ام.
خبر داری که به خانه دختر یکی از مقامات عالی رتبه دولتی 

و یک مسئول دولت دستبرد زده اید؟
نه. ما خانه ها را به صورت تصادفی انتخاب می کردیم و نمی دانستیم 
صاحب خانه ها چه افرادی هستند. معمولا به مناطق بالای شهر 
می رفتیم و خانه هایی که چراغشان خاموش بود را انتخاب می کردیم. 
سپس با تخریب در و یا از طریق بالکن وارد آنجا می شدیم و خانه ها 

را خالی می کردیم.
ظاهرا خیلی ماهرانه به خانه ها دستبرد می زدید تا ردی از 

خودتان به جا نگذارید؟
چون سابقه دار بودیم، حواسمان به همه  چیز بود تا ردپایی از خودمان 

برجا نگذاریم. مثلا صورت هایمان را می پوشاندیم، از دستکش استفاده 
می کردیم، مقابل دوربین ها نمی رفتیم و... خلاصه همه اصول را رعایت 

می کردیم تا لو نرویم.
پس چرا لو رفتید؟

چون من یک عادت عجیب دارم که باعث شد راز سرقت هایمان فاش 
شود؛  عادت به نوشتن سرقت ها داشتم. جزئیات سرقت ها را می نوشتم 

تا در حساب و کتاب اشتباه نکنم.
فقط از خانه ها سرقت می کردید؟

من سال ها قبل دله دزدی می کردم. از نوجوانی که برای کار به تهران 
آمدم راه دزدی را انتخاب کردم. با سرقت از مغازه، فروشگاه و لوازم 
داخل خودرو شروع کردم اما بعد از چندبار زندانی شدن فهمیدم که 
بهترین کار خلاف، دستبرد به خانه هاست. چون همه در خانه هایشان 

پول، طلا و دلار نگه می دارند. اما باز هم اشتباه کردم و دستگیر شدم.

  دو فوتبالیست در پشت پرده آدم ربایی 500میلیونی 
فوتبالیستی که پس از انتقال به یکی از 

انتظامی
لیگ هاي  کشورهای همسایه دچار مشکل 
شده و مجبور به بازگشت به کشور شده بود 
برای انتقام گیری از مدیربرنامه هایش نقشه ربودن او را 

طراحی و اجرا کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده 
از روز 27 فروردین ماه امسال در شعبه هشتم 
بازپرسی دادسرای امور جنایی تهران آغاز 

شد. زن و مردی با طرح شکایت مدعی 
شدند که پسرشان به نام داریوش -32 
 ساله - ربوده شده و آدم ربایان برای 
آزادی اش 500میلیون تومان می خواهند.

کارآگاهان در تحقیقات خود پی بردند که 
جوان ربوده شده از 10سال پیش به عنوان 

بازیکن فوتبال در یکی از تیم های دسته دوم بازی می کرد اما 
از مدتی قبل به عنوان مدیربرنامه بازیکنان کار می کند و آنها 
را به تیم های دیگر منتقل می کند. آنها در ادامه دریافتند 
که داریوش مدتی قبل یکی از بازیکنان فوتبال را به لیگ 

ل  تبا یکی از کشورهای همسایه منتقل کرده فو
امااین بازیکن پس از مدتی با باشگاهش 
دچار مشکل شده و به کشور برگشته 
است. همین موضوع به اختلافی 
بین آنها تبدیل شده بود و این 
بازیکن دلیل شکست خوردنش 
را داریوش می دانست و از او 
خواسته بود که برای جبران این 
شکست به او 50میلیون تومان 

بدهد.

با مشخص شدن قرار داشتن این بازیکن به نام حمید 
- 35ساله- در پشت پرده این آدم ربایی، او در تالش 
دستگیرشد. او به ربودن داریوش با همدستی فوتبالیست 
دیگری به نام میلاد اعتراف کرد. او ادامه داد:داریوش را 
در کلبه زندانی کرده بودیم اما او یکبار از آنجا فرار کرد 
ولی  در زمین های باتلاقی گرفتار شد و دوباره او را به کلبه 
برگرداندیم. به دنبال اعترافات متهم، مأموران به این کلبه 
جنگلی رفته و جوان ربوده شده را آزاد کردند.کارآگاهان 
در ادامه موفق شدند میلاد را نیز در تهران دستگیر کنند.
او در اعترافاتش گفت: من در لیگ دسته دوم مشغول بازی 
هستم و حمید با وعده انتقالم به تیم های لیگ برتری فریبم 
داد تادر ربودن داریوش به او کمک کنم. به گفته سرهنگ 
مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی 

تهران بزرگ تحقیقات در این باره ادامه دارد.
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درس دمکراسی فرانسه با کورکردن معترضان!
اعتراضات گسترده فرانسوی ها در واکنش به قانون جنجالی بازنشستگی همچنان برقرار است

و برخی معترضان بر اثرحمله پلیس، بینایی خود را از دست داده    اند

موج جدید اعتصاب انگلیسی ها در آستانه تاج گذاری چارلز سوم

حمایت نمایندگان پارلمان رژیم  
صهیونیستی از تجزیه ایران

یک هفته پس از سفر ربع پهلوی به فلسطین اشغالی 
با هدف اتحاد میان اپوزیسیون خارجی و تل آویو 
به منظور براندازی جمهوری اسلامی ایران، ۳۲ نماینده 
پارلمان رژیم صهیونیستی با تنظیم نامه ای خطاب 
به وزیر خارجه این رژیم خواستار حمایت تل آویو از 
تجزیه ایران شدند. ۳۲نماینده پارلمان )کنست( رژیم  
صهیونیستی با نگارش نامه ای به »الی کوهن«، وزیر 
خارجه این رژیم خواستار حمایت از تشکیل کشور 
خیالی آذربایجان جنوبی و تجزیه مناطق آذری نشین 
از خاک ایران شدند. در میان نام های امضا کننده 
این نامه اسامی ۲۲نماینده حاضر در ائتلاف حاکم 
تحت رهبری نتانیاهو 11نماینده از جناح اپوزیسیون 
به چشم می خورد که نشانگر آن است که احزاب و 
جریان های سیاسی حاضر در رژیم صهیونیستی فارغ 
از گرایش های سیاسی مختلف خود از هرگونه طرح 
تجزیه طلبانه علیه جمهوری اسلامی ایران حمایت 
می کنند. انتشار این نامه تنها به فاصله چند روز از پایان 
سفر ربع پهلوی به سرزمین های اشغالی و دیدار وی 
با مقامات ارشد رژیم صهیونیستی ازجمله بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر، و اسحاق هرتزوگ رئیس رژیم 
اسرائیل با هدف ترغیب تل آویو به منظور اقدام نظامی 

علیه ایران صورت می پذیرد.

نقل قول خبر 

 خبر

هفته نامه نیواستیتسمن]انگلیس[
عصر تراژیک جدید؛ برندگان و بازندگان 

جهان پسُت لیبرال
عصری جدیدی از راه رسیده است،  عصر رقابت قدرت های 
بزرگ، عصر کمبود منابع و فروپاشی نظم مبتنی بر قوانین 
لیبرالیسم. دوران پس از جنگ سرد، دوره 30ساله ای که 
جهانی شدن و تجارت آزاد تحت هژمونی آمریکا سازماندهی 
شده بود، در حال پایان است. در جهان امروز رقابت و 
رویارویی قدرت های بزرگ بر سر منابع بیشتر شده است؛ 
اینها همان واقعیت های قدیمی نظام بین الملل هستند که بار 
دیگر از نو متولد شده اند. شرایط امروز برایند تاریخی است 

که جهان را با عدم قطعیت روزافزونی روبه رو کرده است.

کیوسک

جمهوری خواهان آمریکا اعتقادی به 
دمکراسی ندارند

برنی سندرز، نماینده سنای آمریکا: ما 
در کشوری زندگی می کنیم که در آن یک 
حزب بزرگ سیاسی یعنی جمهوری خواه 
و بسیاری از رهبران آن حتی اعتقادی به 
دمکراسی ندارند و این افسانه را همچنان 
باور دارند که ترامپ انتخابات قبلی را برنده 
شده و آنها همچنان می خواهند مانع از 

رأی دادن مردم شوند. )سی ان ان(

 ماجرای شنبه های اعتراضی
درسرزمین های اشغالی 

سریال تظاهرات  اعتراضی شنبه ها در سرزمین های اشغالی از 
ابتدای سال جاری میلادی آغاز شد؛ زمانی که »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با پرونده قطوری از فساد، ارتشا و 
خیانت، طرحی را برای به اصطلاح اصلاح نظام قضایی ارائه کرد تا 
در کنار قبضه کردن قدرت و در ریل اجرا قرار دادن برنامه های 
افراطی متحدان سیاسی  اش، سایه تهدید محاکمه خود به عنوان 
یک سیاستمدار فاسد را برای همیشه از سر رفع کند؛ چیزی 
که مخالفان دولت رژیم صهیونیستی به آن برچسب »کودتای 

تمام عیار دولتی« زده اند.
کلید آغاز ششمین دوره نخست وزیری نتانیاهو با تشکیل یک 
ائتلاف از تندروهای دست راستی که اکثریت پارلمان را قبضه 
کرده اند، زده شد. همان گونه که پیش بینی می شد طرح نتانیاهو 
در شور اول پارلمان تصویب شد اما تنها ساعاتی پس از تصویب 
این طرح، ارزش »شیکل« واحد پول در سرزمین های اشغالی 
سقوط آزاد کرد و این هشدار داده شده که اصلاحات نتانیاهو، 
سرمایه گذاران را فراری خواهد داد و حتی به پاشنه آشیل اقتصاد 
منطقه تبدیل می شود.طرح نتانیاهو برای تبدیل  به قانون، باید از 
اکثریت لازم در شورهای دوم و سوم پارلمان برخوردار باشد اما با 
اوج گرفتن اعتراض های بی سابقه و فلج کننده در شهرهای مختلف 
اسرائیل، مجبور شد تا موقتاً ترمز رأی گیری های دور بعد را بکشد. 
تقریباً همه مطمئن هستند که با توجه به توافق های اولیه برای 
شکل گیری کابینه ائتلافی، این عقب نشینی پلاک گذر موقت دارد 
اما طرح اصلاحی نتانیاهو دقیقا چیست و او چه فکری در سر دارد؟

بنیامین نتانیاهو که بر کرسی ریاست حزب لیکود نشسته، پس 
از پیروزی شکننده در انتخابات پارسال، دولت ائتلافی خود را با 
تبانی ۵ حزب دیگر تشکیل داد که تندروترین کابینه این رژیم در 
70سال گذشته است. توافق های این احزاب برای تشکیل کابینه 
ائتلافی تغییرات جنجالی و پردامنه ای دارد که کلید خوردن آنها 
نیازمند کنترل مضاعف دولت بر نهاد دیوان عالی در سرزمین های 
اشغالی است؛ موضوعی که باعث شد تا نتانیاهو علاوه بر تقلا 
برای فرار از خطر محاکمه بابت اتهاماتش، انگیزه بیشتری برای 
تغییر قوانین نظام قضایی داشته باشد. او مطمئن است که منوی 
کابینه او برای ایجاد تغییرات در هر زمینه ای با مخالفت دیوان 
عالی مواجه می شود. نخستین هدفی که دولت دنبال می کند 
کوچک ترکردن چتر قدرت و نفوذ دیوان عالی است. به عنوان 
مثال، براساس طرح نتانیاهو درصورتی که دیوان عالی خط قرمز 
وتو در برابر لایحه ای بکشد، پارلمان می تواند با اکثریت آرا و با 
دور زدن نظر دیوان عالی آن را به قانون تبدیل کند. دومین تغییر 
مهم، به احکام نظری دیوان عالی و مشاوران حقوقی وزارتخانه ها 
مربوط است. در حال حاضر احکام دیوان عالی و نظر مشاوران 
حقوقی وزارتخانه ها که اکنون توسط دیوان انتخاب می شوند 
لازم الاجراست. در طرح نتانیاهو، خواسته شده که قید لازم الاجرا 
بودن این احکام برداشته شود. همچنین پارلمان می تواند در برابر 
دیوان عالی برای ورود به برخی از موضوعات و پرونده ها چراغ 
قرمز روشن کند و کارت انتخاب مشاوران حقوقی وزارتخانه ها را 
در اختیار وزرای کابینه قرار دهد. خواب بعدی که نتانیاهو دیده، 
پر کردن چپ پارلمان در انتصاب قضات دیوان عالی است تا 

نظارت بر گزینش ها را به این نهاد تقنینی واگذار کند.

بازجویی از الکاظمی در پرونده ترور 
سرداران مقاومت 

به دنبال شکایت از »مصطفی الکاظمی« نخست وزیر سابق عراق، 
در پرونده شهادت فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و فرمانده حزب الله عراق )الحشدالشعبی(، دادستان کل 
این کشور الکاظمی را برای بازجویی احضار کرده است. وبگاه 
شفق نیوز گزارش داده که دادستان کل عراق در پاسخ به شکایت 
»حسین مؤنس« نماینده عراقی به دادگاه فدرال این کشور دستور 
داده که اقدامات قانونی را درخصوص این شکایت اتخاذ کند و در 

سریع ترین زمان ممکن نتیجه را گزارش دهد.
دفتر حسین مؤنس، نماینده پارلمان عراق، متن نامه  خود درباره 
شکایت از مصطفی الکاظمی نخست وزیر پیشین این کشور و قصور 
او در مسئله ترور سپهبد قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس را 
منتشر کرده است. در این نامه آمده است: »بنا بر اختیاراتی که 
دادستانی در حمایت از نظم و امنیت حکومت و حفظ منافع عالی 
ملت و اموال دولتی و خصوصی دارد، خواستار این هستیم که 
اقدامات حقوقی علیه مصطفی الکاظمی، رئیس پیشین دستگاه 

اطلاعات صورت گیرد.«
حاج قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس پاسداران انقلاب اسلامی 
بود که با دستور مستقیم »دونالد ترامپ« رئیس جمهور وقت 
آمریکا و در حمله پهپادی در فرودگاه بغداد به شهادت رسید. 
در این حمله علاوه بر سردار سلیمانی، ابومهدی المهندس 
فرمانده حزب الله عراق و 10تن از سربازان عراقی نیز به شهادت 
رسیدند. در این میان، الکاظمی از طرف برخی از گروه های 
مقاومت اسلامی عراق متهم شده در عملیات جنایتکارانه ترور 
سرداران مقاومت در انجام وظایفش کوتاهی کرده است. او متهم 
است که در فشار بر آمریکایی ها 
برای لغو عملیات جنایتکارانه 
کوتاهی کرده است، امری 
که الکاظمی آن را رد کرده 
و ادعا می کند که 
عملیات  از 
بی اطلاع بوده 

است.

جهان نما

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

تورم مهار نشدنی، افزایش 

گزارش۲
بهای مواد غذایی و انرژی، 
کمبود گاز و برق و قطع آب 
ناشی از آن، مردم انگلیس را به اعتراض و 
اعتصاب واداشته است. در تازه ترین تحول، 
پرستاران بیش از نیمی از بیمارستان ها و 
مؤسسات درمانی دور جدیدی از اعتصاب را در 
اعتراض به شرایط دستمزد و کار خود آغاز 
کرده اند. این اعتصاب با سازماندهی اعضای 
اتحادیه »کالج سلطنتی پرستاری« اجرا شده و 
برای نخستین بار خدمات درمانی حیاتی نظیر 
بخش های مراقبت ویژه در بیمارستان های 
انگلیس را در حالی تحت تأثیر قرار داده که 
کمتر از یک هفته به مراسم پرهزینه تاج گذاری 

چارلز سوم باقی مانده است. 

آموزگاران 
هزاران تن از معلمان مدارس انگلیس نیز اواخر 
هفته گذشته در ادامه اعتراض به دستمزدهای 
پایین و نامتناسب با تورم فزاینده، کلاس های 
درس را ترک کردند. گاردین نوشته که 
آموزگاران انگلیسی با پیشنهاد دولت برای 
دریافت مبلغ یک هزار پوند پاداش و افزایش 
۴.۳درصدی در سال آینده مخالفت کرده اند. 

کارمندان فرودگاه ها
کارمندان امنیتی فرودگاه مهم شهر لندن 
نیز هفته گذشته برای اجرای 8روز اعتصاب 
همزمان با مراسم تاج گذاری پادشاه انگلیس 
فراخوان دادند. اتحادیه های صنفی با هشدار به 
دولت »ریشی سوناک«، نخست وزیر انگلیس، 

اعلام کردند که این اعتصاب ها باعث ایجاد 
اختلالات و تأخیر های اجتناب ناپذیر در این 
فرودگاه همزمان با افزایش سفرها به انگلیس 
به علت تاج گذاری پادشاه جدید خواهد شد. 
پیش تر نیز هزاران کارمند امنیتی فرودگاه 
در حوالی تعطیلات عید پاک 10روز دست 
از کار کشیدند. فرودگاه هیترو اعلام کرده که 
ماه ها مشغول مذاکرات با کارمندانی بوده که 
به شرایط کاری و حقوقشان معترض هستند.

اعتصاب کارکنان شبکه ریلی
اتحادیه انجمن مهندسین لوکوموتیو و 
آتش نشانان انگلیس )ASLEF( نیز اعلام 
کرده که کارکنان این بخش ها در روزهای 
۲۲اردیبهشت، 10 خرداد و 1۳ خرداد برای 

افزایش دستمزد خود دست از کار خواهند 
کشید.

اعتصاب وکلای دادگستری
وکلای دادگستری انگلیس نیز چند  ماه پیش 
نیز در اعتراض به شرایط کاری و دستمزدهای 
خود دست از کار کشیدند که باعث شد تا 
روزانه بیش از یک هزار پرونده بلاتکلیف 
بماند. معترضان خواستار افزایش ۲8درصدی 
دستمزد خود هستند. دولت با افزایش 
1۵درصدی حقوق آنها موافقت کرده، اما 
معترضان می گویند زمانی که این طرح به اجرا 
گذاشته شود هزینه های زندگی و نرخ تورم که 
در ماه های اخیر با سرعت افسارگسیخته ای رو 

به افزایش بوده، بالاتر می رود. 

باید همه سرزمین های خود را پس بگیریم
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای 
امنیت ملی روسیه: مأموریت اصلی ما 
تحمیل شکست فراگیر به همه دشمنان 
اوکراینی-نازی، آمریکایی ها و پیروان آنها در 
ناتو از جمله لهستان و سایر کشورهای غربی 
است. روسیه روی اهداف کاماً متفاوتی 
تمرکز کرده و نهایتاً ما باید تمام سرزمین های 
خود را پس بگیریم و از مردم خود برای 

همیشه محافظت کنیم. )ریانووستی(

فرانسه بیش از 4 ماه است که آرام و قرار ندارد. از زمستان سال 
گذشته که دولت امانوئل مکرون، طرحی را برای افزایش سن 
بازنشستگی از 62سال به 64سال ارائه داد، اتحادیه های کارگری 
ضمن مخالفت با این طرح خواستار عدم تصویب آن شدند؛ هرچند 
با وجود اعتراضات گسترده به این طرح طی ماه های گذشته، 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه سرانجام مصوبه افزایش 

سن بازنشستگی را فوراً امضا و آن را به قانون تبدیل کرد. با وجود 
اینکه قانون افزایش سن بازنشستگی از 62 به 64سال اجرایی 
شده است، بسیاری از مخالفان امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه همچنان از هر فرصتی علیه توقف اجرای این قانون و لغو 
آن استفاده می کنند. فرانسه کمترین سن بازنشستگی دولتی 
را در میان اقتصادهای بزرگ اروپا دارد و هزینه قابل توجهی را 
برای حمایت از این سیستم بازنشستگی پرداخت می کند. همه 
روسای جمهور فرانسه در 40سال گذشته به نوعی تغییراتی در 
قوانین بازنشستگی ایجاد کرده اند که معمولاً باعث خشم در میان 
شهروندان و تظاهرات در خیابان ها شده اند. در دهه 1990، دولت 

ژاک شیراک تلاش کرد تا سن بازنشستگی را از 60سال به 62سال 
برساند، اما اعتراضات و اعتصابات مانع کار او شد. پس از او دولت 
سارکوزی به رغم نارضایتی های گسترده، سن بازنشستگی را از 
60سال به 62سال رساند و در حال حاضر نیز دولت امانوئل مکرون 
سن بازنشستگی را از 62سال به 64سال رسانده است. با این حال 
میانگین سن بازنشستگی در فرانسه همچنان از میانگین اروپا که 
65سال است، کمتر است. این در حالی است که در آلمان به عنوان 
کشور همسایه فرانسه میانگین سن بازنشستگی 70سال است. 
با این حال اعتراضات علیه افزایش سن بازنشستگی در فرانسه 

هنوز متوقف نشده است.

   اعتصاب پاکبان های پاریس و تلنبارشدن 10هزار تن زباله
طی ۴ ماه گذشته فرانسوی های معترض از روش های گوناگونی برای اعلام 
مخالفت خود با دولت مکرون استفاده کردند. اعتصابات یکی از مهم ترین 
بخش های این اعتراضات بود و در مراحلی اعتصاب بزرگ کارگران 
شهرداری ها منجر به اختلال گسترده در امور شهری ازجمله جمع آوری 
زباله ها از خیابان ها و لغو فعالیت وسایل حمل ونقل عمومی شد و خیابان های 
پاریس و دیگر شهرهای بزرگ فرانسه برای چندین روز به محل دپوی زباله 
شهروندان مبدل گشت. در اوج اعتصابات، شهرداری پاریس اعلام کرده که 
در پی 1۶روز اعتصاب پاکبان ها و رانندگان خودروهای جمع آوری زباله در 
پاریس، حدود 10هزار تن زباله در خیابان های پایتخت تلنبار شده است. 
نوع دیگری از اعتراضات که در هفته های اخیر علیه دولت مکرون انجام 
شد، اعتراض با قابلمه و وسایل آشپزخانه بود. در روزهای گذشته، مخالفان 
مکرون با حمایت سندیکاهای بزرگ کارگری این کشور، در سراسر فرانسه 
رئیس جمهور، نخست وزیر و وزرا را با »سنت دیرپای قابلمه زنی« بدرقه 
کرده اند. در واقع سال هاست فرانسوی ها با اعتراضات قابلمه ای آشنا هستند. 
به عنوان یک اعتراض سیاسی، کوبیدن قابلمه ها و ماهی تابه ها به زمان 
سلطنت لوئی فیلیپ اول بین سال های 18۳0 تا 18۴8 بازمی گردد. در آن 
دوره، فرانسوی های جمهوری خواه با تظاهرات قابلمه به حاکمان بورژوای 
خود اعتراض کردند. در اوایل دهه 19۶0نیز الجزایری هایی که خواستار 
استقلال از فرانسه بودند، با وسایل آشپزخانه علیه نظامیان فرانسوی که 
دست به سرکوب خشونت آمیز زدند، تظاهرات کردند و این روش اعتراضی 

همچنان در فرانسه ادامه دارد.

   حضور 1.5میلیون معترض در روز کارگر
با وجود تصویب طرح جنجالی مکرون درباره افزایش سن بازنشستگی، اما به نظر 
می رسد که فرانسوی ها تصمیمی برای عقب نشینی ندارند. براساس گزارش فرانس 
۲۴همزمان با روز کارگر، دولت فرانسه با پیش بینی حضور میلیونی معترضان به 
افزایش سن بازنشستگی، 1۲هزار نیروی پلیس را راهی خیابان ها کرد. تا پیش از فرا 
رسیدن روز جهانی کارگر، مقامات فرانسوی تخمین زده بودند که حدود 1.۵میلیون 
فرانسوی در اعتراض به قانون افزایش سن بازنشستگی خیابان های این کشور را قبضه 
خواهند کرد. این پیش بینی دولت فرانسه نشان داد که آنها انتظار دارند همچنان طی 
ماه های آتی شاهد اعتراضات بیشتری باشند. بلومبرگ نیز به نقل از »فرانسوا ویلروی 
دی گالهاو«، کارشناس بانکی فرانسه گفته است که در حال حاضر تورم در فرانسه در 
اوج خود قرار دارد. صندوق بین المللی پول نیز در تازه ترین گزارش خود درباره وضعیت 
اقتصادی فرانسه اعلام کرده است که اگرچه نرخ بیکاری فرانسه در سال ۲0۲۲به 
7.۵درصد کاهش یافته، اما در سال ۲0۲۳ با افزایش نسبی به 7.۶درصد خواهد رسید 

که این آمار نشانه خوبی برای وضعیت اقتصاد فرانسوی ها نیست.

   تاکتیک های سرکوب
پلیس فرانسه تاکتیک ها و سلاح های بحث برانگیزی را علیه تظاهرکنندگان 
در جریان اعتراضات اخیر استفاده کرده، زیرا پلیس به دنبال مهار اعتراضات 
علیه دولت است. وکلا و گروه های حقوق بشری از پلیس فرانسه به دلیل 
دستگیری های پیشگیرانه برخی از سازمان دهندگان قبل از آغاز اعتراضات و 
همچنین پراکنده کردن جمعیت با استفاده از گاز اشک آور و ماشین آب پاش 
انتقاد کرده اند. ناظر حقوق بشر اتحادیه اروپا تناسب رفتار پلیس فرانسه با 
معترضان را زیر سؤال برده است. براساس گزارش فایننشال تایمز، تنها در  ماه 
مارس، بیش از ۲100نفر در جریان اعتراضات ضد دولتی دستگیر شدند. در این 
گزارش همچنین گفته شده که در اعتراضات اخیر حداقل ۲ نفر از معترضان به 
دلیل درگیری با پلیس در کما به  سر می برند و ۲8۶معترض دیگر نیز مجروح 
شده اند؛ ازجمله دو نفر تاکنون بینایی یک چشم خود را از دست داده اند. 
همچنین پل بویر، روزنامه نگار ۲۶ساله، هنگام مصاحبه با یک زن در خیابان، با 
ضربات پلیس دچار شکستگی جمجمه و شکستگی دست شده است. با وجود 
این اقدامات اما به نظر نمی رسد که تاکتیک  نیروهای پلیس تاکنون توانسته 

باشد معترضان را سرکوب کند.

   طرح مکرون بحران را حل می کند؟
افزایش سن بازنشستگی از ۶۲سال به ۶۴سال به 
 معنای ورود پول بیشتر به صندوق بازنشستگی 
و تأخیر در پرداخت هاست و در نتیجه کاهش 
فشار بر صندوق های مالی دولتی و خصوصی  
است. اما افزایش سن بازنشستگی جوانب 
خطر آفرین دیگری نیز در اقتصاد دارد و ممکن 
است سالمندان بیشتری به سمت مزایای استفاده 
از بیمه بیکاری سوق پیدا کنند، چون نرخ بیکاری 
به طور کلی در میان سالمندان بیشتر از افراد 
جوان و میانسال است. در این صورت استفاده 
گسترده سالمندان از بیمه بیکاری احتمال دارد 
که یک بحران جدید را پیش پای صندوق های 

بازنشستگی ایجاد کند.

اعتراضات عليه تغييرات قوانين بازنشستگی فرانسه
از سال 1995 تا  2023
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2003 2010
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منبع: وزارت کشور فرانسه

تعداد معترضان به میلیون

تعداد 
فراخوان ها
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گرینویچ

جنجال رئیس بی عاطفه

مدیران و روسای شرکت ها گاهی قوانينی را 
وضع می کنند که با روح انسان در تقابل است. 
درست مثل کاری که یک رئيس هندی کرده، 
و البته جنجال زیادی هم به همراه داشته است. 
او در یک اطلاعيه، توصيه هایی غيرانسانی به 
کارمندانش کرده و به آنها گفته است که نباید 
با همکارانشان دوست شوند، چون کار شوخی 
نيست و جای رفاقت هم نيست. او همچنين 
گفته که کارمندان نباید از وقت کار، برای 
گفت وگوهای غيرکاری با یکدیگر استفاده 
کنند. او مشخصا گفته کارمندان حق ندارند 
در ساعات کاری،  حتی به همدیگر شماره تلفن 
بدهند و بدترین بخش این اطلاعيه این است 
که از کارمندانش خواسته درصورت مشاهده 
رفتارهای دوستانه همکارانشان، فورا به او اطلاع 
بدهند. انتشار این اطلاعيه توسط یکی از همين 
کارمندان در فضای مجازی، حسابی سر و صدا 
به پا کرده و کاربران فضای مجازی در هند، این 

رئيس را بيمار و سمی خوانده اند.

فرشتههایبیادعا

خوردن اثر هنری

مفاهيمی که هنرمندان در آثار متفاوت خود ارائه می دهند، از 
نظر عموم گمراه کننده و پيچيده هستند. اما چيزی که همه 
انسان ها به خوبی می دانند این است که وقتی آدم گرسنه 
است، باید چيزی بخورد. یک دانش آموز در سئول هم برای 
رفع گرسنگی اش همين کار را کرد، بدون توجه به اینکه 
چيزی که خورده، در واقع یک اثر هنری پيشرو بوده است. 
هنرمند ایتاليایی موریتسيو کاتلان، نمایشگاهی هنری در یک 
موزه در سئول برگزار کرده بود که بخشی از آن، یک موز بود 
که با نوار چسب به دیوار چسبانده شده بود. این اثرکه کمدین 
نام داشت،  بخشی از نمایشگاه بزرگ تر او در موزه هنر سئول 
بود. اما یکی از بازدیدکنندگان، که از قضا دانشجوی هنر در 
دانشگاه سئول بوده، چندان به جنبه های هنری آن اهميت 
نداد و وقتی حين بازدید از موزه احساس گرسنگی کرد، موز را 
برداشت و در مقابل چشم های بهت زده دیگران خورد. او بعد از 
خوردن موز، پوست آن را با نوار چسب دوباره به دیوار چسباند. 
البته این اثر خيلی زود ترميم شد و مسئولان موزه، یک موز 
دیگر جایگزین آن کردند. مقامات بعد از این اتفاق، هنرمند 
ایتاليایی را در جریان گذاشتند و چون او واکنش خاصی به 
آن نشان نداد، دیگر پيگير نشدند. این نمایشگاه قبلا هم در 

دیگرنقاط دنيا با همين مشکل مواجه شده بود .

دوستی زاغ و راننده تاکسی

موارد زیادی از دوستی انسان ها و حيوان ها دیده شده اما 
اینکه یک زاغ، دوست صميمی یک راننده تاکسی باشد و 
او را تنها نگذارد، نادر و عجيب است. ماجرا از این قرار است 
که یک زن در ایرلند، وقتی سوار تاکسی شد متوجه پرواز 
یک زاغ کنار ماشين شد. او قبل از سوار شدن هم دیده بود 
که این زاغ روی سقف ماشين نشسته و بعد از راه افتادن، 
کنار تاکسی پرواز می کند. این زن وقتی این موضوع را به 
راننده گفت، راننده خندید و گفت که این زاغ دوست اوست 
و همراه او پرواز می کند. راننده گفته که مدتی است به این 
زاغ غذا می دهد و این پرنده هم رفتاری مهربانانه با او دارد و 
در کنار او می ماند و موقع حرکت، با او پرواز می کند. این زن، 
به پيشنهاد راننده، حين حرکت یک بيسکویت را هم به زاغ 

داده و پرنده در هوا آن را خورده است.

بهار می وزد-دریاچه چیتگر. عکس: همشهری/ محمد عباس نژاد اول آخر

آدم هایی که از انفجارهای تروریستی با 
جراحات شدید، جان سالم به در می برند، 
ممکن است یک عمر گوشه نشين شوند و 
نتوانند با وضعيت جدیدشان کنار بيایند؛ 
سباستين بلين اما مثل آنها نبود. این 
بسکتباليست حرفه ای، در بهار سال2016، 
خوش شانس بود که از انفجار تروریستی در 
بروکسل، جان سالم به در برد. 16نفر در 2 
انفجار کشته شدند و بلين هم ممکن بود 
یکی از قربانيان باشد؛ اما او دیگر آدم قبل 
از انفجار نبود و می دانست که هرچند نجات 
پيدا کرده، اما زندگی اش مثل قبل نخواهد 
بود. بلين دچار صدماتی عميق در پایش بود 
و اصلا پایش را حس نمی کرد. او از کودکی 
عاشق ورزش بود و از کودکی تا نوجوانی، 
از تنيس و فوتبال گرفته تا بسکتبال، هر 
ورزشی را که توانست  امتحان کرده بود. او 
در جوانی، یک  بسکتباليست حرفه ای شد 
و 15سال در ليگ های اروپایی بازی کرد. 
همين بنيه ورزشی و روحيه جنگندگی 
بود که او را نجات داد. او در آن انفجار، علاوه 
بر پای چپش، نيمی از خون بدنش را هم از 
دست داد اما در نهایت زنده ماند. اما زندگی 
برای او مثل قبل نبود. او 3 ماه تمام در تخت 
بود و پاهایش بسته بودند. راه رفتن، برایش 

آرزو بود اما همين که از تخت جدا شد و کم 
کم راه رفتن را شروع کرد، بزرگ ترین هدف 
ادامه زندگی اش را مشخص کرد: شرکت 

در مسابقه 3گانه مردان آهنين در هاوایی.
حتی برشمردن مراحل این مسابقه 3 گانه 
هم نفسگير است؛ شرکت کنندگان ابتدا 
4کيلومتر شنا می کنند، بعد بلافاصله 
سوار دوچرخه می شوند و 180کيلومتر 
رکاب می زنند  و تازه وقتی دوچرخه سواری 
تمام شد، یک ماراتن را شروع می کنند و 
42کيلومتر و200متر می دوند. بسياری، 
3 گانه مردان آهنين را سخت ترین رویداد 
ورزشی دنيا می دانند و تازه در هاوایی، 
به خاطر گرما و شرجی بالا، این مسابقه 
از دیگر جاهای دنيا سخت تر است. بلين، 

حتی وقتی ورزشکار حرفه ای بود هم 
نمی توانست در این مسابقه موفق شود، 
چه برسد به اینکه دیگر پایش هم از کار 
افتاده بود. اما او تصميم اش را گرفته بود. آرام 
آرام تمرین هایش را شروع کرد و به خاطر 
شرایط پایش، یک کفش ویژه دریافت کرد 
که با آن حرکت کند. همه  چيز طبق برنامه 
پيش نرفت و او در دوران تمرین فشرده، به 
کرونا مبتلا و مجبور شد تمرین ها را رها 
کند. اما ذهنيت برنده او، دست از کار نکشيد 
و همين چند  ماه گذشته، 6سال و نيم بعد 
از بمب گذاری، بعد از 14ساعت و 39دقيقه 
و 38ثانيه شنا، دوچرخه سواری و دویدن، 
از خط پایان 3گانه مردان آهنين هاوایی 
گذشت. او اخيرا درباره این اقدام بزرگ به 

بی بی سی گفته است: »مسئله هرگز درباره 
سرعت کار نبود. هدف این بود که ثابت کنم 
با وجود این شرایط، بدن و ذهنم آماده است. 
من نمی خواهم ذهنم قبول کند که قربانی 
بوده ام. من بازمانده هستم و خودم را مدیون 
افرادی که آن روز درگذشتند می دانم. اما 
تسليم شرایط نمی شوم. من ضعف بنيه 
دارم و نمی توانم پایم را تکان بدهم، اما اگر 
اجازه بدهم که مشکلم از من قوی تر باشد، 
شرایط به تدریج بدتر و بدتر می شود.« او 
گفته است: افرادی را که آن سال در بروکسل 
بمب گذاری کرده اند می بخشد؛ چون 
می خواهد دنيایش بيشتر با عشق پرُ شود. 
او به زندگی، به شکل جدیدش عادت کرده 
و می خواهد از فاجعه ای که شکل زندگی اش 
را عوض کرده، عبور کند؛ »ما خودمان را 
دوباره ساخته ایم و خودمان را با چيزی که 
زندگی به سمت ما پرت کرده، وفق داده ایم. 
من می خواهم خودم را از همه آن شلوغ کاری 
جدا کنم. من در ادامه زندگی ام با معلوليت 
زندگی خواهم کرد. اما همزمان، در این 
10سال اتفاق های خوبی هم برایم افتاده 
است. احساس می کنم که دوست بهتری 
هستم، همسر بهتری، پدر بهتری و انسان 

بهتری؛ می دانم که قوی تر شده ام.«

جهان نما

من بازمانده هستم، نه بازنده!

حافظ

به دامِ زلفِ تو دل مبتلایِ خویشتن است
 بکُش به غمزه که اینش 

سزایِ خویشتن است

»من معلم هستم«
زندگی، پشت نگاهم جاری ست

سرزمین کلمات، تحت فرمان من است
قاصدك های لبانم هر روز سبزه نام خدا را به 

جهان می بخشد
من معلم هستم

هر شب از آینه ها می پرسم:
به کدامین شیوه، وسعت یاد خدا را بکشانم 

به کلاس؟
بچه ها را ببرم تا لب دریاچه ی عشق؟

غرق دریای تفکر بکنم؟
من معلم هستم

نیمکت ها نفس گرم قدم های مرا می فهمند
بال های قلم و تخته سیاه، رمز پرواز مرا 

می دانند
سیب ها دست مرا می خوانند

من معلم هستم
درد فهمیدن و فهماندن و مفهوم شدن 

همگی مال من است.
فریدون مشیری

دوازدهم اردیبهشت یادآور شکوه و عظمت زنان 
و مردان پاکباخته ای است که در طول تاریخ 
در عرصه تعليم و تربيت زیباترین جلوه های 
عشق و ایثار را به نمایش گذاشتند. روز معلم روز 
بزرگداشت سنت های پسندیده خدا و تعظيم علم 
و معرفت است؛ روزی است که یاد آور مجاهدت 
معلمانی است که در سنگر علم و دانش، آینده 

زیبای ایران اسلامی را تضمين می کنند.

صحبت از معلمان است؛ همان هایی که عاشقانه 
جا پای انبيا گذاشته و در هر شرایطی بر سر عهد 
و پيمان خود ایستاده و هر سختی را به جان 
خریده اند تا انسان های تشنه را از علم خود سيراب 
کنند. این فرشته های بی ادعا، با فداکاری های 
خود، تجلی عشق بی منت در جامعه هستند 
و اخبار فداکاری هایشان در شرایط سخت و 
طافت فرسا همواره در ميان مردم جامعه پخش 
می شود و به رغم مشکلاتی که با آن دست و پنجه 
نرم می کنند ، تمام توان خود را برای پرورش و 
تربيت آینده سازان این مرز و بوم به کار می گيرند. 
فداکارهای بی شمار این قشر در 3،2 سال اخير که 
جامعه با شيوع ویروس کرونا دست و پنجه نرم 
می کرد، خود را نشان داد؛ در روزهایی که ترس از 
مبتلا شدن به این بيماری همه را خانه نشين کرده 
بود، باز هم این معلمان بودند که دست از تلاش 
برنداشته و زندگی خود را وقف تعليم دانش آموزان 
در فضایی دیگر کردند. در این 3سال معلمی 
ازجمله مشاغلی بود که به صورت کامل تحت تأثير 
همه گيری ویروس کرونا قرار گرفت و این قشر در 
انجام کار خود با فراز و نشيب های زیادی روبه رو 
شدند، اما قدرتمندتر از هميشه در صحنه حضور 
یافتند و بار دیگر درس گذشت، فداکاری و عشق 
را مشق کردند. بزرگداشت هفته معلم فرصت 
مناسبی است تا علاوه بر اینکه قدردان تلاش ها و 
زحمات آنان باشيم، این موضوع را نيز به جامعه 
یادآور شویم که معلمان امروز با مشکلات زیادی 
از نظر معيشتی و اقتصادی روبه رو بوده و نيازمند 

توجه جدی تر از سوی مسئولان هستند.

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس  با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم. 

فراخوان

کلاس درس در بیمارستان
در روز بزرگداشت مقام معلم، 
نخستين خبر خوبمان را به خانم اعظم 
سعيدیان فر، معلم دبستان سيداحمد 
حسن زاده ناحيه 6 شهر اصفهان 
اختصاص می دهيم که کلاس درسش را 
در بيمارستان برگزار می کند. شاید فکر 
کنيد خانم سعيدیان فر خدای ناکرده بيمار است و به همين دليل 
کلاس درس را در بيمارستان برگزار می کند؛ نه، ماجرای این خانم 
معلم به 15سال پيش بر می گردد؛ وقتی پدر خانم معلم به دليل 
بيماری سرطان، در بيمارستان بستری بود و او تقریبا در بيمارستان 
با پدرش زندگی می کرده است. همان روزها بود که خانم معلم با 
خود فکر کرده کودکانی که در بيمارستان بستری هستند، جدا از 
شرایط بيماری، از فضای آموزش هم محروم می شوند؛ یعنی هم 
بيمارند و هم این اجحاف را می بينند که از آموزش محروم باشند. 
خانم سعيدیان فر که سرگروه استانی پایه چهارم ابتدایی است در 
این مدت با سازمان های مردم نهادی که در زمينه آموزش بچه ها 
فعاليت می کنند نيز آشنا شده و در نهایت مصمم می شود که به 
نيت خيرات برای پدر مرحومش و کمک به خانواده دانش آموزان 
بيمار، در بيمارستان به بچه ها درس بدهد. او روز های یکشنبه و 
سه شنبه بعد از ساعت کاری، به بيمارستان می رود و با بچه های 
مدرسه ای که در بيمارستان بستری هستند، درس کار می کند. 
خانم معلم اشاره هم می کند که درس دادن به کودک در بستر 
بيماری که درد می کشد راحت نيست اما معتقد است که این اقدام 
او، اميد به زندگی را بيشتر می کند. البته خانواده های کودکان 
بيمار هم نه تنها با خانم معلم همراهی دارند بلکه از حضور فردی 
که بدون چشمداشت برای کمک آمده، استقبال می کنند. خانم 
معلم البته در کنار آموزش، پيگير بهبود درمان بچه ها هم هست 
و لحظه شماری می کند که هر کدام از این کودکان پاک و معصوم 
که گرفتار بيماری شده اند، بهبود یابند، دوباره به بازی و شادی 
بپردازند و بتوانند به کلاس های درس مدرسه بازگردند. او حالا 
تمام تلاشش را می کند تا بتواند قدم مفيدی برای بچه های بيمار 
بردارد و روزهای تلخ و دردناک بيماری برای آنها و خانواده هایشان 

کمی سهل تر بگذرد.

کمک هزینه برای درمان
خبر خوب بعدی درباره اقدام 
خداپسندانه نيکوکاران و همت سازمان 
بهزیستی کشورمان است که برنامه 
سلامت جسمی زنان سرپرست خانوار 
را به اجرا در آورده و با اجرای این 
برنامه به این افراد کمک کرده اند که 
بتوانند هزینه درمان و پزشکی را پرداخت کنند. مدیرکل دفتر 
توانمندسازی خانواده و بانوان بهزیستی کشور گفته که به 6 
هزار نفر از زنان سرپرست خانوار تحت پوشش از محل مشارکت 
خيرین و به 23 هزار و 500 نفر نيز از محل اعتبارات دولتی، کمک 
هزینه درمان پرداخت شده است. این طرح با عنوان کمک هزینه 
سلامت جسمی و روانی برای انجام غربالگری و کمک هزینه 
درمان خانواده های تحت پوشش به مرحله اجرا در آمده و طرح 
غربالگری جسمی زنان تحت پوشش نيز عموما طبق برنامه های 
استانی توسط واحدهای مربوطه به صورت روتين اجرا می شود. 
این کمک ها به همه بانوان سرپرست خانوار تحت پوشش تعلق 
می گيرد، اما معمولا طبق اولویت هایی مثل خانواده های دارای 
فرزند یا همسر معلول، افرادی که اسناد پزشکی تحویل داده اند 
و نيز کمک هزینه به افرادی که دارای بيماری های خاص و 

صعب العلاج هستند نيز پرداخت می شود.

4 قلاده پلنگ در ارتفاعات خواف
یک خبر خوب هم در حوزه 
محيط زیست بدهيم؛ اینکه مدیرکل 
حفاظت محيط زیست خراسان رضوی 
از مشاهده همزمان یک قلاده پلنگ 
ایرانی به همراه 3 توله خود در ارتفاعات 
شهرستان خواف در استان خبر داده 
و گفته که همياران حفاظت محيط زیست شهرستان خواف که 
در ارتفاعات شهرستان خواف مشغول کوهنوردی بودند، موفق 
به مشاهده یک قلاده پلنگ بالغ با 3 توله اش و تصویربرداری از 
آنها شدند. محيط بانان شهرستان خواف هم در هفته اخير یک 
دهنه چشمه در همين منطقه احيا و یک آبشخور جدید نيز برای 
گونه های حيات وحش ایجاد کردند و بهسازی یک آب انبار برای 
تامين آب حيات وحش از دیگر اقدامات آنان در این زیستگاه بوده 
است. این را هم بگویيم که گزارش مشاهده و ثبت زیست پلنگ 
در شهرستان خواف سابقه دارد؛ چرا که در مناطق شکارممنوع و 
حفاظت شده شهرستان خواف، جمعيتی بالغ بر هزار علفخوار 
وحشی از گونه هایی چون کل و بز، آهو و قوچ و ميش وحشی 
زیست می کنند که تغذیه اصلی پلنگ ها محسوب می شوند. اما 
مشاهده همزمان 4 قلاده از این گونه جانوری در استان خراسان 

رضوی نادر بوده و کمتر در طبيعت مشاهده شده است.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

»روحی فداك. خدا را شکر می کنم که در زندگی محتاج نیستم. روزی کفاف دارم. به سلامت و بهداشت 
خودم و فرزندانم می رسم. وظایف دینی خود را به لطف خدا انجام می دهم و به کار تحصیل و تربیت فرزندانم 
رسیدگی می کنم. من بر کار مسلطم نه کار بر من. علی الظاهر در جریان زندگی، ظالمی به گردنم نمی آید. 
نانی که می خورم نان کار و زحمت است و آبرو و احترامم محفوظ است.« این شرحی است که مرتضی 
مطهری جوان خیلی سال قبل از اینکه اسمش بلند آوازه شود، برای پدرش، محمدحسین مطهری، 
امام جماعت مسجد فریمان نوشته بود. پدرش با اینکه بین مردم و همینطور علمای خراسان ارج و قربی 
داشت، اما از راه کشاورزی زندگی می گذراند. وقتی مرتضی در 13بهمن ماه 1298 به دنیا آمد، 4 برادر و 
یک خواهر بزرگ تر از خودش داشت. در 12سالگی به مشهد رفت و در سال هایی که تحت فشار حکومت 
رضاخان بسیاری از طلبه ها و روحانیون مجبور به تغییر لباس بودند، او درس طلبگی را شروع کرد. مرتضی 
مطهری پیش استادان مختلفی درس خواند اما امام خمینی)ره( که آن روزها در حوزه به »حاج آقا روح الله« 
معروف بود، تأثیر بیشتری بر او گذاشت. مطهری علاقه به فلسفه را از حاج آقا روح الله داشت. مطهری یک 
فیلسوف بود؛ یک فیلسوف مسلمان. از دکارت و نیوتن خوشش می آمد اما عاشق ملاصدرا بود )اسم نوه اش 
را هم »صدرا« گذاشت(. در ظاهر فعالیت انقلابی پر سروصدایی نداشت؛ می نوشت و سخنرانی می کرد و 
کمک فکری می داد، اما زندان هم رفته بود و از فعالیت منع شده بود. تمام عمرش را به خواندن و نوشتن و 
بحث کردن گذراند. بیش از آنچه معمول یک فیلسوف است، خجالتی و مؤدب بود. اگر موقع بحث صدایش 
بالا می رفت، بعدا عذرخواهی می کرد. هر شب قبل از خواب نیم ساعت قرآن می خواند. به خواب دیدن 
اعتقاد داشت. یک بار هم خواب دیده بود که با امام خمینی)ره( رفته اند حج و پیامبر)ص( و امام علی)ع( 
هم داخل مسجدالحرام هستند و به طرف ایشان آمده اند. خودش را کشیده بود کنار که اول استادش با 
پیامبر)ص( روبوسی کند و بعد پیامبر او را هم بوسیده بود. همسرش گفته بود: »حتما آقا از سخنرانی های 
شما راضی هستند.« ولی خودش حدس زده بود تعبیر خوابش چیز دیگری باشد. وقتی 3 شب بعد، موقع 
برگشتن از خانه مهندس بازرگان، جوانی صدایش زده بود که نامه ای به او بدهد و به جای نامه شلیک کرده 

بود و گلوله مستقیم خورده بود توی آن مغز فلسفی، خواب مرتضی مطهری هم تعبیر شد.

 خوابی 
که تعبیر شد

آخر مصور

بدون شرح
هاله کاظم زاده
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روز با شكوه معلم
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قصه اولین کاروانسرای پایتختبزرگ ترین مجسمه »استاد سخن« در پایتخت
مجسمه برنزی سعدی شیرازی با حضور مدیران فرهنگی و اجتماعی در تهران 

رونمایی شد
چند قرن پیش اینجا اقامتگاه تجار میوه بود

روایت زوایای پیدا و پنهان تاریخ معاصر کشورمان تا حدود زیادی وامدار خاطرات شفاهی 
افرادی است که به نوعی در وقایع تاریخی سال های اخیر نقش داشته  و در مواردی هم 
بر روند تحولات تأثیرگذار بوده اند. یکی از این افراد، گوهرالشریعه دستغیب از مبارزان 
انقلابی در سال های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی و فعالان سیاسی و نماینده مردم تهران در دوره های اول، دوم و سوم مجلس 
شورای اسلامی است که خاطراتش در قالب کتاب »گوهر صبر« به قلم طیبه پازوکی از سوی انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب در بخش مستندنگاری سیزدهمین جایزه ادبی جلال آل احمد به عنوان اثر برگزیده انتخاب شد و در میان 

مخاطبان هم با استقبال مواجه شده است. در ادامه این کتاب مروری بر سبک زندگی گوهرالشریعه دستغیب کتاب داریم.

طیبه پازوکی کتاب گوهر صبر را در 8 فصل و 3 پیوست؛ 
روایت های تکمیلی، زندگینامه ها و گاه شمار تنظیم کرده که در 
فصل اول به موضوع خانواده، تحصیل و ازدواج راوی می پردازد. 
این فصل از »نیا و خانواده پدری راوی« شروع و به زمان فوت پدر 
گوهرالشریعه دستغیب ختم می شود. فصل دوم کتاب روایت 
زندگی راوی در آبادان بین سال های 1335تا 1345است که 
با توصیف زیبایی های آبادان در آن ایام با عنوان»آبادان شهری 
زیبا« شروع  مي شود و با عزیمت راوی به تهران به پایان می رسد. 
فصل سوم کتاب درباره کار و تحصیل گوهرالشریعه دستغیب 
است که او از زمان سکونت در محله آب سردار تعریف می کند تا 
می رسد به شرکت در نخستین دوره کارشناسی برای خانم ها 

در دانشکده الهیات. راوی درخصوص این مقطع از خاطراتش 
می گوید: »در آن سال ها بعضی از ا فراد مبارز برای مبارزه علیه 
رژیم، به کار فرهنگی اعتقاد داشتند. آقای مطهری یکی از افراد 
فعال در این زمینه بود. برداشت شخصی ما این بود که ایشان 
به کار علمی و تربیتی اهمیت زیادی می دهد. به نظر می رسد 
که یکی از اقدامات خوب و مهم آقای مطهری فراهم کردن 
زمینه برای پذیرش دانشجویان خانم در دوره کارشناسی در 
دانشکده الهیات بود. آزمون نخستین دوره پذیرش در شهریور 

1352برگزار شد.« 
»مدرسه رفاه« عنوان فصل چهارم کتاب گوهر صبر است که 
مطالب این بخش با بیان خاطرات گوهرالشریعه دستغیب از 

همکاری با مدرسه رفاه شروع و به زمان مدیریت هایی وی 
به دبیرستان دکتر میرزاده ختم می شود. راوی همچنین در 
فصل پنجم، ابتدا به دستگیری های ابتدای دهه50 اشاره 
می کند و می گوید: سال 1350ملت ما سال سختی را گذراند. 
یک دفعه تغییری ناگهانی در جامعه پیدا شد و بگیر و ببندها 
شدت گرفت. بهانه حکومت، فعالیت زیرزمینی اعضای سازمان 
مجاهدین خلق بود که قصد داشتند مبارزه مسلحانه را علیه 
رژیم شروع کنند. خیلی از دستگیرشدگان با معلم های مدرسه 
رفاه، نسبت نزدیک داشتند. محمد حنیف نژاد)همسر پوران 
بازرگان(، علی میهن دوست )همسر زهرا عاملی(، لطف الله 
میثمی )همسر حوری بازرگان( و منصور بازرگان )همسر 
فاطمه امینی و برادر پوران و حوری بازرگان( جزو این گروه 
بودند. این فصل با خاطرات گوهرالشریعه دستغیب از موضوع 
زنان و تغییر ایدئولوژی در سازمان مجاهدین خلق به پایان 
می رسد. خاطرات فصل ششم به موضوع »ر نج و صبوری« 
اختصاص یافته که با نقل خاطراتی از دستگیری برادر شوهر 
راوی شروع و به موضوع بروز اختلافات ایدئولوژیک در زندان 
قصر ختم می شود. »تنگ تر شدن حلقه دستگیری ها« موضوع 
فصل هفتم کتاب است که در ابتدای آن راوی به دستگیری 
دخترش زهرا می پردازد و نقل خاطرات »بازنشستگی اجباری 
آقای اسدی« )شوهر راوی( پایان بخش این فصل است. برای 
فصل هشتم و پایانی کتاب، عنوان »دو سال آخر« انتخاب 
شده که در ابتدای آن راوی به 2 مرگ مشکوک اشاره می کند 
و می گوید: سال 1356در حالی آغاز شد که به ظاهر در جامعه 

سکوت و آرامش حکمفرما بود اما به تدریج سلسله اتفاقاتی 
به وقوع پیوست که به دلیل تنوع و گستردگی اش در سراسر 
کشور، مردم را به شور و حرکت واداشت و آنها را به صحنه 

کشاند.
کتاب گوهر صبر از 3 پیوست برخوردار است که در پیوست اول 
با عنوان»روایت های تکمیلی« دستگیری عبدالرحیم اسدی 
لاری و دستگیری زهرا اسدی لاری بیان می شود. پیوست دوم 
با عنوان »زندگی نامه ها« به مرور زندگی 9زن مرتبط با موضوع 
کتاب؛ سرور آلادپوش، رفعت افراز، محبوبه افراز، فاطمه امینی، 
پوراندخت)پوران( بازرگان، هایده)حوریه( بازرگان، منیژه 
بوستان، زهرا عاملی و محبوبه متحدین می پردازد و پیوست 
سوم، گاه شمار است. از ویژگی های خاطرات گوهرالشریعه 
دستغیب این است که هم برای مخاطب عام خواندنی است و هم 
برای مخاطب خاص؛ چون از یک سو خاطرات، جنس زنانه دارد 
و با رنگ و روح عاطفی توأم است و از سوی دیگر ناگفته های 
مهمی از تاریخ انقلاب را بیان می کند و خواننده بامطالعه 
آن، اطلاعات تاریخی خوبی به دست می آورد. طیبه پازوکی 
در بخشی از مقدمه کتاب به سختی کار و نیز پررنگ بودن 
حس زنانه در خاطرات گوهرالشریعه دستغیب اشاره کرده 
و مورد دوم، حس زنانه را از ویژگی های لذتبخش اثر یاد 
کرده است. مصاحبه با خانم دستغیب به سبب اینکه از وقوع 
 حوادث و دوران انقلاب زمان زیادی می گذشت، سخت و از 
آن رو که خاطراتش جنس زنانه داشت، برایم لذتبخش بود، 

به ویژه آنکه وی در بیان خاطرات صادق و بی تکلف بود.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

به یاد خبرنگار جهادی که به تازگی پرکشید

همت ستودنی  
احسان معراجی فر را ما بچه های جهادی از 
جشنواره ملی جهادگران یادمان می آید. سال 
97 بود که هیأت داوران دومین جشنواره ملی 
جهادگران او را به عنوان برترین خبرنگار حوزه 
جهادی انتخاب کرد. تعداد زیاد گزارش های 
خبری از فعالیت های مردمی و جهادی، انتقال 
و اشتراک حال خوب جهادگران و بازگویی 
نیازهای گروه ها برای حل مشکلات مردمی او را 
چهره ای شناخته شده برای ما کرده بود. لبخند 
ملایم و چهره آرامش نشان صفای دلش بود و بر 

دل مخاطب می نشست.

 بار دیگری که او را دیدم کرونا بود و مردم پر از 
التهاب و اضطراب، معراجی فر برای کاهش این 
اضطراب اجتماعی فعالیت های جهادی را منعکس 
می کرد تا آلامی باشد بر دل ها. کارگاه ماسک تهران 
بزرگ بود، بچه های جهادی دانشگاه های شهر 
تهران دور هم جمع شده بودند و شبانه روز وقت و 
زندگی شان را وقف تولید ماسک برای مردم کرده 
بودند. آن روز معراجی فر پرانرژی آمده بود تا روایتی 
جامع را از تولید داوطلبانه ماسک ببرد. بچه ها 
به دلیل شب نخوابی های طولانی خسته بودند و دل 
به کار تهیه گزارش نمی دادند. اما معراجی فر هدفی 
دیگر داشت، این قدر ماند و کات داد و ضبط کرد تا 
از این بچه های بی جان ما یک گزارش خیلی خوب 
ضبط شد. در دلم با خودم می گفتم چه حوصله ای 
دارد که یک روز تمام برای ضبط یک گزارش 10 
دقیقه ای زمان می گذارد اما نتیجه گزارش مرا به 
تحسین او واداشت؛ همت معراجی فر ستودنی بود.

همه ساله مردان و زنانی از دیار عشق و معرفت 
از خوشی های حضور در کنار خانواده و هیاهوی 
زندگی شهری می گذرند و راه خدمت در اردوهای 
جهادی را در پیش می گیرند. مبالغه نیست اگر 
بگوییم این هجرت و کار جهادی از خود روی 
برگرداندن و پای نهادن بر نفس است. افرادی 
که خالصانه و بی چشمداشت مادی دست به این 
خدمات می زنند در هیچ جایی تریبونی برای ارائه 
خدمات انجام شده ندارند. انعکاس هنرمندانه 
حرکت های جهادی برای عموم مردم همواره مورد 
تأیید مقام معظم رهبری بوده است. در سال 98 
ایشان از این دغدغه مهم در پیام 9 بندی شان به 
جهادگران عرضه کردند که  ای جهادگران »کارهای 
خود، پیشرفت های خود، موفقیت های خود و 
توانایی های روزافزون خود را به شکل هنرمندانه ای 
به اطلاع همگان برسانید. نشان دهید که جهاد 
موفق شما که فقط بر گوشه ای از ظرفیت های 
انسانی کشور متکی است، چقدر زیبا و شوق انگیز 
است.« این پیام و تأکید مجدد نشان از اهمیت 
انعکاس و نمایش فعالیت های جهادی برای عموم 
مردم دارد. با وجود آنکه اگر اخلاص و تواضع 
معیار کار باشد مطمئنا نتیجه ای ماندگار و بسیار 
خوب در برخواهد داشت.ولی بحث رسانه ای 
شدن آن نیز اهمیت دارد. خوشا به حال آن هایی 
که به این فرمان، لبیک گفتند و در صف اول 
ایستاده و فعالیت های جهادی را خبری و رسانه ای 
می کنند. با این کار، هم مردم به خدمات ارائه شده 
و پیشرفت ها امیدوار می شوند و هم با دیدن جهاد 
زیبا و شوق انگیز سایرین، علاقه مند خواهند شد و 
داوطلبانه برای پیشرفت منطقه ای خود یا سایر 
مناطق اقدام خواهند کرد. در واقع می توان گفت 
انعکاس جهاد زیبا و شوق انگیز می تواند از گام های 

مهم در عمومی سازی  حرکت های جهادی باشد.
وقتی خبر درگذشت او را به خاطر سکته خواندم، 
تمام این خاطرات و همچنین اهمیت انعکاس 
این فعالیت ها از ذهنم عبور کرد. ای کاش هم ما 
در صف اول لبیک گویان اوامر ولی مان باشیم. ای 
کاش ما همچنین باقیات الصالحاتی از خودمان 

باقی بگذاریم. 
روحش شاد و یادش گرامی 

غزلی بداهه برای شهید آشوری
گفتند رسیده است شهیدی که مسیحی است 
ساجده تقی زاده، شاعر جوان کشورمان به تازگی 
شعری در پیشواز از پیکر 39سال در غربت مانده 
شهید آشوری، جانی بت اوشانا سروده است. 
شهیدی که وقتی بازگشت هیچ یک از اعضای 
خانواده اش در قید حیات نبودند تا از او استقبال 
کنند. اما مردم شهر برای مراسم تشییع و 
گرامیداشت او سنگ تمام گذاشتند. در ادامه این 

غزل را مرور می کنیم.
ناقوس بلند است صدایش چه صدایی!

در صحن کلیساست چه شوری! چه صفایی!
یا یوسف گمگشته رسیده است به کنعان 

یا آنکه مسیحاست به اعجاز شفایی
این پرچم در باد به رقص آمده ی توست

یا عطر رمنده است ز گیسوی رهایی؟
این سان که نیایش چکد از هر خط انجیل
آنسان که ستایش کندت »حی علی«یی 

پیداست که ای شیر یل »بدر« قرار است
بر شانه ی این شهر غریبانه بیایی!

کو منقل اسفند و گل و خنده ی مادر؟
کو شانه ی امن پدر و دست دعایی؟

آغوش کسی نیست به بازآمدنت، باز
در خانه کسی نیست جز اندوه جدایی!

بغض است و سکوت است در این همهمه، اما
بر شانه ی این مردم با مهر و وفایی

حالا که شده پرچم مان زینت تابوت
 یعنی که تو هم اهل همین آب و هوایی

گفتند رسیده است شهیدی که مسیحی است 
هستند تمام شهدا کرب و بلایی!

در مکتب ما نام شهید است »علمدار«
هر چند که گویند »جانی بت اوشانا«یی

شاعر شده ام تا که کنم مدح شهیدان
غرقیم در این بحر تحیر! تو کجایی؟

فرناز ایزدبینیادداشت
روزنامه نگار

برکت کار خیر در زندگی افراد نیکوکار
حاج  کرامت اسدی یکی از خیران مدرسه ساز از لذت کمک کردن به دیگران می گوید

ساختن مدرسه  برای دانش آموزان منطقه ای محروم، طبعا حس خوشایندی را به فرد 

خیرین
خیری که پا در این راه گذاشته، منتقل می کند. کافی است لحظه ای چشم هایت را 
ببندی و به آرزوهای کودکانی که در یک منطقه محروم زندگی می کنند اما رویاهای 
بزرگی برای آینده خود و سرزمین شان دارند، فکر کنی و دلت لبریز از شادمانی شود که خداوند این 
توفیق را به تو داده که غنی باشی و بخشنده و کار خیری که انجام می دهی، دل های بسیاری را 
خوشحال و سرشار از امید می کند. تعداد خیرانی که خداوند توفیق داده تا این حس زیبا و خوشایند 
را تجربه کنند، کم نیست و یکی از آنها، حاج کرامت اسدی، خیری است که در ساختن مسجد، 
حسینیه، مدرسه، غسالخانه و... برای روستای زادگاهش و روستاهای اطراف استان آذربایجان 
شرقی پیشقدم شده است؛ خودش می گوید: »از خدا خواستم تا عمر دارم بتوانم در این مسیر قدمی 
خیر بردارم چرا که خیر و برکت این کارها در زندگی ام جاری است.« رفتن به سراغ حاج کرامت و 

مرور بخش هایی از زندگی این خیر کشورمان خالی از لطف نیست؛ با ما در این سفر همراه باشید.

کمی سخت می خندد و چهره باابهتی دارد اما 
پشت این ابهت خان سالاری اش، قلب مهربانی 
دارد. مرام و اخلاقش را از پدرش حاج صادق 
اسدی دمیرچی به ارث برده است؛ گره گشایی 
که هنوز هم بعد از سال ها از فوتش نامش 
بر سر زبان هاست. حالا پسرانش هم برای 
دستگیری و میانجیگری و کار خیر راه پدر را 
ادامه می دهند. حاج کرامت که از تاجران پارچه 
در بازار تهران است، 70سال پیش در روستای 
دمیرچی از توابع شهر سراب متولد شده است. 
گرچه سال هاست به تهران و  خیابان شریعتی 
مهاجرت کرده، اما هنوز هم هوای زادگاهش 
را دارد و دوست دارد به هر طریقی شده، غبار 
محرومیت را از روستاهای محروم پاک کند. 
خودش می گوید: »آدمی نباید اصل و نسب 
خودش را فراموش کند؛ اینکه از کجا آمده و به 
کجا رسیده است. وقتی به زادگاه خودمان سر 

می زنیم، از نزدیک با اهالی این روستاها مراوده 
داشته و در جریان کمبودها و محرومیت های 
این روستاها قرار گرفته و تصمیم گرفتیم در 
حد توانمان در ساخت مسجد، غسالخانه و... 

کمک کنیم. بعد از ساخت اینها، موضوع سختی 
رفت وآمد دانش آموزان به مدرسه مطرح شد. 
دوست داشتم در ساخت این مدرسه هم سهیم 
باشم.« ناگفته نماند به همت این خیر نیکوکار 
و به نمایندگی از وراث خانواده مرحوم حاج 
صادق اسدی به عنوان بیست و سومین پروژه 
در راستای اجرای طرح آجر به آجر در سطح 
استان آذربایجان شرقی یک مدرسه 6کلاسه 
در شهرستان سراب ساخته که پیش تر هم 
برای ساخت چندین مسجد ازجمله مسجد 
پنج تن آل عبا در روستای دمیرچی همت 

گماشته است.

از آزادی زندانی تا تهیه جهیزیه برای نوعروسان
کم حرف است و تمایل زیادی برای گفتن 
اقداماتی که انجام داده، ندارد اما به اصرار 

ما یکی از اعضای خانواده، ده ها لوح و 
تقدیرنامه ای را که از سازمان ها و ارگان های 
مختلف به او داده اند، از اتاق بیرون آورده 
و مقابل مان قرار می دهد؛ از فرمانداری و 
شهرداری گرفته تا مجمع خیران و اینها گواه 
این است که خیرخواهی های او به ساخت 
مدرسه و مسجد ختم نمی شود و از متن داخل 
تقدیرنامه ها می شود فهمید دغدغه های کمک 
به محرومان و دستگیری از آنها سال هاست 
که با او همراه بوده و هست.  حاج کرامت 
در ماه های اخیر که کرونا، شرایط اقتصادی 
بسیاری از خانواده ها را بحرانی کرده، به 
دادشان رسیده است و کمک به سیل زده ها، 
تهیه جهیزیه و آزادسازی زندانی و… هم از 
دیگر کارهایی است که حاج کرامت، پنهان و 

آشکار مدت هاست انجام می دهد.

خیرخواهی از تهران تا سراب
فهرستی از اسامی ایتام هم در میان کاغذها و 
رسیدهای پرداخت او دیده می شود. نام 60کودک 
یتیم است که خودش تمایل ندارد نه اسمی از آنها برده 
شود و نه به جزئیاتش بپردازیم. اما ناگفته می دانیم که 
این پدر مهربان اینجا از تهران تا سراب و شهرستان 
مهربان، دل چه کودکانی را گرم کرده است. برای 
گفتن از کارهای خیرش خیلی با احتیاط صحبت 
می کند تا مبادا تعریفی از خودش باشد. اصلا این 
ویژگی اوست که در عین کم حرفی، سنجیده صحبت 
می کند و در هر جمله ای که می گوید ده ها حرف 
است؛ »اعتبار و آبرو، بزرگ ترین دارایی یک فرد 
است که خدا را شکر من و برادرانم به لطف داشتن 
پدری چون حاج صادق کسب کرده ایم و حالا تلاش 
می کنیم تا اعتبار او برای همیشه حفظ شود.« او 
در ادامه همین جمله نصیحتی می کند: » اگر هنوز 
نفس های پدر و مادرتان گرم است و کنار شما هستند، 
قدر آنها را بدانید. من و برادرانم زندگی و آبرویمان را 
مدیون دعای خیر آنها هستیم. از آنها بخواهید تا 
برای شما دعا کنند.« اسدی در بیشتر برنامه های 
خیرخواهانه و گلریزان در کشور به عنوان حامی 
حضور دارد و خودش می گوید خوشحال و سپاسگزار 
خداوند هستم که چنین توفیقی به من داده است. او 
درباره اثرات این اقدامات خیرخواهانه در زندگی اش 
می گوید: »تمام برکت زندگی ام را متاثر از این کار 
می دانم. از روزی که این نیت را کردم تاکنون، به 

لطف خدا، زندگی ام پربرکت شده 
و من تمام خیر و برکت زندگی ام 
را مدیون این کارها می دانم.«

سروش طباطبایی
روزنامه نگار

افزایش دانایی فرزندان ایران با مدرسه سازی  
مشکل کمبود فضای آموزشی برای سیستم تعلیم و تربیت وجود 
دارد اما خیران و سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس پروژه های 
مختلفی را در دستور کار دارند. در همین راستا در سال تحصیلی 
جاری مدرسه خیرساز 6کلاسه حاج کرامت اسدی در شهرستان 
سراب با زیربنایی به مساحت ۴۵0مترمربع در دوطبقه احداث شده 
است. علیرضا صیادی، مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان  شرقی با 
اشاره به این نکته از همکاری خیر مدرسه ساز کرامت اسدی می گوید:  
»لازم است به دانش آموزان اندیشه های خوب را یاد بدهیم و این مهم 
از طریق معلم و مدرسه اتفاق می افتد و خیرین هموار کننده این مسیر 
هستند. هیچ سازمان خدمت رسانی به گستردگی آموزش و پرورش 

نیست و پرچم آن در دور افتاده ترین مکان ها برافراشته است که 
نشان دهنده ضرورت نیاز به علم و دانش است و هیچ کس بی نیاز از 
آموزش و پرورش نیست. اراده جمعی، کمک خیران و همیاری مردمی 
می خواهد که این سازمان گسترده را مدیریت کرده تا خدمت رسانی 
مطلوبی ارائه دهد. خیران مدرسه ساز هدفی جز افزایش دانایی 
فرزندان ایران اسلامی ندارند چراکه قدرت در فکر و دانش و همت 
است. تقدیر از خیرین محترم در هر زمان و مکان بدون هیچ وقفه ای 
واجب است چرا که اقدامات خیرخواهانه آنها معامله الهی است و آنها 
خالصانه دارایی خود را در راه علم هزینه می کنند. از این رو در مراسمی 

از حاج کرامت اسدی تقدیر کردیم.«

مکث

مروری بر سبک زندگی گوهرالشریعه دستغیب با نگاهی به کتاب »گوهر صبر« 

خاطرات پیوسته یک زن انقلابی 

بهترین 
معلم ها...

در سال هاي اول معلمي، 
با هزار و یک چالش 
ریز و درشت روبه رو 
بودم. از حرف زدن ها 
و تکلیف ننوشتن هاي 
بچه ها در کلاس گرفته 
تا موي دماغ شدن ها و 
تیکه  پراني ها؛ همه و همه، 
مرا فیتیله پیچ کرده بود. 
اما هر سال، مهم ترین 
نگراني ام، ظهور ماه 
اردیبهشت و روز معلم 
بود. اگر بچه ها تحویلم 
مي گرفتند و روي میزم 
را با کادوهاي رنگارنگ 
فرش مي کردند، که 
البته بال در مي آوردم 
و پرواز مي کردم، ولي 
اگر اندازه ي یک فندق، 
نمي گرفتند،  تحویلم 
به خصوص  وامصیبتا! 
وقتي روز معلم برایم تیره 
و تار مي شد که مي دیدم 
برخي از همکارانم، از 
در کلاسشان که بیرون 
مي آمدند، آن قدر دست 
و بالشان از گل و بلبل 
پر بود که مجبور بودند 
با پاي مبارکشان در دفتر 
را باز کنند. امسال، قبل 
از این که سر و کله ي 
پیدا  اردیبهشت  جناب 
شود، فکر بکری به ذهنم 
رسید. سرکلاس انشا به 
بچه ها، گفتم: » دوستان، 
با سپاس از محبت هاي گاه 
و بي گاهتان، لطفاً خودتان 
را به زحمت نیندازید و 
روز معلم، براي من 
هدیه اي نیاورید!« به جای 
هدیه و تشکرهای بی 
روح برایم انشایی با این 
موضوع بنویسد:»بهترین 

معلم زندگی ام...«

جلسه کیلو چند!
روز معلم زودتر از آنچه 
فکرش را می کردم، رسید 
و انشای بچه ها لبخند 
روی لبم نشاند. چند تا از 
انشاها را بلند بلند دوباره 
برای خودم می خوانم:»... 
مادرم، معلم عشق 

است... عشق ... 
روز اولي بود که کرونا 
گرفتم، افتاده بودم 
توي تخت خواب. توي 
تب، مي سوختم و تا 
دلتان بخواهد، پرت و پلا 
مي گفتم. مادرم، مهندس 
برق است و فرداي آن 
روز، با معاون وزیر، قرار 
ملاقات داشت. برایش 
مهم بود که آن شب، سر 
وقت بخوابد و سرحال، 
در جلسه حاضر شود؛ 
اما عشقم، مادر عزیزم، 
تا کله ي صبح، بالاي 
سرم بیدار نشست و مرا 
پاشویه کرد. بالأخره قبل 
از طلوع آفتاب، تبم قطع 
شد و حالم روبه راه. توي 
همان خواب و بیداري 
گفتم: مامان... پس 
جلسه ت چي مي شه؟ 
همان طور که کنار تختم 
نشسته بود، دستي روي 
سرم کشید و گفت: 
جلسه کیلو چنده! 
پسرم رو عشقه... معلم 
عشق من، حتماً مامان 

عزیزمه...«

مش حسین !
خیلي  »مش حسین، 
مشدي است. جنسش زیر 
و رو ندارد، میوه فروشي 
محل را با شاگردش، 
احسان، مي گرداند. 
مادرم، سفارش خرید 
نیم کیلو توت فرنگي داده 
بود. شاگردش احسان، 
هم سن من است و البته 
رفیق!  و همین طور 
که داشتیم دم سیني 
توت فرنگي ها با هم حرف 
مي زدیم، پاي احسان لیز 
خورد و پخش زمین شد. 
سیني توت فرنگي ها هم 
با صداي بلندي، زمین 
خوردو کف مغازه، قرمز 
و نارنجي شد. رنگ 
احسان پرید. من هم هول 
شدم. تصور مي کردم 
مش حسین، الان قرمز 
مي شود و آبروي احسان 
را جلوي من مي  برد، آخر 
توت فرنگي ها کیلویي 
120 هزار تومان بود. 
مش حسین با آن سن و 
سالش، بدو، از پشت دخل 
پرید پیش احسان. پیش 
خودم گفتم  الان است که 
بزند توي سر شاگردش 
و... اما دست احسان را 
گرفت و گفت: »فداي 
سرت بابا، جاییت که 
درد نمي کنه؟ زخمي که 
نشدي؟... مش حسین، از 
آن روز، بهترین معلم من 

شده...«
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حداد عادل، رئیس  فرهنگستان زبان فارسی 3
هم در حاشیه این مراسم با 
اشاره به اینکه سعدی آموزگار جاودانه 
زبان فارسی در ایران و جهان شناخته 
 شده است، ادامه داد: امروز بنیادی که 
وظیفه آموزش و گسترش زبان فارسی 
را در جهان برعهده دارد، به نام سعدی 

نامگذاری شده است.

برای رونمایی از مجسمه سعدی در میدانگاه سعدی  پایتخت، مدیران و مسئولان فرهنگی، اجتماعی و شهری 1
در کنار مفاخر پایتخت قرار گرفته بودند تا یک بار دیگر 
وحدت مدیران، مسئولان و ادیبان شهر در مواجهه با یک موضوع 
فرهنگی را به نمایش بگذارند. نگاهی که احترام و قدردانی از مقام 
مفاخر ملی را یک ارزش می داند و پاسداست چهره های فرهنگی و 
اجتماعی را یک وظیفه که شایسته است همواره مورد توجه قرار 
گیرد. در مراسم رونمایی از بزرگ ترین مجسمه برنزی پایتخت که 
صبح روز دوشنبه، یازدهم اردیبهشت ماه برگزار شد، محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، غلامعلی حداد عادل 
رئیس فرهنگستان زبان فارسی، مهدی چمران رئیس شورای شهر 
تهران، مهدی پیرهادی رئیس کمیسیون سلامت، خدمات و 
محیط زیست شورای شهر تهران، حسین نظری معاون خدمات 

شهری شهرداری تهران و رضا صیادی مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران حضور داشتند.

رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران هم درخصوص  احداث میدانگاه سعدی و نصب بزرگ ترین مجسمه برنزی در این محل 5
تصریح کرد: در ورودی خیابان سعدی یکی از نقاط از دست رفته شهری 
وجود داشت که به محلی برای تجمع آسیب های اجتماعی و پارکینگ خودروها 
تبدیل شده بود. برهمین اساس و با توجه به رویکرد سازمان زیباسازی برای اجرای 
طرح هایی که دسترسی های شهروندان را تسهیل کند این میدانگاه و مجسمه 
سعدی با هدف پاسداشت این شخصیت برجسته احداث و امروز رونمایی 
شد. وی افزود: در این میدانگاه یکی از آثار حجمی که بزرگ ترین مجسمه 
برنزی پایتخت محسوب می شود در حقیقت یک نشانه جدید است که 
به تهران اضافه شده است. امیدواریم با کمک و حمایت شهردار تهران 
بتوانیم این طرح ها را ادامه دهیم. به گفته صیادی، مجسمه برنزی 
این شاعر سخنور به دست هنرمندان ایرانی با ارتفاع 5/3متر 
به عنوان بزرگ ترین مجسمه برنزی پایتخت ساخته شده است که 
طی 2دهه اخیر نمونه ای در این ابعاد در کشور ساخته نشده و 
به اجرا در نیامده است. این مجسمه بر پایه 4متری 
نصب شده است. صیادی اضافه کرد: میدانگاه سعدی 
هم با 1000مترمربع مساحت در ابتدای تقاطع 
خیابان سعدی شمالی و خیابان انقلاب و در مجاورت 
ایستگاه متروی دروازه دولت توسط سازمان 
زیباسازی شهر تهران طراحی و اجرا شده است. 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران تأکید کرد: 
2مجسمه دیگر برای نظامی گنجوی و آرش کمانگیر 
نیز در حال ساخت است و به ظرفیت های تهران 

اضافه می شود.

محمدمهدی اسماعیلی،  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 2
ساخت و رونمایی از مجسمه 
سعدی را اقدامی ارزشمند توصیف کرد 
و افزود: هفته جاری به نام هفته 
بزرگداشت سعدی بود که برنامه های 
خوبی به این مناسبت برگزار شد. وی 
گفت: امروز نیز با مساعدت سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران و شورای 
شهر تهران توانستیم این تندیس را در 
این میدانگاه جدید پایتخت بهره برداری 
کنیم. وزیر ارشاد اسلامی تأکید کرد: 
امیدواریم اقدام ارزشمند سازمان 
زیباسازی در ساخت تندیس و 
مجسمه هایی از شعرا و مفاخر 
کشورمان مستمر و ادامه دار باشد. البته 
این رویکرد در حال تقویت است. 
ان شاءالله در تهران و سایر مناطق کشور 
توجه جدی به احیای نام مفاخر بزرگ 
خواهیم داشت که بحثی هویتی، ملی و 

تمدنی است.
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بزرگ ترین مجسمه »استاد سخن« در پایتخت
مجسمه برنزی سعدی شیرازی با حضور مدیران فرهنگی و اجتماعی در تهران رونمایی شد

دریچهارتباطات بین الملل

ادبیات دینی

قصه های کهن

ثبت ملی خانه باغ »اسلامی ندوشن« 

خانه باغ دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن، در صدرآباد ندوشن، 
همزمان با نخستین سالگرد درگذشت این نویسنده صاحب نام 

در فهرست آثار ملی کشور به شماره 33۹2۶ ثبت ملی شد.
مؤسسه مردم نهاد فرهنگی و اجتماعی اندیشه روشن با اعلام 
خبر ثبت ملی این باغ، در متنی که در اختیار رسانه ها قرار داده، 
عنوان کرده است: »این میراث ارزشمند تاریخی و طبیعی را 
اسلامی ندوشن پیش از درگذشت اش به منظور تاسیس باغ 
فرهنگ و هنر به مؤسسه مردم نهاد فرهنگی و اجتماعی اندیشه 

روشن اهدا کرده بود.
 آن نیک مرد فرهنگ گستری که در همه عمر با قلم توانا و 
اندیشه های روشن خویش، فرهنگ و ادب این سرزمین را 
باغبانی می کرد، در سال هایی که به حکم طبیعت و ناتوانی 
جسمی بازنشستگی قلمی خود را می گذراند، همچنان در اندیشه 
خیرخواهی فرهنگی این دیار بود و از این رو با هدیه باغ با طراوت 
و پرخاطره ای که برگ های رنگین و پرشور نوجوانی کتاب 
»روزها«ی زندگی اش در آن ورق خورده بود، فرهنگ یاوران دیار 
آباء و اجدادی خویش را در تاسیس باغ فرهنگ و هنر یاری داد.«

اسلامی ندوشن سال ها پیش تر نیز با اهدای خانه  پدری خود 
به فرهنگِ ندوشن و به کمک همسر دانشور خود خانم دکتر 
شیرین بیانی، زمینه تاسیس خانه فرهنگ این شهر کوچک 
تاریخی را فراهم کرد که در بردارنده کتابخانه، نگارخانه و سالن 

آمفی تئاتر است.

شناخت اخبار جعلی
کتاب »ارتباطات بین المللی؛ 
بنیان ها و چالش ها« نوشته 
مسعود میرزایی به تازگی ازسوی 
انتشارات جوینده روانه بازار کتاب 

شده است. ازجمله ویژگی هایی که این کتاب را از آثار مشابه آن 
به زبان فارسی متمایز می کند، بهره گیری از تجربیات میدانی و 
حرفه ای در حوزه ارتباطات و روزنامه نگاری و مرور منابع دست 
اول و جدید خارجی است. موضوع مهم دیگر، توجه ویژه به پدیده 
نسبتا جدید اشاعه مطالب پساحقیقی، اخبارجعلی و مطالب 
مبتنی بر تئوری های توطئه در سطح جهان است.  پدیده اخبار 
جعلی و اطلاعات فریبکارانه که قبل از عصر اینترنت و شبکه های 
اجتماعی، جدی گرفته نمی شد یا به عنوان موضوعی حاشیه ای و 
بعضا طنز مطرح می شد، به طور خاص از دهه دوم قرن بیست و یکم 
به پدیده ای کاملا جدی، خطرناک و تأثیرگذار تبدیل شده است. 
بنابراین ورود به عصر پساحقیقت و مطالب جعلی و فریبکارانه، در 
سال های اخیر بخشی از فرایندهای ارتباطی و جریان های خبری 
را در سطوح ملی و بین المللی تحت الشعاع خود قرار داده است. 
این کتاب در 523صفحه، به قیمت 350هزار تومان ازسوی 

انتشارات جوینده منتشر شده است.

خیابان سعدی برای تهرانی ها همراه با خاطرات دور و دراز و 
نوستالژیکی است. این خیابان در تهران برای ساکنان این شهر 
غریبه نیست؛ به همان اندازه که سعدی در دنیای شعر و ادبیات 
برای فارسی زبانان و حتی ملت های دیگر آشناست. ابومحمّد 
مُشرف الدین مُصلِح بن عبدالله بن مشرّف )۶90 – ۶0۶ هجری 
قمری( متخلص به سعدی، شاعر و نویسنده پارسی گوی ایرانی 
است که اهل ادب به او لقب »استادِ سخن«، »پادشاهِ سخن«، 
»شیخِ اجلّ« و حتی به طور مطلق، »استاد« داده اند. آثار 
گرانسنگ سعدی، »گلستان«، »بوستان« و »غزلیات« برای 
ایرانیان و علاقه مندان به شعر و ادب فارسی مشهور و ارزشمند 
است و بخش مهمی از حکایات و اشعار او در زبان فارسی به 
ضرب المثل هایی ماندگار تبدیل شده است.  حالا ساخت 
و رونمایی از مجسمه سعدی در میدانگاه سعدی پایتخت، 
اقدام قدرشناسانه و ارزشمندی است که سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران انجام داده است. در ادامه، مراسم رونمایی 

از مجسمه سعدی در میدانگاه سعدی تهران را مرور می کنیم.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم در این مراسم با اشاره به  توجه مدیریت شهری به چهره های شناخته شده و مفاخر تاریخی و 4
ملی گفت: این رویکرد از دوره های گذشته در مدیریت شهری بوده و 
خوشبختانه در این دوره از مدیریت شهری تقویت شده است و قطعا توجه به مفاخر 

در شهر برای شهروندان مؤثر خواهد بود.

رضای خدا و بنده
نقل است که ابوالحسن حصری 
سحرگاهی نماز می کرد و در 
مناجات می گفت: »خدایا، من 
از تو راضی ام، تو نیز از من راضی 

هستی؟«
 ندا آمد که: »ای کذاب! اگر تو از ما راضی بودی، رضای ما طلب 

نمی کردی!«
تذکره الاولیا - عطار نیشابوری

متقین 
چاپ بیست و یکم کتاب 
»متقین« اثر سیدمهدی 
شجاعی به تازگی از سوی 
انتشارات نیستان منتشر شد. 

متقین شرح خطبه  متقین نهج البلاغه است؛ خطبه ای عظیم 
و عمیق که حضرت امیرالمؤمنین)ع( در پاسخ همام که گفت: 
یا علی! صف لی المتقین )متقین را برایم توصیف کن(، فرمودند.  
خطبه چنان عمیق و پرمعناست که با اعتراف نویسنده مبنی بر 
ایجاز متن، باز هم کتاب قریب 400صفحه شده است. در این 
کتاب سیدمهدی شجاعی با استفاده از آیات قرآن و احادیث و 
روایات، به شرح و توضیح عبارت به عبارت خطبه می پردازد. در 
ذیل عبارت »ومشیهم التواضع« می خوانیم: این دریادلان بال بر 
زمین تواضع می سایند و در آسمان خضوع پرواز می کنند و از 
زلال چشمه خشوع می نوشند و در باران فروتنی غسل می کنند. 
تواضع را میوه درخت علم خویش می دانند و فروتنی را زکات 
خرمن متراکم شرف و فضیلت خود می شمرند. این بزرگ منشان 
همچنان که شیرینی عفو و گذشت را زیر دندان قدرت خود مزمزه 
می کنند، حلاوت تواضع را بر بام رفعت خویش می چشند.این 
کتاب در 2۹4صفحه به بهای 175هزار تومان منتشر شده است.
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قصه اولین کاروانسرای پایتخت
ابوذر چهل امیرانی »احمد کور« نام نخستین کاروانسرایی بوده که در تهران 

ساخته شده است؛ اقامتگاه تاجرانی که میوه و محصولات روزنامه نگار 
باغی به خصوص انار را از اینجا بار چهارپایان می کردند و به شهرری و آبادی  و شهرهای 
دیگر می فرستادند. به گفته یکی از تاریخ پژوهان ایرانی، تهران دست کم از قرن پنجم 
به داشتن میوه و محصولات باغی مشهور بوده و پای بازرگان ها و کاروان ها به آن باز 
شده بود. داریوش شهبازی دراین باره بیشتر توضیح می دهد: »این شهر پیش از سال 
۹۶۱ قمری که حصاری به فرمان شاه صفوی به گرد آن بنا شود، مکان هایی مناسب 
)کاروانسرا( برای ورود و خروج چهارپایان و حمل محصولات باغی داشت. با وجود این 
هیچ سندی از وجود آنها نیست و آن کاروانسراها به شرط وجود، عمارت هایی 
نبوده اند که در دوره های بعد باقی و استوار بمانند. بنابراین نخستین بنایی که پس از 
محصور شدن تهران در دوران سلطنت شاه تهماسب با این کارکرد ساخته شد، 

»کاروانسرای احمد کور« بود که باید آن را نخستین کاروانسرای تهران نامید.«
احمد کور از اکابر تهرانی و موردتوجه شاه تهماسب بوده که ۲کاروانسرا در نزدیکی 

هم و عمارت های دیگری در تهران ساخت. البته در ۲ نقشه که اتباع روس از تهران 
کشیده اند، نام و اثری از این کاروانسراها دیده نمی شود اما در نقشه میرزا عبدالغفار 
اصفهانی معروف به »نجم الدوله« منجم و معلم ریاضی مدرسه دارالفنون که سال 
۱۳۰۹ قمری ترسیم کرده، محل کاروانسرا مشخص است اما نام احمد کور روی آن 
دیده نمی شود. با وجود این، این کاروانسراها در نقشه آگوست کارل کرژیژ، معروف 
به »مسیو کرشیش« آموزگار توپخانه در دارالفنون قابل مشاهده است. کرشیش این 
نقشه را که به نخستین نقشه دارالخلافه تهران مشهور است، سال ۱۲۳۷ با همکاری 
چندنفر از شاگردانش تهیه و یکی از این کاروانسراها را در محدوده محله چال میدان 

و دیگری را در محله عودلاجان مشخص کرده است.
به گفته شهبازی، کاروانسراهای احمد کور در عصر قاجار از بین رفته و اراضی آنها در 
ساخت وسازهای محله بازار به فضاهای دیگر تبدیل شده است.در نقشه ها و اسناد 
تاریخ تهران هم، از عمارت های احمد کور از جمله بازارچه در شرق گذر پولک 

یادشده که همه آنها از میان رفته و اکنون نامی از آنها برجا مانده است.

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

رضانیکنام حاج محمدحسن شمشیری، متولد سال ١٢٧٣شمسی 
درکوچه ایلچی تهران، از نوجوانی شاگرد قهوه خانه دار روزنامه نگار 

سیاستمدار حاج اسماعیل کریم آبادی بود، به همین دلیل خیلی زود به تأسی از استادش 
وارد جهان سیاست شد و مسیر زندگی اش تغییر کرد. او که از حامیان سرسخت ملی شدن 
صنعت نفت و دکتر مصدق بود در آن شرایط نامناسب اقتصادی و برای حمایت از دولت 
مصدق، مبلغ ٢00 هزار تومان اوراق قرضه ملی خرید و٣ میلیون تومان هم به بانک بیمه 
 سپرد که بدون سود و بهره در اختیار محرومان و فقرا قرار دهد. در کتاب تاریخ معاصر ایران 
از او به عنوان بازاری سیاسی و ثروتمند تهران یادشده که کمک های مالی او به دکتر مصدق 
در جریان نهضت ملی شدن صنعت نفت، مشهور است. ماجرا از این قرار بود که در پاییز 

سال١٣٣0، زمانی که دکتر مصدق اقدام به انتشار اوراق قرضه ملی در راستای اهداف 
نهضت ملی نفت کرد حاج محمدحسن شمشیری، بزرگ ترین خریدار این اوراق بود. آنطور 
که در منابع آمده، پس از این اتفاق ها به او پیغام می دهند که شاه می خواهد تو را ببیند.

شمشیری سینه اش را ستبر می کند و می گوید من با شاه کاری ندارم، اگر ایشان با من 
کاری دارند بیایند و اینجا مرا ببینند! اما با کودتای ٢٨ مرداد سال ١٣٣٢ حاجی شمشیری 
دستگیر و به جزیره گرم و سوزان خارک تبعید شد، با این حال تا زمان حیات برعقیده خود 
همچنان استوار ماند. حاج محمدحسن شمشیری در سال ١٣۴0 به دلیل بیماری قلبی 
درگذشت و در آرامستان ابن بابویه تهران به خاک سپرده شد. مزار او در نزدیکی مزار 

جهان پهلوان غلامرضا تختی، دکتر حسین فاطمی و علی اکبردهخدا  قرار دارد.
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ثریا روزبهانی سال های پایانی دهه ۴0بود که خیری ارمنی به نام مارکام 
سرکیسیان تصمیم گرفت کلیسای بزرگ تری نسبت به روزنامه نگار 

کلیساهای دیگر شهر در محدوده مرکزی پایتخت بسازد تا همانجا مرکز خلیفه گری جدید 
باشد. تا قبل از آن کلیسای مریم مقدس در خیابان میرزا کوچک خان مرکز خلیفه گری و 
کلیسای جامع ارمنی ها بود.  سرکیسیان زمینی  نبش خیابان ویلا خرید اما قبل از ساخت 
کلیسا از دنیا رفت. بعد از مرگ مارکام سرکیسیان، پسرانش گورکن و وازگن سرکیسیان 
هزینه های ساخت کلیسا را پرداخت کردند و مهندس اوژن آفتاندلیانس، کلیسا را با سبک 
معماری قرون وسطی و معماری عصر جدید ارمنستان طراحی کرد. ساخت وساز کلیسا 
سال ١٣۴۹ توسط لئون کشیشیان آغاز و ٣سال بعد یعنی ۹ اردیبهشت ١٣۵٢ با هزینه ای 

نزدیک به سه ونیم میلیون تومان با نام سرکیس مقدس افتتاح شد. در مراسم افتتاح کلیسا 
بیش از ۵ هزار نفر از ارامنه تهران حضور داشتند و همان زمان مقر خلیفه گری ارامنه تهران 
از کلیسای مریم مقدس به این محل جدید انتقال پیدا کرد.این کلیسا که بر پایه نقشه 
بازیلیکا )کلیساهای مهم و بزرگ که به شکل صلیب است( ساخته شده در سال های 
دفاع مقدس با اصابت موشک، بخشی از آن آسیب دید و سال های بعد مرمت شد. سرکیس 
مقدس از سرداران روم در سده چهارم میلادی بود و به خاطر مسیحی بودن، تحت تعقیب 
و همراه پسرش به ارمنستان فرار کرد اما تیران، پادشاه ارمنستان هم تحت فشار امپراتور 
روم، آنها را اخراج کرد. بعد از آن سرکیس مقدس و پسرش به ایران فرار کردند و به خدمت 
ارتش شاپور دوم درآمدند اما این مسیحی در ایران هم سرنوشت خوبی نداشت وکشته شد. 
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چند قرن پیش اینجا اقامتگاه تجار میوه بود
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دانش

پس از به شهرت رسیدن داروی اوزمپیک 
و صدور مجوز برای داروی ویگووی در 
سال2021، حالا شرکت ایای لی لی از 
نتایج درخشان داروی دیابت تیرزپاتید 
در کاهش وزن افراد عادی خبر داده 
است. این دارو درصورت دریافت 
مجوز، می تواند به افراد مبتا به چاقی 
مفرط کمک کند تا در یک بازه زمانی 
17ماهه، به طور میانگین بیش از 

15کیلوگرم وزن کم کنند.

مرورگر مایکروسافت پشت سر 
سافاری ماند

آمارهای ماه گذشته نشان می دهد در رده بندی محبوب ترین 
مرورگرهای دسکتاپ، مرورگر اج متعلق به شرکت مایکروسافت 
با یک پله سقوط، پشت سر مرورگر سافاری از غول فناوری، اپل 
قرار گرفته است. به گزارش استیت کانتر، سافاری حالا با سهم 
11.87درصدی، دومین مرورگر محبوب دسکتاپ است و اج 
در جایگاه سوم قرار دارد. سهم مرورگر مایکروسافت با کاهش 
0.15درصدی، به 11درصد رسیده است. سهم مرورگر شرکت 
بزرگ اپل در بازار دسکتاپ افزایش 0.95درصدی را تجربه 
کرده و محبوب ترین مرورگر بازار، یعنی کروم هم با افزایش 
0.36درصدی سهم خود، حالا 66.13درصد بازار مرورگرهای 
دسکتاپ را در دست دارد. در حالت کلی، فهرست محبوب  ترین 
مرورگرهای دسکتاپ در ماه گذشته میلادی، براساس گزارش 
Statcounter به شرح زیر است: گوگل کروم: 66.13درصد، 
اپل سافاری: 11.87درصد، مایکروسافت اج: 11درصد، 
فایرفاکس: 5.65درصد، اپرا: 3.09درصد. بااین حال سهم  ها 
تفاوت چشمگیری با یکدیگر دارند که علت آن به محبوبیت 
آیفون ها در بازار برمی گردد که به صورت پیش  فرض از مرورگر 

سافاری استفاده می  کنند. 

 نسل جدید ویرایش ژن برای 
درمان سرطان ها

محققان یک روش جدید و کارآمد برای ویرایش ژن ابداع 
کرده اند که از قطعات پروتئینی مبتنی بر ویروس استفاده 
می کند. به گزارش نیواطلس، متخصصان می توانند از این 
روش برای افزایش سطح سلول ها و روش های ژن  درمانی  های 
موجود برای درمان سرطان و سایر بیماری ها استفاده کنند. 
استفاده از فناوری CRISPR برای اصلاح ساده و کارآمد 
ژن ها، تحقیقات و درمان زیست پزشکی را متحول کرده و 

درک بهتری از پایه ژنتیک بیماری ها ارائه کرده است.
فناوری CRISPR درحقیقت بخشی از سیستم ایمنی 
باکتریایی است که می تواند DNA را قطع کند و به عنوان 
یک ابزار ویرایش ژن تغییر کاربری داده شده است. در این 
روش، دانشمندان یک RNA راهنما برای مطابقت با ژنی که 
می خواهند ویرایش کنند طراحی کرده و آن را به پروتئین 
مرتبط با )CRISPR -Cas( متصل می کنند. RNA راهنما، 
Cas را به سمت ژن هدف هدایت می کند تا مانند قیچی 
مولکولی عمل کرده و DNA مشکل ساز را برش دهد. این 
فناوری با وجود تمام مزایایی که دارد برای ورود به سلول  های 
اولیه که مستقیما از بافت یا اندام های زنده گرفته شده و در 
آزمایشگاه رشد می  کنند، مشکل دارد. سلول های T به عنوان 
بخشی از سیستم ایمنی بدن، نمونه هایی از سلول های 
اولیه هستند. بنابراین محققان از پپتیدها برای هدایت 
مولکول های CRISPR-Cas9 و Cas12a از طریق غشای 
خارجی سلول  های اولیه انسان و موش و به درون هسته های 

آن که بیشتر DNA سلول را دارند، استفاده کردند. 

آنها دریافتند که استفاده از ترکیبی از دو پپتید اصلاح شده، 
یکی در HIV و دیگری در ویروس های آنفلوآنزا، مخلوط با 
مولکول های CRISPR-Cas، دارای بازده ویرایش ژنی 
نزدیک به 100درصد است علاوه بر اینکه غیرسمی بوده و 
تغییری در بیان ژنی آن ایجاد نمی کند. محققان که رویکرد 
جدید خود را ویرایش ژنوم به کمک پپتید، PAGE می  نامند، 
ادعا می کنند درمان های مرتبط با سلول  های T، مانند درمان 
سلول های T با گیرنده آنتی  ژن کایمریک )CAR(، که از 
سلول  های ایمنی اصلاح  شده بیمار گرفته می شود، می تواند 

برای علاج سرطان خون مفید باشد.

اردوغان رئیس جمهور ترکیه، اعام کرد 
که نخستین فضانورد این کشور تا پایان 
سال به ایستگاه فضایی بین المللی 
خواهد رفت. این فضانورد به مدت 
14روز در ایستگاه فضایی بین المللی 
این مأموریت  در  و  ماند  خواهد 
13آزمایش مختلف انجام خواهد 
داد. آلپر گزراوچی 43ساله که خلبان 
نیروی هوایی است، به عنوان نخستین 
شهروند ترکیه به فضا سفر خواهد کرد.

14
روز

15
کیلوگرم

   امید برای هواپیمای ایرانی عدد خبر
به گزارش همشهری، موتور هواپیما، حیاتی ترین عنصر 
در صنعت هوایی به حساب می آید که می تواند پیشران 
ساخت هواپیما باشد. در دنیا کشورهای محدودی هستند 
که امکان طراحی موتور هواپیما را دارند و اینکه محققان 
کشور موفق به طراحی و تولید هواپیما شده اند کار بسیار 
بزرگی است. به تازگی محمد محمدی بخش، رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری، درباره هواپیمای بومی 
ایران 1۴0 گفت: »گزارش وزارت دفاع حاکی از آن است 

که ساخت این هواپیما پیشرفت خوبی داشته و آماده پرواز 
است.« وی با اشاره به ابلاغ سیدابراهیم رئیسی به عنوان 
رئیس دولت سیزدهم گفت:»برای صنعت هوانوردی یک 
ابلاغ 8 ماده ای وجود دارد که در بند اول بحث توسعه 
ناوگان هوایی کشور است. ما برای این راهبرد چند تا 
محور تهیه کرده ایم که محور اول ما بحث نهضت تعمیر 
قطعات بود. بخش دیگر آن بحث ساخت هواپیما است که 
دستور مقام معظم رهبری بوده است و با پیگیری هایی 

که رئیس جمهور محترم انجام داده اند، این کارگروه 
شکل گرفته است؛ همچنین وزارت دفاع متولی آن شده 
است که در این راستا سازمان هواپیمایی کشور به عنوان 
نهاد حاکمیتی و نظارتی ورود پیدا کرده است و الحمدلله 
فاز اول آن که نهایی کردن هواپیمای ایران 1۴0 است و 
بهره برداری از آن در حوزه های مختلف غیراز مسافری 
نهایی شده است و ما فکر می کنیم به زودی نخستین پرواز 

پلتفرم جدید هواپیمای ایران 1۴0 را داشته باشیم.

   در انتظار سیمرغ 
علاوه بر تلاش برای ساخت هواپیمای مسافربری ایران در حوزه هواپیماهای 
ترابری هم تحقیقات گسترده ای صورت گرفته است. قرار است در خردادماه 
هواپیمای ترابری سیمرغ در کشور آزمایش شود که می تواند در شرایط 
تحریم مشکلات متعددی از کشور را حل کند. وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح توانسته با استفاده از توان داخلی و شرکت های دانش بنیان، 

نخستین هواپیمای ترابری را طراحی کرده و بسازد.
امیر افشین خواجه فرد رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع به تازگی 
در این رابطه گفته است: هواپیمای ترابری سیمرغ را بر مبنای هواپیمای 
ایران 1۴0 توسعه دادیم و بیش از 10سال روی آن کار شده است. البته از 
همان موقع، نسخه ترابری ایران 1۴0 در دستور کار ما قرار داشت منتها 
پس از اینکه کشور مبدا با ما همکاری نکرد ما 8 سال به تنهایی روی این 

پروژه کار کردیم.
به گفته وی هواپیمای ترابری سیمرغ مراحل تاکسی خود را انجام داده 
و بازخورد مثبتی هم دریافت کرده است. احتمال اینکه این پرنده مورد 
اطمینان نیروهای مسلح و هم ناوگان تجاری قرار بگیرد بسیار زیاد است. 
هواپیمای ترابری یکی از نیازهای اصلی هر کشور چه در حوزه نظامی و چه 
در حوزه غیرنظامی است.کشورمان نیز از این قاعده مستثنی نبوده و نیست. 
نیروهای مسلح کشور، یکی از بزرگ ترین کاربران هواپیماهای ترابری 
به حساب می آیند که از دیرباز تاکنون از این پرنده ها استفاده داشته اند. تا 
پیش از این به صورت عمده هواپیماهای مورد استفاده نیروهای مسلح ناوگان 
ساخت آمریکا یعنی هواپیمای C-130 یا هواپیمای ساخت روسیه )اتحاد 

جماهیر شوروی سابق( یعنی ایلیوشین – 76 و 7۴ بوده اند.

روز گذشته با حضور 
در  رئیس جمهور 
مپنا، موتور  شرکت 
با قطعات و بستر آزمایشی ایرانی 
هواپیما ساخته شده در این گروه 
صنعتی با موفقیت آزمایش شد تا 
ایران بار دیگر در فناوری هوایی 
قدرت نمایی کند. سال هاست که با 
تحریم های سنگین وضع شده علیه 
صنعت هوایی کشور مهندسان 
و محققان ایرانی در تلاش برای 
ساخت موتور کاملا ایرانی هواپیما 
هستند که فناوری آن در اختیار 
چند کشور و شرکت خاص قرار دارد. 
اکنون با آزمایش موفق این موتور 
هواپیما ایران به تدریج می تواند 
جا پای خود را در صنعت هوایی 
مستحکم تر کند. طبق گزارش 
جدید مؤسسه سیاست استراتژیک 
استرالیا )ASPI( که به تازگی منتشر 
شده ایران در فناوری موتورهای 
پیشرفته هواپیما ازجمله مافوق 
صوت در میان 5 کشور برتر جهان 
قرار دارد. در این گزارش، تعداد 
انتشارات و استناد ها به همراه 
 شاخص موسوم به »هیرش« یا 
موتور های  در   »h- Index «
هواپیما های پیشرفته ازجمله مافوق 
صوت مورد بررسی قرار گرفت و 
ایران در حوزه فناوری پیشرفته 
موتورهای هواپیما در ردیف چهارم، 
در کنار چین و ایالات متحده قرار 
گرفت و به وضوح، رتبه ای بالاتر از 
ژاپن، ایتالیا و انگلیس را از آن خود 
کرد. براساس این گزارش مشهور 
به »ردیاب فناوری های حیاتی«، 
ایران به عنوان یکی از 5کشور برتر 
در 6 مورد از چهل و چهار فناوری 
ردیابی شده و نهمین در رتبه بندی 
کلی برای پیش بینی 10 قدرت برتر 

جهانی در آینده قرار دارد. 

10سال
روی هواپیمای 

ترابری سیمرغ کار 
 شده است 

و مبنای  توسعه آن 
هواپیمای ایران 1۴0 

است

قدرت نمایی جدید ایران در صنعت هوایی
روز گذشته به صورت رسمی نخستین موتور هواپیمای با قطعات و بستر آزمایشی ایرانی  با موفقیت آزمایش شد تا جایگاه ایران 

در میان 5کشور پیشرو در فناوری هوایی مستحکم تر شود 

اینترنت

فناوری
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ماجرای کمبودهای 
دارویی و صادرات به 

روسیه 
تقریبا اواسط پاییز سال گذشته بود که برخی 
رسانه ها یکی از دلایل تشدید کمبودهای 
دارویی در کشور را صادرات عنوان کردند. 
آنها تأکید می کردند که یکی از کشورهای 
مقصد صادرات، روسیه است و به دلیل جنگ 
با اوکراین، بخش قابل توجهی از داروهای 
ایرانی راهی این کشور شده. حالا هم با سفر 
اخیر معاون وزیر بهداشت و رئیس سازمان غذا 
و داروبه روسیه دوباره همان هجمه ها از ارسال 
انبوه داروهای ایرانی به این کشور در حال تکرار 
شدن است و اینکه باز هم نیاز بازار دارویی 
روسیه قرار است از تولیدات ایران تامین شود؛ 
آن هم درحالی که مسئولان سازمان غذا و دارو 
بخشی از دستاوردهای سفر به روسیه و دیدار با 
مسئولان وزارت بهداشت این کشو را تسهیل 
صادرات در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی 
اعلام می کنند. با این حساب آیا اصل ماجرای 
کمبودهای دارویی در سال گذشته می تواند 

همین صادرات اعلام نشده به روسیه باشد؟ 

اولین مسئله مورد توجه در این باره، کاهش 
صادرات داروهای ایرانی به دلایل مختلف طی 
سال های اخیر است که بنابر آمارهای اعلام 
شده از مبلغی حدود 170میلیون دلار در 
سال های گذشته اکنون به 50تا 60میلیون 
دلار رسیده است. هرچند که بخشی از این 
صادرات به بازار روسیه تعلق دارد اما سازمان 
غذا و دارو همان زمان اعلام کرده بود که عمده 
صادرات 7.5میلیون دلاری داروبه روسیه 
داروهای زیستی مانند اینترفرون بتا و فاکتور 
هفت بوده است. در این میان شرکت های 
داروسازی بارها اعلام کرده اند با وجود اینکه 
ایران فرصت و ظرفیت بسیار بزرگی برای 
صادرات دارد، اما در حال حاضر برای تامین 
مواداولیه داروهای مورد نیاز کشور هم 
مشکلات متعددی دارند و مسئله صادرات 
به عنوان یک فرایند پیچیده و هزینه بر در 
شرایط فعلی، به هیچ عنوان مطرح نیست. 
به تأکید آنها، مفهوم صادرات یعنی توسعه 
)راه اندازی خطوط جدید، ارتقای کیفیت و 
بازاریابی بین المللی( و صنعت دارو اکنون در 
وضعیتی قرار دارد که نه تنها توان توسعه را 

ندارد بلکه رو به تحلیل هم هست. 
محمود نجفی عرب، عضو هیأت مدیره 
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی 
همین 2روز پیش در نشست خبری این 
سندیکا این موضوع را تأیید و اعلام کرده 
»در حوزه صادرات دارو، سال به سال روند 
کاهشی وجود داشته، زیرا روند بوروکراسی 
صادرات در کشور هر سال افزایش یافته 
است.« از سوی دیگر سازمان غذا و دارو هم 
صدور مجوز صادرات برای تولیدکنندگان را 
مشروط به تامین نیاز داخل کرده و درصورتی 
که کمبودهای دارویی درباره هر برندی در 
کشور وجود داشته باشد، شانس صادرات آن 

تقریبا صفر خواهد بود.

قوانین کشور همواره در زمان کمبودها مانع از 
صادرات می شود، مثل سیمان که در گذشته 
آمار صادرات آن قابل توجه بود اما به دلیل نیاز 
داخلی، این مسئله متوقف شد، تا جایی که 
کشورهای مختلف از این توقف صادرات به نفع 
خود استفاده کردند. درباره داروها هم همین 
مسئله مطرح است و تا زمانی که کمبودها 
برطرف نشود، مجوزهای صادراتی داده 
نمی شود. نکته ای که مشاور وقت سازمان غذا 
و دارو در همان پاییز سال گذشته هم اعلام و 
تأکید کرد »تا زمانی که نیاز داخل کشور تامین 
نشده باشد، مجوز صادرات به هیچ شرکتی 
داده نمی شود.« اما نکته مهم اینجاست که 
صادرات دارو به تصمیم گیری دولت ها و عبور از 
فرایند پیچیده ثبت یک محصول سلامت محور 
در دو کشور مبدا و مقصد وابسته است، این 
فرایند زمان بر نمی تواند در فرصت بسیار 
کوتاه منجر به صادرات انبوه داروهای ایران به 

روسیه شده باشد.

هرچند که کمبودها هم هیچ زمانی 
نمی توانند مانعی برای مذاکرات بین المللی 
برای برنامه ریزی و سرمایه گذاری درباره 
صادرات پس از رفع کمبودها باشند؛ به ویژه 
آنکه به دلیل خروج شرکت های غربی از روسیه 
به دلیل تحریم های ناشی از جنگ، اکنون بازار 
مناسبی پیش روی شرکت های ایرانی قرار 
گرفته و به نظر می رسد که مسئولان سازمان 
غذا و دارو همین نگاه را درباره صادرات دارو 
و تجهیزات پزشکی کشور داشته باشند؛ آن 
هم درحالی که ایران 9هزار محصول دارویی 
و 27هزار کد دارویی دارد و 55کشور جهان 
هم مقصد صادرات تجهیزات پزشکی داخلی 
کشور هستند. حالا هم سازمان غذا و دارو 
اعلام کرده توافقات صورت گرفته با مسئولان 
وزارت بهداشت روسیه، ایجاد مسیر صادراتی 
ویژه دارو، به رسمیت شناختن مطالعات 
بالینی دارو و تجهیزات پزشکی انجام شده در 
کشور مبدا از سوی طرفین، توافق برای تولید 
اشتراکی داروهای کم مصرف )اورفان؛ بیماران 
اندکی دارد و تولید آنها توجیه اقتصادی 
ندارد( است که با توجه به ظرفیت های موجود 
قطعا به نفع صنعت داروسازی کشور خواهد 
بود و با رفع مشکلات صنعت داروسازی و 
کمبودهای دارویی، زمان صادرات محصولات 

سلامت محور کشور را کوتاه تر خواهد کرد.

بیمه طلایی به داد بازنشسته ها می رسد
به زودی امکان بهره مندی بازنشستگان تأمین اجتماعی هم از طرح بیمه طلایی اکمل در سراسر کشور فراهم می شود

از سال گذشته در حوزه بازنشستگان 
کشوری، طرحی به نام اکمل طلایی از سوی 
شرکت بیمه آتیه سازان حافظ آغاز شد. 
این طرح ابتدا در 23استان کشور اجرایی 
شد و دریافت برخی خدمات که در فهرست 
تعهدات بیمه گذار وجود ندارد، با پرداخت 
حق بیمه مجزایی برای بازنشستگان فراهم 
شد. به گفته مدیرعامل بیمه تکمیلی 
آتیه سازان حافظ، با وجود بیمه اکمل بخش 
قابل توجهی از دغدغه های بیماران در تأمین 
هزینه های درمانی رفع شده است: »اکثر 
بیماران مراجعه کننده به بیمارستان ها که 
خدمات بستری و جراحی دریافت می کنند، 
قشر بازنشسته هستند، به همین علت در 
تلاشیم خدمات و شمار مراکز تحت پوشش 
را ارتقا دهیم و از آن سو به اعضای تحت 
پوشش درباره نوع و نحوه دریافت خدمات 
آگاهی دهیم.« اما این بیمه چیست و چه 
کارکردهایی برای بازنشسته ها دارد؟ گزارش 

همشهری را در این باره از دست ندهید.

بیمه اکمل چیست؟
علی خسروی، مدیرعامل بیمه آتیه سازان 
حافظ می گوید در سایه وجود این بیمه 
بازنشستگان می توانند تعهداتی که بیمه 
تکمیلی صندوق ندارد را از طریق بیمه اکمل 
دریافت کنند: »پیش از این فهرست تعهداتی 
که بیمه آتیه سازان حافظ به بازنشسته ها ارائه 
می کرد، کامل نبود. همین مسئله باعث شده 
بود تا خیلی از این جمعیت تحت پوشش ما 
احساس کنند حمایت کاملی در بعد درمان 
بیماری ها از آنها صورت نمی گیرد؛ حالا با 

وجود بیمه اکمل بخش قابل توجهی از این خلأ 
رفع شده است.«

بازنشسته ها چند درصد بیمه اکمل را 
پرداخت می کنند؟

100درصد حق بیمه اکمل را خود بازنشسته ها 
می پردازند. این موضوع از سوی کانون عالی 
بازنشستگان هم مورد استقبال و توجه 
قرار گرفته است و به زودی این خدمت 
برای بازنشستگان تامین اجتماعی نیز ارائه 
خواهد شد. بهره مندی از خدمات حمایتی 
بیمه تکمیلی درمان آتیه سازان حافظ برای 
بازنشستگان همراه با تخفیفاتی بود که هر ساله 
کانون های بازنشستگی سعی می کردند با 

دریافت آنها از شرکت آتیه سازان حافظ شرایط 
بهره مندی از بیمه تکمیلی را برای بازنشسته ها 
تسهیل کنند. اما در بیمه اکمل تمام هزینه حق 

بیمه را خود فرد بازنشسته باید پرداخت کند.

چطور باید ثبت نام کرد؟
متقاضیان استفاده از این بیمه طلایی 
می توانند با مراجعه به سایت بیمه آتیه سازان 
حافظ و مراجعه به بخش درخواست ثبت 
طرح اکمل در قسمت انتهایی صفحه اصلی 
این شرکت بیمه ای نسبت به ثبت نام اقدام 
کنند. در این بخش آمده است: با توجه به 
درخواست پوشش بیمه اکمل توسط اینجانب 
)فرد متقاضی(، کلیه افراد تبعی که دارای بیمه 

تکمیلی صندوق بازنشستگی کشوری نزد 
شرکت آتیه سازان حافظ هستند، می توانند 

تحت پوشش بیمه اکمل قرار گیرند.

چه افرادی می توانند از مزایای بیمه طلایی 
اکمل بهره مند شوند؟

صرفا افرادی می توانند از طرح بیمه اکمل 
بهره مند شوند که دارای بیمه تکمیلی درمان 
از صندوق بازنشستگی کشوری باشند. 
بیمه شده اصلی همراه با کلیه افراد تبعی 
)که در بیمه تکمیلی صندوق کشوری دارای 
پوشش هستند( می بایست متقاضی طرح 
اکمل باشند. ضمن اینکه رعایت کلیه شروط 

بیمه گری الزامی است.

فرانشیز این بیمه چقدر است؟
فرانشیز که در واقع همان درصد معینی از 
هزینه های درمانی است که تامین آن بر 
عهده بیمه شده است، مشمول بیمه اکمل هم 
می شود؛ بنابراین تمامی خدمات این قرار داد 

مشمول 15درصد فرانشیز می شود.

حداکثر زمان تحویل اسناد درمانی برای 
متقاضیان چقدر است؟

بیماران متقاضی بهره مندی از خدمات 
حمایتی بیمه اکمل می توانند در طول مدت 
قرارداد و حداکثر 3 ماه بعد از اتمام قرار داد 

نسبت به دریافت خدمات اقدام کنند.

تعهدات شرکت بیمه گر در طرح اکمل 
چگونه است؟

در این بیمه، بیمه گر تعهد می کند حداکثر 
ظرف مدت 15روز کاری بعد از تاریخ دریافت 
کلیه اسناد خسارت متفرقه در قالب طرح 
اکمل هزینه ها را پرداخت کند. هزینه های 
بیمه تکمیلی صندوق بازنشستگی کشوری 

طبق روال صندوق پرداخت می شود.

سرانه حق بیمه هر فرد در طرح اکمل چقدر 
است؟

افراد برای بهره مندی از این بیمه باید به ازای 
هر نفر مبلغی را به صورت ماهانه بین 245 تا 
250هزار تومان پرداخت کنند که این هزینه 
طبق اجازه ای که بیمه شده در فیلد ثبت نامی 
می دهد، توسط سازمان مربوطه از حقوق 

ماهانه کسر می شود.

شرایط برخورداری از امکانات چیست؟
قابل ذکر است آن سری از خدماتی که در 
تعهد صندوق بازنشستگی کشور است، ابتدا 
توسط صندوق کشوری و از سقف خدمات آن 
صندوق پرداخت می شود، پس از اتمام سقف 
هزینه ها در طرح اکمل قابل پرداخت است. 
درخصوص مواردی که صندوق کشوری 
تعهدی به پرداخت آن ندارد، مستقیم توسط 

شرکت آتیه سازان حافظ پرداخت می شود.

در پرداخت خسارت ها به روز هستیم
مدیرعامل شرکت بیمه آتیه سازان حافظ در جمع خبرنگاران از به روز بودن این شرکت 
در پرداخت کلیه خسارت ها تا اول اردیبهشت ماه جاری خبر داد و گفت: در اسفند و 
فروردین ماه 2۵۰۰ میلیارد تومان به مراکز طرف قرارداد پرداخت کردیم و در حال حاضر 

رضایت از سوی مراکز طرف قرارداد وجود دارد.
خسروی با بیان اینکه هم اکنون اسناد خسارات درمان به صورت الکترونیک از طریق 
سامانه ای دریافت می شوند و نیازی به مراجعه حضوری برای ارائه مدارک وجود ندارد، 
تأکید کرد: در حوزه سرپایی مراکز طرف قرارداد به طور کامل الکترونیک شده ایم. در 
بخش بستری نیز یک  ماه است کار آغاز شده تا بتوانیم در بخش بستری نیز اسناد را 
به صورت الکترونیک دریافت و سپس رسیدگی و پرداخت کنیم. همچنین اپلیکیشنی 
به همین منظور راه اندازی شده و امکان ارسال اسناد از این طریق نیز میسر است. این 
اقدام هم کاهش مراجعه حضوری بیمه شدگان را به دنبال دارد و هم به تدریج به سمت 

کاهش پرونده های کاغذی می رویم.
او در ادامه با بیان اینکه از مهرماه سال گذشته تاکنون یک میلیون و ۸۰۰ هزار نسخه 
دریافت شده که یک میلیون از سمت سامانه های الکترونیکی تامین اجتماعی و ۸۰۰ هزار 
نسخه از سوی سامانه های سازمان بیمه سلامت برای ما ارسال و رسیدگی شد، افزود: 
قراردادهای خوبی منعقد شده که مهم ترین آنها قرارداد بازنشستگان صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بوده است. در این حوزه خلئی وجود داشت و از 
هیچ گونه بیمه تکمیلی برخوردار نبودند. متولی اصلی، صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان 

است که مناقصه ای برگزار و آتیه سازان انتخاب شد.
مدیرعامل شرکت بیمه آتیه سازان حافظ یادآور شد: 3 استان پایلوت شدند و قرار 
است صندوق که 2میلیون و ۸۰۰ هزار عضو دارد، همه این افراد را تا پایان خرداد زیر 
چتر بیمه تکمیلی بیاورد. اگر روستاییان همه تحت پوشش بروند درمان آنها به سطح 

مطلوبی خواهد رسید.
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۴۱۹ ایرانی
 ساکن خارج کشور 
در قالب طرح ایتام و 
محسنین از ایتام شهر 
تهران حمایت می کنند. 
این حامیان ایرانی ساکن 
خارج از کشور، حمایت از 
3هزارو7۵۶ یتیم و فرزند 
برعهده  را  محسنین 
دارند و سال گذشته 
بیش از ۹2میلیارد تومان 
و  نقدی  به صورت 
غیرنقدی به فرزندان 
معنوی خود کمک کردند.

2 واکسن
 روتاویروس و پنوموکوک 
تا پایان سال در برنامه 
واکسیناسیون سراسری 
کشور قرار خواهند 
گرفت. این دو واکسن 
تولید داخل برای رده 
سنی اطفال زیر ۵سال تا 
پایان سال تولید می شود 
و با تعریف آن در برنامه 
واکسیناسیون سراسری، 
بهداشت  معاونت 
وزارت بهداشت درباره 
نحوه دریافت واکسن 
اطلاع رسانی خواهد کرد.

500  مدرسه 
 در تهران با اعتباری بالغ 
بر 142میلیارد تومان 
بهسازی می شوند. 
به گفته مدیرکل نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس 
استان تهران این اعتبارات 
در 2مرحله برای بهسازی 
آسفالت محوطه و ایزوگام 
بام مدارس تخصیص 
پیدا می کند و در مرحله 
اول برای 3۰۰مدرسه 
و در مرحله دوم برای 
2۰۰مدرسه ایزوگام و 
روکش آسفالت محوطه 
مدارس انجام خواهد شد.

2 بیمه 
امسال برای زائران اربعین 
درنظر گرفته خواهد شد. 
نخستین بیمه، حداقلی و 
برای همه زائران است و 
دومین بیمه هم بسته های 
مختلف و متنوع دارد که 
به صورت اختیاری به 
زوار ارائه خواهد شد. 
اربعین امسال مصادف 
با 1۵شهریور است و 
پیش بینی می شود که 
اعزام زائران برای زیارت 
اربعین حسینی)ع( 
به مراتب بیشتر از سال 

گذشته باشد.

565 بیمار
  بدحال مبتلا به کرونا 
همچنان در بخش های 
ویژه  مراقبت های 
بیمارستان ها تحت 
مراقبت قرار دارند. البته 
آمار ابتلا و فوتی های 
کرونا روند نزولی دارد اما 
وزارت بهداشت همچنان 
از 3 رقمی بودن موارد 
ابتلا و 2رقمی بودن آمار 
فوتی ها خبر می دهد. روز 
گذشته 247بیمار جدید 
شناسایی شدند و 1۰نفر 

دیگر جان باختند.

فناوری، راه جدید توسعه روستاییمقابله جهانی با گردوغبار در ایران
اجلاس جهانی گردوغبار، شهریورماه سال جاری با دعوت از 50کشور و نهاد 

بین المللی در ایران برگزار می شود
طرح »روستای نوفن« با هدف توسعه اشتغال روستایی براساس ظرفیت 

دانش بنیان فعالیت در استان ها در حال اجراست 
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تلفات و حوادث ناشی از 
حوادث کارگری در کشور 
سال گذشته کاهش 
داشته است. تلفات 
در  حوادث  از  ناشی 
سال  1401 )1900فوتی( 
و در مقایسه با سال 
1926فوتی(  (  1400
حدود 1.3درصد کاهش 
داشته است. همچنین 
آمار مصدومان حوادث 
کار که به مراکز پزشکی 
قانونی مراجعه کرده اند، 
۷.3درصد کاهش 

داشته است. 

کاهش حوادث و تلفات کارگری

فوتی های 
حوادث کار

30 نفر
1900 نفر

1870 نفر

مصدومان 
حوادث کار

1293 نفر
26074 نفر

24781 نفر
کهگیلویه و 

بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

استان های دارای 
بیشترین آمار 

 فوتی  
و مصدوم 

استان های دارای 
کمترین آمار 

 فوتی  
و مصدوم 

399 نفر

3 نفر
9 نفر

5 نفر
116 نفر

176 نفر

2943 نفر

2797 نفر

176 نفر

266 نفر

198 نفر
2281 نفر

مهم ترین عوامل مرگ

%65.3

%21.8
%12.9

سقوط از بلندی )۸۶1 مرگ(

اصابت 
جسم سخت

برق گرفتگی
سوختگی

کمبود اکسیژن 
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   تعداد افراد تحت پوشش بیمه 
آتیه سازان حافظ در سراسر کشور: 

بیش از 7.۵ میلیون نفر

   تعداد نمایندگان مجاز بیمه آتیه سازان 
حافظ در سراسر کشور:

 1۰1۸ نماینده

   مراکز تشخیصی درمانی تحت پوشش 
بیمه آتیه سازان حافظ:

 4132 مرکز

   امکانات رفاهی سایت بیمه آتیه سازان 
حافظ به آدرس:

WWW.Rasatpa.ir 

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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نقلقولخبر

تومان اعتبار برای کاوش شهر باستانی 
شاپورخواست اختصاص یافت. به گفته 
احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری لرستان، این مبلغ برای 
کاوش اولیه در محوطه باستانی مناره آجری 
درنظر گرفته و آثار خوبی نیز از این محوطه 
یافت شد. شهرباستانی شاپورخواست، 
مربوط به پایان دوره ساسانی و اوایل دوره 

اسلامی است.

500
میلیون

پلنگ در ارتفاعات خواف خراسان رضوی 
مشاهده شدند، آنطور که مهدی اله پور، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
خراسان رضوی اعلام کرده است 3قلاده 
از پلنگ های مشاهده شده توله های یک 
قلاده پلنگ بالغ هستند که به صورت یکجا 
مشاهده شده اند. بالغ بر هزار علفخوار 
وحشی از گونه های کل و بز، آهو و قوچ و 
میش در خواف زیست می کنند که تغذیه 

اصلی پلنگ ها هستند.

4
قلاده

عددخبر

خطر ویلاسازی برای محوطه های 
باستانی مازندران

مهدی عابدینی، معاون میراث  فرهنگی 
مازندران: تعیین حریم محوطه های 
باستانی در مازندران اولویت دارد. با 
توجه به ساخت وساز و ویلاسازی هایی 
که در مازندران اتفاق می افتد، حریم 
محوطه باستانی این استان روزبه روز 
مورد تعرض قرار می گیرد و به همین 
دلیل حتی یک روز معطلی در تعیین 

حریم نیز زیاد است.

امروز بازدید از موزه ها برای معلمان و 
استادان رایگان است

علی دارابی، معاون وزیر میراث فرهنگی: 
بازدید از تمام موزه های تحت پوشش 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در سراسر کشور امروز )١٢ 
اردیبهشت ماه( برای استادان دانشگاه، 
معلمان و آموزگاران به منظور گرامیداشت 
روز معلم رایگان است. معلمان و استادان 
می توانند با ارائه کارت شناسایی از تمامی 
موزه های وابسته به وزارت میراث فرهنگی 

در کشور بازدید کنند.

مقابله جهانی با گردوغبار در ایران
اجلاسجهانیگردوغبار،شهریورماهسالجاریبادعوتاز50کشورونهادبینالمللیدرایرانبرگزارمیشود

زخم هایی بر طبیعت ایران
سالهاستکهفعالانمحیطزیستفریادمیزنند،بهرهبرداری
ازطبیعتبایدضابطهمندشود.آنهاازنزدیکشاهدرفتارمخرب
گردشگرانغیرمسئولدرعرصههایطبیعیبودند.تخریبهارا
دیدندوفریادکشیدند.حالاحسناکبری،معاونمحیطزیست
طبیعیوتنوعزیستیسازمانحفاظتمحیطزیستمیگوید،
بازنگریدستورالعملطبیعتگردیدرمناطقحفاظتشده
برایجلبمشارکتمردمیومردمیکردنحفاظتازطبیعت
دردستورتاروندطبیعتگردیوساماندهیتفرجگاهها
بارعایتمسائلمحیطزیست،تسهیلوتسریعشود.او
طبیعتگردیراابزاریبرایکمکبهحفاظتازطبیعتبارونق

اقتصادیوایجادشغلدرجامعهمحلیتوصیفکردهاست.
اماچراسازمانحفاظتمحیطزیستدستبهدامانمردمبرای
حفاظتازرویشگاههاوعرصههایطبیعیایرانشدهاست؟چه
بلاییبرسرطبیعتایرانآوردهایمکهگاوهایشمالبهخوردن
پسماندگردشگرانرویآوردهاندومدیرانشمالیازجمعآوری
سختهزارانتنزبالهرهاشدهگردشگراندرجنگلهاو
عرصههایطبیعیکشوردربرخیروزهاخبرمیدهند؟چه
برسرجنگلهایشمالآوردهایمکهگاهوبیگاهصدهاهکتار
ازدرختانسربهفلککشیدهورویشگاههایشمالیبرای
لحظهایشادمانیدرآتشزغالگردشگرانمیسوزندوازبین

میروند؟چهبرسرعرصههایطبیعیایرانآوردهایم؟
درامانماندنعرصههایطبیعیایرانازهجومتخریبورفتار
غیرمسئولانهگردشگران،یکیازمهمترینچالشهایجدیاز
سالهایگذشتهبودکههزینهگزافمادیوطبیعیبهکشور
تحمیلکرد.مشکلازگردشگرانیاستکهبرایایجادتغییر
درحالاتشخصیودورماندناززندگیشهریدلبهدامان
طبیعتمیزنندوچنانغیرمسئولانهرفتارمیکنندکهعلاوه
بربرهمزدنآرامشزیستگاههایحیاتوحش،بهرویشگاههای
جنگلیومرتعیهمرحمنمیکنندوگونههایگیاهیرازیر
چرخخودروهایآفرودمیبرندسرمایههایطبیعیراسرمایه

شخصیوانفالرامالفردیتصورمیکنند.
هجومناگهانیبرایچیدنگیاهانداروییتوسطسودجویانی
کهبهقیمتنابودیریشهگیاهانوحشیباهدفکسب
سودوسرمایهبهعرصههایطبیعیواردمیشوند،برداشت
خاکجنگلکهتشکیلهرسانتیمترآنصدهاسالزمان
میبرد،برایفروشومصرفدرباغچهخانهها،تخریب
عرصههایطبیعیوزیستمندانآنبرایهیجانبیراهه
نوردی،سرایتآتشکبابگردشگرانبهرویشگاههایشمالی
وکشتنبلوطزارهابرایتامینزغالکبابگردشگران،همگی
دستکاریهایغیرمسئولانهاییاستکهگردشگرانبیتعهد
برطبیعتایرانتحمیلکردهاندوحالاهمهدستبهدامان
همانگردشگرانیهستندکهطبیعتایرانراتخریبکردهاند
تاشایددرسفرهایمسئولانهبهعرصههایطبیعی،ازحجم

تخریبهابکاهند.

باگرمترشدنهوا،استانهایبیشتریاز
غربتاشرقکشوردرگیرپدیدهگردوغبار
میشوند.هواشناسیدرلرستان،قم،
خوزستان،گیلان،کرمانشاه،زنجانو...
هشدارگردوغبارمیدهد.40درصد
گردوغباریکهکشورشاهدآناست
ومحیطزیستطبیعیوانسانیراآلوده
میکند،منشأخارجیدارد.اماباابتکارایران،
چندسالاستکنترلمنشأخارجیگردوغبار
درخاورمیانهبهمسئلهبینالمللیتبدیل
شدهاست؛تاجاییکهسازمانمللمقدمات
ایجادسازمانبینالمللیمقابلهباگردوغبار

رافراهمکرد.
مذاکراتملیوبینالمللیگردوغباردر
سالهایگرمترزودترازموعدتابستانشروع
میشود.سالگذشتهحسینامیرعبداللهیان،
وزیرامورخارجهدرپیامبهوزرایخارجه
کشورهایدارایمنشأریزگردیامبتلا
بهبحرانزیستمحیطیحاصلازانتشار
گستردهگردوغباردرمنطقه،برآمادگیایران
برایهمکاریفنیدوجانبهدرمهارریزگردها
تأکیدکردوخواستارانعقادکنوانسیون
منطقهایبامشارکتسازمانمللمتحدو
سازمانهایتخصصیآن،بهخصوصبرنامه
محیطزیستمللمتحدوسازمانبهداشت
جهانیشد.براساسایندرخواست،صندوق
مشترکیایجادمیشودکهکمکهای
بینالمللیومنطقهایبهآنواریزوازمحل

اینصندوقمبارزهباریزگردهاوبیابانزایی،
سریعترانجاممیشود.وزیرامورخارجه
همچنیندرضرورتاقدامدوجانبهوجمعی
برایمهارپدیدهگردوغباروبیابانزاییباوزرای
خارجهعراق،سوریه،کویتوترکیهتلفنی
صحبتکردهبود.حالاقراراستکنفرانس
بینالمللیمقابلهباگردوغبارکهپیشنهاد
آنازسویایرانبهسازمانمللارائهشد
درکشوربرگزارشود.بههمیندلیلصبح
دیروز،حسینامیرعبداللهیان،وزیرامور
خارجهوعلیسلاجقهرئیسسازمانحفاظت
محیطزیستدرنشستیمشترک،چگونگی
برگزاری»کنفرانسبینالمللیمقابلهبا

گردوغبار«ایرانرابررسیکردند.
پایگاهاطلاعرسانیدولتنیزخبردادبرگزاری
اینرویدادمهمدرقطعنامهسالگذشته
مجمععمومیسازمانمللدرموضوع
گردوغباربهاتفاقآرابهتصویبرسیدووزرا
ومسئولینارشدبیشاز50کشوردرگیر
بامعضلگردوغباروروسایسازمانهاو
نهادهایمنطقهایوبینالمللیبرایشرکت

درایناجلاسدعوتمیشوند.
گسترشبیسابقهتوفانهایگردوغباردر
غربآسیاوشمالآفریقاناشیازتغییرات
اقلیمی،کاهشبارندگی،تشدیدخشکسالی
وسوءمدیریتمنابعآبیاستکهموجب
شدهمیلیونهانفرازساکناناینمناطقبا
مشکلاتوخطراتجدیمواجهورشدو
توسعهکشورهایاینمناطقباچالشهای
قابلتوجهیروبهروشوندوبههمیندلیل
اجلاستهرانرویدادمهمیدرتصمیمگیری

برایمقابلهباتوفانهایگردوغباراست.

   آغاز به کار صندوق منطقه ای
باتصویبقطعنامهمقابلهباپدیدهگردوغباردرهفتادویکمینمجمع
عمومیسازمانمللمتحدنخستینکنفرانسبینالمللیمقابله
باگردوغباردرتیرماهسال1396برگزارشد.ازآنزمانپیگیری
بینالمللیموضوعمسکوتماندهبودتااینکهسالگذشتهاجلاس
وزرایمحیطزیستکشورهایهمسایهدرتهرانبرپاشد.علیمحمد
طهماسبیبیرگانی،دبیرستادملیمدیریتپدیدهگردوغباردربارهاین
نشستاعلامکرد:برگزاریایناجلاسگاممهمدولتدرسالگذشته

برایتوسعهدیپلماسیمحیطزیستیبودکهابعادجهانیپیداکردودر
آخرینقطعنامهمجمععمومیسازمانمللدرسال۲0۲۲،ازجمهوری
اسلامیایرانبابتبرگزاریاینکنفرانستشکرشد.درقطعنامهپایانی
اجلاسپارسالچندتکلیفازجملهتاسیسصندوقمنطقهایمقابلهبا
گردوغباربرایپشتیبانیازاقداماتبرونمرزیومنطقهایمشخصشده
بود،بدینمنظوربابرنامهعمرانمللمتحد)UNDP(برایتشکیلاین
صندوقتفاهمکردهایموبخشیازاعتباراتاینصندوقازطرفایرانو
بخشیهمتوسطUNDPتامینوفرایندراهاندازیاینصندوقآغازشده

است.اومیگوید:تشکیلکارگروهفنیبرایمدیریتپدیدهگردوغباردر
منطقه،یکیدیگرازتکالیفاجلاسمنطقهایتیرماهسالگذشتهبودو
قرارشدکهاینکارگروهبهبررسیراهکارهایموجودبرایبهبودوضعیت
کانونهایگردوغبارهمدرغربوجنوبغربوهمدرشرقوشمالشرق
منطقهبپردازد.اینکارگروهفنیدرحالحاضرتشکیلشدهوقراراست
پیشنویسبرنامههایمشترکدراینزمینهرانهاییکندوقصدداریمتا
قبلازبرگزاریکنفرانسبینالمللیامسال،باکشورهایمنطقهنشست

داشتهباشیمواینپیشنویسهارانهاییکنیم.

   دومین نشست بین المللی 
گردوغبار در دولت سیزدهم

شهریورماهسالجارینشستبینالمللی
گردوغبارباحضورنمایندگانبیشاز
40کشوردنیادرایرانبرگزارخواهدشدوعلی
سلاجقه،رئیسسازمانحفاظتمحیطزیست
میگوید:بارایزنیهایصورتگرفتهباوزارت
امورخارجهبهزودییکیازشهرهایایران
میزبانایننشستخواهدبود.یکیاز
مزیتهایبرگزاریایننشست،ایجادیک
سازمانمحیطزیستبینالمللیومنطقهای
درایرانخواهدبود.دیپلماسیمحیطزیست
پیشقراولاصلیبرایدیپلماسیسیاسی
کشوراست.بنابرایندستاورداجلاس
گردوغباربرایماحائزاهمیتاست.همچنین
درنشستآتیستاد،عملکرددستگاههای
مسئولدرستادگردوغباروفقوظایفقانونی
وتکالیفمصرحشده،بهاطلاعمردمشریف
رساندهوچنانچهقصوریوجودداشتهباشد
حتماازمبادیذیربطدردولتپیگیریخواهد
شد.همکاریباکشورهایهمسایهبرای
دریافتدادههایهواشناسیآنهابهمنظور
ارتقایسامانههشداروپیشآگاهیوقوع
گردوغبارنیزضروریاست.اماباتوجهبه
ضعفهاییکهبرخیازاینکشورهادر
جمعآوریوتحلیلدادههادارند،تعیین
مناطقاستقرارایستگاههایپایشویا
مناطقیازاینکشورهاکهخلأآماریدارند،
توسطسازمانهواشناسیومحیطزیست
ایرانضروریاستوتبادلکارشناسبااین

کشورهانیزمیتواندراهگشاباشد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار
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مسئول بسیج کارگری همدان با اشاره 
به بازدید از ۲۰۰واحد تولیدی و احصای 
مشکلات گفت: ۵۰درصد مشکل 
صنایع رفع شده و احیای واحدهای 
تولیدی نیز در دستور کار قرار دارد. 
به گزارش فارس، ابوالفضل برات زاده 
گفت: ما در تلاش هستیم تا حد امکان 
کارگری بیکار نشود و درصورت رکود 
واحد تولیدی در مجموعه های دیگر 

مشغول به کار شود. 

۲۰۰
واحد    

همدان

سرمایه  و  مالی  منابع  معاون 
انسانی سازمان صداوسیما با بیان 
 اینکه پوشش دیجیتال شبکه های

صدا و سیما اهمیت استراتژیک دارد، 
گفت: ۱۵میلیارد تومان به پوشش 
کامل دیجیتال کرمان اختصاص 
یافت. به گزارش تسنیم، احمد 
شهریاری گفت: به دلایل مختلف 
امکان قطع ماهواره ای داریم و 
به همین دلیل بخش دیجیتال برای 

ما بسیار اهمیت دارد.

۱۵
میلیارد    

کرمان

کمبود پزشک در زنجان 

 پاییز،  فصل مناسب گردشگری 
خراسان جنوبی

عکسخبر

برداشت گل  گاوزبان در »سجیران«   
مناطق کوهستانی اشکورات رحیم آباد رودسر با ۴۷۰هکتار 

مساحت زیرکشت و برداشت ۲۲۰تن، قطب تولید گل گاوزبان 
کشور است. اشکورات رحیم آباد رودسر با تولید ۷۵درصد گل 

گاوزبان از مناطق مهم تولید این گیاه دارویی در ایران و به عنوان 
پایتخت گل گاوزبان ایران شناخته شده است. شهرستان رودسر 

بزرگ ترین تولیدکننده گل گاوزبان کشور است. عکس: تسنیم 

گیلان

معاونبهداشتدانشگاهعلوم

پزشکیزنجانتصریحکرد:دردرمان
استانزنجانهمانندسایر
استانهاکمبودپزشکداریموباهمراهی
نمایندگانمردماستانزنجاندرمجلس
شورایاسلامی،برایپیامآورانبهداشتمجوز
گرفتهشدتاخدمتکنندوهماکنوندر
هیچیکازمراکزخدماتجامعسلامتمرکز

بدونپزشکنداریم.
بهگزارشایسنا،مشهودتقیلواظهارکرد:
برایراحتیمردموکاراجرایبرنامهپزشک
خانواده،ازهراستانیکشهرستانبهعنوان
پایلوتانتخابشدکهدراستانزنجان،
خدابندهشهرستانمنتخباست.البته
امیدواریمهمهشهرهایاستانتحتپوشش

اینطرحقراربگیرند.
ویبابیاناینکهدرطرحپزشکخانوادهباید
هرشهروندیکمراقبسلامتیداشتهباشد

کهاورابشناسد،افزود:سعیمیکنیم2مراقب
سلامتدرکنارپزشکخانوادههماهنگشود
تاباورودوثبتمشخصاتبیمارخدماترااز

سطحیکآغازکنیم.
تقیلودربارهپزشکخانوادهوسبکزندگی
سالم،افزود:علتمرگومیرافراددرایران
بیماریهایغیرواگیرماننددیابت،فشارخون،
کمتحرکیاستکهدراینمقولهباتغییرسبک
زندگیسالم،بهداشتیومقرونبهصرفهاز

مرگومیرجلوگیریمیکنیم.
معاونبهداشتدانشگاهعلومپزشکیاستان
بابیاناینکهفعالیتهایطرحنفسدراستان
زنجاندرکشورپیشرواست،گفت:تاپایان
فروردینماهامسال،2۳۱مادربارداریکه
جنینسالمداشتهوباجدیتبرایسقط
مراجعهکردهبودند،تیممداخلهایماوارد
عملشدندودرنهایتتعدادزیادیبهصورت

قطعیازسقطمنصرفشدهاند.

مدیرکلمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیگردشگری

خراسانجنوبیگفت:
برنامهریزیماایناستکه۳ماهمهر،آبانوآذر
رابهعنوانماههایهدفگردشگریاستانقرار
دهیموبرایجذبگردشگررویدادهاو
جشنوارههایمرتبطباحوزهگردشگریرابه

اینفصلمنتقلکنیم.
بهگزارشایرنا،هادیشاهوردیافزود:یکی
ازبرنامههایمهمیکهدردستورکارداریم،
تهیهیکبستهجامعبرایفصولگردشگری
خراسانجنوبیاستوتحققاینموضوعبه
همافزاییهمهاداراتودستگاههایمرتبطنیاز
دارد.ویگفت:پاییزفصلبرداشتمحصولات
شاخصخراسانجنوبیازجملهزرشکوعناب
استوهمچنینبرخیشهرستانهایاستان

درفصلبهاروتابستانظرفیتهایگردشگری
بینظیریدارندلذاجذبگردشگردرهر
شهرستانبراساسظرفیتهایآنمنطقه

دنبالمیشود.
دبیرستاداجراییخدماتسفراستان
خراسانجنوبیادامهداد:نوروزسالجاری
اتفاقاتخوبیدرحوزهاطلاعرسانیومعرفی
جاذبههایگردشگریخراسانجنوبیرقم
خوردوسالگذشته۳۰۰دقیقهتولیدمحتوا

برایمعرفیظرفیتهایاستانداشتیم.
ویبااشارهبهاینکهیکیازبرنامههایایناداره
کلمعرفیچهرههایشاخصخراسانجنوبی
است،گفت:یکیازچهرههایفرهنگیشاخص
درخراسانجنوبیمرحومآیتاللههادویاست
وسالگذشتهکتابچهچهرههایفرهنگی

استانرامنتشرکردیم.

ضرورت احیای جاده ابریشم
مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی
خراسانرضویبرضرورتاحیایجادهابریشمبااستفادهاز
ظرفیتهایگردشگریکشورهایمستقلمشترکالمنافع

)CIS(تأکیدکرد.
سیدجوادموسویدردیدارباشرکتکنندگانتورعلمی-
گردشگریشورایبیندولتیراهدارانکشورهایمستقل
مشترکالمنافعاظهارکرد:جادهابریشمیکمسیرتاریخی-

فرهنگیوپلارتباطیبینملتهایمنطقهاست.
ویاضافهکرد:بخشیازجادهابریشمدرخراسانرضویقرار
گرفتهکهدرکناراینجاده،ظرفیتهایگردشگریومیراث

فرهنگیزیادینیزوجوددارد.
درمسیرجادهابریشممناطقایرانکهنوخراسانبزرگاز
برجستگیوشهرتبرخورداربودهاند؛درحالیکهبسیاری
ازاینشهرهادرتمدناسلامیبامحوریتدینومذهبو

اماکنوبقاعاسلامیسربرافراشتهاند.
مستنداتتاریخینشانمیدهدکهدردورانرونقجاده
تاریخیابریشم2تمدنچینوایرانازارکاناینمسیر
بودهاندوخراسانبهعنوانیکیازمنزلگاههاوحلقههای

اصلیارتباطیآنبهشمارمیرفتهاست.

انتخاب سمنان به عنوان نماینده
جادهابریشمواحیایآن،یکیازموضوعاتروز،کشورهایی
استکهدرگذشتهدرمسیراینجادهبودهاند.چندیپیش
بودکهمعاونگردشگریوزیرمیراثفرهنگی،صنایعدستی
وگردشگریازانتخابسمنانبهعنواننمایندهجمهوری
اسلامیایراندرائتلافشهرهایجادهابریشمخبردادهو
گفتهبودکهبعدازرقابتسمنان،قزوینونیشابوردرزمینه
ظرفیتهایگردشگری،فرهنگیواقتصادیبراساسالگوی
»اتحادیهبینالمللیشهرهایگردشگریدرامتدادجاده

ابریشم«،سمنانانتخابشدهاست.
مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیسمنان
بابیاناینکهایناستانبیشترینطولجادهابریشمرادر
میاناستانهایدیگردارد،میگوید:75۰کیلومترازمسیر
جادهابریشموهمچنینبیشترینتعدادکاروانسرایاین
مسیردراستانسمنانقراردارد.بهگفتهامیرکرمزاده،هنوز
بقایایجادهابریشمدرایناستانوجودداردکهقراراست

مرمتشود.

یک اتحادیه برای جاده ابریشم
اتحادیهبینالمللیشهرهایگردشگریدرامتدادجاده
ابریشمازسویچینتشکیلشدهوبهگفتهعلیاصغر
شالبافیان،سمناندرکنار2۰شهرغیرچینیو2۰شهر
چینی،تجربههمکاریدرفضایبینالمللیرادراینزمینه

داشتهباشد.
چانگهوآ،سفیرجمهوریخلقچیندرتهراندراینباره
میگوید:سال2۰۱۳جمهوریچینپیشنهادائتلافجاده
ابریشمراارائهکردکهاینامرباموافقتوتأییدجمهوری

اسلامیایرانمواجهشد.
بهگفتهوی،دوستیایرانوچینبه2هزارسالپیش
بازمیگرددوجادهابریشم،نقشمؤثریدراینبینداشته
است.جادهابریشمنهتنهاجادهمعاملاتوتجارتبلکهجاده

فرهنگیوهمدلیمردماست.
سفیرجمهوریخلقچیندرتهرانادامهمیدهد:پیشبینی
میشودتاسیساتحادیهبینالمللیشهرهایگردشگریدر
امتدادجادهابریشمنهتنهاباعثمیشودکهشهرهایعضو
درزمینهگردشگریهمکاریکنند،بلکهشهرهایمختلف
درسطحفراترهمچوناقتصادیوتجارینیزمشارکت

خواهندکرد.

مبدا و مقصد جاده ابریشم 
جادهابریشمیاراهابریشمشبکهراههایبههمپیوستهایبا
هدفبازرگانیدرآسیابودکهخاوروباختروجنوبآسیارا
بههموبهشمالآفریقاوخاوراروپاپیوندمیداد؛مسیری
کهتاسدهپانزدهممیلادیبهمدت۱7۰۰سال،بزرگترین

شبکهبازرگانیدنیامحسوبمیشد.
اینمسیرازشهرهایساحلیشرقچینآغازوبرای
پیشگیریعبورازبیابانهایمرکزیچین،به2راهشمالیو

جنوبیتقسیممیشد.
مسیرشمالیازشهرشیاندرشمالغربیچینآغازمیشده
است.جادهابریشمپسازگذرازایالتهایگوناگوندر
چینوپیشازرسیدنبهبیابانبزرگمرکزیچینبه۳راه
گوناگونتقسیممیشدکه2تایآنهاازشمالبیابانویکیاز
جنوبآنعبورمیکرد.امامسیرجنوبییکمسیرثابتبودو
باگذشتنازمرزهایچین،واردقرقیزستانکنونیمیشدکه
نخستینمنزلآناوزکندوسپساوشازجملهکانونهای
مهمتولیدابریشمبود.اینمسیرسپسواردسرزمینفرغانه
شدهوپسازگذرازسمرقند،بخاراوجیحونبهمرووسپس
سرخسکنونیمیرسید.ازسرخستانیشابورمنازل
رباطشرف،رباطماهی،رباطچاهک،توسنوغان،طرق،
شریفآباد،الحمراءودیزبادبهعنوانمنزلگاههایحوزه
تمدنیایراندرمسیرجادهابریشمقرارداشت.منازلنیشابور

تاسمنانوسپسریامتدادآنهابودهاست.
راهابریشمپسازگذشتنازری،قزوین،ساوه،کبودرآهنگ،
مزدقان)جرفادقان(،همدانوگردنهاسدآباد،کنگاور،
صحنه،بیستون،فرمیس)کرمانشاه(،مازورستان،حلوان،
قصرشیرین،جلولاء،دسکرهالملک)دستگردساسانی(
ونهروانواردبغدادمیشدودرکرانهرودفراتادامه
مییافتوبهحدیثهمیرسیدوسپسدرساحلدریای
مدیترانهبهشهرانکاکیهمیانجامیدکهآخرینمنزل

راهزمینیبود.

فناوری، راه جدید توسعه روستاییخراسان رضویگزارشروز
طرح»روستاینوفن«باهدفتوسعهاشتغالروستاییبراساسظرفیتدانشبنیانفعالیتدراستانهادرحالاجراست

 روز گذشته )دوشنبه، 11اردیبهشت( جلسه هم اندیشی طرح 
»روستای نوفن« با هدف توسعه اشتغال روستایی در استان بوشهر 
برگزار شد. در این جلسه اشتغال پایدار روستایی و مرزنشینان، 
معیشت و اقتصاد ساحل نشینان، اشتغال اجتماع محور با رویکرد 
روستاییان در اولویت برنامه ها قرار گرفت. به گزارش همشهری، 
اواخر سال 1400در راستای طرح های توسعه ای موضوع روستای 
نوفن به عنوان یک طرح توسعه ای یا راهبردی در حمایت از 
کسب وکارهای روستایی در صندوق کارآفرینی امید مطرح 
شد. سال گذشته این طرح تکمیل و به مرحله اجرا رسید. روال 
اینطور است که ابتدا تبیین روستای نوفن صورت می گیرد و بعد 
نوبت به مرحله اجرا می رسد. پیش از اینکه طرح روستای نوفن 
در استان بوشهر تبیین شود، این طرح در برخی از استان ها اجرا 
شده بود. به ترتیب استان های یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان، 
گیلان، سمنان، هرمزگان، کرمانشاه، ایلام، قزوین و خوزستان 
به عنوان پیشگامان اجرای این طرح هستند که درراستای توسعه 

کسب وکار و براساس ظرفیت دانش بنیان فعالیت می کنند.

گروه ایرانشهرگزارش

   جلوگیری از مهاجرت  
ضرغامحیدریه،سرپرستدفترجذبوحمایتازسرمایهگذاریو
اشتغالاستانداریبوشهربااولویتدانستنمشاغلکسبوکارهای
خردوخانگیدربرنامههایحمایتیازروستاییانوتحققشعارسال
مبنیبر»مهارتورمورشدتولید«بهتسنیمگفت:»صندوقکارآفرینی
امیدنقشمهمیدرتأمینمالیازطریقپرداختتسهیلات
ارزانقیمتبهایننوعطرحهادارد.«ضرغامحیدریهادامهداد:»طرح
نوفنعلاوهبرتأثیردررونقکسبوکاردرروستاها،تکمیلکننده
زنجیرههایارزشتولید،حفظوتقویتامنیتغذایی،جلوگیری
ازمهاجرتروستاییانوتقویتمهاجرتمعکوساست.«همچنین
معاوناموراقتصادیاستانداربوشهرنیزبابیاناینکهتوسعهاشتغال
درروستاهادراولویتقراردارد،گفت:»توسعهفضایکسبوکار
ضمناینکهبهظرفیتاقتصادروستاکمکمیکندنقشمهمیدر
جلوگیریازمهاجرتازروستاهادارد.«علیباستینبااشارهبهاینکه
صندوقکارآفرینیامیدجایگاهویژهایدرتوسعهکسبوکارهایخرد
وکوچکبهویژهدرروستاهادارد،ادامهداد:»اکنوناینصندوقطرح
»روستاینوفن«برایورودشرکتهایدانشبنیان،خلاقوفناور
بهروستاهاوافزایشتولید،بهرهوریبهمرحلهاجراگذاشتهاست.«
اوبابیاناینکهامسال۱8هزارفرصتشغلیدراستانبوشهرایجاد
میشود،اضافهکرد:»یکیازمحورهایمهمطرحهایاشتغالزایی
حمایتکسبوکارهایکوچکوخرداستکهصندوقکارآفرینی
امیدنقشمهميدارد.صندوقکارآفرینیامیدنقشمهمیدرتأمین
مالیازطریقپرداختتسهیلاتارزانقیمتبهایننوعطرحهادارد.«

هدفازاجراییشدنطرحنوفنزمینهسازیبرایورودشرکتهای
دانشبنیان،خلاقوفناوربهروستاهاوافزایشتولید،بهرهوری،
ایجادزیستبوم،کسبوکارروستاییاناست.دراینمسیرعلاوه
برصندوقکارآفرینیامیدکهدرصورتلزومتسهیلاتیرابه
کسبوکارهایروستاییارائهمیدهد،جهادکشاورزی،معاونت
علمیفناوری،پارکهایعلموفناوریو...نیزبهاینکسبوکار
کمکمیکنند.مدیرتوسعهزیستبومکسبوکارصندوق
کارآفرینیامیدبااعلاماینکه۳۰سالازفعالیتصندوقکارآفرینی
امیدمیگذرد،تأکیدکرد:اینصندوقنقشمهمیدرایجاداشتغال

خردوکسبوکارهایکوچکبهویژهدرروستاهاداشتهاست.محمد
صادقحسنیبابیاناینکهدر۱۰سالگذشته۱8.9درصدتسهیلات
توسعهاشتغالدرکشورازمحلصندوقکارآفرینیپرداختشده
است،گفت:»شبکهبانکیبانگاهسودفعالیتوصندوقکارآفرینی

امیدسالانهدرراستایایجاداشتغالتلاشمیکند.«
اوبابیاناینکهفعالیتاصلیصندوقکارآفرینیامیدبرحمایتاز
کسبوکارهایخردوکوچکمتمرکزاست،یادآورشد:»دراین
راستاتاکنونمدلهایکارآفرینیجشنوارههایکاربوم،طرح
روستایبدونبیکاروهرروستایکمحصولباتأکیدبرمزیتخاص

هرروستااجراییشدهاست.«

     افزایش تولید و بهره وری

محصولاتشرکتدانشبنیان
استفاده از محصولات فناورانه شرکت های دانش بنیان و انتقال فناوری به روستاها و رونق اشتغال از اهداف مهم این 
طرح است. مدیر توسعه زیست بوم کسب وکار صندوق کارآفرینی امید گفت: »این طرح در بوشهر به عنوان یازدهمین 
استان توسط صندوق کارآفرینی امید اجرایی شد و تا پایان نیمه نخست امسال تبیین روستای نوفن به عنوان جریان 
ورود فناوری به کسب وکارهای روستایی در همه استان های کشور پایان می یابد.« حسنی صندوق کارآفرینی را به عنوان 
یک حلقه واسط در فرایند انتقال تکنولوژی به کسب وکارهای روستایی دانست و ادامه داد: »تاکنون روستاهای نوفن در   
کرمان و سیستان و بلوچستان با تأکید بر گلخانه ها و آبزی پروری اجرایی شده است.«  صندوق کارآفرینی امید به عنوان 
حامی اشتغال روستایی طرحی با عنوان »روستای نوفن«را دنبال می کند که تا با استفاده از محصولات فناورانه شرکت های 

دانش بنیان و انتقال فناوری به روستاها و رونق اشتغال، راندمان آنها بالا رفته و تولید افزایش پیدا کند. 
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 میرباقری »معرکه در معرکه« را 
برای من نوشته بود

سیاوش طهمورث، کارگردان و بازیگر: اگر به 
متنی که میرباقری چاپ کرده و خیلی هم 
فوق العاده نوشته است، دقت کنید متوجه 
می شوید که ابتدا و انتهای نمایش »معرکه 
در معرکه« اصلاً در نمایشنامه وجود ندارد و 
ایده های کارگردانی من هستند، اما دیالوگ ها 
فوق العاده هستند و فکر شده نوشته شده اند 
و خود من هم در نگارش متن کنار میرباقری 
بودم و نظرهایی ارائه می دادم. حتی قبل از 
اینکه متن نوشته شود من تمرین های نمایش 

را با همان گروه اولیه آغاز کرده بودم. /  مهر

عاشق  تلویزیون هستم 
سعیدآقاخانی، کارگردان و بازیگر:  )در 
پیامی به آیین تجلیل از عوامل مجموعه 
تلویزیونی »نون خ۴«(: من در شهرستان  
زاده و بزرگ شدم و می دانم بسیاری از مردم 
تنها تلویزیون را دارند و با آن سرگرم می شوند. 
به عنوان فردی که عاشق تلویزیون هستم و 
در آن رشد کردم، دوست دارم برای آن کار 
بسازم. امیدوارم شرایطی فراهم شود که 
به زودی با یک اثر بهتر از »نون خ۴« به قاب 

سیما بیاییم.
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 گذر از ۱۰۰میلیارد تومان فروش و جذب بیش از
2میلیون و 2۰۰ هزار مخاطب؛ کمدی »فسیل« حالا 
دست نیافتنی تر از همیشه نشان می دهد. پدیده گیشه 
۱۴۰2 که یک تنه بار اکران پررونق بهاری را بر دوش گرفته، 
پس از شکستن رکورد پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای 
ایران، حالا به سوی ثبت رکوردی می رود که بعید است 
به این زودی ها فیلمی بتواند به آن دست یابد. در نیمه 
فروردین و پس از پایان تعطیلات نوروزی ابراهیم عامریان، 
 تهیه کننده فسیل پیش بینی کرده بود که این اثر کمدی از
۱۰۰میلیارد تومان عبور خواهد کرد: »اگر اتفاق ویژه ای رخ 
ندهد و شرایط اکران فیلم به همین صورت ادامه داشته 
باشد شاهد سیر صعودی استقبال از فیلم خواهیم بود. مگر 
اینکه اتفاق غیرمنتظره ای مانند کرونا رخ دهد که معمولا در 
مواجهه با این اتفاقات، سینما ها پیش از جا های دیگر تعطیل 
و کم رمق می شوند. اگر اتفاقی رخ ندهد امید داریم که فروش 

»فسیل« از مرز ۱۰۰میلیارد تومان عبور کند.«  

نقل قول خبر

خبر

پرشور و عاشق 
چهره آتیلا پسیانی  باکاهش وزن جهت آور بود

هفته فیلم چین در تهران
سومین هفته فیلم چین با نمایش ۵فیلم از کارگردانان نسل جدید 
سینمای این کشور، از ۱۶تا۲۰اردیبهشت ماه به میزبانی بنیاد 
سینمایی فارابی برگزار خواهد شد. به گزارش ایسنا، مراسم افتتاح 
سومین هفته فیلم چین روز شنبه ۱۶اردیبهشت ماه ساعت۱۶ 
با حضور سفیر جمهوری خلق چین، رئیس سازمان سینمایی، 
مدیران سینمایی و فرهنگی کشور، جمعی از سینماگران ایرانی، 
علاقه مندان به سینما و دانشجویان چینی مقیم ایران در سالن 
زنده یاد عباس کیارستمی بنیاد سینمایی فارابی برگزار خواهد 
شد. از روز شنبه ۱۶تا چهارشنبه ۲۰اردیبهشت ماه ساعت ۱۷ این 
۵فیلم که از آثار کارگردانان نسل جدید سینمای چین هستند 
در سالن زنده یاد عباس کیارستمی بنیاد سینمایی فارابی به 
نمایش درخواهند آمد: »کاپیتان« فیلمی از »اندرو لاو« )  شنبه 
 ۱۶ اردیبهشت(، »آلاچانگسو« به کارگردانی »سونتار گیال«

)روز یکشنبه ۱۷اردیبهشت(، »کوهنوردان« به کارگردانی »دانیل 
لی« )  دوشنبه ۱۸اردیبهشت(، »زمین سرگردان« ساخته »فرانت 
گوا« )روز سه شنبه ۱۹اردیبهشت( و »خاکستر، خالص ترین 
سفیدی« به کارگردانی »جیا ژانکو« )  چهارشنبه ۲۰اردیبهشت(. 
تماشای فیلم های سومین هفته فیلم چین برای علاقه مندان 

سینما آزاد است.

 کارگردان »جنگ ستارگان«
 هوش مصنوعی است

انتشار نسخه ای از »جنگ ستارگان« با استفاده از سبک وس 
اندرسون که توسط هوش مصنوعی ساخته شده کاربران 

شبکه های اجتماعی را به ۲گروه متفاوت تقسیم کرده است. 
به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، تریلری با عنوان 
»کشتارگاه کهکشانی« که توسط کامپیوتر ساخته شده 
و از سبک وس اندرسون تقلید کرده در فضای مجازی با 
بازخوردهای متفاوتی روبه رو شد. یک کلیپ که در یوتیوب 
منتشر شده قطعه ای از »کشتارگاه کهکشانی« را به سبک 
وس اندرسون ارائه می کند تا نشان دهد اگر این کارگردان قرار 
بود »جنگ ستارگان« را بسازد چطور چیزی از آب درمی آمد.  
کاربران نظرات متفاوتی درباره این کلیپ ارائه کرده اند. برخی 
اظهار کرده اند که حتی این تولید کامپیوتری که توسط 
هوش مصنوعی خلق شده نمی تواند بدتر از فیلم های اخیر 
»جنگ ستارگان« باشد که توسط دیزنی/لوکاس فیلم تولید 
شده اند. این دسته از کاربران که نظر مثبتی نسبت به این 
فیلم داشته اند، این ایده را که وس اندرسون بخواهد فیلمی از 
»جنگ ستارگان«  را کارگردانی کند، پسندیده اند، اما عده ای 
هم با این ایده مخالفت کرده اند و به ویژه انتقادها در استفاده از 
هوش مصنوعی برای خلق محتوای سینمایی زیاد بوده است؛ از 
جمله کاربری که نوشته است: شما هم فیلم »جنگ ستارگان« 
و هم سبک وس اندرسون را با استفاده از مزخرفی به نام هوش 
مصنوعی نابود کردید. کاربر دیگری هم نوشته است: هوش 
مصنوعی هرگز نمی تواند صمیمیت احساس، بیان و انسانیت 
ارائه شده توسط وس اندرسون را درک کند. تمام چیزی که 
توسط هوش مصنوعی خلق می شود، تمسخر ساختار تصویر 
است؛ نه درکی از میزانسن دارد و نه چیزی حس می کند. پیش 
از این تریلر، از هوش مصنوعی برای ایجاد تصاویری مرتبط با 
»هری پاتر«، خلق چهره ورزشکاران و سلبریتی ها و رهبران 

جهان استفاده شده بود. 

یک اتفاق کوچک در ایتالیا
فیلم  »یک اتفاق کوچک« ساخته  سیدمرتضی سبزقبا به 
بخش مسابقه  چهلمین جشنواره  بین المللی فیلم »آسولو 
آرت« ایتالیا راه یافت. به گزارش ایسنا، این جشنواره 
قدیمی ترین جشنواره  فیلم هنر در جهان است که در 
سال۱۹۷۳ از شاخه ای از جشنواره  فیلم ونیز تأسیس شد 
و اکنون در سراسر جهان شناخته شده و به عنوان یک 
مسابقه  بین المللی برای فیلم های هنری و زندگینامه  
هنرمندان ایجاد شده است. فیلم »یک اتفاق کوچک« 
ساخته  سیدمرتضی سبزقبا طبق اعلام سازندگان این فیلم 
که خبر آن را اعلام کرده اند، پیش از این جایزه  اول بهترین 
فیلم جشنواره بین المللی »Job Film Days« ایتالیا، جایزه  
بهترین فیلم جشنواره  بین المللی فیلم »Avalonia« آمریکا، 
جایزه  بهترین فیلم دانشجویی جشنواره  بین المللی فیلم 
»Ahmedabad« هندوستان، جایزه  بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی، بهترین فیلمنامه، بهترین صداگذاری و بهترین 
 »FFTG Awards« بازیگر مرد جشنواره   بین المللی فیلم
آمریکا و همچنین جایزه  ویژه  و تندیس بهترین فیلم دومین 
جشنواره   بین المللی فیلم »Diogenes« گرجستان را 

دریافت کرده است. 

گیشه جهان

سینمای جهان 

جشنواره

یک میلیارد دلار  برای »سوپر ماریو«
انیمیشن »برادران سوپر 
ماریو« که با اقتباس از یک 
بازی ویدئویی ساخته شده 
به فروش یک میلیارد دلاری 
رسید. به گزارش هالیوود 
ریپورتر، فیلم انیمیشن 
»برادران سوپر ماریو« که 
یونیورسال و ایلومینیشن 
با اقتباس از بازی ویدئویی 
نینتندو ساخته اند، امروز از 
مرز فروش یک میلیارد دلار 

عبور می کند. به این ترتیب این فیلم یک رکورد دیگر از خود به جای 
می گذارد و با اکرانی ۲۶روزه فروش خود را در سراسر جهان به این 
سطح می رساند و به دهمین انیمیشن تاریخ بدل می شود که موفق 
شده به این مرز برسد. در عین حال این انیمیشن نخستین فیلم سال 

۲۰۲۳ است که از این سطح فروش عبور می کند.
در آمریکای شمالی »سوپر ماریو« این هفته با نمایش در 
۴۲۰۲سالن سینما فروشی ۳۷.۵میلیون دلاری را ثبت کرده و آمار 
فروشش را در مجموع به ۴۸۷.۵میلیون دلار در بازار داخلی رسانده 
است و در بازارهای بین المللی نیز این هفته ۶۹میلیون دلار دیگر 
فروش کرده تا در مجموع ۵۳۳میلیون دلار فروخته باشد و تا آخر 

امروز آمار فروشش را در سطح جهان به ۱.۰۲میلیارد دلار برساند.
این فیلم رکوردهای متعددی را در این مدت شکسته و عنوان 
پرفروش ترین فیلم انیمیشن یونیورسال در بازارهای داخلی را کسب 
کرده و پس از آن »مینیون ها: ظهور گورو« با فروش ۳۶۹.۷میلیون 
دلار جای دارد. در عین حال این فیلم به سومین فیلم پرفروش تاریخ 
استودیو پس از »دنیای ژوراسیک« و »ای.تی« )البته بدون احتساب 

تورم( بدل شده است.

»فسیل« دست نیافتنی شد 
پدیده گیشه ۱۴۰۲ با گذر از ۱۰۰میلیارد تومان فروش و جذب بیش از ۲میلیون مخاطب، به رکوردشکنی ادامه می دهد

بهروز قلی پورگیشه
روزنامه نگار

   کمک به رونق سینما  
سهل گیری در صدور مجوز اکران نکته ای است که به روی 
پرده آمدن فسیل یاری رسانده است، نکته ای که خبرگزاری 
تسنیم نیز به آن اشاره کرده است: »اقدام سازمان سینمایی 
برای اکران این فیلم که به نظر می رسد با ممیزی های کمی 
صورت گرفته باشد، یک حرکت درست و کاملاً  بجا برای رونق 
اکران سینماهای کشور بود. کاری که می توانست با برخی 

سختگیری ها به نتیجه مقبول امروز نرسد.«

   همچنان کمدی می فروشد   
فروش بالای فسیل نشان می دهد که همچنان کمدی حرف 
اول را در گیشه می زند. نگاهی به جدول پرفروش های این 
سال ها بیانگر آن است که کمدی محبوب ترین ژانر میان 
سینماروهاست. البته که هر کمدی ای هم با استقبال مواجه 
نمی شود. چنان که یکی، دو کمدی ای که کنار فیلم فسیل 

اکران شده اند انتظارات را در گیشه برآورده نکرده اند.
می توان گفت جنسی از کمدی هایی که در دهه ۸۰ و اوایل 
دهه۹۰ مورد توجه مخاطب قرار می گرفتند، حالا کهنه و دمده 
به نظر می رسند و تفاوت فسیل با کمدی های دیگر، بسته بندی 
متفاوتش از قواعد و الگوهای آشنا و امتحان پس داده است. 

هوای تازه، راز فروش فسیل است.

بهرام افشاری در قامت ستاره پولساز
بهرام افشاری، بازیگر اصلی فیلم »فسیل« است و بیشتر بار کمدی فیلم نیز بر عهده اوست. بازیگری که تا همین چند سال پیش 
بیشتر برای تئاتری ها چهره شناخته شده ای بود و احتمالا هیچ کس پیش بینی نمی کرد که او روزگاری به ستاره گیشه سینماها 
تبدیل شود. در فیلمی که بازیگر چهره و اصطلاحاً »بفروشی« جز بهرام افشاری ندارد؛ بازیگری که با ایفای نقش بهتاش فریبا 
به شهرت و محبوبیت رسید، بیشترین نقش را در جذب تماشاگر ایفا کرده است. افشاری در سینما پیش از بازی در سینمایی 
فسیل، با نقش آفرینی در فیلم های کمدی چون سگ بند، چشم و گوش بسته، رحمان ۱۴۰۰ و ... خود را به عنوان بازیگری طناز 
معرفی کرده بود. افشاری در این فیلم ها بیشتر در نقش های مکمل ظاهر شده بود و حالا نشان می دهد که در نقش اصلی هم 

می تواند در قامت یک ستاره پولساز ظاهر شود.

مکث

سالاکران فروشبهتوتمان نامفیلم ردیف
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انتشار عکس های آتیلا 

مراسم تئاتر در  پسیانی 
نکوداشتش در خانه 
هنرمندان با بهت و نگرانی برای دوستداران 
این بازیگر همراه بود. تصویری که از پسیانی 
در سال های اخیر به یاد داریم، با عکس هایی 
که روز دوشنبه از او منتشر شد، بسیار 
تفاوت دارد. پسیانی بسیار تکیده شده و 
به وضوح وزن زیادی از دست داده است. این 
پسیانی با آن پسیانی تو پرُ و نسبتا تنومند 
توفیر بسیار دارد و میزان وزنی که از دست 
داده قبل از هر چیز این ظن را تقویت می کند 
که این بازیگر پرکار سال های نه چندان دور 
با بیماری دست به گریبان است. با این حال، 
پسیانی در شب نکوداشتش لبخند بر لب 
داشت و شنونده صحبت های همکاران و 
دوستان سالیان درازش بود که در وصف هنر 
و شخصیت وی سخنان نیکو گفتند و او را 

حرمت بسیار گذاشتند.

پرکار و پذیرفتنی
آتیلا پسیانی، فرزند بازیگر مرحوم، جمیله شیخی، 
متولد ۱۰اردیبهشت۱۳۳۶ است و از دهه۱۳۶۰ تا 
امروز در فیلم ها، تئاترها و سریال های تلویزیونی و 
شبکه نمایش خانگی متعددی حضور داشته است. 
جدا از بازیگری، او نمایشنامه های متعددی را در مقام 
کارگردان روی صحنه برده و برخی از اجراهایش در 
زمره نمایش های پرتماشاگر بوده است. او چندین 
نامزدی بازیگری در جشنواره فیلم فجر، جشن خانه 
سینما و جشن نویسندگان و منتقدان سینما داشته 
و یک بار هم برای فیلم »آب و آتش« موفق به دریافت 
تندیس زرین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد از دوره 
پنجم جشن خانه سینما شده است. کارنامه پسیانی 

پر از نقش های عموما فرعی است .
پر کاری اش باعث شده که آثارِ شبیه به هم در 
کارنامه اش زیاد باشد، اما این شباهت موجب نشده 
که نقشی را سرسری بگیرد و بازی سردستی و 
نچسبی ارائه دهد. فارغ از بلندی و کوتاهی نقش، 
پسیانی از عهده ایفای نقش هایی که بر عهده داشته 
برآمده و بازیگری است که تماشاگران معمولا خیلی 
راحت او را در هر نقشی که بازی کرده پذیرفته اند. هر 
بازیگری، فارغ از مولف بودن یا نبودن و سبک داشتن 
یا نداشتن، باید در باور مخاطب رخنه کند و در قلب و 
ذهن او جایی را به خود اختصاص دهد. پسیانی موفق 

به انجام این کار شده است.

لئونارد کوهن، صالح علا و پسیانی
در مراسم نکوداشت وی که به کوشش انجمن صنفی 
کارگردانان و در قالب هجدهمین شب کارگردان و 
با همکاری خانه هنرمندان ایران برپا شد، محمد 

چرم شیر، محمد صالح علا، نوید محمدزاده، بهرام 
رادان، محمد رحمانیان، فاطمه نقوی و... سخنرانی 
کردند. در بخشی از این مراسم، محمد صالح علأ 
درباره پسیانی و سختی حرف زدن از او گفت: وقتی 
دانش آموز بودم، برای همکلاسی های مدرسه که 
عاشق می شدند، نامه عاشقانه می نوشتم. اوایل این 
کار برایم دشوار بود، ولی وقتی تعریف و تمجید 
می شدم، راحت می شد، اما دشواری آنجا بود که 
چند نفر عاشق یک نفر می شدند و نوشتن نامه برای 

آن یک نفر، خیلی سخت بود. 
حالا هم برایم دشوار است؛ وقتی همه آتیلا را دوست 
دارند، درباره او چه بگویم. او در بخش دیگری از 
صحبت هایش گفت: آتیلا از من جوان تر است، 
ولی عقلش بزرگ تر است. ما با هم همکاری های 
شورمندانه ای داشتیم و با هم ترانه های لئونارد کوهن 
را گوش می کردیم. صالح علا در ادامه جمله ای از ولتر 
بیان کرد که هیچ مادری فرزندی بزرگ تر از خود 
نزاده و ادامه داد: خانم شیخی خیلی بزرگ بودند، 

ولی آتیلا جان بزرگ تر هستند.

یک جای کار می لنگد!
در بخش پایانی برنامه آتیلا پسیانی در میان تشویق 
حاضران روی صحنه رفت و در سخنانی گفت: با 
وجود تمام سخنان دوستان که خیلی صادقانه 
و دوستانه، درباره من گفتند، عمیقا به فکر فرو 
رفتم که انگار یک جای کار می لنگد! اتفاقی که 
در این ۵دهه افتاد، خیلی عجیب و مختلف بود 
که می توانست برای دیگران هم رخ بدهد. ما 
خیلی دوست داشتیم جوانانی مانند خودمان 
 پرورش بدهیم و گروه هایی مانند گروه تئاتر بازی

ایجاد کنیم. 
وقتی در گروه تئاتر بازی در سال ۶۸ کار تجربی 
انجام دادیم، خیلی فحش خوردیم، ولی ما پای آن 
ایستادیم. خوشحالم الان بیش از ۲۰ گروه تجربی 

داریم که فعالیت می کنند.

سالاکران فروشبهتوتمان نامفیلم ردیف
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پرفروش ترین فیلم های تاریخ سینمای ایران
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گلباران
ادامه دارد

لیلی خرسندمنهای فوتبال
روزنامه نگار

تیم ملی هاکی روی یخ ایران بازهم درخشید. 
دومین بازی این تیم در مسابقات قهرمانی 
آسیا-اقیانوسیه2023 دیروز صبح مقابل کویت 
برگزار شد. با توجه به اینكه کویت روز قبل مقابل 
قرقیزستان 3 بر یک شكست خورده بود، به نظر 
نمی رسید ایران بتواند به راحتی بازی اول این تیم 
را شكست بدهد ولی نتیجه بهتر بود. تیم ایران که 
در بازی اول 17 بر یک هند را شكست داده بود، 
کویت را 20 بر صفر برد. دختران ایران از 2سال 
پیش توانسته اند صاحب سالن یخی شوند. این در 
حالی است که حریفان تجربه بیشتری دارند؛ هند 
3دهه و کویت 2دهه از ایران باتجربه تر هستند. ایران 
امروز استراحت می کند و بامداد فردا باید با سومین 
حریفش یعنی قرقیزستان بازی کند. با توجه به 
شكست 3 بر صفر قرقیزستان مقابل هند، به احتمال 
زیاد یک بازی پرگل دیگر در انتظار تیم ایران است.

باتوجه به بازی های پرگلی که ایران داشته است، 
5بازیكن این تیم در صدر جدول گلزنان هستند؛ 
عسل حیدری با 7گل، فاطمه اسماعیلی و الهام 
مدیردهقان با 6، نگار خرم با 5 و دیانا فرزام نیا با 4گل.

ایران که در گروه دوم بازی می کند، با 2پیروزی 
صدرنشین است. از این گروه 2تیم به پلی آف 
می روند. در گروه اول تیم های تایلند، سنگاپور، 
مالزی و امارات حضور دارند که تا عصر دیروز 
سنگاپور با یک بازی بیشتر در صدر جدول بود 
و تایلند تیم دوم. مالزی و امارات هم در رده های 
بعدی قرار داشتند. 2تیم اول این گروه مستقیم 
به نیمه نهایی صعود می کنند و 2تیم دوم باید با 
تیم های اول گروه ایران به پلی آف بروند. ایران عصر 
پنجشنبه با تیم چهارم گروه اول بازی می کند. غیراز 
این بازی 3بازی دیگر هم دارد که با توجه به نتایج و 
رده بندی تیم ها، برنامه مسابقات مشخص می شود.

این مسابقات در حالی برگزار می شود که تیم های 
مطرح آسیا و اقیانوسیه در تایلند حضور ندارند. ژاپن 
رنک7 جهانی، چین رنک16، کره جنوبی رنک19، 
قزاقستان رنک21، چین تایپه رنک26، استرالیا 
رنک33 و نیوزیلند رنک35 بهترین تیم های این 

2قاره در هاکی روی یخ زنان هستند.

   این دختران اعجوبه اند
تیم ملی هاکی روی یخ زنان در نخستین حضورش 
در مسابقات رسمی 2بازی را برده و خبرساز شده 
است. شاید تیم هایی که در مقابل ایران بازی 
کرده اند تیم های سطح یک و 2 آسیا نباشند 
اما پیروزی بر آنها از چند نظر باارزش است. تیم 
ایران در شرایط ایده آلی به مسابقات اعزام نشده 
است. بازیكنان تازه از 2سال پیش بازی روی یخ 
را تجربه  کرده اند و تا روز آخر از اعزام خود مطمئن 
نبودند. تیم به خاطر مشكلات مالی، برای خرید 
بلیت به دردسر افتاد و با کمک خانواده و دوستان 
بازیكنان راهی تایلند شد. طبیعی بود اگر استرس 
نرسیدن به مسابقات روی کیفیت کار آنها تأثیر 
منفی می گذاشت اما این اتفاق نیفتاد و نتایجی که 
تیم گرفته است، چیزی غیراز این را نشان می دهد. 
مورد دیگر اینكه تعدادی از بازیكنان جوان هستند 
و حتی در هاکی اینلاین هم تجربه چندانی ندارند. 
به گفته کاوه صدقی، رئیس انجمن هاکی روی یخ، 
نیمی از بازیكنان به تازگی ملی پوش شده اند. اما 
با این شرایط چطور بازی های ایران با اختلاف گل 
بالا به پایان می رسد؟ در بازی هایی که در این 2روز 
برگزار شده، فقط ایران است که با اختلاف 16 و 
20گل بازی هایش را برده است. سومین بازی پرگل 
بین تایلند و امارات برگزار شد که تایلند 11 بر صفر 
برنده بود. اختلاف تیم ها در دیگر بازی ها 4-3 گل 
است. دختران ایران با این گل  های زیاد است که 
همه را شگفت زده کرده اند و صدقی فقط یک دلیل 
برای این برتری آنها می بیند: »آنها اعجوبه اند.« 
او به همشهری توضیح می دهد: »هرازگاهی یک 
رشته ورزشی، یک چهره یا یک تیم اعجوبه معرفی 
می کند. این بازیكنان همان اعجوبه ها هستند. 
بازیكنان ما با ذهن برنده وارد زمین می شوند، مسلط 

بازی می کنند و شگفتی ساز می شوند.«

میزبان شام آخر!
تا قبل از مشخص شدن ترکیب نهایی 4تیم باقیمانده 
در جدول جام حذفی، چند شهر مختلف برای میزبانی 
احتمالی دیدار فینال معرفی شده بودند اما پس از 
پایان مرحله یک چهارم نهایی به نظر می رسد تنها یک 
انتخاب منطقی برای میزبانی از آخرین مسابقه فصل 
فوتبال ایران وجود خواهد داشت. این نخستین بار 
نیست که بحث میزبانی جام حذفی، به یک موضوع 
ابهام برانگیز در فوتبال ایران تبدیل می شود. سال های 
گذشته کدام شهرها به عنوان میزبان این رقابت 
حساس درنظر گرفته شده اند؟ شهر میزبان فینال 
جام حذفی در سایر کشورها چطور تعیین می شود؟ 
آیا ورزشگاه میزبان فینال حذفی این دوره، همان 

استادیوم میزبان فینال قبلی خواهد بود؟

  تبریز، کرمان و سرانجام تهران
ورزشگاه یادگار امام در 
تبریز، یكی از گزینه های 

جدی برگزاری دیدار فینال حذفی در این فصل 
محسوب می شد.

سوژه روز

      سه شنبه    12 اردیبهشت 1402        11 شوال   1444         سال سی ویکم               شماره  8761

اشتباهات داوری نبود 58امتیاز داشتیم
محمد ربیعی از آینده شغلی اش می گوید؛ از پیشنهاد تیم ملی امید و 

دلایل شخصی اش برای رد این پیشنهاد. او از اشتباهات داوری هم حسابی 
شاکی است؛ اشتباهاتی که در سرنوشت تیمش تاثیرگذار بوده

کوین کجایی؟
در غیاب یامگا، نیمی از پنالتی های استقلال خراب شده است. اگرچه استقلال 
در نبردی دشوار سرانجام موفق شد دروازه پارس جم را باز کند و به نیمه نهایی 

جام حذفی برسد اما جای خالی کوین در این بازی هم مشهود بود

2020

پخش زنده روز

جمعه 15 اردیبهشت 1402
ليگ برتر ایران - هفته 28

نفت م.س

سپاهان
18:00

ذوب آهن

فولاد
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

گل گهر

آلومینیوم
18:00

نساجی

هوادار
18:00

مس کرمان

تراکتور
18:00

استقلال

صنعت نفت
18:00

ملوان

مس رفسنجان
18:00

شنبه 16 اردیبهشت 1402

برنامه بازی

آرسنال

چلسی
22:30

ليگ برتر انگليس

بارسلونا

اوساسونا
21:00

رئال سوسیداد

رئال مادرید
23:30

لاليگا اسپانيا

لیورپول

فولام
22:30

ليگ برتر انگليس

منچسترسیتی

وستهم
22:30

چهارشنبه 13 اردیبهشت 1402

 ادامه  در
 صفحه18

عيسي آل کثير 
هر سال فقط يک 
نيم فصل بازي 
مي کند و کميت 
گل هايش پايين 
است اما در اغلب 
 بازي هاي بزرگ
 گل مي زند

گلزن
کیفی

پس از پیروزی با اختلاف 16گل مقابل هند، تیم ملی هاکی روی یخ ایران، دیروز کویت 
را هم با اختلاف 20گل در مسابقات قهرمانی آسیا-اقیانوسیه شکست داد

اعجوبه ها
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رضا میرزایی، سجاد شهباززاده نشد

باید از کنیا می ترسیدیم؟

تشکر از احیاگر

درست در اوج حملات استقلال و 
زمانی که این تیم به شدت نیاز 
به گشودن دروازه پارس جنوبی 
جم داشت تا نفسی به راحتی 
بکشد، رضا میرزایی یکی از 
شگفت انگیزترین فرصت های فوتبال 
ایران را مفت و مسلم از دست داد. جعفر سلمانی که این فصل 
در بهترین فرمش نبوده، از سمت چپ به تو زد، همه مدافعان 
حریف را به هم ریخت و با یک پاس بیرون پا، میرزایی را در 
دهانه دروازه خالی در موقعیت گلزنی قرار داد. با این حال 
ضربه ناشیانه میرزایی به شکلی ناباورانه از کنار دروازه بیرون 
رفت. این فرصت سوزی عجیب و غریب می توانست به قیمت 
فنا شدن یک جام برای استقلال تمام شود؛ درست مثل گل 
خالی عجیبی که سجاد شهباززاده در لیگ در برابر نساجی از 
دست داد. میرزایی اما خوش شانس بود و اسمش جاودانه نشد!

سیل تعریف و تمجیدهای بازیکنان 
ایرانی از قلعه نویی ادامه دارد 
و آنها در ستایش از امیرخان، 
در حال ربودن گوی سبقت از 
یکدیگر هستند. ان شاالله که همه 
این چه چه زدن ها صادقانه است و 
هیچ کس به خاطر افزایش شانس حضورش در تیم ملی قربان 
قد و بالای قلعه نویی نمی رود. در هر صورت آخرین نفری که 
این رویه را در پیش گرفته، محمد نادری است که در تراکتور 
هم سابقه همکاری با این مربی را دارد. نادری با ستایش از شیوه 
تهاجمی قلعه نویی گفته: »من 2بازی تیم را واقعا پسندیدم، چون 
تیم بدون ترس و کاملا هجومی بازی می کرد.« خب البته خیلی 
روی این داستان فوتبال هجومی تیم ملی مانور داده می شود، اما 
پرسش اینجاست که آیا واقعا باید از کنیا که در 2سال گذشته 

یک جلسه تمرین هم نداشته، می ترسیدیم؟

این روزها ریکاردو ساپینتو در متن 
حواشی و شایعات زیادی قرار گرفته 
است. رفتارهای او بعد از دربی 
تهران به شدت زیر سؤال رفت؛ 
مخصوصا که لب خوانی ها نشان 
می داد او از الفاظ نامناسبی هم استفاده 
کرده است. پس از آن حجت کریمی، سرپرست باشگاه در 
اظهارنظری دور از انتظار مدعی شد در پایان فصل راجع به تمدید 
قرارداد با ساپینتو تصمیم گرفته خواهد شد؛ جملاتی که به نظر 
می رسید تحت تأثیر شکست آبی پوشان در دربی گفته شده است. 
در چنین حال و هوایی، مهدی قائدی به عنوان مهم ترین بازیکن 
استقلال بعد از بازی استقلال و پارس جنوبی جم به حمایت از 
مربی پرتغالی پرداخت. او یک استوری گذاشت و در آن خطاب به 
ساپینتو نوشت: »تو بهترینی.« الحق هم ساپینتو نقش مهمی در 

احیای قائدی داشت و او را به روزهای خوب فوتبالش برگرداند.

نكته بازی

متریكاآماربازی

پرسپولیس با خلق امید گل 1.40، دوگل زد 
و گل گهر را که تقریبا به اندازه امید گلش گل 
زده بود، شکست داد. در مرحله یک چهارم 
نهایی جام حذفی فوتبال ایران یعنی دقیقا 
همان مرحله ای که فصل گذشته پرسپولیس حذف شده بود، امسال 
سرخپوشان توانستند گل گهر سیرجان را با نتیجه 2 بر یک ببرند و راهی 
نیمه نهایی شوند. تیم یحیی در مصاف با شاگردان سعید الهویی 7شوت زد 
که 5شوت کمتر از تیم میهمان بود. اما گل گهر با وجود شوت های بیشتر و 
برتری 12 بر 7 در این بخش، در شوت های داخل چارچوب با پرسپولیس 
به تساوی 4-4 رسید و در خلق امید گل هم ضعیف تر از تیم میزبان عمل 

کرد. امید گل پرسپولیسی ها 1.40 و امید گل گل گهر 0.94 بود.

بهترین بازیکن دیدار پرسپولیس با 
گل گهر مهدی ترابی بود که گل اول 
تیمش را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند 
و پاس گل دوم را به عیسی آل کثیر داد. 
ترابی با یک گل، یک پاس گل و 2پاس کلیدی به نمره 7.86 رسید 
و برترین بازیکن زمین شد. بعد از او آل کثیر و وحید امیری برترین 
بازیکن های پرسپولیس بودند و در تیم گل گهر نیز رضا شکاری، حسینی 
و نوید عاشوری بالاترین امتیازات را کسب کردند. جالب اینکه گل ساز 
سیرجانی ها یعنی محمدرضا حسینی امتیازی بالاتر از گلزن آنها رضا 
شکاری گرفت. حسینی با نمره خوب 7.75 حتی مدعی عنوان برترین 

بازیکن زمین هم بود و اختلاف بسیار کمی با مهدی ترابی داشت.

پرسپولیس که مالکانه ترین بازی های 
این فصل را در لیگ برتر ایران انجام 
داده، در مصاف با گل گهر مالکیت توپ 
کمتری نسبت به حریف داشت. البته 
مالکیت 2تیم اختلاف چندانی نداشت و برتری گل گهر 51 به 
49 بود. اما همین اعداد هم با میانگین مالکیت توپ پرسپولیس 
در لیگ تفاوت قابل ملاحظه ای دارند. بازیکنان پرسپولیس در این 
میدان 410پاس دادند و گل گهری ها به آمار 426پاس رسیدند. 
دقت پاس پرسپولیسی ها هم حدودا 2درصد بیشتر از تیم حریف 
بود. 82.4درصد از پاس های سرخپوشان در این بازی درست به 
مقصد رسید و این آمار در تیم گل گهر 80.8درصد بود. پرسپولیس 
همچنین با 21خطا و 5کارت زرد تیم خشن تری نسبت به گل گهر 

بود که 16خطا و 2کارت زرد داشت.

1.40

7.86

82.4

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه
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261146-27137737تراکتور4
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1126-31-275111120ملوان12

1325-38-275101225نساجی13
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3916-56-27371717نفت مسجد سلیمان16

میزبان شام آخر!
 با این حال، هیأت فوتبال آذربایجان شرقی اعلام کرد 
که به دلیل بازسازی  این ورزشگاه، امکان برگزاری 
دیداری مثل فینال حذفی در آن وجود ندارد. این نکته را هم نباید از یاد 
برد که یادگار امام، چمن ایده آلی ندارد و خود پاکو خمز در این فصل بارها 
به کیفیت این چمن ایراد گرفته است. پس از تبریز، صحبت از میزبانی 
کرمان بود اما با توجه به اینکه 3تیم باقیمانده در جدول رقابت ها تهرانی 
هستند و تیم دیگر نیز از قائمشهر به این مرحله رسیده، انتخاب شهری 
مثل کرمان اصلا منطقی به نظر نمی رسید. استقلال، پرسپولیس و هوادار 
ترجیح می دهند فینال را در شهر خودشان برگزار کنند و نساجی هم با توجه 
به تجربه فصل گذشته، از بازی در آزادی استقبال خواهد کرد. طی کردن 
مسافت طولانی تا کرمان، فقط تیم ها را خسته می کند، هوادارها را به دردسر 

می اندازد و هزینه زیادی نیز روی دست 2باشگاه فینالیست می گذارد.

   راهکاری به اسم رفت و برگشت
در برخی  کشورها برای آنکه عدالت کاملا اجرا شود، فینال به صورت رفت 
و برگشت انجام می شود. در انگلیس از سال ها قبل، ومبلی به عنوان میزبان 

فینال ها درنظر گرفته شده است، چراکه ظرفیت و کیفیت این استادیوم، 
جوابگوی هواداران همه تیم هاست. در آلمان نیز برلین میزبان همیشگی 
فینال حذفی است و در ایتالیا نیز فینال ها معمولا در پایتخت و در المپیکوی 
رم برگزار می شود. شاید وقتش رسیده که در ایران هم یک میزبان 
همیشگی برای دیدارهای فینال انتخاب شود. فصل گذشته ورزشگاه میزبان 
جام حذفی دقیقه90 انتخاب شد و این اتفاق نباید در این دوره نیز تکرار شود. 
در ایران هم تا سال90 فینال های حذفی به صورت رفت و برگشتی انجام 

می شد  اما پس از آن تصمیم گرفته شد فینال تک بازی باشد.

   کیفیت چمن، برگ برنده آزادی
اصرار برای انتخاب یک زمین بی طرف برای میزبانی فینال حذفی در سال های 
گذشته، گاهی نتایج جالبی نداشته است. برای مثال، در خرمشهر چمن اصلا 
در حد و اندازه یک بازی فینال نبود و در اهواز هم ماجراهای عجیبی برای 
تعدادی از هوادارها رخ داد. به نظر می رسد آزادی به لحاظ کیفیت چمن، تنها 
ورزشگاه استاندارد برای برگزاری چنین مسابقه بزرگی باشد؛ ورزشگاهی که 

شاید برای دومین سال پیاپی میزبان فینال حذفی باشد.

ادامه از 
صفحه17

در مورد پرسپولیس که آخرش هم تکلیف 
هواداران را با خودش روشن نکرد

سینوس
نوبت تلافی

سرخ

کری کور
محسن فروزان، بازنده اصلی بازی پرسپولیس و گل گهر بود

پیش از بازی پرسپولیس و گل گهر در مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی، دروازه بان تیم سیرجانی مصاحبه 
بلند و ملتهبی انجام داد و در آن به نوعی برای پرسپولیس کری خواند. فروزان که در دوران سرمربیگری 

امیر قلعه نویی برای مدتی حتی نیمکت نشین هم شده بود، با اشاره به اشتباهات داوری در مسابقات 
قبلی تیمش جمله ای شیطنت آمیز به زبان آورد و گفت: »باید برای بازی با پرسپولیس از جیب خودم 

VAR بخرم.« طبیعتا این جمله وایرال شد و فضای منفی و بدی علیه فروزان درست کرد. او در همین 
گفت وگو ابراز امیدواری کرده بود بازی با سرخپوشان به پنالتی بکشد تا بتواند توانایی های خودش را 
در این زمینه نشان بدهد. از قضا انتظار فروزان برای چنین دوئلی چندان طول نکشید و پرسپولیس 

دقیقه 31صاحب ضربه پنالتی شد. با وجود اینکه پنالتی زن اول سرخ ها یعنی گولسیانی هم در این 
بازی حاضر نبود، مهدی ترابی پشت توپ ایستاد و آن را گل کرد. فروزان قبل از این ضربه خیلی تلاش 
کرد جنگ روانی راه بیندازد و تمرکز ترابی را به هم بریزد، اما کوشش او نتیجه خاصی نداشت. دقایقی 
بعد هم عیسی آل کثیر با یک ضربه چیپ حرفه ای دروازه این گلر پرحاشیه را باز کرد تا تنها سیو خوب 
فروزان در نیمه دوم هم فاقد اثر شود. شاید اگر آقای دروازه بان به جای رو آوردن به کری و جنجال روی 

کار خودش تمرکز کند، نتیجه بهتری بگیرد.

گلزن کیفی
آل کثیر هر سال فقط یک نیم فصل بازی می کند و کمیت 

گل هایش پایین است اما در اغلب بازی های بزرگ گل می زند
 عیسی آل کثیر - سلطان 
غیبت های طولانی در فوتبال ایران- 
دوباره برگشته و دوباره دارد روزهای اوج 
خودش را در پرسپولیس تکرار می کند. در 
دهه های اخیر هیچ بازیکنی به اندازه عیسی از 
فوتبال دور نمانده و هیچ بازیکنی با این تعداد 
محرومیت و مصدومیت دوباره به میادین برنگشته 

و ندرخشیده است.

   ورود پرقدرت و محرومیت بلندمدت
عیسی آل کثیر کمی دیر در فوتبال ایران کشف شد. او تازه 
در 30سالگی به پیراهن پرسپولیس رسید و بلافاصله در 
لیگ قهرمانان آسیا درخشید. عیسی در 3بازی متوالی 
4گل به الشارجه، السد و پاختاکور زد و پرسپولیس را 
تا نیمه نهایی رقابت ها پیش برد. اما ساعتی قبل از بازی 
نیمه نهایی به خاطر شادی گل خاصش در بازی با پاختاکور، 
دچار محرومیت 6ماهه شد. با این محرومیت، آل کثیر نیم فصل 
اول لیگ بیستم را از دست داد و در نیم فصل دوم که به میادین 
برگشت طی 11بازی در لیگ 3گل برای تیمش زد. ازجمله 2گل 
بسیار مهم؛ یکی برای پیروزی یک بر صفر در دربی تهران و دیگری 
در جریان تساوی یک - یک با سپاهان در شهر اصفهان. به اینها 
تک گل پیروزی بخش مقابل تراکتور در بازی سوپرجام را هم اضافه 
کنید تا مشخص شود او متخصص گلزنی در بازی های بزرگ است.

   لوکادیا رفت، عیسی برگشت
فصل گذشته، عیسی لیگ بیست ویکم را از همان ابتدا آغاز کرد 

تا بالاخره یک فصل را به طور کامل برای پرسپولیس بازی کند. اما 
باز هم قسمت نشد و او در میانه های فصل به خاطر مصدومیت 
رباط صلیبی خانه نشین شد. عیسی تا قبل از آن مصدومیت که 
در هفته چهاردهم نصیبش شد در هر 14هفته بازی کرد؛ 12بازی 
فیکس بود و 2بار هم به عنوان بازیکن جانشین به زمین رفت؛ 4گل 
زد و 2بار هم برای تیمش پنالتی گرفت. او تا مدت ها تن به عمل 
جراحی نداد و به همین دلیل به جای یک نیم فصل، دو نیم فصل از 

فوتبال دور ماند.
ابتدای نیم فصل دوم لیگ جاری، زمان بازگشت عیسی به میادین 
بود. البته درباره اینکه پرسپولیس با او قرارداد می بندد یا نه حرف 
و حدیث های فراوانی وجود داشت. اما وقتی لوکادیا پرسپولیس را 
ترک کرد بازگشت عیسی تقریبا قطعی شد. او در هفته هجدهم و 
در نیمه دوم بازی با آلومینیوم جانشین شیخ دیاباته شد و از هفته 
نوزدهم فیکس شد و 4بازی متوالی بازیکن اصلی پرسپولیس بود. 
عیسی از 19بهمن تا 8اسفند در 3بازی لیگ و یک بازی حذفی 
بازیکن اصلی تیم بود و فقط در بازی حذفی مقابل سپاهان موفق به 
گلزنی شد. او در هفته های بعدی به بازیکنی تبدیل شد که در نیمه 
دوم به زمین می آید و در دربی هم به همین شکل بازی کرد و دوباره 
گل زد. گلزنی در دربی، عیسی آل کثیر را در هفته بعدی به ترکیب 
اصلی فرستاد و او باز هم مقابل گل گهر موفق به گلزنی شد. او حالا 
2گل در جام حذفی و یک گل در لیگ برتر زده، یک پاس گل داده 
و یک پنالتی هم برای تیمش گرفته است. اما نام 3تیمی که از او گل 
خورده اند جالب است؛ استقلال، سپاهان و گل گهر. به یاد بیاورید 
که او 2فصل پیش هم به استقلال، سپاهان و تراکتور گل زده بود. 
این کارنامه بازیکنی است که در 3سال اخیر فقط نیمی از فصل ها 

را بازی کرده اما به مهم ترین حریفان پرسپولیس گل زده است.

ارزش قهرمانی در جام حذفی کاملا بدیهی است و اصلا نیازی 
به بازگویی ندارد؛ شما از یک مسیر کوتاه جام می برید و 
جایگاه تان را در لیگ قهرمانان آسیا رزرو می کنید. مسابقات 
این دوره اما حاوی انگیزه های شخصی و جانبی دیگری هم 
هست؛ جایی که به نظر می رسد بازی ها تا حدی رنگ و بوی 
انتقام به خودش گرفته و شاهد مصاف های جذابی خواهیم بود.
تکلیف پرسپولیس و هوادار که مشخص است؛ تیم تهرانی 
که برخلاف اسمش هیچ هواداری ندارد، در مسابقه برگشت 

لیگ برتر در ورزشگاه آزادی موفق به شکست 
پرسپولیس شد و برای این تیم بحران بزرگی 

درست کرد. هوادار پارسال هم در 2بازی رفت 
و برگشت پرسپولیس را برد و باعث دوری 

این تیم از کسب عنوان قهرمانی شد. 
بنابراین پرسپولیس نیاز دارد با 

شکست هوادار، حسابش را با این تیم صاف کند و با دلی شاد به 
فینال برسد. استقلال هم در حالی در دیگر مسابقه نیمه نهایی 
با نساجی مصاف خواهد داد که شاگردان ساپینتو یکی از معدود 
توقف های شان در نیم فصل دوم را دربرابر همین تیم تجربه 
کرده اند؛ همان مسابقه ای که با مساوی یک بر یک تمام شد 
و البته فرصت سوزی باورنکردنی سجاد شهباززاده در آخرین 

دقایق آن هرگز از ذهن هواداران پاک نخواهد شد.
این داستان 2 بازی نیمه نهایی است و البته فینال احتمالی بین 
پرسپولیس و استقلال هم می تواند همین شرایط را 
داشته باشد؛ آنجا که آبی ها با انگیزه پیروزی بر رقیب 
دیرینه و جبران شکست مسابقه لیگی وارد میدان 
خواهند شد. البته که نساجی و هوادار هم 
تیم های سختکوشی هستند و شاید مانع از 

تکرار دربی در فینال شوند.

برنامه نیمه نهایی و فینال احتمالی 
حذفی، رنگ و بوی انتقام دارد

بهروز رسایلی|  درست مثل استقلال، پرسپولیس هم با یک پیروزی سخت و ناپلئونی به نیمه نهایی جام حذفی رسید. 
نمایش نیمه اول سرخپوشان که با برتری 2بر صفر برابر حریف همراه بود، هرگز نشانی از ضعف و تزلزل نداشت و هواداران 
گمان می کردند تماشاگر یک پیروزی آسان و قاطع هستند. با این حال در نیمه دوم ورق برگشت و دریافت یک گل زودهنگام 
از حریف باعث شد قرمزها تحت فشار قرار بگیرند.  آش آنقدر شور شد که بازیکنان پرسپولیس اواخر مسابقه رو به اتلاف 
وقت آوردند. آنها خوش شانس بودند که گل دوم را نخوردند و بازی وارد وقت های اضافی نشد، چرا که هم صعود تیم در 
ابهام قرار می  گرفت و هم 30دقیقه بازی اضافی به پرسپولیس تحمیل می شد؛ آنچه در کورس فشرده قهرمانی »سم« است.

   واقعا کدام پرسپولیس؟
پرسش اساسی، قدیمی و بدون پاسخ این است که ما این فصل با کدام پرسپولیس مواجهیم؟ تیمی که در اصفهان 
4گل به سپاهان می زند یا تیمی که یک هفته بعد بدترین و سردرگم ترین نمایش فصل را در بازی لیگی در برابر همین 
تیم اصفهانی ارائه می دهد؟ تیمی که در آزادی 5گل به نساجی می زند یا تیمی که در همین ورزشگاه به آلومینیوم 
مساوی می دهد و از هوادار شکست می خورد؟ اشتباه نکنید؛ به هر حال هر تیمی در اوج قدرت هم ممکن است یک 
بازی را ببازد یا حتی بد باشد، اما نوسانات پرسپولیس بیش از حد معمول است. این تیم مخاطبش را بین 2حس تردید 
و تحسین بلاتکلیف می گذارد. اوج این داستان در همین مسابقه حذفی با گل گهر سیرجان بود؛ جایی که پرسپولیس 
در نیمه اول کیفیتی ممتاز داشت و با 2گل هم پیش افتاد، اما در نیمه دوم مثل ترسوها بازی کرد و حرفی برای گفتن 
نداشت. شاید اگر قرار بود فوتبال با همان خوی بی رحم همیشگی اش با پرسپولیس برخورد کند، این تیم باید گل دوم 
را هم می خورد، اما شاگردان یحیی کمی خوش شانس بودند. فراموش نکنیم عملکرد پرسپولیس در نیمه دوم دربی 
هم کم وبیش همین کیفیت را داشت؛ فقط بخت یار آنها بود که استقلال رو به بازی مستقیم آورد و همه توپ ها را 
روی سر مرتضی پورعلی گنجی و گولسیانی ریخت. تیمی که کمی باهوش تر باشد و متنوع بازی کند می تواند زهرش 

را به پرسپولیس عقب نشسته بریزد.

   نگران لیگ، نگران دربی انتقامی
فوتبال بد پرسپولیس در نیمه دوم بازی با گل گهر، نگرانی های این تیم را برای قهرمانی در لیگ برتر هم افزایش داد. 
امروز ابتکار عمل دست سرخپوشان است و اگر آنها هر 3بازی باقی مانده را ببرند قهرمان خواهند شد، اما یکی از این 
3بازی در برابر همین تیم سیرجانی است که نیمه دوم سرخپوشان را تحت فشار گذاشت. اگر آن روز هم پرسپولیس 
همینطور بازی کند و امتیاز از دست بدهد، شاید تا سال ها حسرت جامی را بخورد که در کف داشت و آن را مفت از 
دست داد. از سوی دیگر استقلال هم منتظر پرسپولیس است تا در فینال احتمالی جام حذفی انتقام شکست در دربی 
لیگی را بگیرد. می دانیم که استقلال تشنه این انتقام است و شادی بیش از حد آنها در جم هم همین مسئله را نشان داد، 
اما پرسپولیس برای اینکه حلاوت پیروزی در شهرآورد اخیر را از دست ندهد، باید خیلی بهتر از اینها فوتبال بازی کند.
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پاریسمیبازد،مسیمیماند
پاریس روی دور ناکامی گام برمی دارد و با اینکه 
گالتیه به بازیکنانش مرخصی نداده، لئو مسی 
به عنوان سفیر گردشگری عربستان پاریس را 
ترک کرده و به این کشور رفته است. درباره آینده 
او گفته می شود که احتمالا در پاریس خواهد 
ماند چون بارسلونا توان بازگرداندنش را ندارد، 
حتی نمی تواند تمدید قرارداد با گای و آرائوخو را 
ثبت کند و بحث بازگشت مسی را برای سرپوش 
گذاشتن روی مشکلات مالی باشگاه و همچنین 
رسوایی رشوه به داوری مطرح کرده است. احتمال 
اینکه مسی در پاریس بماند بیش از بازگشت و 

همچنین انتقال به عربستان است.
    شکست خانگی 3بر یک مقابل لوریان، سومین 
باخت در ۴ بازی خانگی اخیر بود. لوریان در سال 
2023فقط در 2 بازی خارج از خانه پیروز شده که 

یکی از آنها همین مسابقه بود.
    پاریس در 3 بازی از 9 بازی خانگی خود در 
لیگ یک فرانسه در سال 2023شکست خورد، در 
مقایسه با 18 بازی در سال 2022)15برد، 3تساوی(.

    حالا گالتیه بیش از هر مربی دیگری در پاریس 
باخته است. درصد باخت 5 مربی آخر پاری سن 
ژرمن؛ گالتیه )20درصد(، پوچتینو )18درصد(، 

توخل )16درصد(، اونای امری )10.5درصد( و لورن 
بلان )9.2درصد(.

    یک اتفاق مهم دیگر هم در لیگ یک افتاد. 
سقوط نخستین تیم این فصل 5 لیگ بزرگ اروپایی 
مشخص شد. تیم آنژه به دنبال شکست ۴بر 2مقابل 
رن، در فاصله 5 بازی تا پایان فصل لیگ یک فرانسه 
به دسته پایین تر سقوط کرد. آنژه، نخستین تیم 
5 لیگ معتبر اروپایی در فصل جاری است که 
سقوط می کند. این تیم که تنها 1۴ امتیاز از 33 بازی 
اندوخته، سریع ترین سقوط از لیگ یک فرانسه طی 

۷ فصل اخیر را به نام خود ثبت کرده است.

برایقهرمانی،برایفرارازسقوط
شهرآورد امشب لندن برای 2 باشگاه بزرگ 2معنی متفاوت دارد

امشب یک بازی مهم در لیگ برتر برگزار 
می شود. توقف آرسنال در برابر چلسی می تواند 
قهرمانی منچسترسیتی را قطعی کند. هم اکنون 
سیتی با یک بازی کمتر، یک امتیاز بیش از 
آرسنال دارد. توپچی ها همه دربی های این 
فصل لندن را برده اند غیر از همین بازی آخر 
مقابل وستهم که کام بک خوردند و 2-2 کردند.
    آرسنال در این فصل 30هفته متوالی 
صدرنشین بوده. اگر  آنها قهرمان نشوند، تبدیل 
به تیمی می شوند که طولانی ترین صدرنشینی 

را در لیگ داشته اما قهرمان نشده.
    منچسترسیتی بعد از ۷ ماه صدرنشین 

شد. این تیم 1۴ روز کلا صدرنشین بوده. 
 تعداد روزهای در صدر جدول ماندن در فصل
23-2022؛ آرسنال 2۴۷ روز و من سیتی 1۴ روز.
    آرسنال ۴بازی از 5بازی آخر را از چلسی برده 
که این برابر است با تعداد پیروزی توپچی ها در 

23تقابل قبل تر )6تساوی و 13شکست(.
    آرسنال هرگز در یک بازی وسط هفته 
)سه شنبه تا پنچشنبه( به چلسی نباخته )۴برد 

و 6تساوی(.
    آرسنال در خانه خوب گل می خورد. در این 
فصل تنها ساوتهمپتون در بازی های کمتری 
نسبت به آرسنال )3بازی( در ورزشگاه خانگی 

کلین شیت داشته است. توپچی ها تنها در یکی 
از بازی های این فصل خود در ورزشگاه امارات 
موفق به گلزنی نشده اند که برمی گردد به 

تساوی بدون گل مقابل نیوکاسل.
    چلسی با فرانک لمپارد همه بازی های خود 

را باخته است.
    چلسی برای رسیدن از امتیاز38  به 
امتیاز39 در لیگ امسال، 3 سرمربی مختلف 

داشته است .
    چلسی در 32بازی این فصل تنها 30گل 
به ثمر رسانده؛ ۴گل کمتر از تعداد گل های این 

فصل هالند در لیگ برتر.
    آبی ها چگونه سقوط می کنند؟ اورتون به 
12 امتیاز در 6 بازی، لیدز 10 امتیاز از 5 بازی، 
ناتینگهام فارست 10 امتیاز از 5 بازی و لستر 
11 امتیاز از 5 بازی نیاز دارند تا از چلسی عبور 

کنند. این تیم ها طی ۴2 بازی گذشته مجموعا 
روی هم 5 برد به دست آورده اند و دست کم 
3 تای آنها باید 3 یا ۴ برد به دست بیاورند 
و چلسی همه بازی هایش را ببازد تا آبی ها 
سقوط کنند. چلسی با لمپارد امکان اینکه همه 

بازی ها را ببازد، هست.
    امتیازهای کسب شده توسط سرمربیان 

مختلف چلسی در این 
فصل لیگ برتر؛ توماس 
توخل )6بازی و 10 امتیاز(، 

گراهام پاتر )22بازی و 
28امتیاز(، برونو سالتور )یک بازی و یک امتیاز( 

و فرانک لمپارد )3بازی و صفر امتیاز(.
    لمپارد در 19بازی آخر به عنوان سرمربی 
در تیم های اورتون و چلسی در این فصل تنها 

یک برد و 2 تساوی داشته.

جشن عقب افتاد 
شگفتی خنثی شد

این هفته در لیگ های اروپایی چه خبر بود؟

جشنبهتعویقافتاد
ناپولی در بازی با سالرنتینا هر چه زد به در بسته خورد. تساوی در این بازی جشن قهرمانی را چند روز عقب انداخت. قهرمانی ناپولی، 
چهارشنبه یا پنجشنبه ممکن است رقم بخورد. لاتزیو چهارشنبه ساعت 22:۳۰ با ساسولو بازی دارد که بازی سختی است. اگر این تیم 
موفق به کسب برتری مقابل ساسولو نشود، ناپولی قبل از انجام بازی خود قهرمان خواهد شد. ناپلی ها ساعت 22:۱۵ پنجشنبه با اودینزه 
بازی دارند که این هم دیدار سختی است. با تساوی یوونتوس برابر بولونیا، آخرین شانس های یوونتوس برای کسب قهرمانی در سری  آ 
هم از بین رفت تا ناپولی برای کسب جام، حالا تنها به یک امتیاز دیگر نیاز داشته باشد. ناپولی قبل از این فقط 2 بار در سال های ۱۹۸۷ 

و ۱۹۹۰ قهرمان فوتبال ایتالیا شده و هر دو به لطف دیگو مارادونا و حالا به لطف کواراتسخلیا ملقب به کوارادونا و مربیگری اسپالتی.
   یوونتوس که ۱۵امتیاز کسر شده اش با حکم موقتی دادگاه به این تیم برگشته، همچنان روی دور ناکامی گام برمی دارد. انگیزه 
یووه در روزهای کسر امتیاز بیشتر بود. تساوی با بولونیا، پنجمین بازی بدون برد این تیم در همه رقابت های اخیر بود تا فرصت 

رسیدن به رده دوم برای این تیم از دست برود. در این شرایط حتی ممکن است سهمیه لیگ قهرمانان هم بپرد.
   اینتر باید مدیون تیاگو موتا، بازیکن سابق خودش هم باشد که در میانه فصل هدایت بولونیا را در دست گرفته و هم یووه و هم 
میلان را متوقف کرده تا اینتر بالاتر از میلان به فاصله ۳ امتیازی یووه برسد. حالا اختلاف امتیاز تیم هفتم جدول یعنی آتالانتا با رده 

دوم یعنی لاتزیو تنها 6امتیاز است و هر سناریویی برای سهمیه لیگ قهرمانان امکان پذیر است.

تیم 
آبی لندن تنها 

۱۰ امتیاز با منطقه سقوط 
فاصله دارد. 4 بازی از 6 بازی آینده 
چلسی در لیگ برتر مقابل 4 تیم 

برتر لیگ است.

یکشنبه اتفاقات مهمی در فوتبال اروپا رخ داد. منچسترسیتی سرانجام 
به صدر جدول برگشت و با یک بازی کمتر و یک امتیاز بیشتر از آرسنال، 
تیم اول فوتبال جزیره شد. این مهم پس از پیروزی خفیف 2بر یک بر 
فولام اتفاق افتاد. در آلمان، بایرن مونیخ که پس از شکست 3بر یک هفته 
گذشته مقابل ماینتس صدر را به دورتموند پیشکش کرده بود، این هفته 
با توجه به توقف یک-یک رقیب مستقیم برابر بوخوم و پیروزی 2بر صفر 

خودش بر هرتابرلین قعرنشین، دوباره به صدر جدول برگشت. 
در ایتالیا، اینتر با کامبک دیرهنگام مقابل لاتزیو و کسب 

پیروزی 3بر یک برابر عقاب ها، زمینه قهرمانی زودهنگام 
ناپولی را فراهم کرد اما پارتنوپی این هدیه را باز نکرده 
پس فرستادند و نتوانستند درحالی که همه بازی را مقابل 
سالرنتینا در دست داشتند، نتیجه ای بهتر از تساوی 

یک-یک کسب کنند و در ورزشگاه مارادونا سومین 
قهرمانی تاریخ خود را جشن بگیرند. هواداران این 
تیم پیش از این مسابقه در اقدامی نمادین لوگوی 
19تیم دیگر سری آ را به خاک سپرده بودند. آنها 
دست کم یک هفته دیگر باید برای جشن صبر 
کنند. در فرانسه باز هم پاری سن ژرمن در خانه 
تن به شکست داد که البته بعید است قهرمانی 
این تیم را در لیگ به مخاطره انداخته باشد اما 
باشگاه باید چاره ای برای این شکست های 
خانگی در چنین لیگی با تیم های گمنام 
بیندیشد. این بار نوبت تیم گمنام لوریان بود 

تا شکست 3بر یک را به یاران امباپه و مسی تحمیل کند.

همان
همیشگی

بایرن مونیخ بار دیگر به صدر برگشت. زنبورها امتیاز دادند 

و بایرن هرتابرلین را برد و این تیم را در آستانه سقوط قرار 

داد. انگار قسمت نیست بعد از ۱۱سال یک تیم دیگر قهرمان 

بوندس لیگا شود.دورتموند در هفته های اخیر 6 امتیاز مهم و 

سرنوشت ساز مقابل 4 تیم قعر جدولي از دست داده؛ ۳ تساوی 

مقابل شالکه، اشتوتگارت و بوخوم. زنبورها تیم خارج از خانه 

نیستند، 6بازی آخر خارج از خانه دورتموند؛ ۳ شکست 

و ۳تساوی. سرژ گنبری تنها بازیکنی است که 

در ۷ فصل اخیر بوندس لیگا حداقل 

۱۰گل به ثمر رسانده است.
بازگشتبهخانه

سیتی|سیتی سرانجام به صدر برگشت. آنها 
تنها در دو هفته اول طعم رتبه اول را چشیده 
بودند و آرسنال از هفته سوم تا سي و سوم 

 صدرنشین بود.
   ارلینگ هالند این بار از روی نقطه پنالتی دروازه برند لنو را باز کرد و 
خودش را یک گام دیگر به گذشتن از رکورد جاودانه آلن شیرر و اندی 
کول نزدیک کرد. او حالا ۳4بار در این فصل لیگ موفق به گلزنی شده و 
تنها یک گل دیگر تا عبور از رکورد این دو مهاجم افسانه ای فاصله دارد. 
این در حالی است که هر دو بازیکن یادشده رکورد ۳4گل خود را در لیگ 
22تیمی و با انجام 42بازی ثبت کرده بودند و هالند ۳4گل در لیگ 

2۰تیمی زده است.
   هالند در حال حاضر 4گل بیشتر از چلسی و ناتینگهام، ۵گل بیشتر از 

ولوز و ۹گل بیشتر از کل اورتون در لیگ زده است.
   ارلینگ هالند نخستین بازیکنی است که از سال ۱۹۳۱تاکنون بیش از 

۵۰ گل در تمام مسابقات در یک فصل به ثمر رسانده است.
   مهاجم نروژی من سیتی اکنون ۵۰ گل برای من سیتی در این فصل 
به ثمر رسانده. او تاکنون 44 بازی انجام داده و حداقل ۹ بازی در تمام 

رقابت ها در فصل 2۳-2۰22باقی مانده است.
   منچسترسیتی در سال 2۰2۳و در لندن )4 بار( در لیگ برتر، بیشتر از 

چلسی برنده شده )2 بار(.
   خولین آلوارس، نیمکت نشین آرژانتینی منچسترسیتی، گل های 

بیشتری )۸( نسبت به بهترین گلزن چلسی )۷( در این فصل دارد.

لیورپول|لیورپول درحالی که 3بر صفر از 
تاتنهام پیش بود، کامبک خورد و در دقیقه پایانی 
3-3مساوی کرد اما در نهایت توانست با یک گل 
دیگر یکی از دراماتیک ترین بازی های این فصل را 

به سود خود تمام کند.
   محمد صلاح به رکورد ۳۰۰ بازی با پیراهن لیورپول رسید. او هر 
۹۷دقیقه، یک گل یا پاس گل با پیراهن قرمزها به نام خودش ثبت کرده؛ 

۱۸4گل و 6۹پاس گل.
   آرنولد در ۵بازی اخیر 6پاس گل به هم تیمی هایش داده است.

   ژوتا سرانجام پس از طی کردن مصدومیتی طولانی به روند گلزنی 
برگشته. او در هر دو بازی آخر توانسته دبل کند.

   از آخرین کلین شیت تاتنهام 2 ماه می گذرد )۷ اسفند برابر چلسی.(
   ریچارلیسون در دقیقه پایانی پس از 2۰بازی برای تاتنهام گل زد و 
پیراهنش را درآورد و کارت زرد گرفت اما ۳۰ثانیه بعد روی اشتباه لوکاس 

مورا تیمش گل خورد و شادی او تنها ۳۰ثانیه دوام داشت.
   لیورپول در ۳ بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر )2-2مقابل آرسنال 
و ۳-2مقابل ناتینگهام فارست( و تاتنهام )برد 4-۳(، ۷ گل دریافت کرده. 
آنها از سپتامبر 2۰۱2در ۳ بازی متوالی لیگ خانگی بیشتر از 2 گل دریافت 

نکرده بودند.

منیونایتد|اریک تن هاخ سرانجام ترمز اونای 
امری را کشید. امری از استون ویلای بحران زده 
تیمی نتیجه گرا ساخته بود اما آنها در بازی این 

هفته با نتیجه یک بر صفر به یونایتد باختند.
   منچستریونایتد نخستین تیمی است که از زمان هدایت اونای امری در 

بازی های لیگ برتر توانسته مقابل این مربی کلین شیت کند.
   منچستریونایتد در پایان فصل 22-2۰2۱، ۵۸ امتیاز کسب کرده بود 
اما در فصل جاری و درحالی که 6 بازی تا پایان فصل مانده، 6۳ امتیاز در 

کارنامه دارد.
   منچستریونایتد پس از باخت مقابل برایتون در بازی اول، ۳۹ امتیاز از 

4۵ امتیاز ممکن لیگ برتری را در اولدترافورد به دست آورده است.
   یونایتد در بازی های لیگ برتر در اولدترافورد زمانی که نیمه اول 
را با پیروزی پشت سر گذاشته، شکست نخورده است؛ 2۸۹ برد و 

2۳ مساوی.
   در مجموع یونایتد در اولدترافورد نمی بازد. آنها پس از شکست خانگی 

مقابل سوسیداد، 22برد و 4تساوی در خانه به دست آورده اند.
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افقی:
1- استفراغ- سالم- میله 

فلزی نازک
2- گرامی- بزرگ ترین 
ماهی دریای خزر- کجاست

3- رادار- برگشتن- قطور
4- روزنامه چاپ بغداد- 
سرافراز- سطل آبکشی از 

چاه
5- نیستان- خبرگزاری 

جمهوری اسلامی ایران
6- تکلیف مدرسه- جناح 
لشکر- روز بیست و هشتم 
هر ماه شمسی در ایران قدیم

7- نوعی خار- کمربند 
مسیحیان- طلبکار

8- فتنه جو- آلبومی با آواز 
سالار عقیلی- بالابر ماشین

9- خرده فروش پارچه- 
 قصه گوی سنتی- 

مردان عرب
10- پیامبر مدفون در 
شوش- مقدار کمی از غذا- 

روکار ساختمان
 11- مکر و حیله- 

بلوز تابستانی
12- گندم آسیاب شده- 

باران منجمد- بارداری
13- روحانی یهودی- 

نافرمانی- معنی کلام
14- جانشین او- از غذاهای 

محلی گیلان- قلیل
15- یکدنده- از جنگ های 
معروف امام علی)ع(- حرف 

آزاردهنده

  

عمودی:
 1- آشفته و نا به سامان- 
 از ماهیان خاویاری 

دریای خزر
2- صمیمی- آبگوشت- 

مرسوم
3- دارای جثه و اندام 
ظریف- نامطبوع و 

آزاردهنده
4- سرتاسر- فینال- شهری 

در مازندران
5- ایفای نقش- شغل وزیر- 

پایان نامه
6- ساز موسیقی خطه 
کردستان- دشنام- سربند 

مردان سیستانی
7- دورویی- زره جنگاوران 

قدیم- لباس ورزشی
8- تندرست- دست کم- 
برای رضای خدا موش 

نمی گیرد
9- نگاه- دوستی- چارچوب 

قالی بافی
10- چاه فاضلاب- اشاره به 

داستان یا آیه و حدیث در شعر- 
رایحه

11- ماه شاعرانه- نماز تنهایی- 
دهمین خلیفه اموی

12- توفیق- فاکس- نهمین ماه 
قمری

13- الهی- بزرگ منش
14- پروانه وکالت دارد- عملی 

ساختن- پنیر محبوب هلندی
15- روزنامه چاپ پاریس- 

مشهورترین سلاح چریکی دنیا

شكتنكلبيداسب
كالميعبرويساپ
يموبتبيهرايبا

بيكرتدماوتفر
اوبهذماليك
ناورداشيزابنا

رتساهيكزنلواس
اتسادقنادمچك
سناكسهاگناينت

ترشابمينوتساف
همرابهرترز
نادرگوررفاسم
يريزوسيسخاساي
هماداتارجتمعن
وكيجباهليحتي 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4470
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

569427183
287193456
143865279
632784915
495312768
871956342
318649527
726531894
954278631

متوسط

2  8       
  1  9     
 7 9   6    
9 3    1   4
 8  6  7  2  
7   8    3 5
   4   7 5  
    5  3   
      1  8652879314

398421567
174635298
469287153
781953642
523146789
816392475
245768931
937514826

ساده

متوسط

268315497
351794286
479286513
936521874
584637921
712849635
193468752
847152369
625973148

سخت

  9 4   1   
 8    3    
1      2  9
  2 7     5
    1     
8     6 3   
3  8      7
   5    9  
  4   8 6   

ساده

6  2 8 7   1  
  8    5 6  
 7  6  5  9  
   2 8  1  3
7   9  3  6  2
5  3  4 6    
 1  6 3  2  7  
 4 5   6  9   
 3   1 4 8  

کوین کجایی؟
در غیاب یامگا، نیمی از پنالتی های 

استقلال خراب شده است
اگرچه استقلال در نبردی دشوار سرانجام موفق شد 
دروازه پارس جنوبی جم را باز کند و با گذر از سد این 
تیم به نیمه نهایی جام حذفی برسد اما جای خالی کوین 
یامگا در این بازی هم مشهود بود. مدافع- هافبک 
فرانسوی استقلال که جزو مؤثرترین بازیکنان این تیم 
در فصل جاری بوده، در جریان نیمه اول دربی تهران 
مصدوم شد و از زمین بیرون رفت. بسیاری بر این 
باورند که خروج او از میدان به پرسپولیس کمک کرد 
تا بر جریان بازی مسلط شود و نهایتا تنها گل بازی را 
به ثمر برساند. پس از پایان دربی، اخبار ضد و نقیضی 
در مورد میزان مصدومیت یامگا و دوری او از میادین 
به انتشار رسید؛ برخی حتی گفتند او تا پایان فصل 
خانه نشین شده است، اما به هر حال یامگا بازی با 
پارس جنوبی را در جام حذفی از دست داد و از قضا 

جای خالی او در این مسابقه هم به چشم آمد.
ساپینتو در جم تصمیم گرفت جای خالی یامگا را با 
استفاده از صالح حردانی پر کند که این بازیکن هم 
نمایشی معمولی داشت. حردانی در دربی نیز به جای 
یامگا به زمین آمد و در تنها گل پرسپولیس، توپ بعد از 
برخورد به بدن او وارد دروازه شد. جای خالی یامگا اما 
روی ضربه پنالتی نیمه اول بیشتر به چشم آمد؛ جایی 
که محمد محبی با فاصله توپ را به بیرون زد. یامگا 
پنالتی زن اول و مسلط آبی ها در این فصل بوده است. او 
مجموعا 9گل برای استقلال زده که 7تا از آنها از روی 
نقطه پنالتی بوده؛ 5تا در لیگ و 2گل در جام حذفی. 
در غیاب یامگا اما استقلال 4بار صاحب ضربات پنالتی 
شده که نیمی از آنها از دست رفته است. در دیدار با 
نفت مسجدسلیمان مهدی قائدی پنالتی خراب کرد 
و در برابر پارس جنوبی جم هم محبی مرتکب همین 
اشتباه شد. 2پنالتی دیگر استقلال اما گل شده که هر 
دو مقابل هوادار بوده است؛ یکی را محبی زد و دیگری 

را حسین حسینی.

 تجمع ستاره ها
در ارومیه

مسابقات کشتی آزاد جام تختی 
هفته اول خردادماه با حضور حسن 

یزدانی و سایر ستاره ها برگزار 
می شود

 مسابقات جام تختی در رشته آزاد به عنوان 
چهارمین مرحله از انتخابی تیم ملی در روزهای 4 
و 5خرداد ماه در ارومیه برگزار خواهد شد. با توجه 
به ناکامی آزادکاران در مسابقات قهرمانی آسیا تنها 
رحمان عموزاد از شرکت در جام تختی معاف شد 
که پیش از این هم با توجه به کسب مدال طلایش 
در مسابقات جهانی صربستان قرار نبود در ارومیه 
کشتی بگیرد. حسن یزدانی، محمد نخودی، یونس 
امامی و امیرحسین زارع دارندگان مدال نقره و برنز 
مسابقات جهانی 2022هستند که باید در جام تختی 

کشتی بگیرند.

   صف کشی مدعیان
طبق چرخه انتخابی تیم ملی، دارندگان مدال طلا 
در مسابقات قهرمانی آسیا و دارندگان مدال طلا در 
مسابقات جهانی سال قبل از حضور در جام تختی 
معاف هستند. این قانون امسال فقط شامل رحمان 
عموزاد و کامران قاسمپور می شود که با مدال طلا 
کارشان را در مسابقات جهانی صربستان تمام کردند. 
آزادکاران در مسابقات قهرمانی آسیا نتایج ضعیفی را 
رقم زدند و نتیجه اش این شد که 9کشتی گیر آن تیم 
باید در ارومیه کشتی بگیرند. البته فدراسیون کشتی 
اجازه غیبت در جام تختی را به امیرمحمد یزدانی 
هم داده است. او در مسابقات جهانی صربستان پس 
از برخورد با قرعه رژیم اشغالگر از گردونه رقابت ها 
کنار کشید و حالا همانند طلایی های صربستان در 
چرخه انتخابی با او رفتار شده است. حسن یزدانی 
شاخص ترین چهره کشتی آزاد است که باید در ارومیه 
روی تشک برود. یزدانی در مسابقات جهانی صربستان 
در فینال برای چهارمین بار برابر تیلور شکست خورد 
تا دستش به مدال طلا نرسد. در تمام اوزان جز 65 و 
92کیلوگرم تمام مدعیان حضور دارند و جام تختی را 

می توان به نوعی پایان انتخابی تیم ملی دانست.

   بهترین جدال ها
طبق اعلام کادر فنی مسابقات بدون ارفاق وزن برگزار 
می شود تا کشتی گیران مدعی کسب دوبنده تیم ملی، 
سر وزن قانونی با یکدیگر به رقابت بپردازند؛ موضوعی 
که سال گذشته در مرحله نهایی لحاظ نشد و بند و 
تبصره سبب شد تا با برخی از کشتی گیران مماشات 
شود و با 2کیلوگرم ارفاق وزن روی باسکول بروند. 
بدون شک بسیاری از کشتی دوستان منتظر رقابت 
امیرحسین زارع با امیررضا معصومی در 125کیلوگرم 
هستند. در این وزن یدالله محبی هم حضور دارد که 
می تواند رقابت در این وزن را جذاب تر کند. یونس امامی 
در 74کیلوگرم رقابت جذابی با محمدصادق فیروزپور 
جوان خواهد داشت. محمد نخودی و علی سوادکوهی 
در 79کیلوگرم جدی ترین مدعیان این وزن هستند. با 
اینکه شانس حسن یزدانی در 86کیلوگرم برای کسب 
دوبنده تیم ملی زیاد است ولی علیرضا کریمی دارنده 
3مدال جهانی و طلای بازی های آسیایی می تواند 

حریفی تمام عیار برای یزدانی باشد.

امیرحسین اعظمی|   محمد ربیعی نقش مهمی در معرفی 
مس رفسنجان به سطح اول فوتبال ایران داشت. این مربی 
4سال پیش هدایت مس را در لیگ دسته اول بر عهده گرفت و در 
همان سال رفسنجانی ها با هدایت او صعود به لیگ برتر را جشن 
گرفتند. ربیعی در لیگ برتر هم توانست خودش را به عنوان یکی 
از مربیان موفق فوتبال ایران ثابت کند ولی به نظر می رسد او بعد 
از 4سال حضور در مس، در نهایت برای فصل بعد از این تیم جدا 
شود. با ربیعی درخصوص شرایط مس و مسائل مختلف دیگر 

صحبت کردیم که او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   در فاصله 3هفته مانده به پایان لیگ برتر، 
شانس رسیدن به مقام چهارمی را در لیگ امسال دارید. 

فکر می کنید به این عنوان دست پیدا کنید؟
اگر یک درصد هم برای قرار گرفتن در این رتبه شانس داشته 
باشیم، مطمئن باشید برای به دست آوردنش تا آخرین لحظه 
می جنگیم. پروژه ما در مس صعودی بوده که در نخستین سال 
حضورم در این تیم به لیگ برتر صعود کردیم. در نخستین سال 
حضور در لیگ برتر مقام هشتم را به دست آوردیم که البته زیاد 
به آن پرداخته نشد. در سال دوم رتبه ششم را به دست آوردیم 
و امسال هم در بین 6تیم بالای جدول هستیم. ما می جنگیم تا 

رتبه پارسال را ارتقا ببخشیم.

   در این فصل بابت داوری ها هم کم ضرر 
نکردید، درست است؟

اشتباهات داوری برای اکثر تیم ها بوده ولی نکته عجیب در مورد 
مس این بوده که از این اشتباهات سود نبردیم. دو سه روز پیش 
کارشناسان اشتباهات داوری در نیم فصل اول را محاسبه کرده 
بودند که ما بیشترین ضرر را دیده بودیم و سود هم نبردیم که 
این خیلی بد است. به عنوان مثال، اگر در چند بازی مثل بازی با 
سپاهان، پرسپولیس و نساجی اشتباهات علیه ما نبود، همین 
الان در رده چهارم قرار داشتیم. طبق آن چیزی که محاسبه 
شده، امسال 15امتیاز بابت اشتباهات داوری از دست دادیم که 

اگر این اشتباهات نبود، 58امتیاز داشتیم.

   حتما خیلی دوست دارید فصل بعد وی ای آر 
به لیگ ایران بیاید؟

قطعا همینطور است. اگر وی ای آر بیاید نمی دانید چقدر برایم 
لذتبخش خواهد بود.

   به نظر می رسد این آخرین سال حضور شما 
در مس رفسنجان باشد، درست است؟

باید در این زمینه واقع بینانه صحبت کنیم. من ماموریتم را در 
مس انجام دادم و از طرفی بحث طبقه بندی کار برایم مهم است. 
امسال اگر چهارم، پنجم یا ششم شویم، طبیعتا از خودم انتظار 
دارم تا فصل بعد ارتقا داشته باشیم و آن وقت باید چهار پنج تیم 

بالای جدول را مقابل خودمان بگذاریم و ببینیم که در قیاس با 
آنها از لحاظ امکانات، بودجه، بازیکن و... در چه وضعیتی قرار 
داریم. ما در این زمینه ها حداقل باید 70درصد آنها باشیم تا 
بتوانیم رقابت کنیم و جایگاه بهتری به دست بیاوریم. اگر قرار 
باشد در مس رفسنجان باشم و فصل بعد هم در رتبه ششم 
باشیم، این نمی تواند چیزی باشد که در ذهن دارم ولی اگر به 
یک تیم ضعیف بروم و با آن تیم ششم شویم قطعا می توان این 

موضوع را طور دیگری بررسی کرد.

   آیا برای فصل بعد با تیمی مذاکره نکرده اید؟
نه، به هیچ عنوان.

   می گویند قرار است به گل گهر بروید؟
من با هیچ تیمی ازجمله گل گهر مذاکره نکرده ام. تمام تمرکزم 

روی 3بازی پایانی است.

   ظاهرا مسئولان فدراسیون در مورد هدایت 
تیم المپیک هم با شما مذاکره کرده اند؟

بله، همینطور است.

   چرا هدایت تیم المپیک را قبول نکردید؟
چون احساس کردم در این مقطع نمی توانم برای تیم امید 

مثمرثمر باشم.

   در لیگ برتر شانس کدام تیم را برای 
قهرمانی بیشتر می دانید؟

هر 3تیم قابلیت ها و شایستگی های خودشان را دارند. با اتفاقاتی 
که در هفته گذشته رخ داد، شانس پرسپولیس را برای قهرمانی 
بیشتر می دانم و اگر قرار بود قبل از بازی سپاهان و ملوان 

صحبت کنم، قطعا شانس سپاهان را بیشتر می دانستم.

   کیفیت فنی لیگ را در این فصل چطور 
دیدید، خصوصا بعد از حضور هواداران در ورزشگاه ها؟

تا حدودی بهتر شد ولی ما در فوتبال ایران مشکل نداشتن زمین 
چمن باکیفیت و توپ های استاندارد را داریم. اگر در این مورد 

شرایط بهتر شود قطعا کیفیت بازی ها هم بهتر خواهد شد.

   حرف آخر...
در این مدت هواداران مس و مردم شریف رفسنجان به من 
محبت داشتند و باید از پیغام ها و لطف شان تشکر کنم. مطمئنا 
توقعات از مس در فصل آینده بالاتر خواهد رفت و اگر نتایج 
بدی گرفته شود، همین هواداران دل چرکین خواهند شد. 
آنها باید از باشگاه و شرکت مس بخواهند که اهداف بزرگ تری 
برای موفقیت مس ترسیم شود و حرفه ای شدن باشگاه سرعت 

بیشتری داشته باشد، چه با ربیعی و چه بدون ربیعی.

اشتباهات داوری 
نبود 58امتیاز 
داشتیم

محمد ربیعی از آینده شغلی اش می گوید؛ از پیشنهاد تیم 
ملی امید و دلایل شخصی اش برای رد این پیشنهاد
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تجلیل از معلمان به روش هایی استثناییمیم مثل  معلم مهربان
خاطره بازی با معلمانی که علاوه بر درس و مشق

 درس زندگی نیز به ما آموختند
 روز معلم در مدارس معلولان

 متفاوت است

خاطرات آقای»نیمچه معلم«
در دوره دبیرستان در مدرسه دکتر نصیری درس 
می خواندم. در این مدرسه، معلم  ریاضی ای داشتم 
که بسیار جدی، دلسوز و زحمتکش بود. او که 
علی آبادی نام داشت و چند سال پیش به رحمت 
خدا رفته، بدون چشمداشت مالی از ساعت 
۵ صبح کلاس جبرانی می گذاشت تا شاگردانش 
از دانش آموزان مدارس »هدف« و »البرز« جا 
نمانند. او گاهی تخته را با گوشه آستینش پاک 
می کرد. خانه ما و آقای علی آبادی در یک کوچه 
بود. یک روز با برادر بزرگم به حمام عمومی خیابان 
بریانک رفته بودیم. وارد حمام که شدیم، دیدیم 
آقای علی آبادی خودش را آب کشیده و دارد بیرون 
می رود. چشمش که به من افتاد با اخم و تحکم 
گفت: تو اینجا چه کار می کنی؟... با ترس و لرز 
گفتم: آقا اجازه!... آمدیم حمام.... دوباره برگشت 
داخل حمام و ما را نشاند روی یکی از سکوها و با 
آب داغ و کیسه و صابون به جانمان افتاد و وقتی 
خیالش راحت شد که حسابی تمیز شده ایم، رفت. 
وقتی رفتیم پول حمام را بدهیم حمامی گفت آن 
آقا حساب کرد... خدا بیامرز یک معلم واقعی بود؛ 
معلمی که حتی بیرون از مدرسه هوای شاگردانش 
را داشت. دوره دانشجویی در چهارراه لشکر منتظر 
تاکسی ایستاده بودم که یک فولکس رد شد. بعد 
از چندمتر ایستاد و دنده عقب گرفت. دیدم آقای 
علی آبادی است. با همان اخم همیشگی گفت: کجا 
می روی؟ گفتم: می روم دانشگاه. گفت: سوار شو! تا 
آمدم بگویم: مزاحم نمی شوم، با لحن جدی و خشن 
گفت: می گویم سوار شو... یادش به خیر. با اینکه راه 
خودش دور شد ولی اول مرا رساند میدان انقلاب و 

بعد رفت دنبال کارش.

نیمچه معلم
در کلاس پنجم ابتدایی، معلمی داشتم به نام 
آقای حیدری که او هم مرحوم شده است. او که 
معلمی ترک زبان بود، مرا »نیمچه معلم« صدا 
می زد. دلیلش هم این بود که چون پیر شده بود، 
نمی توانست پای تخته سیاه برود و مطالب درس 
ریاضی را روی تخته سیاه بنویسد؛ به همین علت 
مرا پای تخته سیاه می برد تا مسائل را حل کنم. 
تقریبا همه مسائل ریاضی را من پای تخته حل 

می کردم و آقای حیدری پشت میز می نشست.
یک روز در امتحان ریاضی ثلث اول، آقای حیدری 
مثل همیشه از من خواست که سؤالات امتحانی 
را روی تخته سیاه بنویسم.  آن زمان دستگاه 
پلی کپی هم نبود و ایشان سؤالات را روی یک 
ورق کاغذ نوشته بود و من باید آنها را با گچ روی 
تخته سیاه می نوشتم تا دانش آموزان دیگر از روی 
تخته، سؤالات را بنویسند. چون سؤالات زیاد بود، 
مجبور شدم تعدادی از این سؤالات را از روی تخته 
پاک کنم تا بتوانم بقیه را بنویسم. به همین دلیل 
وقتی خواستم سؤالات را در ورقه خودم وارد کنم، 

سؤالاتی را که پاک کرده بودم، نداشتم.
از همکلاسی ام که کنارم نشسته بود، خواستم که 
سؤالات را برایم بخواند. یک تفریق اعشاری بود که 
من عدد2 را به اشتباه 9 شنیدم و مسئله را با همان 
عدد 9 حل کردم. راه حلم درست بود، اما عدد باید 
2 محاسبه می شد. وقتی معلم ورقه ها را تصحیح 
کرد، به من نمره 19.۵ داد و گفت که نیم نمره کم 
آوردی. من که بسیار ناراحت شده بودم، با گریه 
گفتم: آقا! من که وظیفه ای نداشتم که بروم پای 
تخته سیاه و سؤالات را بنویسم، شما گفتید برو! 

من هم رفتم. 
زنگ تفریح که خورد و بچه ها به خارج از کلاس 
رفتند، من به عنوان اعتراض ماندم و بیرون نرفتم. 
معلم موضوع را فهمید ولی گفت که نمره ات 
همین است و 20 نمی شوی. زنگ بعد مجدداً 
به من گفت »برو پای تخته و مسئله حل کن!« 
من هم حرفش را گوش نکردم و گفتم »اگر من 
هم مثل بقیه بچه ها می نشستم و سؤالات را از 
روی تخته می نوشتم، نمره ام 19.۵ نمی شد، من 
دیگر پای تخته نمی روم«. آقای حیدری به ترکی 
ضرب المثلی گفت که معنی اش می شد: »فکر نکن 
اگر خروس نخواند، صبح نمی شود«؛ یعنی فکر 
نکن که اگر تو پای تخته سیاه نروی، کارها لنگ 
می شود !« من هم گفتم »چه صبح بشود یا نشود، 
من پای تخته سیاه نمی روم« و نرفتم. ایشان یکی 
دیگر از بچه ها را فرستاد، ولی او نتوانست کاری 
انجام دهد و واقعاً صبح نشد! بالاخره گذشت و از 
فردا به من گفت »برو پای تخته سیاه، ما را اذیت 

نکن« و من دوباره پای تخته سیاه رفتم.

امتحان صداقت
سال ها پیش، در مدرسه ای در محله نازی آباد تهران 
به عنوان معلم فعالیت می کردم و با موتورسیکلت 
به مدرسه می رفتم. یک روز به دانش آموزانم گفتم 
که هفته آینده امتحان داریم اما تصمیم گرفتم 
تا امتحان را به مدلی دیگر برگزار کنم. وقتی به 
خانه رفتم، سؤالات امتحان را طرح کردم و هر 
سؤال را داخل یک پاکت گذاشتم اما روز مقرر 
برای امتحان با اصرار دانش آموزان برای به تأخیر 
انداختن امتحان مواجه شدم. با درخواست آنها 
موافقت کردم و سؤالات امتحان را که داخل پاکت 
بود بین دانش آموزان توزیع کردم و به آنها گفتم، 
سؤالات را با خود به خانه ببرند و هفته آینده با 
جواب ها آنها را بیاورند. وقتی دانش آموزان جواب 
سؤالات را آوردند، برگه های آنها را تصحیح کردم 
که نمرات مختلفی داشتیم از 2 تا 1۷ و 1۸، یکی 
از دانش آموزان در برگه خود نوشته بودآقای فانی 
تا این سؤال، 2 ساعت زمانی که برای پاسخگویی 
تعیین کرده بودید تمام شد و بقیه سؤالات را در 
وقت اضافه پاسخ دادم. این جمله دانش آموز برای 
من بسیار ارزشمند بود چرا که همین جمله یعنی 
احترام به اعتماد معلم. 2 هفته بعد از این ماجرا 
یکی از دانش آموزان  سراغ من آمد و گفت که در 
امتحان تقلب کرده، از او پرسیدم که نمره اش چند 
شده است، پاسخ داد: 1۵.۵. گفتم به دلیل اینکه 
راست گفتی و از اشتباه خود پشیمان هستی همین 

نمره را برایت ثبت می کنم.

علی اصغر فانییادداشت
وزیر اسبق آموزش و پرورش کشور

از روز اول که به عنوان معلم به کلاس درس 
پا گذاشتند تا روزی که با دنیای آموزگاری 
خداحافظی کردند، هر یک از شاگردان خود 
را در کسوت و لباس هنرمند، سیاستمدار، 
ادیب یا ورزشکاری برجسته و پرآوازه 
می دیدند که شهرت نیک و خوشنامی 
آنها معلم شان را هم سربلند خواهد کرد. 
قرار بود این احساس شادی و سربلندی 
از تربیت شخصیت های پرآوازه را در 
گمنامی تجربه کنند و مانند صحنه گردانانی 
باشند که هنرنمایی و خلاقیت را به 
بازیگران می آموزند اما در پرده آخر روی 
سن ظاهر نمی شوند تا در کف و هورای 
تماشاچیان سهمی داشته باشند. ولی 
روزگار بر مدار دیگری چرخید و خودشان 
افرادی صاحب شهرت و معروفیت شدند 
که هم محک و تراز کاربلدی و هنرمندی 
معلمان شان باشند و هم برای شاگردان 
قدیمی شان به معلمانی خاص تبدیل شوند. 
در نوشتار زیر به معرفی چهره های مشهور 
و معروفی پرداخته ایم که روزگاری دور یا 

نزدیک به کسوت معلمی مشغول بوده اند:

مهران رجبی
ناظم بچه های مدرسه همت

بچه های مدرسه همت از آقای ناظم خوب 
حساب می بردند و وقتی با آن چهره جدی و 
ابروهای گره کرده اش  سراغ آنها می آمد، به قول 
معروف زود و تند و سریع ماست شان را کیسه 
می کردند اما مهران رجبی وقتی سر کلاس 
درس می رفت تا واقعا و بدون نقش بازی کردن 
به تدریس و آموزگاری مشغول شود، با آنکه 
باز هم جدی بود، اما شاگردان نوجوانش به 
اندازه دانش آموزان مدرسه بچه های همت از 
او حرف شنوی نداشتند. حتی گاهی هم آقای 
معلم را با پرس وجو درباره عالم بازیگری کلافه 
می کردند و کلاس درس گرافیک به کلاس 
آموزش بازیگری تبدیل می شد. بازیگر پرکار 
کشورمان سال ها پیش از آنکه به پیشنهاد و 
تشویق دوست کارگردانش رضا میرکریمی 
وارد عالم بازیگری شود، معلم بود و 20سال 
از عمرش را در کلاس درس گذرانده است. او 
پس از هنرنمایی در نقش آقای ناظم مدرسه 
»بچه های همت« پیشنهادهای بازیگری 
متعددی دریافت کرد و آنقدر سرش شلوغ 
شد که هنرجویان تهرانی از داشتن این معلم 
گرافیک دلسوز و جدی محروم شدند. رجبی 
دوران معلمی اش را جزو بهترین روزهای 
زندگی اش می داند و معتقد است آموزگاری 

با وجود همه سختی هایش از شیرین ترین 
حرفه های دنیاست.

سیدجواد هاشمی
هزار و 2 بار بنشین و پاشو

آقای رکورددار شهادت در سینمای 
دفاع مقدس، حتی وقتی فیلم بازی می کند، 
بیشتر از آنکه بازیگر باشد یک معلم است. شاید 
برای اینکه اعتقاد دارد بازیگری همان معلمی 
است، با این تفاوت که تخته معلمی سیاه است و 
تخته بازیگری سفید. کارنامه سیدجواد هاشمی 
در جایگاه آموزگاری به همان پر و پیمانی 
طومار فعالیت های هنری اش است. او 3دهه 
در مدارس منطقه 11 به تدریس مشغول بوده 
و به قول خودش همه درس ها را  به جز فیزیک 
و ریاضی و زبان انگلیسی تدریس کرده و در 
کسوت مربی علوم تربیتی هم ید طولایی دارد.

شاگردان سیدجواد هاشمی، آقای معلم را 
فقط در قاب صفحه تلویزیون یا روی پرده 
سینما مهربان و بذله گو می دیدند و او برای 
شاگردانش معلمی سختگیر بود که اگر خطایی 
می کردند حتما تنبیه می شدند. جریمه آنها 
هم همان تنبیهی بود که در فیلم سینمایی 
»اخراجی های یک« به دلیل اشتباه نیروهای 
تازه وارد گردانش برای خودش درنظر می گیرد: 
هزار و 2بار بنشین و پاشو! البته این تنبیه بیشتر 
زمانی به کارش می آمد که شاگردانش را برای 
اجرای برنامه های هنری به پشت جبهه می برد 
و به دلیل کم بودن فاصله آنها با دشمن ممکن 
بود خطاها یا سهل انگاری های کوچک شان 
به قیمت اسارت یا از دست دادن جانشان 

تمام شود.

سیروس همتی
آقا معلم با کسی شوخی ندارد

از وقتی دانش آموزان سیروس همتی آقای 
معلم ریاضی را در نقش مجتبی دیدند که در 
فیلم سینمایی »مارمولک« وقت و بی وقت موی 
دماغ پرویز پرستویی می شد، نمی توانستند 
مانند گذشته در کلاس ساکت و آرام بنشینند و 
جلسات سؤال و جواب درس ریاضی به بهانه ای 
برای یادآوری دیالوگ های ماندگار نقش 
!« البته  مجتبی تبدیل می شد: »حاج آقا مسئلهًٌْ
آقای معلم به قول خودش همیشه گربه را دم 
حجله می کشت و از همان اول سال تحصیلی 
طوری رفتار می کرد که حساب کار دست 
بچه ها بیاید و کلاس درس ریاضی را با زنگ 
تفریح اشتباه نگیرند. با این حال کلاس هایش 
خشک و بی روح هم نبود و به لطف استعداد 
هنری اش مفاهیم پیچیده ریاضی و روابط اعداد 
و ارقام را در ذهن دانش آموزان ترسیم می کرد 
تا این درس چغر و بدقلق را آسان و با علاقه یاد 

بگیرند. بازیگر سریال »نیسان آبی« حالا که در 
کسوت معلمی مو سپید کرده، با تشویق های 
جذاب و خلاقانه دانش آموزانش را به درس 
خواندن و یادگیری رشته های فنی و هنری 
هدایت می کند ولی در نخستین سال های 
خدمتش در آموزش و پرورش برای سربه 
راه کردن یکی،2 نفر از شاگردان بازیگوش اش 
به تنبیه با خط کش و خودکار متوسل شده 

است.

زهرا سعیدی
روز پای تخته و شب در قاب تلویزیون

بازیگر نقش های عمه مهربان »یوسف پیامبر« 
و خاله دلسوز »مریم مقدس« در سال های 
جوانی اش معلم زبان انگلیسی مقطع دبیرستان 
بوده و بازیگری را پیش از حرفه معلمی آغاز 
کرده است. آن زمان از آنجا که هنر تئاتر 
مظلوم تر و مهجورتر از امروز و هنرپیشه هایش 
گمنام تر از اکنون بودند، کمتر کسی می دانست 
خانم معلم جوان در هنر نمایش هم دستی بر 
آتش دارد اما هنرنمایی روی صحنه تئاتر از 
زهرا سعیدی، خانم معلمی خلاق و مبتکر 
ساخته بود که محبوبیتش نزد شاگردانش را 
دوچندان می کرد. او برای آموزش درس زبان 
انگلیسی از هنر نمایش استفاده می کرد و از 
دانش آموزان می خواست نمایشنامه هایی را که 
به قلم او نوشته شده بود، به زبان انگلیسی در 
کلاس اجرا کنند. با ساخت و نمایش مجموعه 
تلویزیونی »مهر و ماه« شاگردان خانم معلم 
به هنر بازیگری او پی بردند و از اینکه دبیر 
انگلیسی خود را روز ها در کنار خود و پای 
تخته سیاه و شب ها در قاب تلویزیون های 
سیاه و سفید و در جمع خانواده های ایرانی 
می دیدند، لذت می بردند. شاید همین 
جذابیت های شخصیت خانم معلم سبب شده 
شاگرد نوجوانش لیلا برخورداری هم به دنیای 
بازیگری روی آورد و همکار خانم معلمش شود.

حسین وحیدی
خودتان را که بهترینید ببینید

معلم پیشکسوت کشورمان همیشه در گمنامی 
و به دور از هیاهو به آموزش و تدریس درس 
ریاضیات مشغول بوده، اما ثبت نامش در 
جمع رکوردداران حوزه تعلیم و تربیت او را 
به شهرت رسانده است. نام حسین وحیدی که 
۷۷ سال سابقه تدریس موفق، مؤثر و مستمر 
ریاضیات را در کارنامه خود دارد، نه تنها در 
جمع رکوردداران قاره کهن، بلکه در فهرست 
رکوردداران گینس )در حوزه میزان سال های 
تدریس( ثبت شده است. این معلم عاشق در 
سال 13۵۵ پس از 32 سال خدمت بازنشسته 
شده اما پس از بازنشستگی هم به تدریس 

ریاضیات ادامه داده است. وحیدی تا قبل 
از شیوع ویروس کرونا کلاس های درس 
خصوصی رایگانش را در خانه یا بوستان های 
شهر برای دانش آموزان کم بضاعت علاقه مند 
برگزار می کرد و در دوران شیوع کرونا هم 
تلفنی، پاسخگوی اشکالات و سؤالات درسی 
دانش آموزان بود. او در جواب اعتراض اطرافیان 
که معتقدند باید بیشتر استراحت کند، 
می گوید: »معلمی در خون من است و تا زمانی 
که نفس دارم می خواهم معلم باشم.« یکی از 
هدایایی که وحیدی به عنوان هدیه روز معلم از 
شاگردانش دریافت کرده، آینه ای کوچک بوده 
است. دانش آموز استاد به او گفته است: »چیزی 
بهتر از خودتان پیدا نکردم. آینه خریدم تا 

خودتان را که بهترینید ببینید.« 

مجید جلالی
آقا معلم فوتبال ایران

بی دلیل نیست که دبیرکل کانون مربیان 
فوتبال ایران و مدرس بین المللی فیفا را 
به عنوان »معلم و تئوریسین فوتبال ایران« 
می شناسند. معلمی در خون مجید جلالی 
است و 30سال خدمت در قامت معلم ورزش 
مدارس کشور، از افتخارات او به شمار می آید. 
این فوتبالیست پرسابقه که در طول سال های 
خدمتش در آموزش و پرورش همیشه کسوت 
معلمی را به پست های مدیریتی ترجیح 
داده، شاگردان بسیاری را تربیت کرده که 
اکنون جزو چهره های شاخص کشور 
به شمار می آیند. جلالی که در فوتبال ایران 
به نام »آقا معلم« شهرت پیدا کرده، بارها با 
تربیت و معرفی بازیکنانی جوان به عرصه 
فوتبال قهرمانی کشور، شایستگی خود را 
برای داشتن این عنوان نشان داده است. او در 
سال 136۵درحالی که مربی جوانی به شمار 
می آمد، تیم وحدت تهران را که از بازیکنانی 
جوان تشکیل شده بود، برای تیم های پرستاره 
پرسپولیس و استقلال به چنان حریف 
قدرتمندی تبدیل کرد که اهالی فوتبال از 
این تیم به عنوان گربه سیاه تیم های سرخ پوش 
و آبی پوش پایتخت یاد می کردند. آقا معلم در 
کنار روحیه آموزگاری خود، عطش آموختن 
هم دارد و دوره های مربیگری را از ابتدایی ترین 
سطح تا بالاترین سطح و دریافت مدرک 

حرفه ای مربیگری، طی کرده  است.

جلال آل  حمد
معلمی اش فراموش شد

نویسنده رمان »مدیر مدرسه« نه تنها عمری 
را در فضای مدرسه و در کلاس درس گذرانده، 
بلکه همدم بودن با همسرش سیمین دانشور 
نیز برایش فرصتی را فراهم کرده که با خلق و 

خوی آموزگاران و حال و هوای دنیای معلمی 
بیش از پیش آشنا شود. جلال آل احمد و 
همسر اهل قلمش هر دو از معلمان و استادان 
شاخص زمان خود بودند، اما نسل های بعد 
از آقای نویسنده، به اندازه ای در بحر نثر 
شلاقی، موجز، صریح و صمیمی آثار آل احمد 
فرو رفته اند که بسیاری از اوقات در وصف 
شخصیت چند وجهی او، آموزگار بودنش را 
از قلم می اندازند و این وجه از شخصیتش 
را چندان موردتوجه قرار نمی دهند. جلال 
در دانشسرای عالی در رشته ادبیات فارسی 
تحصیل کرد، در دبیرستان هم عنوان معلم 
ادبیات را یدک می کشید، ولی شاگردانش 
در رفتار و گفتار آقا معلم بیش از آنکه با اصول 
نگارش فارسی آشنا شوند، درس اخلاق و 
آزادگی می آموختند. آقای معلم روی درس 
انشای شاگردانش حساسیت نشان نمی داد 
ولی وقتی همکارش با شاگردی کندذهن 
مدارا نمی کرد، بی تفاوت نمی نشست یا وقتی 
دانش آموزان شمیرانی همکلاسی تازه وارد 
خراسانی شان را مورد تمسخر قرار می دادند، 

آموزگارانه ملامت شان می کرد.

صمد بهرنگی
دوست از دست رفته بچه ها

معلم روستاهای محروم آذربایجان با آنکه از 
جوانی در مناطق دورافتاده و دور از پایتخت 
زندگی می کرد، اما نوشته های آتشین و 
تهییج کننده و قلم شیوا و جسورش آوازه او را 
به سیاسیون و اهالی ادبیات تهران نشین هم 
رسانده بود. در روستاهای آذربایجان بلندآوازگی 
صمد بهرنگی حکایت دیگری داشت و مردم 
روستا وقتی می دیدند آقا معلم نحیف و لاغراندام 
هر روز پشته ای از کتاب های گلچین شده را 
روی کولش می گذارد و بی مزد و منت میان 
شاگردانش تقسیم می کند تا با خواندن آنها 
درس زندگی بیاموزند، باور می کردند که او 
فقط خیر و صلاح بچه های روستا را می خواهد.

به همین دلیل وقتی  سراغ شان می آمد و از 
آنها می خواست بچه ها را به جای فرستادن به 
سرکار، به مدرسه بفرستند رویش را زمین 
نمی انداختند. بهرنگی در بسیاری از قصه هایش 
مردی را تجسم می کند که به خودش بی شباهت 
نیست. در این مرد قصه های بهرنگی عشق 
به زندگی موج می زند و برای زنده ماندن و 
خوب زندگی کردن سخت می جنگد، اما 
داستان زندگی پرغوغای صمد مانند »ماهی 
سیاه کوچولو« آغاز نشده به پایان می رسد. 
بهرنگی در 2۸سالگی و پس از 10سال 
آموزگاری در رود ارس غرق شد و روی 

سنگ مزار ساده اش فقط 
نوشتند: »دوست 
از دست رفته بچه ها«.

اما توسعه کشورها از کجا 
اتفاق می افتد؟ پول را که 
بیشتر کشورها دارند، 
ولی باز هم کشورهایی 
هستند که با پول خالی 
به جایی نرسیده اند 
یا دیرتر رسیده اند. 
امکانات را هم بخشی 
از کشورها داشته اند و 
نرسیده اند. ساختمان 
و منابع طبیعی و... هم 
همچنین؛ مثال های 
نقض فراوانی هستند 
که نشان می دهند اینها 
به خودی خود، کارگشا 
نیستند و نخواهند بود. 
فاکتور  نهایی ترین  پس 
 در این میانه چیست؟ 
بی برو و برگرد باید اشاره 
کنیم که منابع انسانی. 
باکیفیت،  انسانی  منابع 
حتی کویر را تبدیل به 
حتی  می کند؛  پیشرفت 
یک جزیره صخره ای 
لم یزرع مثل تایوان 
را تبدیل به کشوری 
پیشرفته در جهان 
می کند؛ حتی از دل 
قطب جنوب و شمال هم 
می تواند ثروت استخراج 
کند و... . وقتی هم که 
کشورها این را فهمیدند، 
تمام تمرکزشان را روی 
ارتقای منابع انسانی 

گذاشتند.

وقتی متوجه می شویم 
که منابع انسانی چقدر 
مهم است، اینجاست که 
به نقش آموزش و معلمان 
در پرورش این منابع 
پی می بریم؛ به همین 
نیست  بی دلیل  راحتی. 
جهان  کشورهای  که 
اینقدر روی آموزش، 
شأن و منزلت معلمان و 
ساختار آموزش تمرکز 
کرده اند و بی جهت نیست 
که پایه های آموزش 
ابتدایی و اول دبستان در 
کشورهای توسعه یافته، 
مهم تر از پایه های دیگر 
برخلاف  است؛ شاید 
چیزی که ما فکر می کنیم. 
معلمان، مواداولیه توسعه 
آینده را در دست دارند 
و می توانند به آن حالت 
بدهند و همین است که 
آنها را تبدیل به معماران 
آینده توسعه کرده است. 
پس به تعبیر دیگر، توسعه 
یک کشور بستگی به 
کیفیت و وضعیت معلمان 
آن کشور دارد؛ نکته ای 
که شاید کمتر کسی به 

اهمیت آن پی  برده باشد.

معلمان؛ معماران 
آینده توسعه

این روزها همه کشورها 
دنبال توسعه هستند؛ 
در وهله اول توسعه 
برایشان مفهوم همین 
رفاه اقتصادی و رشد 
اقتصادی و سری در بین 
سران اقتصادی جهان در 
آوردن را دارد و البته در 
وهله های بعدی، بدین 
مفهوم است که کلا 
حساب و کتاب های مادی 
و غیرمادی یک جامعه 
معطوف  و  کند  تغییر 
به توسعه، پیشرفت و 
احترام به فردیت، مالکیت 
و... باشد. این روزها که 
اقتصاد حرف اول و آخر را 
در جهان می زند، کشوری 
که جیبش پرتر باشد، 
حرفش هم بیشتر شنیده 
می شود؛ به همین دلیل 
است که حتی کشورهایی 
که بنیه نظامی قوی دارند 
یا بنیه فرهنگی قوی، 
دنبال بنیه اقتصادی قوی 
هم هستند؛ برای همین 
توسعه، حد مشترک 
بحث های غالب در جهان 
امروز است؛ اینکه از 
کجا شروع می شود، چه 
راه هایی را طی می کند و 
به کجا ختم می شود. همه 
اینها بحث هایی است که 
طرح می شود تا دیگران، 
از آن طریق راه هایی را 
که باید دنبال کنند، پیدا 

کرده و  پیش بروند.
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سحر جعفریانگزارش
روزنامهنگار

كلاس های رنگي
دانشآموزانبعضیازکلاسهاهمچندبادکنک
بهتزییناتکلاسشاناضافهمیکردندیاباهمان
خطکودکانهخودرویدیوارباگچجملهایرا
درشتبرایتبریکروزمعلممینوشتندوداخل

آنراباپنبهوپولکپرمیکردند.
هرروزسرصفصبحگاهیکشعریامقالههم
دربارهمقاممعلمخواندهمیشد،ولیبیشتر
ازایناتفاقینمیافتادوجشناصلیدرروز
12اردیبهشتبرگزارمیشد.دراینروزدرسو
مشقبهکلیتعطیلبود.زنگتفریحاولزودتر
ازهمیشهبهصدادرمیآمدودانشآموزانچند
متریآنطرفترازردیفصندلیمعلمانکه
کناردیوارچیدهشدهبودند،صفمیکشیدند.
دیسهایشیرینیزبانیادانمارکیراکهروی
میزمعلمانمیگذاشتندپروپیمانبهنظر
میرسیدند،ولیوقتیشیرینیهامیانبچهها
پخشمیشدند،انگارتعدادشاندقیقابهتعداد
بچههابودوهیچکسنمیتوانستبیشتراز

سهمششیرینیبردارد.
گاهیکهبچههاعلاوهبرشعروسرودومقاله
برایمعلماننمایشوتئاترهمتدارک
میدیدند،مراسمدرنمازخانهبرگزارمیشد.
گروهنمایشنزدیکمحرابنمازخانهباچادر
نمازوپارچههایمختلفبرایخودحریمی
درستمیکردندکهحکمسنرابرایشانداشت
وباعثمیشدسایربچههابهمحلاجرایآنها

زیادنزدیکنشوند.

روز معلم به دانش آموزان بیشتر 
خوش می گذشت

انگارروزمعلمکهازراهمیرسد،دههشصتیهاودهه
هفتادیهابیشترازهرنسلیدلتنگمدرسهوکلاسدرس
میشوند.انگاردوبارهدلشانمیخواهدبهروزهاییبرگردند
کهبهاندازهمعلمهاوشایدبیشترازآنهاازرسیدنهفته
بزرگداشتمقاممعلمخوشحالمیشدند،ولیجنس
خوشحالیدانشآموزانبادلایلشادیمعلمهاتفاوتداشت.
بچههایمحجوبوالبتهشیطاندههشصتیودهههفتادی
کهدرتمامشبهایسالتحصیلیمجبوربودندلااقل2باراز
رویدرسجدیدفارسیوحداقل4صفحهازرویتمرینات
تازهدرسریاضیبنویسندودرسهایعلومتجربیوعلوم
اجتماعیراهمآنقدربخوانندکهپایتختهسیاهبرایخانم
معلمیاآقامعلممثلبلبلچهچهبزنند،درهفتهتجلیلاز
مقاممعلممیتوانستندکمیتنبلیبکنند،مثلامشقشانرا
نصفهنیمهبنویسندیاحتیبهکلیازخیرحفظکردن
درسهایجدیدعلوماجتماعی،تعلیماتمدنی،جغرافیا
وعلومتجربیبگذرندچوندراینهفتهمعلمهامهربانتر
میشدندوکمتربهبچههاسختمیگرفتند.روزمعلمشبیه
روزهایتولدمعلمهابودوآنهاکهمیدانستندمادرحال
تدارکجشنروزمعلمهستیم،برایسختگیریکردنو

درسپرسیدنوموراازماستکشیدنکمیمعذببودند.
درطولهفتهمعلم،جشنوبرنامهایدرکارنبودوهمه
ماجراهابرایروز12اردیبهشتباقیمیماند.البتهقبل
ازرسیدناینهفته،دانشآموزانسقفودیوارهایهمه
کلاسهاوراهروهایمدرسهراپرازشرشرههایکاغذی
میکردند؛شرشرههایرنگارنگیکهازکاغذروغنیدرست
میشدواگرگیرهانتهایآنرابااحتیاطنمیکشیدی،حتما

تاروپودشازهمجدامیشدند

درس و مشق تعطیل
معمولاگروهتئاتربرایاینایامنمایشنامههایطنزرا
انتخابمیکردند،ولیاگرنمایشنامهآنهاخندهدارهمنبود،
دانشآموزانازاینکهبهلطفوزحمتگروهنمایش،جشنی
طولانیتروساعتدرسیکوتاهتریخواهندداشت،خوشحال
وخندانبودند.هدایایبچههادراینروزجورواجوربودو
هرکسبهاندازهتوانواستطاعتخانوادهاشبرایمعلمش
هدیهایتدارکمیدید.معمولاخانمهاوآقاهایناظمسفارش
میکردندکهاگرکسیمیخواهدبهمعلمشهدیهبدهد،تا
بعدازبرگزاریجشندندانرویجگربگذاردونظمکلاس
درسرابههمنزند،ولیبعضیازبچههایاآنقدردلگنجشکی
بودندکهتاآنموقعتابنمیآوردندیاازرویشیطنت
همانزنگاولکادویخودرابهمعلمشانمیدادندتااز
درسپسدادنومشقتحویلدادنخیالشانبهکلیآسوده
شود.بسیاریازدانشآموزاندراینروزبرایمعلمشانکتاب
هدیهمیآوردند،بعضیازآنهاهمازدرختهایگلمحمدی
حیاطخانههایشاندستهایگلمیچیدندوبهخانمیاآقای
معلمتقدیممیکردند.گاهیهمهدایاخوراکیبودوپدرو
مادرهافرزندانشانراباجعبهایشیرینییاشکلاتبهمدرسه
میفرستادند.اینخوراکیهاهمیشههمازجانبخانوادهها
تهیهنمیشدندوبچههاباپولتوجیبییکیاچندروزخود
برایمعلمشانخوراکیهاییمیخریدندکهخودشانخیلی
دوستداشتند!امامعلمهاهمیشهکسانیراکهیکنامهیاشعر
وانشادرموردروزمعلمبرایشانمیآوردند،ازهمهدانشآموزان
بیشترتحویلمیگرفتندوهرسالهمآخرینحرفشانکه
بهعنوانتشکراززحماتبچههابهزبانمیآوردند،مثلسطلی
آبسردیبودکهرویسربچههایتنبلودرسنخوانریخته
میشد:»بهترینهدیهشمابرایمندرسخواندنتاناستو
منبیشترازهرهدیهایازدیدننمراتخوبوتلاششما

خوشحالمیشوم....«

یادایام1

یادایام3

یادایام2

میم مثل 
معلم مهربان
خاطره بازی با معلمانی كه علاوه بر درس و مشق

 درس زندگی نیز به ما آموختند

معلمان و آموزگاران در فرهنگ و ارزش های ملی و مذهبی ما، 
از جایگاهی والا و ارزشمند برخوردار هستند؛ جایگاهی كه 
در تکریم آن، سالروز شهادت بزرگ معلم معاصر تاریخ ایران 
یعنی استاد مرتضی مطهری را روز معلم نامیدند تا از مقام 
آنها كه به واقع میراث دار عرصه روشنگری، دانایی و بالندگی 
هستند به شایستگی تقدیر به عمل آید. تقدیر از آنها كه به 
گواه آنچه بر تاریخ رفته، اصلی ترین و مؤثرترین عنصر در 
فرایند آموزش و پرورش افراد محسوب می شوند و همیشه 
متعهدانه و دلسوزانه پای هر تخته سیاه بعد از بابا نان داد و 
مادر آب داد، نوشتند علم از ثروت بهتر است و در عمل نیز با 
مهربانی و جهادگری نشان دادند كه انسانیت قانون این علم 
برتر و بهتر است. به همین بهانه با جمعی از این سنگربانان علم 
و دانش كه تعلیم و تربیت را با هم پیش برده اند به گفت وگو 

نشستیم.

خانم معلم پسران شرور

اینجازیرتابلويبزرگکانوناصلاحوتربیتکودکانو
نوجوانان،پشتدرهایبزرگآهنی،جاییکهمرزبینامید
وناامیدیباریکترازتارموییاست،آدمهاییرفتوآمد
میکنندکهکارشانبیشباهتبهکاشتنبذرامیددردلهای
کوچکنوجوانانینیستکهازرویناآگاهیوتربیتنادرست
گرفتارجرموزندانشدهاند.یکیازاینافراد،بتولعبدو،معلم
بازنشسته76سالهاستکهبدونهیچچشمداشتیبیشاز
25سالاستکههرصبحازدرهایآهنیکانوناصلاحوتربیت
ردمیشود،پایتختهسیاهبزرگکلاسدرسومقابلچشمان
بیفروغپسراناینکانونمیایستدودرسزندگیمیدهد.
واضحاستکهپشتنیمکتهایکلاساواغلبپسرانشرور
وخلافکارانمینشینند؛خلافکارانیکهخیلیهایشانبعد
ازگذراندندورانمحکومیتازاینمجموعهرفتهاندوشکر
خدادیگرپشتسرشانراهمنگاهنکردهاند.چرا؟چونهم
سرشانبهسنگخوردهوهمخانممعلمیدلسوزراهوچاهرا
نشانشاندادهاست.عبدودراینبارهمیگوید:»روزهایآخر
بازنشستگیامبود.مدیرکانوناصلاحوتربیتکودکونوجوان
شهرزیبابهمدرسهمانآمدهبود.دنبالمعلمیباتجربهوبه
قولمعروفتروفرِزمیگشت.داوطلبشدم.همهمیگفتند
بعدازاینهمهسالتدریسبایداستراحتکنموپذیرفتن

پیشنهادمدیرکانوناصلاحوتربیتکاردشواریاستاما
سال1374پابهکانوناصلاحوتربیتگذاشتم.«پسرانکانون
اصلاحوتربیتاورامادرعبدوصدامیزنند.مادرعبدونهمعلم
بلکهبرایشانحکممادروسنگصبوررادارد.اوادامهمیدهد:
»اینجازبانانگلیسیوادبیاتفارسیتدریسمیکنم.بهقول
معروفآچارفرانسهکانونهستم.ازصبحتاعصردرکناربچهها
زندگیمیکنم.دانشآموزانماز8تا19سالههستند.همهجور
محکومیتیهمدرکلاسداریم؛ازدزدوقاتلگرفتهتاآدمربا.
راستشمنبهچشممجرمبهآنهانگاهنمیکنمچوناینبچهها
بیشترشانناخواستهدرگیرخلافوجرمشدهاند.خانواده
ناسالمومحیطزندگینامناسبباعثشدهتاآنهامسیرزندگی
خودرااشتباهیطیکنند.خیلیازاینبچههابیشازدرس
بهکمیمحبتوتوجهمحتاجهستندومناینمطلبرادرک
کردهاموتاکنونسعیداشتهامازدردوستیورفاقتباآنها
واردشوم.همچنانکهیکباریکیازآنهاکیفپولمرادرکلاس
دزدید.همهمیدانستندکارکیستوبهمنهمگفتندولیمن
بهشانگفتماوندزدیدهبلکهپولنیازداشتومنهمبهاوقرض
دادم.فردایهمانروزدرحالیکهحسابیشرمندهبودکیفمرا
پسآورد.خوشحالبودکهدزدخطابشنکردهبودم!بهعلاوه
اینکه،خیلیازدانشآموزانمرابعدازدورانمحکومیتشاندر
کوچهوخیابانمیبینمکهبرایخودشانزندگیوکارخوب

راهانداختهاند.«

معلم مهربان؛ نان آوران کوچک شهر

داستانمدرسهطبیعتازآنداستانهایشنیدنیاستکه
شخصیتاصلیآنجمیلهالساداتمیرهادیاست؛خانم
معلمبازنشستهایکههیچوقتعشقواشتیاقآموزشدادن
ازسرشنیفتادوازوقتیمتوجهشدکودکانکاردرحوالی
محلسکونتشدرمنطقه22تهرانازتحصیلوسوادآموزی
محرومهستند،آستینهمتبالازدتاآنهاراپشتنیمکتو

پایتختهسیاهبکشاند.
میرهادی،دبیربازنشستهمقطعابتداییآموزشوپرورش
داستانمدرسهطبیعتوعشقبهآموزشرااینطوربرایمان
تعریفمیکند:»منفعالیتآموزشیامراازمنطقه14
آغازکردمودرمنطقهیکبهپایانرساندم.بهدلیلبیماری
همسرمکهبههوایپاکوتمیزنیازداشت،درمحلهسروآزاد
منطقه22ساکنشدیم.طولینکشیدکهمتوجهشدمدر
منطقه22،کودکانونوجوانانیزندگیمیکنندکهبهدلایل
مختلفیمانندمهاجرپذیربودنیافقرازحققانونیشان،
یعنیتحصیلوآموزش،محروموبازماندهاند.باورشسخت
استکهدراینمنطقهزیباوسرسبز،کودکانیدرنزدیکی
مابهدلیلفقر،بیماری،مشکلاتاقتصادیخانوارهاونبود
حمایتلازمازتحصیلبازمیمانند،امامتأسفانهواقعیت
داردودرهمینشهروسایرشهرهاکودکانیهستندکهبا

مشکلاتیبزرگدستوپنجهنرممیکنند.همینجابودکه
تصمیمگرفتمسهمیدررفعمشکلاتشانداشتهباشموبا
سوادآموزیبهآنهااحتمالوقوعآیندهایبهتررابرایشانبه
ارمغانبیاورم.«اینمعلممهربانوالبتهخاصادامهمیدهد:
»همینشدکههمسرمباخطزیبایشرویتابلویینوشت؛
مدرسهطبیعت.ومنآنتابلورادرگوشهایازحاشیهپارک
جنگلیچیتگرکهمقابلمنزلماناست،نصبکردم.بعداز
شناساییاینکودکان،حسابیباتکتکشانحرفزدمتا
هرروزراسساعتمشخصیبرایدرسخواندندرمدرسه
طبیعتحاضرشوند.اوایل،کارخیلیسختوبهکندیپیش
میرفتوتعدادبچههاکمتراز5نفربودامابهتدریجاینتعداد
بهبیشاز30نفررسیدومنپایسایرخیرانونیکوکارانرا
بهماجرابازکردم.بهعنوانمثالیکیازخیرانحمایتمالی
میکندودیگرانیهمهستندکهآموزشدرمقاطعبالاتررا
ارائهمیدهند.روزهایآفتابیکلاسماندقیقاهمینبخش
ازپارکجنگلیاستکهاغلبحضورناگهانیسنجابیا
خرگوشیحواسبچههاراپرتمیکندوهمانمیشود
زنگتفریحوروزهایبارانیوبرفینیزدانشآموزانراهی
پاگردورودیخانهمامیشوند.بااینکهانرژیوتوانروزهای
جوانیامراندارماماخداراهزارانمرتبهشکرکهایناتفاق
خوبرقمخوردوایننانآورانکوچکهمازتحصیلکهحق

مسلمشاناستبازنماندند.«

هر ساله 12اردیبهشت را به نام روز معلم نامگذاری کردند تا هم یادی باشد 
برای منزلت مقام معلم و هم از رشادت های معلم تجلیل شود؛ معلمانی که 
گاه از حرفه خود پا را فراتر گذاشته و نه تنها به امر آموزش مشغولند، بلکه 
به عنوان یک حامی و خیر نیز فعالیت پویا داشته و در این راه گام های مهمی 

برمی دارند. فاطمه پریسا بابک نژاد، معلم تهرانی یکی از این معلم هاست و 
نیت کرده به لحاظ مادی و معنوی به دانش آموزان نیازمند کمک کند. او 
سال هاست که نه تنها به دانش آموزان کم بضاعت خارج از وقت اداری آموزش 
رایگان می دهد، بلکه بخشی از حقوقش را صرف کارهای خیر و خداپسندانه 
می کند. کمک های او محدود به جا و مکان خاصی نیست و هرجا نیاز و 
نیازمندی وجود داشته باشد، او حضور یافته و در این راه از هیچ کمکی دریغ 

نمی کند. گفت وگوی ما با این معلم را بخوانید.

به معلمی علاقه داشتید؟
بله،منازکودکیبهمعلمیعلاقهداشتم،بههمیندلیلازسال75واز
دوراندانشجوییتدریسراشروعکردم.البتهبهدلایلیمدتیدرکارم
وقفهایجادشدوتنهابهتدریسخصوصیوآموزشدرمراکزغیردولتی
بهصورتپارهوقتبسندهکردم،اماازسال96بهبعدمعلمیرادوبارهاز

نوشروعکردمواکنونمعلمپایهچهارممقطعابتداییهستم.

چطور شد  كه به فکر كارهای خیر و خداپسندانه 
افتادید؟

مناکنوندختر12سالهایدارمکهبهلطفخداجزودانشآموزان
نخبهاستوباوجودسنکمدرعرصههایعلمیخوشدرخشیده

ومسلطبه2زبانخارجیاستومقالاتعلمینیزبهرشتهتحریر
درآوردهاست.منبهشکرانهداشتنچنینفرزندینیتکردمکهبه
دانشآموزانکمبضاعت،بدونسرپرستوبدسرپرستکمککنمو
بهتعبیریکنارشانباشم.چونمعتقدمدرکشورمانایراننخبههای
بسیاریماننددخترمنهستندکهشایدبهدلایلمالیبهعرصهظهور
نرسند.منبهایندستهازدانشآموزانکمکمیکنمکهشایدراهی

باشدبرایموفقیتهایآنها.

شرایط مالی تان خوب است؟
اینکهبگویمثروتمندهستم،خیر.یکزندگیمعمولیکارمندیدارم
وهمهکمکهایمنهمازهمینحقوقکارمندیاست،درمجموع
تمامکارهاییکهمنانجاممیدهمدلیاستووابستهبههیچنهادو

گروهینیستم.

یعنی از حقوقتان هزینه می كنید؟
بلههمانطورکهگفتممنبخشیازحقوقمرابرایرفعمشکلات

دانشآموزانوافرادنیازمندهزینهمیکنم.
 دانش آموز نیازمند را چطور شناسایی می كنید؟

منازطریقدخترم،دوستانوافرادمختلفباایندانشآموزانآشنا

گفتوگوبامعلمیکهانجامکارهایخیردرکنارآموزشازاولویتهایاوست

كارهای خیر من  به شکرانه وجود دخترم است

نام و نام خانوادگی
 فاطمه پریسا بابک نژاد

ویژگی: معلم خیرّ
سال تولد: ۱۳۵۶

سعیده مرادیگفتوگوتحصیلات: کارشناسی 
روزنامهنگار
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مراسمی معنوی و فرهنگی
دانش آموزان دبیرستان دوره اول شهید محمدی به اندازه 
بچه های مدرسه شهید چمران در تب و تاب تدارک هدیه 
نیستند و تلاش کرده اند برنامه هایی که برای این روز درنظر 
می گیرند، هدیه ای معنوی و در خور معلمانشان باشد. 
حسن امین که در اغلب برنامه های این روز مشارکت دارد، 
می گوید: »تعداد دبیران و کادر آموزشی مدارس متوسطه 
اول و دوم زیاد است و اگر بخواهیم برای آنها هدایای مادی 
درنظر بگیریم باید هزینه زیادی را به دانش آموزان تحمیل 
کنیم. از طرفی معلمان هم از دریافت چنین هدایایی که 
با به زحمت انداختن خانواده ها تهیه می شود، خوشحال 
نمی شوند. به همین دلیل ما سعی می کنیم با برنامه های 
فرهنگی قدرشناسی و قدردانی خود را به معلمانمان نشان 
دهیم.« امین معتقد است شیوه سپاسگزاری و قدردانی 
دانش آموزان باید متناسب با سنشان باشد و در سنین 
نوجوانی برای قدردانی از معلمانشان روش های خلاقانه ای 
داشته باشند. حال و هوای مدارس دخترانه با مدارس 
پسرانه فرق می کند و به مدد ظرافت ها و روحیات دخترانه 
خود جشن بزرگداشت این روز را شادتر برگزار می کنند. 
کوثر باقری می گوید:»من و همکلاسی هایم به دلیل آماده 
شدن برای کنکور فرصت زیادی نداریم، ولی تصمیم 
گرفتیم به بهانه روز معلم از آنها تشکر کنیم که برای موفق 
شدن در کنکور صمیمانه ما را همراهی می کنند.« فضایی 
که باقری و همکلاسی هایش برای برگزاری جشن آماده 
کرده اند، شاد و زیباست و در طراحی آن سلیقه ای خانمانه 

به کار رفته است.

پیشکشی های درویشی
بسیاری از آنها از مدت ها پیش به فکر این روز بوده اند و 
هدیه ای کوچک یا پر و پیمان تدارک دیده اند. تعدادی 
هم فکرها و طرح ها و پول های کم و زیادشان را روی هم 
گذاشته اند تا برای معلمانشان سنگ تمام بگذارند و به 
شیوه های مختلف این روز را به معلمانشان تبریک بگویند.

بعضی از آنها هم انگار خیالشان راحت است که اگر هدیه ای 
هم به معلمانشان ندهند یا حتی به زبان نیاورند که چقدر 
قدردان زحماتشان هستند، معلمان شان از سخت درس 
خواندن شاگردانشان متوجه می شوند که انرژی، توان و 
عشق و شوری را که برای پیشرفت آنها صرف می کنند 
به خوبی قدر می دانند. در نوشتار زیر به سراغ تعدادی از 
دانش آموزان رفته ایم تا بدانیم آنها چگونه می خواهند 
قدردانی و قدرشناسی خود از زحمات معلما نشان را 

نشان دهند.
علی کریمی، دانش آموز کلاس هفتم مدرسه هیأت 
امنایی شهیدچمران است که در جنوب شهر تهران قرار 
دارد. دانش آموزان این مدرسه هنوز به مرحله تعیین 
رشته نرسیده اند و مشخص نیست کدامیک از آنها باید 
در دوره دوم متوسطه به سراغ رشته های فنی و هنری 
بروند ولی مدیر مدرسه برایشان بساط آموزش خیاطی 
و نجاری و پرورش آبزیان و گل و گیاه را فراهم کرده تا 
در زمان فراغت خود به یادگیری این هنرها و مهارت ها 
بپردازند. کریمی به پرورش گل و گیاه علاقه دارد و برای 
روز معلم چند گلدان شمعدانی و پتوس آماده کرده تا به 
معلم ها و مدیر مدرسه اش هدیه بدهد. مهدی مولایی 
که همکلاسی علی است، در کارگاه نجاری مدرسه چند 
قاب عکس کوچک درست کرده و قصد دارد آنها را به 
معلمانش هدیه بدهد ولی هدیه معاون فناوری مدرسه را 
 ویژه درست کرده و حسابی قاب عکسش را بزک و دوزک

 کرده است.

جشن های پرهزینه
اما در همه مدارس این کلانشهر جشن روز معلم بدون 
حاشیه و بی دردسر برگزار نمی شود و تصمیم بعضی از 
مدیران و اعضای هیأت امنای مدارس برای برگزاری جشنی 
پرهزینه و پرسور و سات خانواده ها و اولیای دانش آموزان را 
به دردسر انداخته است. مادر یکی از دانش آموزان مدارس 
ابتدایی قصد داشته روز معلم دخترش را با یک دسته گل 
زیبا به مدرسه بفرستد، ولی نماینده کلاس از اولیا خواسته 
است مبالغ بالایی هزینه کنند تا بتوانند جشنی پرهیاهو و 
شیک داشته باشند. این مادر می گوید: »بهتر است به جای 
اینکه با خرج ها و هزینه های گزاف، جشن معنوی روز معلم را 
به مراسمی پرهزینه تبدیل کنیم، تدارک مراسم را به بچه ها 
بسپاریم تا با همان احساسات پاک و کودکانه و توانایی های 
خود به بهترین شکل محبت و سپاسگزاری خود از زحمات 
معلمانشان را نشان دهند.« او ادامه می دهد: » بعضی از 
مدیران مدارس از برگزاری چنین جشن های تجملاتی 
و پرهزینه ای استقبال و با اعضای هیأت امنای مدرسه و 
نماینده کلاس ها همراهی می کنند، درصورتی که اگر مراسم 
تجلیل از روز معلم ساده و بی آلایش برگزار شود، کودکان 
درک می کنند که زحمات معلمان با معیارهای مادی قابل 

سنجش نیستند.«

دریچه

از خودگذشتگی های چندبرابری معلمان عشایر

قریب به  نیمی از عمر 44ساله اش را صرف تعلیم و تربیت دانش آموزان عشایر و 
کوچنده منطقه »اندیکا« از استان خوزستان کرده است. عبدالحسین محمودی 
که خود نیز اصالتا از عشایر بختیاری استان خوزستان است، خونگرم و مهربان 
برایمان از سختی های شیرین معلمی در میان دشت، چادر و عشایر می گوید: 
»عشایر خونگرم و مهمان نواز هستند. برایشان هم فرقی نمی کند مهمان یکی 
دو روزشان باشی یا مانند من مهمان 5روز در هفته! راستش محل سکونت 
من در شهرستان دزفول است. از دزفول تا صحرای عشایر اندیکا 4تا 5ساعت 
با موتورسیکلت راه است و برایم سخت می شود اگر هر روز بخواهم این مسیر 
را طی کنم. برای همین شنبه تا چهارشنبه در چادر مدرسه می مانم و آنجا 
بیتوته می کنم. معلم عشایربودن دردسرهای زیادی دارد؛ از دوری از خانواده 
گرفته تا غذای ناکافی و گاهی هم جای نامناسب. البته به این لیست پردردسر 
باید تردد در مسیرهای صعب العبور و خطرناک را هم اضافه کرد. اما اینها در 
برابر لبخند دانش آموز عشایر که از ذوق مهارت یافتن در خواندن و نوشتن 
روی لب هایش نقش می بندد، هیچ است. من آن لبخندها را که اتفاقا بسیار 
هم دیده ام با هیچ چیزی عوض نمی کنم. گاهی به این فکر می کنم که به واقع 
برای دانش آموزان عشایر بیشتر از فرزندان خودم وقت می گذارم.« محمودی 
می افزاید: »شاید در ابتدا معلم عشایر بودن انتخاب خودم نبود اما در ادامه 
آنقدر عشق پدید آمد که حتی یک روز هم غیبت و تعطیلی نداشتم. معمولا 
ساعت های بعد از کلاس را به رفع اشکال یا پرسش و پاسخ های اطلاعات عمومی 
می پردازیم. در حال حاضر حدود 18دانش آموز در 6پایه دبستان دارم که هر یک 
بسیار بااستعداد هستند. دنبال تجهیزشدن مدرسه عشایر اندیکا به کتابخانه 
هستم و این میسر نمی شود مگر زمانی که هر استان، عشایر خود را تمام و کمال 
زیر پوشش خدمات دهی قرار دهد. دانش آموزان بسیاری داشته ام که طی این 
سال ها ضمن حضور در دانشگاه های مهم برای کشور افتخارآفرینی کرده اند و از 
سویی برخی شان دوباره به میان عشایر بازگشته و خدمت کرده اند.« این معلم 
عشایر که برای آموزش دانش آموزانش دشواری های فراوان به جان خریده 
است در ادامه می گوید: »معلم عشایر فقط یک معلم نیست. به نظرم کسی که 
روحیه از خودگذشتگی و ایثار داشته باشد یا از توانایی کار در فضایی با حداقل 
امکانات )بدون آنتن دهی گوشی های همراه و گاه حتی بدون آب و برق دائمی( 
برخوردار باشد، می تواند در این حوزه دوام بیاورد، چرا که بیشتر اوقاتش باید 
صرف دانش آموزان و حتی خانواده های آنها شود تا ثمره تلاش هایش را ببیند. 
شاید از همه اینها مهم تر این باشد که یک معلم عشایر از حیوانات به ویژه مار و 

عقرب نترسد! چرا که معمولا با آنها روبه رو می شود!« 

از کووید- 19تا جهادگری تربیت

اینکه معلم باشی و جهادگر تربیت یعنی مهربانی و ایثار را به توان هزار رسانده ای؛ 
مانند رسول مهدی زاده، معلم جوانی که از دوران شیوع کرونا دست به کار شد تا 
جهل و بی سوادی از جامعه رخت برکند. مهدی زاده که سال گذشته از او به عنوان 
معلم جهادگر منطقه 10تهران تقدیر شد، می گوید: »در دوران کرونا که مدارس 
تعطیل شد من یک معلم حق التدریس بودم. به واسطه یکی از دوستان مطلع 
شدم در مناطق حاشیه ای پایتخت و حتی روستاهایی در کلانشهرها بسیاری 
از دانش آموزان از حق آموزش مجازی به علت نداشتن تبلت و گوشی های همراه 
هوشمند محروم مانده اند. اوضاع مالی خودم نیز زیاد مناسب نبود برای همین با 
چند مؤسسه خیریه وارد گفت وگو شدم تا هزینه تجهیزات هوشمند آموزشی 
دانش آموزان نیازمند تامین شود. حقوق 2 ماه خود را نیز وقف این کار کردم. این 
شد نخستین تلاشم برای گسترش و توسعه سوادآموزی. این تلاش و اقدام وقتی 
به سرانجام رسید خیلی در کامم شیرین آمد برای همین تصمیم گرفتم آن را به 
شیوه های مختلف و در حد توانم دنبال کنم. بعد از آن راهی کوره های آجرپزی شدم 
تا کودکان آنجا را نیز از فرصت تحصیل بهره مند سازم. خیلی از آنها دیگر کودک 
نبودند؛ نوجوانانی بودند که خانواده هایشان روی درآمدزایی آنها حساب ویژه ای باز 
کرده بودند برای همین باید هم به تحصیلشان توجه می کردم و هم برای بعضی از 
آنها دنبال کار و شغل مناسب تری می بودم. شاید تصور کنید برای انجام این امور 
جهادی نیاز هست که اوقات فراغت زیاد داشته باشید و یا اوضاع مالی تان حسابی 
رو به راه باشد اما اینطور نیست. برای انجام این امور فقط کافی  است همت کنید و 

پای کار باشید؛ همین.« 

اختصاصی های این گروه خاص

در وصف مقام معلم بسیار گفته اند معلمی کار انبیاست یا معروف است که می گویند 
معلم ها با عشق کار می کنند به ویژه این روزها که کمیت و کیفیت پرداخت حقوق 
و دستمزدشان صدر اخبار رسانه ها بوده است. بنابراین می توان ادعا کرد هر معلم 
ویژگی های منحصر به فردی دارد که در تربیت و پرورش دانش آموزان بسیار مؤثر 
است؛ ویژگی هایی که تا نسل ها هم به یاد می مانند و هم الگوساز خواهند شد. با این 
حال در هر دوران کم نبودند معلمانی که آوازه و شهرت اثر و الگوسازی شان زبانزد 
شد؛ از جانباز شهید محمد قاسمی گرفته تا مربی جوان شهید علی خلیلی که هر یک، 
دانش آموزان بسیاری را مرید مکتب علم و مذهب کردند. شهید محمد قاسمی، جانباز 
دوران 8سال دفاع مقدس بود که بعد از جنگ در جهبه های حق علیه باطل، پا به میدان 
مبارزه با جهل گذاشت و در دوران بازنشستگی خود، کلاس درس برای کودکانی از 
خانواده های بی بضاعت و نیازمند در مسجد محله ابوذر راه انداخت. دانش آموزان این 
جانباز شهید بعد از او بیرق دانایی را بر زمین نگذاشتند و کلاس های درس را فعال نگه 
داشتند. جانباز محمد قاسمی سال 1400بر اثر ابتلا به کرونا به فیض شهادت نایل آمد. 
شهید علی خلیلی اما جوان بود و کم سن و سال. جهادگر بود و عاشق بچه ها. دیپلم 
که گرفت رفت سراغ حوزه و درس های فقه. از 15سالگی به کودکان کار و یا کودکان 
بدسرپرست محروم از تحصیل درس می داد. پاتوقش مسجد و پایگاه بسیج بود. او 
دانش آموزانش را رفقا صدا می زد و دانش آموزانش هم او را »آقا مربی«. 18سالگی 
جانباز امر به معروف و نهی از منکر می شود. بعد از آن هم با اینکه زمینگیر و خانه نشین 
شده بود اما دست از جهادش در راه گسترش علم و دانش برنداشت. آن زمان، رفقایش 
هر روز در خانه او کلاس درس را برگزار می کردند تا اینکه بالاخره سال 1393او نیز 
جرعه ای از جام شهادت نوشید. فقط کافی  است باز هم دقیق تر شویم و معلم های 
خاص دیگری را از سراسر ایران بشناسیم. آن وقت است که جلوه های بیشتری از 
ایثار، امیدآفرین مان می شود؛ مانند زمانی که پای دانش آموزان به سبب شیوع کرونا از 
مدارس کوتاه شد و معلمان همچنان پای کار ایستادند. یکی یخچال یا سرامیک های 
دیوار خانه اش می شد تخته سیاه و دیگری نیز اعتبارش را خرجِ خرید تبلت هایی برای 
آموزش مجازی دانش آموزانش می کرد؛ مانند ندا اسپنانی که بعد از اطلاع از بیماری 
یکی از دانش آموزانش کلاس درس اختصاصی برای او برگزار کرد یا مظفر قاسمی که 
خانه خود را به مدرسه تبدیل کرد و یا محمدعلی رضایی که هر روز 90کیلومتر را با 
موتورسیکلت از شهر برف انبار تا شهرستان فریدونشهر طی می کرد تا دانش آموزان آنجا 
به بهانه کمبود معلم از قافله درس و مشق عقب نمانند. تدریس 5ساله معلم پیربکرانی 
اصفهانی به دانش آموز معلولش در خانه و اقدام جالب و تحسین برانگیز ذبیح الله رجبی 
که سراغ دانش آموزان روستا می رفت با خودروی شخصی آنها به مدرسه ای در حوالی 

روستا  می رساند، دیگر خرده روایت هایی از مهر بی پایان معلمان این مرز و بوم است.

می شوم. در مدرسه ای که خودم فعالیت دارم پیدا کردن دانش آموزان 
کم بضاعت سخت نیست، در مدارس دیگر هم از طریق همکارانم.
یادتان هست به چند نفر آموزش رایگان داده اید؟

دقیق نه، اما تاکنون به ده ها دانش آموز آموزش داده ام، من با افتخار یک 
معلم هستم و این موضوع همواره برایم اهمیت دارد که به دانش آموز 

نیازمند هم مادی هم معنوی کمک کنم.

شما علاوه بر آموزش رایگان کمک های مادی هم به 
دانش آموزان دارید، درست است؟

باور کنید سخت است گفتن این حرف ها، چون من صرفا برای رضای 
خدا و دل خودم انجام می دهم، یعنی اجباری در کار نبوده است ، اما در 
تمام طول تدریس این موضوع که به دانش آموزان کم بضاعت کمک کنم 
برایم مهم بوده به همین دلیل تا حد توانم کارهایی مانند خرید لباس، 
لوازم التحریر، ابزار و کتاب های کمک آموزشی و... مدنظرم بوده است. 
البته همیشه کمک های من به دانش آموزان محدود نیست و من به هر 
خانواده ای که به لحاظ مالی در تنگنا باشد هم کمک می کنم. البته اگر 

خدا قبول کند.

زمانی که کار خیر انجام می دهید چه حسی به شما 
دست می دهد؟

احساس و حال مرا فقط خدا می داند؛ آرامشی که نمی توانم وصف 
کنم، من با خدای خودم برای کار خیر معامله نکردم و در ازای آن هیچ 

درخواستی ندارم جز اینکه او از من راضی باشد.

خانواده با فعالیت شما مشکلی ندارند؟

نه، خانواده به ویژه دختر و همسرم مشوق اصلی من در این راه هستند 
و از من حمایت می کنند.

از کمک به دیگران خسته که نمی شوید؟
 خیر، چون اجباری ندارم، خودم تمایل دارم که سراغ دانش آموزان 
کم بضاعت می روم، حتی از دیگران هم برای شناسایی افراد نیازمند 

کمک می گیرم.

شما سال هاست که در کسوت معلمی مشغول به کار 
هستید، خاطره خاصی از این سال های فعالیت دارید؟

خاطره تولدم که سال گذشته توسط بچه ها در مدرسه برگزار شد، بسیار 
جالب بود. من از این تولد خبر نداشتم و یک غافلگیری جذاب برایم بود. 
این جشن نکته ای هم داشت و من متوجه استعدادهای هنری برخی 
دانش آموزانم شدم. تعدادی از آنها با دف به هنرنمایی پرداختند و من 
از این هنر و توانایی آنها اطلاع نداشتم و این ترکیب تواضع و استعداد 

برایم دلچسب بود.

روز معلم برای شما یادآور چیست؟
یادآور دلسوزی و عشق به تربیت نسل هایی که آینده کشور را می سازند.

در پایان اگر صحبتی دارید، اشاره کنید.
شاید اگر هر کس به اندازه توانش به افراد نیازمند به ویژه دانش آموزان که 
کمک کند، دانش آموزان ما به راحتی و بدون دغدغه مشغول تحصیل 
می شوند. نکته دیگر اینکه نهادهای حمایتی از خیران با روی گشاده 

استقبال کنند، نه اینکه باعث سرخوردگی آنها شوند.

خاطره تولدم که سال گذشته توسط 
بچه ها در مدرسه برگزار شد، بسیار 
جالب بود. من از این تولد خبر 
نداشتم و یک غافلگیری جذاب برایم 
بود. این جشن نکته ای هم داشت و 
من متوجه استعدادهای هنری برخی 
دانش آموزانم شدم. تعدادی از آنها 
با دف به هنرنمایی پرداختند و من از 
این هنر و توانایی آنها اطلاع نداشتم 
و این ترکیب تواضع و استعداد برایم 

دلچسب بود.
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خوابی که من را بیدار کرد
زهرا جعفر طالب آبادی، معلم ریاضی، ادبیات فارسی و قرآن مدرسه استثنایی اقدس موفقیان شهرری 
است و داوطلبانه به عنوان مربی پرورشی مدرسه فعالیت می کند. سال ها خدمت به دانش آموزان 
استثنایی برای این معلم سرشار از درس و خاطره بوده است. او با یادآوری یکی از آنها تعریف 
می کند:»دانش آموزان استثنایی روحیه ای حساس دارند و خیلی زود خوشحال یا ناراحت می شوند. سال 
گذشته دانش آموزی به نام زهرا داشتم که مادرش فوت کرده بود و علاوه بر بیماری ذهنی، به لرزش دست 
هم دچار بود و صدای بسیار آرام و لرزانی داشت. یک روز که مشغله کاری من زیاد بود، زهرا کنار میزم آمد 
و لحظاتی طولانی با همان صدای آرام خود از کارهایی که انجام داده بود تعریف کرد، ولی من سرگرم کارم 
بودم و به او توجه زیادی نداشتم. شب خواب دیدم همه شاگردانم راهی کربلا شده اند، اما زهرا در اتوبوس 
را به روی من بسته و اجازه نمی دهد با آنها به زیارت بروم. این خواب تلنگری برای من بود که لحظه ای از 
این بچه های معصوم غفلت نکنم. بعد از آن هر روز از زهرا می خواستم سر کلاس با صدای بلند برای همه 
صحبت کند. کم کم مشکل تکلم او حل شد و با اعتمادبه نفسی که به دست آورد شرایط بهتری پیدا کرد.«

مکث

هفته تجلیل از مقام معلم برای این معلمان فرق 
می کند. شاگردان آنها از تقویم و مناسبت ها سردر 
نمی آورند و نمی دانند به چه زبانی به معلم شان 
بگویند که دوستش دارند و قدردان محبت هایش 
هستند. این معلمان هم از شاگردان شان انتظار 
تجلیل و قدردانی ندارند. آنها از همان لحظه ای که 
برای آموزگاری به مدارس استثنایی پا گذاشتند، 
قدردانی از زحمات خود را به خدای این بچه ها 
واگذار کردند. آنها از معلمی برای دانش آموزان 
کم توان ذهنی و جسمی خاطرات بسیاری دارند 
که شنیدن گوشه ای از این خاطرات خالی از لطف 

نیست.

هدایای متفاوت 
صدیقه صالحی از لحظه افتتاح آموزشگاه زمردیان 
در کنار دانش آموزان آموزشگاه بوده و مدیریت 
3مقطع را برعهده داشته است. آموزشگاه زمردیان 
تنها آموزشگاه استثنایی ناحیه 2استان البرز است 
و 180دانش آموز دختر توان یاب با معلولیت های 
جسمی - حرکتی، سندروم داون، نیمه بینا، نیمه شنوا، 
 اوتیسم و چندمعلولیتی در مقاطع ابتدایی تا 
پیش حرفه ای این آموزشگاه تحصیل می کنند. عشق 
به بچه های توان یاب سبب شده همه رفتارهای بی غل 
و غش آنها برای خانم مدیر، شیرین و دلنشین باشد. 
صالحی می گوید: »این بچه ها معصوم و بامحبت اند، 
ولی ابراز محبت آنها با بچه های معمولی فرق می کند. 
نخستین سالی که مدیر مدرسه بودم، روز معلم یکی از 
دانش آموزانم برایم یک جفت جوراب خریده بود، ولی 
آن را به دستم نداد و از همان وسط سالن که نشسته 
بود به طرفم پرت کرد! یک روز هم که برای بچه ها 
سفره حضرت رقیه)س( پهن کرده بودیم و با چای 
شیرین، نان و پنیر از آنها پذیرایی می کردیم یکی از 
آنها چای داغ را روی سر من خالی کرد و با خونسردی 
گفت: بیا چای بخور!یکی از بچه ها هم وقتی عصبی 

شده بود من را کتک زد!«
 

یک سیب برای خانم معلم
طاهره عجم، معلم پایه اول آموزشگاه استثنایی میعاد 
تربت حیدریه است. او می گوید: »در هفته معلم سال 

تحصیلی 90-89هر کدام از شاگردانم به سهم خود 
خودکار، جوراب، خط کش و... برایم هدیه آورده بودند 
و با محبت کودکانه خود هدایا را به من می دادند. مدتی 
بعد از هفته معلم، یکی ازشاگردانم به نام حسین که 
شاگرد مرتب وخوبی بود زنگ اول که واردکلاس شدم، 
جلوآمد و یک سیب بزرگ را که توی دستش بود، به 
من داد و گفت خانم من برای روز معلم برای شما یک 
سیب آوردم. چون چیز دیگری نداشتم و دوست 
داشتم به شما کادو بدهم. آن روز من و همه همکارانم 

از این سیب خوردیم.فقط معلمان کودکان استثنایی 
می دانند در چنین هدیه ای چقدر محبت و احساسات 

قشنگ وجود دارد.

اشک شوق کودکان خاص
زهرا خوشبخت در مدارس استثنایی شهرستان های 
مختلف استان خراسان رضوی خدمت کرده است. او 
می گوید:»بهترین لحظات من در دوران خدمت روزی 
بود که دانش آموزان کم توان ذهنی شهرستان فریمان 

که در مسابقات نقاشی کشور بلغارستان شرکت 
کرده بودند، لوح تقدیر آموزش و پرورش این کشور 
را دریافت کردند. آن روز دیدن شادی و اشک شوق 

شاگردانم و خانواده های آنها خیلی لذتبخش بود.«
 خوشبخت تعریف می کند: »هفته معلم یکی از 
دانش آموزان جعبه شیرینی برای من آورده بود، 
اما مدت ها پس از آن تکالیفش را انجام نمی داد و 
بدون تکلیف به کلاس می آمد. من وقتی دیدم به این 
رفتارش ادامه می دهد، او را شماتت کردم. شاگردم که 
از رفتار من متعجب شده بود، با ناراحتی گفت: »حیف 

اون جعبه شیرینی که برات آوردم!«
خانم معلم از دانش آموزی یاد می کند که معلولیت 
جسمی حرکتی بسیار شدید داشته، قادر به تکلم و 
حرکت دادن اعضای بدنش نبوده است. او می گوید: 
»این دانش آموز که مهدی نام داشت، با آنکه هنوز 
دانش آموز پایه اول ابتدایی بود، موقع اذان با حرکت 
بدنش پدر و مادرش را متوجه رسیدن وقت نماز 
می کرد و اصرار داشت که خودش هم وضو بگیرد 
ونماز بخواند. من به خودم می بالم که معلم بهشتیانی 

چون مهدی هستم.«

تجلیل از معلمان به روش هایی استثنایی
روز معلم در مدارس معلولان متفاوت است

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

معلم های نویسنده؛ نویسنده های معلم
پیشینه معلمی را می توان در الواح میخی 3هزار سال پیش 
از میلاد مسیح هم یافت؛ شغلی که در بسیاری از روایت ها به 
انبیا نسبت داده  شده و در عرصه ادبیات و فرهنگ ایرانی نیز 
کتاب ها و رمان های فراوانی با موضوع آن به نگارش درآمده اند. 
از آموزگاری شمس برای مولانا و فردوسی و شاهنامه اش 
اگر بگذریم به »مدیر مدرسه« جلال آل احمد می رسیم یا 
به شخصیت »آقا معلم« محمد بهمن بیگی که بنیانگذار 
مدارس عشایری ایران بود یا حتی »سیمین دانشور«، »صمد 
بهرنگی«، »عبدالحسین زرین کوب« و »پرویز ناتل خانلری« 
که نویسنده و معلم بودند. در عرصه جهانی هم بعد از سقراط 
و افلاطون به »آن شرلی« یا همان »آن در گرین گیبلز« نوشته 
»لوسی ماد مونتگومری«  که روزی به معلمی مهربان تبدیل 
شد یا »پروفسور آلبوس دامبلدور« معلم جادوگر داستان های 
»هری پاتر«، خانم معلم »هانی« در رمان پرطرفدار »ماتیلدا« 
یا آقا معلم »جان کیتینگ« در رمان »انجمن شاعران 
مرده«، خانم معلم »برودی« داستان »بهار زندگی دوشیزه 
جین برودی« و آقا معلم »چیپس« در رمان »خداحافظ 
آقای چیپس« می رسیم؛ شخصیت های تاثیرگذاری که در 

نسخه های سینمایی هم بسیار دیده شدند. 

معروف ترین معلم ها و دانش آموزان قصه های جهان
همیشه داستان هایی که از مدارس روایت می شوند با طیف 
وسیعی از خوانندگان مواجه هستند. شاید چون ماجرای 
این مدارس برای همه ما آشنا و جذاب هستند. مانند ماجرای 
انیمیشن »بچه های مدرسه والت« که همه از رفتن خانم 
اسکیلاچی ناراحت شدند و خیلی زود آقای پربونی در دل 
دانش آموزان جا باز کرد. در ادبیات معاصر ایرانی هم کم نیستند 
قصه هایی از معلمانی که مشابه شان در خاطره بسیاری از ما به 
ثبت رسیده اند؛ مانند »مدیر مدرسه« جلال آل احمد؛  ماجرای 
معلمی که از معلمی خسته شده و با رشوه دادن به فردی در 
کارگزینی حکم مدیریت یک مدرسه را می گیرد، ولی بعد از 
مشاهده مشکلات مختلف در اداره مدرسه، از این شغل نیز 
خسته می شود یا در رمان »چشم هایش« که راوی ناظم یک 
مدرسه است و داستان آن به کشف گذشته یکی از معلم های 
مدرسه یعنی استاد ماکان می پردازد؛ نمونه هایی که همگی 
معروف، مشهور و پرطرفدار هستند. داستان »قصه عینکم« 
رسول پرویزی )در مجموعه »شلوارهای وصله دار«( ماجرای 
پسربچه ای است که چشمش ضعیف است، اما در برابر استفاده 
از عینک مقاومت می کند و وقتی با عینک مادربزرگش به 
مدرسه می رود... . از دیگر داستان های ایرانی با این موضوع 
می توان به ماجراهای »مجید« با معلمش در »قصه های 
مجید« هوشنگ مرادی کرمانی اشاره کرد؛ مانند ماجرای 
انشای »می خواهید در آینده چه کاره شوید؟« که مجید شغل 

مرده شویی را انتخاب کرد و بعد هم باقی ماجرا. 

فریم های دیدنی از »معلم«

بر کسی پوشیده نیست که آموزگاری فراتر از یک کسب وکار 
معمولی برای امرار معاش است؛ آموزگارانی که عشق و 
ازخودگذشتگی، درونمایه کارشان است و گاه مهربان تر از مادر و 
گاه سختکوش تر از پدر تا ابد در یاد و خاطرمان ثبت می شوند  و 
سینما چه روایتگر جذابی برای به تصویر کشیدن نقش این قشر 
تأثیرگذار است. »پرنده کوچک خوشبختی«: داستان دختری با 
نام ملیحه است که بر اثر ضربه  روحی ناشی از فوت مادرش قدرت 
تکلم خود را از دست می دهد. او مدام دچار تشنج عصبی می شود 
و بارها نیز سعی در خودکشی داشته تا اینکه خانم معلم داستان 
بر سر راهش قرار می گیرد؛ تا دلسوزانه و مادرانه شخصیت او 
را بازسازی کند.  »معجزه گر«: یکی از بهترین فیلم هایی  است 
که براساس زندگی واقعی هلن کلر نابینا و ناشنوا و نیز معلم 

سختکوش او ساخته شده است.
 »سیاه«: اقتباسی از فیلم معجزه گر است؛ داستان دختری ناشنوا 
و نابینا با نام »میشل« که معلمش پرتوی از نور را به دنیای سیاه 
و تاریکش می تاباند. »گسیختگی«: نام فیلم دیگری است که 
شخصیت اصلی در آن معلمی جایگزین در دبیرستانی آمریکایی 
ا ست که پدرانه درصدد حل مشکلات دانش آموزان عمل می کند.

»ترانه ای برای یک پسر ژنده پوش«: فیلمی تأثیرگذار است که 
داستان واقعی شجاعت یک معلم تنها برای ایستادگی در برابر 
سیستم مدیریتی اشتباه یک مدیر و سایر سوءاستفاده  کنندگان 

در یک مدرسه  اصلاح و تربیت را روایت می کند.
»دبیرستان«: قصه ایرانی آقا معلمی ا ست که زمانی خودش 
گرفتار اعتیاد و مواد مخدر بوده است، اما حالا تمام سعی اش 
را می کند تا دانش آموزانش از این افیون خانه برانداز به دور 
و در امان باشند. »تقدیم به آقا؛ با عشق«: براساس رمان 
زندگینامه ای به همین نام نوشته  ای آر برثوایت ساخته شده 
است. این فیلم داستان دوران تحصیل و تدریس یک معلم 
سیاهپوست در لندن و پس از جنگ جهانی دوم را بازگو 
می کند که نگاه جدیدی به سیاست های نژادپرستانه و 
طبقه بندی های نژادی جامعه آن زمان را ارائه می دهد. »به من 
تکیه کن«: فیلمی مبتنی بر واقعیت است. یک مدیر بی اراده 
را در این فیلم می بینیم که مدرسه اش به پایین ترین رتبه در 
بین مدارس محدوده خود نزول کرده است. او درحالی که دیگر 
امیدش را از دست داده، از معلم سابق مدرسه اش برای سپردن 
مسئولیت مدیریت مدرسه  کمک می خواهد. معلم انتخاب شده 
نیز باید پیش از متمرکز شدن روی افزایش نمرات تحصیلی 
دانش آموزان به چگونگی بهبود رفتار آنها ازجمله اعتیاد 

توجه کند.

سحر جعفریان؛ روزنامه نگاردریچهاعداد وآمار

نگاه

نه اینکه فقط بخواهیم در روز معلم یادشان باشیم یا همین یک 
روز را برای قدردانی از زحمات شان انتخاب کرده باشیم. امروز 
فقط تلنگری است تا بار دیگر روایت هایی از عشق و علاقه ای 
را که به کارشان دارند، مرور کنیم؛ معلمانی که در گوشه و کنار 
این مرز و بوم در شرایط خاص راهی کلاس های درس می شوند و 
همه سختی را فقط به شوق دیدن لبخند و شادی بچه های پشت 
نیمکت، به جان و دل می خرند. در این گزارش سراغ معلمانی 
رفتیم که در مناطق صعب العبور و کوهستانی پای تخته سیاه 

حاضر شدند.

در روستاهای دورافتاده روز معلم نداریم
عزیز محمدی منش حالا چهره آشنایی در میان معلمان کشور 
محسوب می شود. معلمی که عمر خود را در روستاهای استان لرستان 
گذرانده است. برای محمدی منش روز معلم در روستاهای دورافتاده 
و عشایری معنایی ندارد. او در این باره به همشهری می گوید: »در 
کوه و کمر هیچ وقت روز معلم نداشتم، مگر اینکه در شهر باشم تا 
روز معلم برایم معنا پیدا کند. در روستاها شرایط متفاوت است و در 
آنجا انتظار دارند که معلم با خودش دفتر، مداد، تراش و ... بیاورد. در 
واقع نسبت به روز معلم آگاهی وجود ندارد و مردمان روستا مقصر 
نیستند. یعنی اهالی روستا سواد آنچنانی ندارند. البته در روستا به 
معلم احترام می گذارند، به خانه شان دعوت کرده و از معلم پذیرایی 
می کنند.« محمدی منش درباره شرایط کاری سخت خود عنوان 
می کند: »معدود معلمانی هستند که در ژرف ترین دره ها حضور پیدا 
می کنند تا به بچه ها درس بدهند. ما گاهی برای رسیدن به یک روستا 
2 تا 3 روز پیاده روی می کنیم.« او ادامه می دهد: »زندگی عشایری 
شرایط خاصی دارد. اغلب در مناطق صعب العبور سکونت می کنند 

و به زندگی در یک محیط محدود عادت کرده اند. برای همین، 
بچه هایی که در کلاس های من شرکت می کنند، معمولا پیشرفت 
زیادی نمی کنند و دلیل آن زندگی عشایری است. دختر و پسر هم 
ندارد و بعد از گذراندن کلاس ششم شاید یک نفر شانس حضور در 
شهر را برای ادامه تحصیل پیدا کند. ما بیشتر از 300دانش آموز در 
روستا های دورافتاده لرستان پیدا کرده ایم که تنها 10، 12نفری از 
آنها موفق به اخذ مدرک دیپلم و لیسانس شده اند.« محمدی منش 
اضافه می کند: »اتفاق افتاده که روستای دورافتاده ای را پیدا کرده و 
به آموزش و پرورش آن منطقه اعلام کردم که مثلا چندین دانش آموز 
در آنجا هستند. با این حال، مسئولان آموزش و پرورش اعلام کردند 
که ما توانایی رسیدگی به فلان روستا را نداریم و این از مشکلات کار 

ما در روستا هاست.«

معلم کارآفرین روستای بوریدر کردستان
روستای »بوریدر« در شهرستان »سروآباد« استان کردستان، حدود 
70کیلومتر با مرکز استان فاصله دارد. روستایی مرزی که محمد 
رحیمی، معلم بازنشسته کردستانی، نه فقط تجربه تدریس بلکه 
تجربه کارآفرینی را هم در آنجا دارد. محمد رحیمی حدود 5سالی 
می شود که بازنشسته شده، اما از کتاب و دفتر و قلم فاصله نگرفته. 
همچنان به بچه های روستا ادبیات فارسی درس می دهد. او که سال ها 
در دبیرستان های سنندج ادبیات فارسی تدریس کرده، می گوید که 
3سال قبل از بازنشستگی به فکر بازگشت به روستای محل تولدش 
افتاده بود. رحیمی به همشهری می گوید: »قبل از بازنشستگی تصمیم 
گرفتم در زمین  کشاورزی روستای پدری، باغداری و کشاورزی را احیا 
کنم. حالا در یک و نیم هکتار زمین انگور دیم کاشته ام که پارسال 
نخستین ثمرش را دیدم و با چند کندوی عسل هم زنبورداری دارم که 
20نفر مشغول به کار شده اند.« رحیمی معتقد است هر کار که با عشق 
و علاقه انجام شود، حتما تأثیرگذار خواهد بود و به نتیجه می رسد؛ چه 
معلمی که سال های جوانی اش را به پای آن ریخته و عاشقانه دوستش 
داشته، چه کشاورزی و زنبورداری. این معلم کارآفرین، چند نفر از 
دانش آموزان قدیمی خودش را هم به زنبورداری مشغول کرده است. 

رحیمی که کارشناس زبان کردی هم هست و در این حوزه چند تالیف 
و ترجمه دارد، صحبتش را پی می گیرد: »بهترین هدیه برای من این 
است که دانش آموزان قدیمی خودم را می بینم درحالی که تأثیر مثبتی 
در جامعه دارند. یادم هست دانش آموز کمرویی داشتم که خوب 
نمی توانست صحبت کند. چند سال پیش، در یکی از سمینارهای 
زبان شناسی او را دیدم که به عنوان کارشناس ارشد برای سخنرانی 
آمده بود. مرا شناخت و گفت آقا! تو باعث شدی من بتوانم خجالت 
را کنار بگذارم و درسم را ادامه بدهم.« گنجینه خاطرات رحیمی از 
سال ها تدریس و معلمی پر از اتفاقات تلخ و شیرین است. او چندبار 
به عنوان معلم نمونه شناخته شده که در گروه آموزشی رتبه اول 
کشوری را کسب کرده. دستی هم در روزنامه نگاری دارد. با این حال 
دنیای معلمی را بیشتر از همه دوست دارد و می گوید: »معلمی را با 

عشق باید شروع کرد و ادامه داد چون غیراز این نمی شود.«

معلمی در روستاهای آذربایجان شرقی 
تجربه معلمی برای رضا حسین زاده، در 6سال خلاصه می شود. 
6سالی که در روستاهای شهرستان چاراویماق آذربایجان شرقی و 
در مناطق صعب  العبور گذشته  است. حسین زاده می گوید که همه 
سختی های تدریس در روستاهای چاراویماق را به جان می خرد تا 
لبخند بچه ها را ببیند. او درباره سال های تدریس در مقطع دبستان 
می گوید: »شور و هیجان بچه های روستا برای من معنای زندگی دارد. 
از همان زمان که تصمیم گرفتم معلم شوم، دوست داشتم در روستا 
تدریس کنم.« روستای آقبلاغ زمستان های سختی دارد. دامنه های 
برفگیر کوهستانی که رفت وآمد را نه تنها سخت بلکه ناممکن می کند. 
حسین زاده تجربه ماندن در برف را هم دارد. روزهایی که برای تدریس 
به مدرسه روستا رفته و دیگر نتوانسته به خانه برگردد.گاهی مجبوریم 
در مدرسه بمانیم و گاهی مهمان خانه های روستایی می شویم. بچه ها 
هم مهمان نوازی می کنند. خاطرات من از شب های برفی شاید بهترین 
خاطرات باشد. حتی وقتی که بخاری نفتی آتش گرفت و با چند نفر 
از معلمان دیگر با دست خالی آن را خاموش کردیم، فقط خدا را 
شکر کردیم که بچه ها در مدرسه نبودند و اتفاقی برایشان نیفتاد.« 
حسین زاده یادی هم از روزگار کرونا می کند که تعطیلی برای مدارس 
 روستا معنایی نداشته چون بچه ها به اینترنت دسترسی نداشتند.

تا جایی که از دست من بربیاید، سعی می کنم برای نوسازی مدارس 
روستا و تجهیز کلاس ها به وسایل کمک آموزشی و اینترنت تلاش کنم. 

بچه های روستا هم باید امکانات به روزی داشته باشند.

اعداد درباره معلمان و آموزگاران 
چه می گویند؟

باتوجه به اهمیتی که جامعه آماری معلمان و آموزگاران 
دارد باید در هر دوره و مقطعی به طور دقیق مورد پایش 
قرار گیرد تا از نتایج حاصل از آنها در برنامه ریزی های 
خرد و کلان استفاده شود؛ برنامه ریزی هایی که در 
نهایت سودی بزرگ نصیب جامعه و افراد آن می کند. 
اما در عمل اتفاق پایش آمار و اطلاعات معلمان و 
آموزگاران تاکنون چندان مورد اقبال نبوده است و آمار 
زیر، نتیجه جست وجویی طولانی میان اخبار منتشر 

شده در 2سال اخیر است که باهم از نظر می گذرانیم.

چند روایت خواندنی از زبان معلمانی که با جان و دل به مناطق صعب  العبور برای تدریس می روند 
روایت مشق و عشق
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یک میلیون معلم و آموزگار در مقاطع مختلف 
تحصیلی سرگرم ارائه آموزش به دانش آموزان 

هستند.

طبق آمار منتشرشده از سایت خبرگزاری تسنیم، 
جامعه آماری معلمان فعال در نظام آموزش و پرورش 
کشور از سال 1357 تا 1400 با رشد 3برابری مواجه 

بوده است.

درصد باسوادی کشور نیز در همین بازه زمانی از 
48.08درصد به 96.06درصد رسیده است.

فاصله درصدی باسوادی بین مناطق شهری و 
روستایی، 1.3درصد کاهش داشته و از 34.9درصد 

به 11.3درصد رسیده است.

53درصد آمار کلی معلمان و آموزگاران کشور را 
بانوان تشکیل می دهند.

67درصد از جامعه آماری معلمان و آموزگاران نمونه 
کشور به بانوان تعلق دارد.

81درصد از آمار کلی معلمان و آموزگاران کشور، 
تحصیلات کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری 

دارند.

95هزار نیرو از سال 1401تاکنون به آمار معلمان 
رسمی کشور افزوده شده است که 75هزار نفر از 

این آمار به نیروهای جدید تعلق دارد.

88هزار نفر از آمار معلمان و آموزگاران کشور به سن 
بازنشستگی رسیده اند.

در سال  1401 به ازای 71هزار معلم و آموزگاری که 
بازنشسته شده اند 34هزار و 813 معلم و آموزگار 
جدید از طریق آزمون استخدامی  مشغول به کار 

شده اند.

براساس مصوبه 886شورای عالی آموزش و پرورش 
استاندارد نسبت دانش آموزان به کل کارکنان 
آموزشی از جمله کادر معلمان در دوره ابتدایی 20، 
در دوره متوسطه اول 18، برای دوره متوسطه دوم 
17و برای کل دوره ها 18 است. بررسی این شاخص 
در سال تحصیلی گذشته نشان می دهد که این عدد 
برای مقطع ابتدایی 26.85، متوسطه اول 19.31، 
متوسطه دوم 12.92و کل دوره ها 20.72 بوده است.

5هزار معلم شهید )انقلاب اسلامی، 8سال 
دفاع مقدس و مدافع حرم( در کشور داریم.

25هزار فرهنگی جانباز و 4هزار فرهنگی آزاده 
در آموزش و پرورش در حال خدمت هستند. طبق 
آخرین آمار منتشر شده از سوی دفتر امور شاهد 
و ایثارگران آموزش  و پرورش، تعداد جانبازان 
بالای 70درصد این وزارتخانه 270نفر، جانبازان 
50 تا 69درصد 999 نفر، جانبازان 25 تا 49درصد 
7853 نفر و جانبازان زیر 25درصد 85هزار و 942 

نفر است.

همچنین تعداد فرهنگیان آزاده 4396نفر و تعداد 
رزمندگان 52هزار و 306نفر است.

36هزار شهید دانش آموز، 3473 همسر مراقب 
جانباز، 1602 همسر شهید، 15 هزار و 284 فرزند 
شهید، 252 پدر شهید، 163 مادر شهید، 7614 
برادر شهید و 9001 خواهر شهید در آموزش و 

پرورش فعالیت می کنند.
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